
ISBN 978-605-2072-43-1

GELİBOLULU MUSTAFA ÂLÎ

Basılı ilk Osm
anlı atlasından (Atlas-ı Cedid; 1803) dünya haritası.

G
ELİB

O
LU

LU
 M

U
S

TA
FA

 Â
LÎ

GELİBOLULU MUSTAFA ÂLÎ



GELİBOLULU MUSTAFA ÂLÎ

FÜSÛL-İ HALL Ü AKD VE
USÛL-İ HARC Ü NAKD

Dr. Ebubekir Sıddık YÜCEL



Gelibolulu Mustafa Âlî
Füsûl-i Hall ü Akd ve

Usûl-i Harc ü Nakd

Hazırlayan
Dr. Ebubekir Sıddık Yücel

ISBN
978-605-2072-43-1

YAYIMCI
ASİTAN KİTAP

Barbaros Hayrettin Paşa Mh. 
1992. Sk. No: 16 Vetro City 1/34 

Esenyurt/İstanbul

MATBAA
72 Tasarım Ltd. Şti.

Serftifika No: 40022

YAPIM
Pikatron Medya Ltd. Şti.

Serftifika No: 33979

© Asitan | Şubat-2019
İstanbul



GELİBOLULU MUSTAFA ÂLÎ

FÜSÛL-İ HALL Ü AKD VE
USÛL-İ HARC Ü NAKD

Dr. Ebubekir Sıddık YÜCEL



Dr. Ebubekir Sıddık Yücel

1964 Yılında Sivas’ta doğdu. İlk orta ve lise tahsilini tamamla-

dıktan sonra Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’ne kaydolup 

1986 yılında fakülteden mezun oldu. Aynı yıl M.E.B’nda Din 

Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğretmeni olarak göreve başladı. 1992 

Yılında araştırma görevlisi olarak akademik çalışmalara başladı. 

Evvela Erciyes Üniversite sonra Sivas Cumhuriyet Üniversite-

si’ne geçti. 1996 Yılından itibaren Dr. Öğretim Üyesi olarak aynı 

Üniversitede çalışmaktadır. Yüksek Lisans ve Doktora çalışma-

ları Osmanlı Tarihi üzerine olup ilerleyen zamanlarda şehir tarihi 

üzerine yoğunlaşmıştır. Akademik çalışmaları şunlardır:

Salname-i Vilayet-i Sivas (1325/1907 Sivas İl Yıllığı); Sivas 2007

Salname-i Vilayet-i Sivas 1 (1287/1870 Sivas İl Yıllığı); Sivas 2008

Salname-i Vilayet-i Sivas 2 (1288-1298/1871-1880 Sivas İl Yıllığı);      
Sivas 2008

Salname-i Vilayet-i Sivas 3 (1300-1321/1882-1903 Sivas İl Yıllığı);      
Sivas 2008

Mühardar Hasan Ağa Cevahirü’t-Tevarih, Sivas 2013

Sivas’ın 15 Yılı 1787-1802 Tarihli Şer’iyye Sicillerine Göre, İstanbul 2018

Gelibolulu Mustafa Âlî; Füsul-i Hall ü Akd ve Usul-i Harc u Nakd,            

İstanbul 2019



İÇİNDEKİLER

ÖNSÖZ	 / 9
KISALTMALAR / 11
GİRİŞ /	15
I. BÖLÜM / 21

A- GELİBOLULU MUSTAFA ÂLÎ’NİN HAYATI VE ŞAHSİYETİ / 23
B- ESERİN TAHLİLİ / 28

1-ESERİN YAZILIŞI VE ADI / 28
2-ESERİN YAZILIŞ ZAMANI / 28
3-ESERİN DİL ÜSLÛBU / 29
4-MÜELLİFİN ESERİNDE FAYDALANDIĞI KAYNAKLAR / 34
5-ESERİN NÜSHALARI / 36

a- Yurtiçindeki Nüshaları / 36
b- Eserin Yurt Dışındaki Nüshaları / 38

6- ESERİN MUHTEVİYATI / 38
II. BÖLÜM / 43

FÜSÛL’DE GEÇEN HADİSELERİN ÖZETİ / 45
III. BÖLÜM / 75

MUḲADDİME / 81
EVVELKİ FAṢL  11b / 84
İmâm Ḥasan bin ʿAlî raḍıya’llâhu ʿanhümânuñ ḫilâfeti ve Muʿâviye’nüñ iz-
diyâd-ı salṭanatı beyânındadur. / 84
FAṢL-I ŜÂNÎ / 86
Benî Ümeyye’nüñ zevâl-i mülk ü devletleri 15a ve Ḫulefâ-i ʾÂl-i ʿAbbâs’uñ 
ibtidâ-i ḫilâfetleri beyânındadur. / 86
FAṢL-I ŜALİŜ / 90
Evlâd-ı Cengiz’üñ devle ü nuṣreti ve Ḫulefâ-i ʾÂl-i ʿAbbâs’uñ zevâl-i ḥükû-
met ü salṭanatı beyânındadur. / 90
FAṢL-I RÂBİʿ / 96
ʾÂl-i Sâmân olanlaruñ ṭulûʿ-ı devleti ve zevâli. Baʿde Evlâd-ı Sebügtekinüñ 
salṭanat u celâli beyânındadur. / 96
BEŞİNCİ FAṢL / 99
Mülûk-i Ṭâhiriyye’nüñ zevʾâl-i devleti ve ümerâ-i Benî Naṣr’uñ, âḫir-i ḥükû-



meti ve Evlâd-ı Ṣaffâriyân’uñ ibtidâ-i şevketidür. / 99
FAṢL-I SÂDİS / 102
Zevâl-i devlet-i mülûk-i Cürcân ve ṭulûʿ-ı şems-i saʿâdet-i Deylemiyân ki 
ʾÂl-i Büveyh didükleridür. / 102
FAṢL-I SÂBİʿ / 105
Sebügtekînilerüñ intihâʾi devleti ve Selçûḳîlerüñ ẓuhûrı ve ʿulüvv-i şân u 
salṭanatı beyânındadur. / 105
FAṢL-I ŜÂMİN / 108
Selçûḳîlerüñ Kirmân cânibindeki şuʿbesinüñ ibtidâ-i cülüsı ve baʿde zamân, 
mülk ü devletlerinüñ âḫere naḳli ḫuṣûṣundadur. / 108
FAṢL-I TÂSİʿ / 109
Rûm vilâyetindeki Selçûḳîlerüñ ibtidâen ẓuhûr u devleti ve mülük-i 
Dânişmendiyenüñ zevâl-i salṭanatıdur. / 109
FAṢL-I ʿÂŞIR / 111
İntihâ-i devlet-i Selçûḳiyân ve intihâ-i salṭanatı Ḫarezmşâhiyân tafṣîli beyâ-
nındadur. / 111
ON BİRİNCİ FAṢL / 115
Cengiz Ḫân’uñ ibtidâ-i devleti ve Moġol sulṭânlarından Gün Ḫân’uñ ve baʿżı 
ḥâkimlerüñ zevâl-i mülk-i şerḫindedür. / 115
FAṢL ONİKİNCİ / 118
Muṣul ve Ḥaleb ve Şâm ṭarafından ẓuhûr eyleyen atabeglerüñ ẓuhûr u devleti 
ve baʿżı ḥükkâmuñ zevâl-i ḥükûmetidür. / 118
FAṢL ONÜÇ / 120
Atabegân-ı Selçûḳiyân ki, Âzerbaycân ve âḫir yerlerde iki bölük daḫî, ṭulûʿ-ı 
devletleri ve nihâyeti ẕikrindedür. / 120
FAṢL ONDÖRT / 121
Evlâd-ı Muẓaffer’üñ ibtidâ-i ḥükûmetleri ve baʿżı ḥükkâmuñ ve yine ol züm-
renüñ zevâl-i devletleridür. / 121
FAṢL ONBEŞ / 124
İlḫanîlerüñ ẓuhûr-ı devleti baʿde zamân zevâl-i salṭanatı şerḥindedür ki, eṣaḥḥı 
ne ise yazılmışdur. / 124
FAṢL ONALTI / 126
Ḳaraḳoyunlu’nuñ ibtidâʾen devletleri. Baʿdehû ẓuhûr iden Aḳḳoyunlu’ya 
naḳl-i memleketleri şerḥindedür. / 126
FAṢL ONYEDİ / 127
Aḳḳoyunlardan ḳopan pâdişâhlaruñ vech-i ẓuhûr-ı devletleri. baʿdehû 
Ḳaraḳoyunlu’ya naḳl-i ḥükûmetleridür. / 127
FAṢL ONSEKİZ / 129
Timur Ḫân’uñ ibtidâ-i ḫurûc u ẓuhûru ve niçe ḥükkâm-ı mülûk milkinden dûr 



olduḳları şürûrı beyânındadur. / 129
FAṢL ONTOḲUZ / 133
Mülûk-i Ġûr’uñ ibtidâ-ʾi devletleri ve iki ṣınıfınuñ daḫî intihâ-i salṭanatları 
ẕikrindedür. / 133
86b FAṢL YÎGİRMİ / 136
Bâṭınîlerüñ ibtidâ-i ḥükûmetleri ve yine Bâṭınîlerüñ zevâl ü mülk-i devletleri 
beyânınadur. / 136
FAṢL YİGİRMİBİR / 138
İbtidâʾ-i ẓuhûr-ı Şirvân ve intiha-i devletlerine bâʿiŝ olan hedm-i bünyân-i 
erkândur. / 138
FAṢL YİGİRMİ İKİ / 139
Vilâyet-i Hind’de vâḳiʿ Gücerât pâdişâhlarınuñ ẓuhûr-ı devletleri ve intiha-i 
salṭanatları ẕikrindedür. / 139
FAṢL YİGİRMİ ÜÇ / 145
Semerḳand ḫânlarınuñ ibtidâ-i devletleri ve kendülerden evvel salṭanat idenle-
rüñ intihâ-i ḥükûmetleri şerḥindedür. / 145
FAṢL YİGİRMİ DÖRT / 147
Ḳırım ḫânlarınuñ ẓuhûr-ı devletleri ve bu zamâna dek sebât-ı mülk ve ḥükû-
metleri ne vech-ile idügindedür. / 147
FAṢL YİGİRMİ BEŞ / 151
ʿAcem Şâh’ı, İsmâʿîl Erdebîlî’nüñ ẓuhûr u ibtidâ-i devleti ve baʿżı memleket-
lerinüñ ʾÂl-i ʿOŝmân’a naḳli hikâyetidür. / 151
FAṢL YİGİRMİ ALTI / 154
Evlâd-ı Ṭolun’uñ ẓuhûr u devletleri ve az zamânda intiḳâl-i ḥükûmetleri 
şerḥindedür. / 154
FAṢL YİGİRMİ YEDİ / 156
Aḫşidîlerüñ ẓuhûr ve devleti ve yine az zamânda aḫere naḳli ḥikâyetidür. / 156
FAṢL YİGİRMİ SEKİZ / 157
Ḫulefâ-i Fâṭımiyye’nüñ ẓuhûrları ve baʿde zamânin devletleri ẓâyiʿ olduġıdur. / 157
FAṢL YİGİRMİ ṬOḲUZ / 160
Ekrâduñ ẓuhûr ve devletleri ve baʿde zamân Eyyûbîlere intiḳâ1-i ḥükûmetle-
ridür. / 160
FAṢL OTUZUNCU / 161
123a Yine Eyyûbîlerden Yemen mülkinde ḥükûmet idenlerüñ ẓuhûrı ve 
ʿâḳıbet zevâl-i nekbet-i şüʿûrıdur. / 161
FAṢL OṬUZBİRİNCİ / 163
Türkmânlerüñ Mülk-i Mıṣr’daki ẓuhûr u devletleri ve baʿde zamânin, ġayre 



naḳli ḥükûmetleridür. / 163
FAṢL OṬUZ İKİNCİ / 165
Çerkesîlerüñ Mülk-i Mıṣr’da salṭanatları ve baʿde Selâṭîn-i ʾÂl-i ʿOŝmân’a 
naḳl iden devletleri şerhindedür. / 165
TEZYÎL / 167
Saʿâdet-sebîl-i Salṭanat-ı ʿOŝmânî tafḍîlidür. / 167
ḪÂTİME / 169
Vilâyet-i Rûm’da baʿżı mülûküñ ẕikrindedür. / 169

KAYNAKLAR / 181
DİZİN / 185



ÖNSÖZ

Milletleri ayakta tutan ve geleceğin bir teminatı durumunda olan 
yegâne unsur, tarihtir. Tarih hafızayı beşerdir. Geçmiş ne kadar iyi 
bilinirse gelecek o kadar kuvvetli, hatalar ve sevaplar iyi öğrenilirse 
yeni kurulacak temeller de o kadar sağlam zemine oturtulmuş olur.

Tarih arşive, vesikaya, o dönemde yazılmış birincil kaynaklara 
dayanılarak yazıldığında hem anlam ifade eder ve hem de güvenirliliği 
o derece sağlam olur. Belgeye dayanmayan eser ve yazılar, tarih 
ilminde bir anlam ifade etmez. Tarihî olaylar resmedilirken müracaat 
eserlerinin güvenirliliği, ortaya çıkartılan çalışmanın güvenirliliğini 
de o derece artıracaktır. Osmanlı tarihi bu noktada en fazla kaynağa 
sahip olan bir tarih alanıdır. Devletin bizzat kendi arşivlerindeki belge, 
defter ve dönemin tarihçilerinin eserleri dünya tarihi için büyük öneme 
haizdir.

Altı asırdan daha fazla ve dünyada hiçbir devlete nasip olmayacak 
derecede uzun bir ömre sahip olmuş Osmanlı, içerisinden nice değerler 
çıkartmıştır. Biz de 1990 yılında; Osmanlı Devleti’nin yetiştirmiş 
olduğu ender şahsiyetlerden biri olan ve muhtelif konularda bizlere 
sayıları altmışa yaklaşan eserler bırakmış olan, Gelibolulu Mustafa 
Âlî’nin, Füsûl-i Hall ü Akd, Usûl-i Harc ü Nakd adlı eserini yüksek 
lisans çalışması olarak hazırlamıştık.

Âlî’nin bu eseri bizim 1990 yılındaki çalışmamızdan iki sene sonra 
1992 yılında Dokuz Eylül Üniversitesi’nde yüksek lisans çalışması 
olarak tekrardan yapılmış, ayrıca çalışmayı yapan akademisyen 
tarafından 2006 yılında Değişim Yayınları’ndan çalışma basılı hale 
getirilmiştir. Fakat bu çalışmada, kendisinden daha önce aynı eserin 
çalışıldığını belirten ve emeğe saygı anlamında bizim çalışmamızdan 
bahsetmek gibi bir nezaket yolunun tercih edilmemiş olmasını manidar 
olarak gördük. Çünkü en basit bir taramayla YÖK Tez Kataloğu 



12714 numarada kayıtlı aynı eseri görebilmek mümkündü. Biz de 
bir takım manilerden dolayı kisve-i tab’a büründüremediğimiz bu 
çalışmayı kendi imkânlarımızla ilim dünyasına yirmi dokuz sene sonra 
kazandırma imkânı bulduk.

Eserin günümüze kadar gelen en eski nüshası Nuru Osmaniye 
Kütüphanesinde 3399 numarada kayıtlı olan nüshasıdır.1 Eserin 
müstensihi, Tophaneli Seyyid Mahmud b. Seyyid Ahmet’dir.2 İbnü’1-
Emin’in tetkikine göre, eserin baş tarafında Hızır Paşa’ya hediye 
edildiğine dair nesih hattıyla olan yazının Âlî’nin kendi hattı olduğunu 
Menâkıbı Hünerverân’da bahsetmektedir.

Çalışmamız üç ana bölümden oluşmaktadır: Birinci bölümde; 
Âlî’nin hayatı, şahsiyeti ve eserin tahliline yer verdik. İkinci bölümde; 
eserde geçen fasılların ve olayların özeti verildi. Üçüncü bölümde ise 
eserin transkripsiyonlu tam metnini bulunmaktadır.

Çalışmanın ana omurgası, yüksek lisans çalışması olarak kabul 
edildiği zamanki gibi bırakılmıştır. Baskıya girmeden önce sadece 
giriş kısmında bir düzenleme yaptık ve metin kısmının tamamında da 
transkripsiyon alfabesinin tüm karakterlerini kullandık. Ayrıca eserin 
sonuna varak numaralarından oluşan indeks ilavesi de yaptık. Bu 
çalışmaya başlamadan önce eserin ilk tespitinde fikirlerinden çokça 
istifade ettiğim ve çalışma esnasında emeğini esirgemen merhum 
Prof. Dr. Bekir Kütükoğlu hocamıza ve gerek bu çalışmada ve gerekse 
daha sonraki akademik çalışmalarımda her türlü emeğini esirgemeyen 
merhum Prof. Dr. Ahmet Uğur hocalarımıza rahmet olsun.

Sivas - Şubat 2019
Dr. Ebubekir Sıddık YÜCEL

1      Cornell Fleicher, Bureaucrat and Intellectual in the Ottoman Empire (The Historian Mus-
tafa Âlî 1541-1600), Princeton University Press 1986, 177.

2     Mustafa Âlî, Füsûl-i Hall ü Akd ve Usûl-i Harc ü Nakd, Nûr-i Osmaniye, 3399, vrk.149a; 
İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Menâkıb-ı Hünerverân (Neşr.), İstanbul 1926, 101-102.
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GİRİŞ

Fatih Sultan Mehmet’in tahta geçmesiyle Osmanlılar için 
devletin egemenliği Tuna’dan Orta Avrupa’ya, Orta Doğu İslam 
halifeliklerinden Kuzey Afrika’ya kadar yayılmış, her alanda yapılan 
atılımlarla Osmanlı Devleti görkemini Kanunî Sultan Süleyman’la 
doruk noktasına çıkarmış,3 Âlî’nin tabiriyle devr-i latîf4 olarak 
adlandırılan bir asır yakalamıştı.

XVI. asrın başlarında1520’de, Yavuz Sultan Selim’in ölümü ve 
genç Kanunî’nin cülusu sıralarında Türkiye, bütün Türk tarihinde 
o ana kadar rastlanmayan bir güce erişmişti. Âlî’nin hiçbir zulme 
rızası olmayan, âlemin kargaşa içerisine girmesine rıza göstermeyen 
bir kişilikte5 tanıttığı Yavuz Sultan Selim; Şah İsmail’i Çaldıran’da 
yenilgiye uğratmış, bu yenilgiye rağmen Şah İsmail faaliyetlerine 
devam etmiştir. Güney Doğu’daki yerleri elinde tutabilmek için Şii-
Sünnî mezhep kavgasını körükleyerek, kendisine boyun eğmeyen 
halka zulmetmiş ve memleketlerini harap etmiştir.6 Yavuz’un doğuya 
ve güneye doğru yaptığı iki muazzam hamlesi Fatih’in eserini 
tamamlamış ve yükseltmişti. Dünyanın ikinci büyük devleti olan 
İran, bir çeyrek asırdan önce toparlanamayacak derecede zorlu bir 
darbe yemiş, başkentine girilmiş, Şiilik Anadolu’dan hemen hemen 
kovulmuştur. Osmanoğulları, tarihte hiçbir hanedana nasip olmamış 
bir şan ve şerefe erişmenin eşiğine gelmişti.7

Kanunî kırk altı yıl Osmanlı tahtında kaldığı süre içerisinde, 
bizzat on üç büyük Sefer-i Hümâyun’a katılmış, Yavuz Sultan Selim 
devrinde altı-yedi milyon km2 olan sınırları üç kıtaya yaymış ve 
3     Stanford Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye, İstanbul 1994, 89-121.
4     Âlî, Füsûl, vrk.6a. 
5     Âlî, Füsûl, vrk.6b,7a. 
6     Ahmet Uğur, Yavuz Sultan Selim, Kayseri 1989, 90.
7     Yılmaz Öztuna, Kanuni Sultan Süleyman, Ankara 1989, 27-28.
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sınırları on beş bin km2 gibi akıl almaz sınırlara ulaştırarak Osmanlıyı, 
bir cihan imparatorluğu haline getirmiştir.8 Kanunî’nin şöhreti sadece 
kazandığı zaferlerde değil, aynı zamanda koymuş olduğu kanunları, 
devlet teşkilatı ve ordusunu zamanın ihtiyaçlarına göre asrî bir şekilde 
tanzim ve tertibinde de görülmüştür. Oğlu Selim’in saltanatı ve torunu 
III. Murad zamanında kısmen ileri bulunan devlet adamları onun 
zamanında yetişmiş,9 XVI. asır Kanunî çağı olmuştur.10

Kanunî Sultan Süleyman’ın tarih sahnesinden çekildiği 1566 
yılında Osmanlı İmparatorluğu daha çeyrek asır kadar yükselmeye 
devam etmiş ve sonra duraklama başlamıştır. Kanunî’den sonra oğlu 
II. Selim (Sarı) 1566-1574 tahta geçmiş,11 donanma aynı kuvvet ve 
kudretini devam ettirmiş, Lala Mustafa Paşa komutasında Kıbrıs’ın 
zaptı gerçekleşmiş ve o günün şartlarında Sokullu Mehmet Paşa 
tarafından Süveyş Kanalı gibi önemli bir proje hazırlanmış lakin 
kâğıt üzerinde kalmaktan öteye gidememiştir.12 Zaman içerisinde 
kapı kulu ocakları bozulmaya başlamıştır. Yeniçeriler haklarını tam 
alamadıklarından şikâyetle Belgrad seferinde dönen Sultan ve devlet 
erkânının önünü keserek, haklarını isteyecek derecede ileri gitmiş ve 
asker arasında isyan emareleri görülmeye başlamıştır.13

 II. Selim’in ölümünden sonra (1574-I595) yılları arasında III. 
Murad tahta geçmiş, beyat merasiminin gecesinde beş erkek kardeşin 
siyaseten katli gerçekleşmiştir.14 Aradan çeyrek asır gibi bir zaman 
geçmiş, Osmanlı Devleti İran’la mevcut ilişkileri koruma gayretinde 
iken, İran’dan geçen ticaret kervanları yağmalanmaya, hudut emniyeti 
bozulmaya ve Anadolu halkı üzerindeki tahriklerle hava gerginleşmeye 
başlamıştır.15

8     Remzi Kılıç, Kanuni Devri Osmanlı İran Münasebetleri, İstanbul 2006, 413.
9     İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Ankara 1964, II, 419.
10   Feridun Emecen, Osmanlı Devleti Tarihi, (edt. Ekmeleddin İhsanoğlu), İstanbul 1999, I, 33.
11    Feridun Emecen, “Selim II”, DİA, İstanbul 2009, 36, 414-418.
12    Emecen, Osmanlı Devleti Tarihi, I, 41.
13    Mücteba İlgürel, “Kanunîden Sonra Osmanlılar”, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tari-

hi, (red. Hakkı Dursun Yıldız), İstanbul 1989, 10, 384.
14    Bekir Kütükoğlu, “Murad III”, DİA, İstanbul 2006, 31, 172-176.
15    İlgürel, 10, 394.
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III. Mehmet (1595-1603) devrine gelindiğinde, ferdî olarak 
daha bu yüzyılın ortalarında16 görülen Celâlî ve zorba isyanları daha 
da körüklenmiştir. Padişah, Celâlî asilerine karşı kararlı ve şiddetli 
mücadelesiyle ün yapmıştır. Bu dönemin en önemli isyanı, Karayazıcı 
Abdülhalim isyanıdır. Sivas’ta mütesellimlik yaptığı sırada yerine 
atanan memura kızgınlığından isyan başlatmış ve Urfa’yı ele geçirerek 
hükümdarlığını bile ilan edecek kadar ileri gitmiştir. Üzerine gönderilen 
Sokulluzâde Hasan Paşa tarafından hezimete uğratılmıştır.17 Bu 
devredeki Celâlî isyanları XVI. yüzyılın ikinci yarısında devlet dairesi, 
valide sultanlarla, padişah kadınları, kapı ağası, hadım erkek musahipler 
ve diğer bir kısım nüfuzlu şahısların müdahalesi ile bozulmuştur.18

XVI. yüzyılın son çeyreğinde maddi durum da bozulma Osmanlı’yı 
tehdit etmeye başlar. Aslında bu durum Eski Dünya’yı, Doğu Akdeniz 
havzasını da içerisine alan ve ekonomistlerin Fiyat Devrimi adını 
verdikleri olumsuz iktisadî gelişmeydi. Bunda en büyük etken de 
Amerika’nın keşfiyle birlikte İspanya’ya ve oradan da Avrupa ve 
Asya’ya büyük miktarda altın ve gümüşün aktarılmasıydı. O zamana 
kadar değerli madenlerle para basılırken düşük ayardaki madenlerin 
piyasaya girmesi ticareti olumsuz yönde etkileyerek, Osmanlıda da 
paranın kıymetini düşürmeyi başladı. Bu da satın alma gücüne büyük 
darbeler anlamına gelmekteydi.19

Her alanda olduğu gibi Türkçeyi kullanmada XVI. yüzyılı ayrı 
değerlendirmek gerekir. Osmanlı lehçesi diğer edebî Türk lehçelerini 
geride bırakarak, gerçekten büyük bir medeniyetin zengin işlek ve 
incelmiş lisanı haline gelmiştir. Osmanlı lehçesi, edebiyatın diğer Türk 
ülkelerine tesirine mukabil Orta Asya Nevâî Türkçesi edebiyatında 
Osmanlı ve Âzerî Türkçesi edebiyatları üzerinde tesiri devam etmiştir. 
Bu asırda Zâtî (1471-1546), Hayâlî (?-1557), Gazâlî (1466), İshak 
Çelebi (?-1536), Nev’î (1433-1599) Bâkî gibi şairler yetişmiştir.20

16    Mustafa Akdağ, Türk Halkının Dirlik ve Düzenlik Kavgası Celali İsyanları, İstanbul 1995, 
17.

17    Kemal Çiçek, “III. Mehmet”, Osmanlı, Ankara 1999, 12, 132-136.
18    Uzunçarşılı, III, 121-122.
19    Şevket Pamuk, Osmanlı-Türkiye İktisadî Tarihi, İstanbul 2013, 105-106.
20    Nihat Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, İstanbul 1971, I, 557-600.
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XVI. asrın kayda değer özelliklerde biri de sayısız tarihçiler 
yetiştirmesidir. Kemâl Paşazâde (1467-1533), Celalzâde Mustafa 
Çelebi (1491-1567), Kınalızâde (1510-1579), Ebu’s-Suûd Efendi 
(1490-1574), Bostan Çelebi (1498-1570), Matrakçı Nasuh (1490-
1564), Hoca Sadettin Efendi (1536-1599) bunlardan bazılarıdır. 
Bunlardan İbn-i Kemâl bir tarihçi olarak, hem bu ilmin resmen temelini 
atmış ve hem de kendisine has bir üslup getirerek kendisinden sonraki 
tarihçilere birçok yönden örnek olmuştur.21

Her yönden olumlu gelişmelere sahne olmuş olan XVI. asır Osmanlı 
devrinin ikinci yarısında dünyaya gelen Mustafa Âlî de Türk tarihinin 
özellikle Osmanlı tarihinin önemli kaynaklarından birisi sayılır.22 Âlî 
devrinin yalnız kuvvetli bir tarihçisi değil, aynı zamanda ansiklopedisi 
denilebilecek derecede geniş bilgili bir âlimi ve bilhassa gazel ve kaside 
vadisinde muvaffak olmuş bir şairidir.23 Tarihçiler geçmişle gelecek 
arasında köprülerin oluşturan ana taşıyıcılar mesabesindedir. 

Osmanlının gerilemeye başladığı dönem olarak XVI. asrın son 
çeyreği, genel kabul gören tarihlerdir. Osmanlı Devletinin bozulmasının 
sebepleri Âlî’nin bakış açısıyla şöyledir: Reʾs-i elfden berü ḫod şerm ü 
ḥicâbları gitdi. Zehr-i ḳâtil-i irtişâ ehl-i timâruñ ʿöşri maḥṣûli gibi ḥalâl 
ʿadd olunmaḳ mertebesine vardı.24 1591 Yılından itibaren idarecilerin 
utanma duygularının gitmesiyle birlikte öldürücü bir zehir olan rüşvet, 
tımarlıların öşrü gibi helal olarak kabul edilmeye başlanır. Ayrıca Âlî 
birkaç maddeyle de kendi devrindeki bozulmaları özetler:

Günlük fiyat kontrolünün gereği gibi yapılamaması neticesinde 
görevlilerin vazifelerini yerine getirememesi,

Dürüst çalışan ehl-i ırz ve vakar sahibi insanların gereksiz yere 
görevden azledilmeleri,

Liyakatsiz, hilekâr ve edep yoksunu kimselerin makamlarda 
yükselmeleridir.25

21    Ahmet Uğur, İbn-i Kemâl, Ankara 1989, 25.
22    Mehmet Şeker, “Gelibolulu Mustafa Âlî’nin Hayatı ve Şahsiyeti”, Dokuz Eylül Üniversi-

tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Manisa 1983, 159-172.
23    Banarlı, I, 611-12.
24    Âlî, Füsûl, vrk.134a.
25    Âlî, Füsûl, vrk.6b.
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Âlî devamla askerî alanda da bozulmalar noktasında şu tespitlere 
yer vermektedir:

1582’den itibaren kul arasına ecnebinin karışmış olması,

Yeniçeri ocağından kuvvetli bir kurum yokken, lütuf ve kerem 
sayılarak, sûr-ı hümâyunda İstanbul devşirmesine ruhsat verilerek 
kurumun bozulması,

Özellikle yangınlar esnasında, ocak halkından müdahaleye 
gidenlerin Müslümanların mallarını yağmalaması,

Bölük kâtipleri ve hazine kâtiplerine mansıpları rüşvetle verilmeye 
başladıktan sonra devletin her kademesine rüşvetin girmesi ve ihanetin 
artması, kendilerine bunun zararları nasihat edildiğinde ise; eller bizden 
aldığı gibi, biz de muhtaçlardan almayınca pazarımızda nef ü fâyide 
gerçekleşmez diyerek pişkinlik sergilemeleri ve neticede her kurumun 
bozulması.26

Tarih bir hadiseler yumağıdır. Kayda geçirilemeyen veya geçirildiği 
halde zaman içerisinde meydana gelen birtakım olumsuzluklardan yok 
olan kayıtlarımız olabilir. Ama bizim tarihimiz için elimizde tarihe 
ışık tutacak çok malzeme vardır. Kendi döneminin olumlu ve olumsuz 
noktalarına tanıklık eden Âlî ve onun bıraktığı eserler de bunlardan 
birisidir.

26    Âlî, Füsûl, vrk.134a.
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I. BÖLÜM

A-GELİBOLULU MUSTAFA ÂLÎ’NİN

HAYATI VE ŞAHSİYETİ

Âlî 2 Muharrem 948 (1542-1543) Pazartesi gece saat birde 
Gelibolu’da doğdu.27 Babası kul cinsinden olduğu için Hâce Ahmed 
Abdullah diye bilinen bir tüccardır. Âlî de Füsûl’de nesebinin Âlî 
Mustafa b. Ahmed b. Abdülvehhâb28 olduğunu söyler.

Altı yaşında mektebe verildi. 950 (l552-1553) yılında Habîb-i 
Hamîdî’den kâfiye, 965 (1557-1558) de Serverî’den Tefsîr ve Vücud-i 
Zihnî risalesini okudu.29 İlk zamanlarda Çeşmî mahlasını kullanıp 
bu mahlasla eserler verirken, 965’de bu mahlasını değiştirerek yüce 
anlamına gelen Âlî’yi kullanmaya başladı.30

Tarih 968 (1560-156l) gösterdiğinde 20 yaşındayken, şiirlerini 
ihtiva eden ilk eseri Mihr u Mâh’ı31 takdim ettiği Şehzâde Selim’in 
maiyetine kâtip olarak verildi.32 İki sene bu görevde bulunduktan sonra 
970 (1562-1563) tarihinde 22 yaşında iken Şam Beylerbeyi Mustafa 
Paşa’nın dîvân kâtibi olarak 6 yıl Şam’da kaldı.33  976 (1568-69)  
tarihinde 28 yaşında iken Mustafa Paşa’nın Yemen fethi serdarlığına 
tayin edilmesi üzerine onunla birlikte Mısır’a gitti.34 980 (1572-1573) 

27    İbnülemin, 4; Nihal Atsız, Âlî Bibliyografyası, İstanbul 1968, 1; Bekir Kütükoğlu, “Âlî”, 
Küçük Türk Ansiklopedisi, İstanbul 1946, 2, 78; Müjgan Cunbur, Menâkıb-ı Hünerverân, 
Ankara 1982, 5.

28    Âlî, Füsûl, vrk.1a; İbnülemin, 3; K. Süssheim; “Âlî”, İA, I, 304; Kütükoğlu, 2, 78; Atsız, 
1; Cunbur, 6; Andreas Tietze, Mustafa Âli’s Description of Cairo of 1599, Wien 1975, 7.

29    İbnülemin, 5; Atsız, 2; Süssheim, I, 304. Risâle fî Vucûdi’z-Zihnî: Felsefeye ait bir eser              
olmasına rağmen kelâmî özellikler de taşımaktadır. İbn Kemal bu eserinde zihnin tanımla-
rını ele alır. Zihne ilişkin filozofların delillerini ve bunlara karşı kelam âlimlerinin ortaya 
koymuş olduğu görüşleri ele alır. Varlık ve âlem konularında ağırlıklı bilgiler içerir. Bkz. 
Ali Öge, Şeyhülislam İbn Kemal ve Sünnilik Anlayışı, Konya 2011, 101.

30    İbnülemin, 2; Atsız, 2; Süssheim, I, 304.
31    Bekir Kütükoğlu, “Âlî Mustafa Efendi”, DİA, İstanbul 1989. II, 414-416.
32    İbnülemin, 7; Atsız, 2, Kütükoğlu, II, 78.
33    İbnülemin, 8; Atsız, 2.
34    İbnülemin, 8; Atsız, 3.
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tarihinde Bosna’ya gönderilerek Ferhad Paşa’nın dîvân kâtibi olarak 
yıllarca görev yaptı.35

986 (1578-1579) tarihine gelindiğinde Âlî’nin devlet hizmetindeki 
görevi batıdan doğuya kayacaktır. Lala Mustafa Paşa Gürcistan, 
Azerbaycan ve Şirvan taraflarına serdar olurak görevlendirilince Âlî de 
Hoca Sadettin Efendi aracılığı ile Paşa’nın dîvân kâtipliğini isteyecek 
ve Padişah da bir hattı hümayunla Âlî yi bu göreve tayin edecektir.36

Münşeatında; erbâb-ı devletten birine yazılmışdur ünvanlı 
mektubunda -sevildiği vechiyle- Şirvan fethinde münşîlikte ortaya 
koyduğu hizmete mükâbil 968-99l (1560-1582) tarihlerinde Halep 
Tımar Defterdarlığı’na tayin olduğunu söyler.37 Fakat Haleb’e gidemez. 
Haleb’e gidişi ancak Trabzon Defterdarlığı’ndaki görevi süresi bittikten 
sonra gerçekleşecektir. Âlî Nasîhatü’s-Selâtin adını verdiği eserini de 
burada yazar.38

Tarihler 993 (1585)’i gösterdiğinde Âlî Erzurum Mal 
Defterdarlığı’na tayin edilir. Burada altı ay kaldıktan sonra Bağdat 
Mal Defterdarlığı’na nakledilir. Lakin buradaki görevinde azledilir ve 
İstanbul’a döner.39

İbnü’l-Emin Selânikli Mustafa Efendi’ye dayandırdığı bir ifadede 
996 (1587-1588) tarihinde Âlî’nin kendisinin Nevâdirü’1-Hikem adlı 
eserine istinaden 998 (1589-1590)’de İstanbul’dan ayrılarak Sivas 
Defterdarlığı’na tayin olduğunu söyler.40 Atsız, 1004 (1595-1596)’de 
Sivas ve Amasya Sancak Beyliği’ne tayin olduğunu söylemektedir.41 
Sivas Defterdarlığı’ndan azlinden sonra bir müddet Niksar’da bulunur 
ve bu esnada Tokat Dizdarı Arif Ali’nin, İbn Alâ’nın ağır bir dille kaleme 
aldığı eserini ilavelerle nazmettiği Danişment Gazi’nin gazalarına ait 
menkıbevî kitabını, Mirkâtü’l-Cihâd ismiyle yeni bir üslupla tanzim 
eder.42

35    Atsız, 3; Süssheim, I, 305.
36    Atsız, 4.
37    İbnülemin, 20.
38    İbnülemin, 18; Atsız, 4; Süssheim, I, 305.
39    İbnülemin, 27; Atsız, 5.
40    İbnülemin, 29-32.
41    Atsız, 6, Kütükoğlu, 2, 78.
42    Kütükoğlu, “Alî Mustafa Efendi”, II, 414-416.



Füsûl-i Hall ü Akd ve Usûl-i Harc ü Nakd 25

Âlî, 1000 (Temmuz 1592) yılının şevval ayında Yeniçeri Kâtipliği’ne 
tayin edilir.43 Ekim 1592 tarihinde Defter Eminliği’ne getirilir.44 1001 
(1592-1593) yılında Gelibolu’ya bir seyahat gerçekleştirecektir.45 Yeni 
padişah III. Mehmed’den, telifine yeni başladığı kitabı Künhü’l-Ahbâr 
için bol kaynak bulabileceği ümidiyle Mısır Defterdarlığı’nı ister. Fakat 
haremin nüfuzlu ağalarını geçemez ve ilkönce Amasya Sancak Beyliği 
ve daha sonra ise Kayseri Sancak Beyliği’ne getirilir.46 1004 (1595-
1596) yılında iki defa olmak üzere birincisinde yirmi sekiz, ikincisinde 
kırk iki gün olmak üzere Kayseri Sancak Beyliği yapar.47

Hareketli geçen hayatının 1007 (1598- 1599) veya 1008 (1599-
1600) senesi başlarında Cidde Sancak Beyliği verilir ve bu göreve 
giderken de Mevâidü’n-Nefâis fî Kavâidi’1-Mecâlis’i yazar. Âlî, 
1008/1600’de Cidde’de altmış yaşında iken vefat eder. Nereye 
gömüldüğü belli değildir.48 Altmış yıllık bir ömre ve hareketli bir hayata 
sahip olan Âlî, eserlerinde ailesi hakkında bir bilgi vermemektedir. 
Nerede kiminle evlendiği bilinmemekle birlikte, bir çocuğu ve ailesi 
olduğu ise ;

Bir oğul virdi Hüdâ, hayr halef ey Âlî,
Togdı dördünci güni mâh-ı sıyamun na-gâh...

beytinden anlaşılmaktadır. Bu beyte göre Âlî’nin 984 (1576-1577) 
tarihinde bir erkek çocuğu dünyaya geldiği anlaşılmaktadır.49

“Dörd sultana seçme kişiyim ben. Şeh Süleyman ve Şeh Selim’e 
tam yirmi yıl hiçbir murad görmeden hizmet ettim. Sonra atan Murad 
Han’a hizmetim geçti” ifadelerine50 göre Âlî’nin; II. Süleyman (1520-
1566), II. Selim (1566-1574), III. Murad (1574-1595) ve III. Mehmed 
(1595-1603)’e hizmette bulunduğu anlaşılmaktadır.
43    Atsız, 5.
44    Kütükoğlu, “Alî Mustafa Efendi”, II, 414-416.
45    İbnülemin, 33-35.
46    Kütükoğlu, “Alî Mustafa Efendi”, II, 414-416.
47    Âlî, Füsûl, vrk.139b; İbnülemin, 44; Atsız, 6.
48    İbnülemin, 45; Atsız, 6; Kütükoğlu, “Âlî”, II, 78; Fleicher, 180.
49    İbnülemin, 46-47.
50    Âlî, Mevâidü’n-Nefâis fî Kavâidi’l-Mecâlis, (neşr.  İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakül-

tesi Yeniçağ Kürsüsü, İstanbul 1956, 16-17.
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Türk tarihine Künhü’1-Ahbar 1000-7 (1591-1598) gibi önemli51 
eser kazandıran ve muhtelif konularda eserler veren Âlî’nin eserlerini 
konularına göre üçe ayırmak mümkündür:

1.Tarihî eserleri.

2.Edebî eserleri

3.Diğer konulara ait eserleri.52

Tarih alanında on üç, edebiyatta yirmi, muhtelif konulara ait yirmi 
iki tane eser olmak üzere, tarih ve kültür hazinemize altmışa yakın eser 
kazandırmıştır.

Gelibolulu Mustafa Âlî daha çocukluğundan beri şikâyetçi 
bir kişiliği sahiptir. Bu mizacından olacak ki hareketli bir hayat 
sürmüştür.53 Devlet kademelerinde bulunduğu görevlerdeki hizmet 
süreleri bunu açıkça göstermektedir. Makam ve mevki hırsından dolayı 
ne şehzade ne de İstanbul’a giderek bizzat görev istediği Kanunî Sultan 
Süleyman onun müderrislik ve kadılık isteğini kabul etmemişlerdir.54 
Çocukluğundan beri göze çarpan geçimsizliği daha ilk görev yıllarında 
bu şekilde kendisini göstermiştir.55 Kaynakların Âlî hakkında ittifakla 
belirttikleri nokta, onun gururlu, bir türlü layık olduğunu iddia ettiği 
makama gelememiş, hakkı yenildiğine inandığı için de herkese karşı 
hırçın tavırlar takınmaktan çekinmeyen, dahası bunu çoğu zaman 
geçimsizliğe kadar götüren bir kişi olduğudur.56

Resmî hizmetlerinde pek fazla dikkati çekmeyen Âlî, yoğun edebî 
faaliyeti ve bilhassa tarihçiliği ile çok büyük şöhret kazanmıştır.57 
Her konuda eserler verebilecek güçlü bir kaleme sahiptir. Türkçenin 
yanında Arapça, Farsça ve Çağatayca’ya vâkıftır. Devrinin kuvvetli 
tarihçiliğinin yanısıra geniş bilgi donanımına sahip entelektüel 

51    Kütükoğlu, “Âlî”, II, 78; Atsız, 22.
52    Atsız, 10.
53    İbnülemin, 105.
54    Kütükoğlu, “Alî Mustafa Efendi”, II, 414-416.
55    Şeker, “Gelibolulu Mustafa Âlî’nin Hayati ve Şahsiyeti”, 159-172.
56    Mustafa İsen, Gelibolulu Mustafa Âlî, Ankara 1988, 6.
57    Kütükoğlu, “Âlî Mustafa Efendi”, II, 414-416.
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yapısı vardır.58 Bu şekilde birçok alanda meziyetlere sahip olan Âlî, 
Türk tarihinin özellikle Osmanlı tarihinin XVI. asır kaynaklarının en 
önemlilerinden sayılmaktadır.59

Sultanlara öğüt babındaki şu şiiri, bu alandaki maharetine bir 
örnek teşkil etmesi bakımından kayda değerdir.

Eger her pâdişeh mülkin ṣaḳınsa ʿadl ü dâd etse
Duʿâcı ḳulların gâhî gözetse ber-murâd etse
Kemâlât ehlinüñ ḳadrin bilip ṣındırmasa ḳalbin
O noḳsân eyledikçe şâh aña lüṭfun ziyâd etse
Zevâl irmez cihânda mülkine bu resme sulṭânuñ
Muhaldür ʿömri mümted olsa dergâhın küşâd etse
Muḥassal şâh-ı ʿâdil-i nesl-i pâkin munḳariż görmez
Revâdur emrine şâhân-ı ʿâlem inḳıyâd etse
Ocaġın ḥaşre dek rûşen ḳalurdı şol ki ʿâlemde
Ġurûruñ terk idüp erbâb-ı faḳr-ı gâhî yâd etse60

Âli çok yönlü bir kişiliğe sahiptir. Bu özelliklerinin birisi 
de hattatlığıdır. İbnülemin; nesih ile yazılmış birkaç yazısına 
kütüphanelerde tesadüf ettiğini söyler. Bunlardan birisi Millet 
Kütüphanesinde bulunan Dîvân-ı Âlî’nin ketebesindedir. Eser, dîvân 
sahibinin mührünü de ihtiva etmesi ve mührün mevsukiyetinin kesin 
olmasından dolayı önemlidir.61 İbnülemin bu mührün bir fotoğrafını 
da eserine koymuştur. İbnülemin, Âlî’nin kısa ömründe bu kadar 
hareketli bir hayat sürmesini onun memuriyette sıklıkla azledilmesine 
bağlamaktadır.62

Âlî’nin eserlerinde kişilerle alakalı tutarsızlıklar göze çarpmaktadır. 
Daha sönce övdüğü bir kişi hakkında sonradan düşüncelerinin değiştiği 
görülmektedir. Sokullu Mehmet Paşa, Lala Mustafa hakkında Paşa gibi 
devrin sadrazam ve başkomutanları hakkında Âlî’nin birbirine çelişik 

58    Banarlı, I, 611-612. 
59    Şeker, 159-172.
60    Âlî, Füsûl, vrk.4b-5a.
61    İbnülemin, 101-102.
62    İbnülemin, 113.
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ifadeleri bulunmaktadır.63 Hareketli ve canlı bir yaşam geçiren Âlî her 
yönüyle Türk tarihinin yetiştirdiği ender şahsiyetlerden birisidir.

B- ESERİN TAHLİLİ

1-ESERİN YAZILIŞI VE ADI

Âlî’ye devlet erkânından bazı kimseler son derece ısrar ederek; 
tarih ilmini baştan sona bilmesi nedeniyle, şimdiye kadar gelen 
padişahlık edenlerden kimlerin mülkleri zeval buldu, saltanatları, 
hazine ve askerleri yerli yerinde iken neden ihtilâle yüz tuttu, hall-ü-
akdi beyan etmesini istemeleri üzerine davete icabet etmeyi münasip 
gördüğünü söylemektedir. Bu şekilde başlanılan eserinde, bin yıldan 
beri tahta geçip hükümet eden padişah ve meliklerden bahsetmektedir.64

Eserin meydana gelmesi Osmanlı devletinin ihsanı ile olduğundan 
bu konuda sükût etmeyi uygun görmeyen ve altı yıldan beri tarihin 
muteber kitaplarından tasnifine meşgul olduğu Künhü’1-Ahbâr’da 
zikretmesi mümkün iken bu eserin adını Füsûl-i Hall ü Akd Usûl-i 
Harc ü Nakd olarak65 koyduğundan bahsetmektedir. Kendisinden 
sonrakilerin de bu kitabı fasıl fasıl okuyup mucibince amel etmelerini 
de Cenab-ı Hak’tan niyaz etmektedir.66 Âlî, eserinin diğer bir yerinde, 
iş bu kitab ki Füsûl-i Hall ü Akd ile müsemmadır mine’1-ibtidâ ile’l-
intihâ67 kaydını vermektedir.

Âlî’nin kendi ifadelerinden de anlaşılacağı üzere bu eseri, devlet 
erkânının talepleri doğrultusunda kaleme almıştır. Belki de burada 
dikkat çekici en önemli husus Âlî’nin, mütevazılık göstermeyerek, 
tarih ilmindeki vukufiyetinin devlet yetkilileri tarafından da kabul 
gördüğünü övünerek belirtmiş olmasıdır.

2- ESERİN YAZILIŞ ZAMANI

Âlî eserinin muhtelif yerlerinde şu ifadeleri kullanarak bize eserini 

63    İbnülemin, 124-125.
64    Âlî, Füsûl, vrk.7b.
65    Âlî, Füsûl, vrk.7b, 132a.
66    Âlî, Füsûl, vrk.114b.
67    Âlî, Füsûl, vrk.132a.
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ne zaman kaleme aldığını bildirmektedir:

“..bu devr-i latîf ve zamân-ı te’lif ki, Hicret-i Nebeviyye’nün bin 
yedinci yılı duhûl etmişdür.”68 “Târih-i te’lîf olan sene seb’ûn ve elf 
eyyâmında.”69 “Tarîh-i te’lif-i risâle ki, bin yedi tarîhidür.”70 “Haleti’t-
tahrîr ki, hicrettin bin yedi senesidür.”71 “..târih-i te’lif-i kitâb olan bin 
yedi tarihine gelince..”72 “Receb ayının ortasında bin yedi tarihinde 
Kostantiyye’de tamamlanmış”73 şeklinde ve son olarak da Recep ayının 
ortalarında ifadesini kullanması eserin tam olarak 15 Recep 1007/11 
Şubat 1599 tarihinde İstanbul’da tamamlandığını göstermektedir.

3-ESERİN DİL ÜSLÛBU

Türkçe olarak yazılan bu eserin, neden Türkî lisanda yazıldığını 
Âlî; ..hususâ ki havâs u avâmun fehm ü izânı âsân olsun içün, ri’âyet-i 
şecî’ ile inşâ-yı ve Arabî vü Fârisî kelimelerden mürekkeb olan edâ-
yı beliğ ile imlâyı münâsib görmedim74 şekliyle bize anlatmaktadır. 
Âlî’nin Türkçe olarak yazmış olduğu bu eserindeki Türkçe kelime ve 
deyimlerden bazılarını buraya almayı uygun gördük: “ardınca”75 “at 
bırakmak”76 “bile gelmek”77 “boğaz ayırtlamak”78 “bolayki”79 “çak”80 
“çop”81 “çul altından depinmek”82 “defteri dürülmek”83 “deprenmek”84 

68    Âlî, Füsûl, vrk.6a-b.
69    Âlî, Füsûl, vrk.83a.
70    Âlî, Füsûl, vrk.101b.
71    Âlî, Füsûl, vrk.108b.
72    Âlî, Füsûl, vrk.112a.
73    Âlî, Füsûl, vrk.149a.
74    Âlî, Füsûl, vrk.7b-8a.
75    Âlî, Füsûl, vrk.62b.
76    Âlî, Füsûl, vrk.69b.
77    Âlî, Füsûl, vrk.120b.
78    Âlî, Füsûl, vrk.109b.
79    Âlî, Füsûl, vrk.35b.
80    Âlî, Füsûl, vrk.30b.
81    Âlî, Füsûl, vrk.42a.
82    Âlî, Füsûl, vrk.131b.
83    Âlî, Füsûl, vrk.122a.
84    Âlî, Füsûl, vrk.40b.
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“döyememek”85 “dün”86 “eğerli”87 “el yumak”88 “eşmek”89 “eyü yatlu”90 
“gavga”91 “gönlün eglemek”92 “gözine yendürmek”93 “gümürdenmek”94 
“güyegi”95 “ıssı sovuk”96 “igen”97 “ir gürmek”98 “iş”99 “kagşayup”100 
“karış muruş”101 “kolaylanmak”102 “kopdı”103 “kut”104 “mezelemek”105 
“ocaklarına sular koymak”106 “oğlancık”107 “osanmak”108 “oyuk 
mesabesinde olmak”109 “pişdürmek”110 “sındırmak”111 “sıyup”112 

85    Âlî, Füsûl, vrk.49a.
86    Âlî, Füsûl, vrk.58b.
87    Âlî, Füsûl, vrk.76b.
88    Âlî, Füsûl, vrk.15b.
89    Âlî, Füsûl, vrk.49a.
90    Âlî, Füsûl, vrk.3a.
91    Âlî, Füsûl, vrk.88b.
92    Âlî, Füsûl, vrk.130a.
93    Âlî, Füsûl, vrk.109b.
94    Âlî, Füsûl, vrk.97b.
95    Âlî, Füsûl, vrk.68a.
96    Âlî, Füsûl, vrk.2a.
97    Âlî, Füsûl, vrk.88b
98    Âlî, Füsûl, vrk.7b.
99    Âlî, Füsûl, vrk.2a.
100  Âlî, Füsûl, vrk.16b.
101  Âlî, Füsûl, vrk.70a.
102  Âlî, Füsûl, vrk.9a.
103  Âlî, Füsûl, vrk.93b.
104  Âlî, Füsûl, vrk.18b.
105  Âlî, Füsûl, vrk.39b.
106  Âlî, Füsûl, vrk.74a.
107  Âlî, Füsûl, vrk.57b.
108  Âlî, Füsûl, vrk.35b.
109  Âlî, Füsûl, vrk.120a.
110  Âlî, Füsûl, vrk.98a.
111  Âlî, Füsûl, vrk.4b.
112  Âlî, Füsûl, vrk.33a.
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“ugrı”113 “Uyḫuyı “114 “verham”115 “yankun”116 “yap yap”117 
“yaraklanmak”118 “yarmak”119 “yat”120  “yen”121 “yiyitler”122 “yollar 
gözetmek”123 “yügrüg.”124 Âlî eserinin iki yerinde; “himmetü’r-ricâl 
taklau’l-cibâl”125 ve “zehebeti’d-devletü bi’l-büveleti”126 şeklinde 
halk arasında çeşitli olaylar neticesinde söylenen iki darb-ı meseli de 
zikretmiştir.

Muhtelif sahalarda XVI. asrın en önemli şahsiyetlerinden birisi 
olan Âlî, tarihçiliğinin yanında, şair ve bir nesir üstadı olarak da 
edebiyatçılık tarafı vardır. Önceleri edebiyat ve şiir sahasında kendisini 
tanıtmış; dîvânlar dolduran şiirleri dışında manzum eserler de ortaya 
koymuştur. Âlî edebî terbiyesini, İstanbul’a geldiğinde aynı zamanda 
hemşehrisi ve hocası müderris şair Sürûrî ve Hayâlî’den almıştır. 
Âlî dört tanesi Türkçe ve birisi Farsça olmak üzere beş adet dîvân 
sahibidir.127 XVI. yüzyılın başlarından itibaren aslında Osmanlı’da 
dîvân edebiyatı, yüksek kültür mahsulü olarak daha önceki dönemlerde 
olduğu gibi saray ve çevresi tarafından devamlı destek görmüş ve 
hatta teşvik ve ödüllendirilmiştir.128 Bundan dolayıdır ki, dönem diğer 
alanlarda olduğu gibi edebiyat alanında da önemli önemli çalışmaların 
olduğu bir dönemdir.

113  Âlî, Füsûl, vrk.35a.
114  Âlî, Füsûl, vrk.19b.
115  Âlî, Füsûl, vrk.22a.
116  Âlî, Füsûl, vrk.133b
117  Âlî, Füsûl, vrk.16b.
118  Âlî, Füsûl, vrk.10b.
119  Âlî, Füsûl, vrk.34b.
120  Âlî, Füsûl, vrk.25a.
121  Âlî, Füsûl, vrk.23a.
122  Âlî, Füsûl, vrk.23b.
123  Âlî, Füsûl, vrk.124a.
124  Âlî, Füsûl, vrk.67a.
125  Âlî, Füsûl, vrk.5a.
126  Âlî, Füsûl, vrk.20a.
127  Ömer Faruk Akün, “Âlî Mustafa Efendi”, DİA, İstanbul 1989, II, 416-421.
128	 Günay Kut, “Türk Edebiyatında Klasik Dönem”, Osmanlı Uygarlığı, (haz. Halil İnal-

cık-Günsel Renda), Ankara 2004, II, 526-567. 
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15. ve 16. Yüzyıl Osmanlı şiirinde bilinçli bir üslup arayışı 
görülmektedir. Dönemin şairleri, Türkçeye özgü deyimler ve atasözleri 
kullanarak orijinal üslup yaratma çabasındadırlar.129 Bu ekolün 
içerisinde olan Âlî de Füsûl’ü yazarken eserin iki yerinde Türkçe şiir 
kullanmıştır:

Eğer bir pâdişeh mülkin sakınsa adl ü dâd etse
Duâcı kulların gâhi gözetse ber-mürâd etse130

***
Kime devlet virse bî kahr u renc
Yılan yoklar iken bulur gizlü genc
Sitâre şu mahduma kim baş eger
Eli genç ararken yılana deger131

Âlî’nin kendi ifadesiyle de eser otuz iki fasıldan132 oluşmaktadır. 
Fasılları belirten başlıklarda bir yeknesaklık yoktur. Bazen Arapça, 
fasl-ı sâmin133 gibi bazen de Türkçe beşinci fasıl134 bir üslup kullanmayı 
tercih ettiği görülmektedir. Eserini Türkçe olarak kaleme alan Âlî, 
devletlerin tarihleri işlerken hükümdar şecerelerini verdiği bölümlerde 
geleneğin dışına pek çıkmamış ve Arapça künye yazılış formuna uyarak 
baba ve oğul künyelerinde Arapça oğlu anlamına gelen bin veya ibn-i 
kuralına uymuştur. Davud bin Selçuk135 Derhem bin Nasr’da136 olduğu 
gibi.

Alî, eserinde Osmanlı sultanları ve dört halife devrinin halifelerinden 
bahsederken edebiyatçılığını ve inşâdaki maharetini gösteren sıfat ve 
övgü terkiplerini kullanmayı da ihmal etmemiştir. Şöyle ki; pâdişâh-ı 
âlem ve şehinşâh-ı benî Âdem, şehriyar-ı rûy-i zemîn ve zıllu’llâh-ı 
fi’l arzîn, selâtîn-i Âl-i Osmânun nâm-dârı, yedi iklim pâdişâhlarınun 
129	 Halil İnalcık, “Osmanlı Medeniyeti ve Saray Patronajı”, Osmanlı Uygarlığı, (haz. Halil 

İnalcık-Günsel Renda), Ankara 2004, I, 11-27.
130	 Âlî, Füsûl, vrk.4b.
131	 Âlî, Füsûl, vrk.41b.
132	 Âlî, Füsûl, vrk.8a.
133	 Âlî, Füsûl, vrk.47a.
134	 Âlî, Füsûl, vrk.33a.
135	 Âlî, Füsûl, vrk.44b
136	 Âlî, Füsûl, vrk.34b.
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büzürgvâr, şeyyed’allâhü bünyâne devletihî bi’ş-şeri’1-kavîm.137 Bâri-
yi vâlide-i saîdleri bânû-yi zaman, muhaddere-i zî-şân, Âsiye iffet, 
Fâtıma ismet, müdebbire-i mülk-i devlet.138 Hazret-i Ali gibi, server-i 
vasiyy-i Hazret-i Peygamber olup, ilm ü fazlı ve kerâmet-ile cümleden 
bihter ve adâlet ü şecâat cihetinden ise nazîri yok bir halîfe-i mu’teber 
olup, velâyet ehline ser-defter,139  gibi övgülerle ortaya koymaktadır, 
Âlî yine Gazi Giray Han’dan bahsederken; hünerver-i âlem, bahadır 
u şecî-i benî Âdem. Savaş-pîşe-zârınun kağan arslanı. İşret ü me’âş 
sükûfe zârınun Erdşîr ve Nûşin-revânı, ehl-i nazm-ı mu’iz beyân, ud-i 
nevâz, mûsik-i şinâs ve ehl-i irfân şekliyle edebî sahadaki maharetini 
göstermektedir.140

Âlî, devlet erkânından bir takım görevlilerin kendisinden bir 
tarihi eser yazmasını istediklerinde göstermiş olduğu kendini öven 
ifadelerden farklı olarak Füsûl’ün birçok yerinde; bu hakîr kavlince,141 
bu ahkâra vâfir minnet eylemeğe142 bu hakîr müellif143 gibi sözlerle bir 
mütevazılık göstermektedir.

Füsul’de bazen yazım hataları olduğu gibi, bazı tarihi kaynaklarla 
da çelişebilecek kavramlar bulunmaktadır. Meselâ; işmeyesin/
işitmeyesin,144 bulmaları/bulmamaları,145 Bâtınıte/Bâtiniyye146 Kele 
vardukda/aslında Kele’ye,147 ردلني / yıldur,148 hiyâyeti/hiyâneti149 gibi.

Yazımdan kaynaklanan imla hataları sadece kelimelerde olmadığı 
gibi yer ve şahıs isimlerinde de karşımıza çıkmaktadır. Meselâ: Tâhir 

137	 Âlî, Füsûl, vrk.6b
138	 Âlî, Füsûl, vrk.7a.
139	 Âlî, Füsûl, vrk.11b.
140	 Âlî, Füsûl, vrk.108a.
141	 Âlî, Füsûl, vrk.41a.
142	 Âlî, Füsûl, vrk.134b.
143	 Âlî, Füsûl, vrk.139b.
144	 Âlî, Füsûl, vrk.39b.
145	 Âlî, Füsûl, vrk.49a.
146	 Âlî, Füsûl, vrk.87a.
147	 Âlî, Füsûl, vrk.88b.
148	 Âlî, Füsûl, vrk.102a.
149	 Âlî, Füsûl, vrk.102a.



Ebubekir Sıddık Yücel34

bi-emrillah bin Nâsır, Mustansır bi’llâh bin Tahir/Zahir,150 Nahşeye/
Nahşeb,151 Şeyh Hasan b. Yunan/Noyan,152 Turagay b.Terkel/Turagay 
b. Emir Berkel, 153 Nehr-i Ketek/Kebek,154 Huristan/Huzistan,155 Togaç 
b. Huff/Cuff156

Füsûl’de yer ve şahıs isimlerine ve bazı Türkçe kelimelere 
harekelerinin konulduğu görülmektedir. Şöyle ki; Behram Çupin,157 
Ravzatu’s-Safâ,158 Kerh,159 Sivla Paşa,160 Ramazanlunun,161 Gâz’î,162 
Mahmûd Bey,163  Ahmed, sikke, Mısr,164 Alaaddin Tûr Ali,165 Mardin 
ve Ruhâ’da166 olduğu gibi.

4-MÜELLİFİN ESERİNDE FAYDALANDIĞI KAYNAKLAR

Âlî, eserini muhtelif tarih kitaplarından edindiği malumatlarla 
zenginleştirmiştir. Metin içerisinde genel olarak kitabın ismini de 
vererek; nâm kitapta mesturdur167 ki şeklinde bir cümleyle aldığı 

150	 Âlî, Füsûl, vrk.27b; Bkz.,  Züheyr el-Bekkî, Mesûatü Hulefâi’l-Müslimîn, Beyrut 1994, 
219-221.

151	 Âlî, Füsûl, vrk.54b, Bkz., Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b. Muhammed b. Mahmûd Kazvini, Âsâ-
rü’l-Bilâd ve Ahbârü’l-İbâd, Beyrut 1969, 466.

152	 Âlî, Füsûl, vrk.70a. Aynı isim vrk.71a’da Noyan olarak geçmektedir.
153	 Âlî, Füsûl, vrk.77b; Emir Timur Gürkan b. Emir Taragay b. Emir Berkel b. Emir Aylangız 

b. Emir İcil b. Karaçar Noyan b. Emir Sugucçin b. Emir İrdemci Borula b.  Emir Kaçulay 
b. Tumanay Han, Bkz. Zeki Velidi Togan, “Emir Timur’un Soyuna Dair Bir Araştırma” 
(çev. İsmail Aka), İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, İstanbul 1972, 
Sayı 26, s.75-84.

154	 Kazvini, 130; Şemseddin Sami, Kâmûsu’l-A’lâm, İstanbul 1314, V, 3822.
155	 Kazvini, 194; Şemseddin Sami, III, 2068.
156	 Âlî, Füsûl, vrk.115b.
157	 Âlî, Füsûl, vrk.30b.
158	 Âlî, Füsûl, vrk.83a.
159	 Âlî, Füsûl, vrk.40a.
160	 Âlî, Füsûl, vrk.139b.
161	 Âlî, Füsûl, vrk.141a.
162	 Âlî, Füsûl, vrk.140b.
163	 Âlî, Füsûl, vrk.142a.
164	 Âlî, Füsûl, vrk.143b.
165	 Âlî, Füsûl, vrk.74b.
166	 Âlî, Füsûl, vrk.75a.
167	 Âlî, Füsûl, vrk.4a-b, 7b, 12b, 25a, 49b, 105a. 
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malumatın kaynağını vermektedir.

Ensârî Tarihi/Şeyh Ahmed b. Ömer b. Arab Şah.168

İnbâü’l-Gumr bi-Ebnâi’l-Ömr/İbn Hacer el-Askalânî.169

Kitâb u Câmii’l-Hikâyât ve Lâmiu’r-Rivâyât / Cemâleddin 
Muhammed el-‘Avfî. Eser dört kısımdan ve yirmi beşer fasıldan 
müteşekkildir.170

Künhü’l-Ahbâr/Gelibolulu Mustafa Âlî.171

Künûzü’l-Cevâhir (Kenzü’1-Cevâhir)/İbn-i Hac Muhammed bin 
Muhammed.172

Minhâcü’s-Sülûk/Ebû Osman Amr b. Câhız173

Mirkâtü’l-Cihâd/Gelibolulu Mustafa Âlî.174

Münşî Tarihi/Alâ Bey175

Müsâmere fî Şerhi’l-Müsâyere, Muhyiddin Arabî.176

Müverrih Mevlânâ Makrizî.177

Müverrih Molla Ca’ferî.178

Nizâmü’t-Tevârih/Mevlâna Kadı Beyzâvî.179

Ravzatü’s-Safâ fî Sireti’1-Enbiyâ ve’l-Mülûk ve’1-Hulefâ, 

168	 Âlî, Füsûl, vrk.103a.
169	 Âlî, Füsûl, vrk.96a; C. Van Arendonk, “İbn Hacerü’l-Askalânî”, İ.A, İstanbul 1993, V/II, 

735-737.
170	 Âlî, Füsûl, vrk.13a; Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn an Esâ-

mi’l-Kütüb ve’l-Fünûn, İstanbul 1971, II, 540.
171	 Âlî, Füsûl, vrk.105b.
172	 Âlî, Füsûl, vrk.5a; Kâtip Çelebi, II, 1514.
173	 Âlî, Füsûl, vrk.4a; Franz Babinger, Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri, (çev. Coşkun 

Üçok), Mersin 1992, 148. 
174	 Âlî, Füsûl, vrk.49b.
175	 Âlî, Füsûl, vrk.51a.
176	 Âlî, Füsûl, vrk.12a; Kâtip Çelebi, II, 1665.
177	 Âlî, Füsûl, vrk.116b.
178	  Âlî, Füsûl, vrk.75a.
179	  Âlî, Füsûl, vrk.85b; Kâtip Çelebi, II, 1959.
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Mîrhond.180

Riyâzü’l-Hulefâ/Câbir Bursevî.181

Şehabettin b. Hacer Tarihi.182

Târih-i Benâketî/Ebu Süleyman Fahreddîn Dâvud.183

Tarih-i Melik Müeyyid / İmadü’d-din b. İsmail Ebu’l-Fidâ.184

Târîh-i Taşkendî/Hafız Muhammed Taşkendî.185

Mustafa Âlî’nin isimlerini verdiğimiz eserlerden kısa ve uzun 
olmak üzere atıflarda bulunmuştur. Bunların haricinde şu iki eser ve 
müelliften de satır aralarında bilgi sadedinden bahsetşitir. Bunlar; 
Sadettin Taftazânî’nin Şerh-i Muhtasar-ı Telhis’i186 ve Monla Nasîr’in 
Metn-i Tecrîd187 adlı eserleridir.

5-ESERİN NÜSHALARI

Âlî’nin bu önemli eserinin hangi matbaada ve hangi tarihte 
basıldığı belli olmayan ve otuz küçük sahifeden ibaret bir matbu 
nüshası bulunmaktadır. Abbasîlerden sonrası basılmadığı gibi mufassal 
olan mukaddime de tamamıyla alınmamıştır.188

a- Yurtiçindeki Nüshaları

Eserin Türkiye Kütüphanelerindeki el yazma nüshaları da 
şunlardır:

Hamidiye: 974/l, l-87y, 21 st, 258X155-185x87 mm, Talik.

Esad Efendi: 1803/2, 95-150 y, 10b st, 265x156. mm, Talik.

180	  Âlî, Füsûl, vrk.83a, 140a; Kâtip Çelebi, I, 926.
181	  Âlî, Füsûl, vrk.25a; Kâtip Çelebi, I, 936.
182	  Âlî, Füsûl, vrk.75b.
183	  Âlî, Füsûl, vrk.40b; Kâtip Çelebi, I, 289.
184	  Âlî, Füsûl, vrk.136a; Eserinin tam adı, El-Muhtasar fî Ahbâri’l-Beşer. M. Şemsettin Gü-

naltay, İslam Tarihinin Kaynakları, İstanbul 1991, 210-212.
185	  Âlî, Füsûl, vrk.102b, 103b.
186	  Âlî, Füsûl, vrk.70b.
187	  Âlî, Füsûl, vrk.25a.
188	  İbnülemin, 62.
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……: 1818/2, 57-106y, 23 st, 235x170-185x105 mm, Talik, 
Mahmud, h 1237.

……: 2067/2, 29-96y, 25 st, 223x132-170x75 mm, Talik, h. 1213.

……: 2335/l, l-67y, 25 st, 198x120-157x75 mm, h. 1092, Talik, 
Müstensih, Fethullah b. Hibetullah.

……: 2389, 119y, 23 st, 208x128-160x72 mm, Nesih, Mehmet 
Sadık, h l083.

Hacı Mahmud Ef.: 5288, 79 y, 17 st, 195x125-135x65 mm, Talik

……: 6344/1, 1007 h. 1-30 y, 40 st, 397xl32-330x 90 mm, Talik.

Hekimoğlu İsmail: 786, 68 y, İst. Mlt. Ktp.

……: 787/l, Nesih, Ali b. Kasım Çavuş, h. 1061, 1-6, İst. Mlt. Ktp.

……: 788/3, Talik, 124-189, İst, Mlt. Ktp.

Lala İsmail: 235/8, 203-26y, 23 st, 210x150, 150x85 mm, Nesih, 
h. 1167.

Pertev Paşa: 472/l, 205xl25-bb. mm, l-57 yk, bb. st, Ahmed Sinan 
Paşa, Talik, h. 1100.

……: 468, 165x112-100x85 mm,15 yk, 15 st, Nesih.

Ali Emiri Ef.: 243, 42 yk, h. 1144.

……: 244, 15 yk, h. 1088. (Baştan eksik)

……: 245, 195 sh, h. 1157. 

Bayezid: 5027, 141 yk, h. 1055. 

…… : 5028, 123 yk, h. 1160.

……: 5195 (la-64a), h. l057.

Fazıl Ahmed Paşa: 249, l62 yk, h. 1145. (iyi nüsha)

Mihrişah Sultan: 443, (84b-88b) sayfa kenarında bir parça

Müze: 485, 123 yk.

Revan: 413, l00 yk.
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……:1321, 116 yk.

……1227, 1+107 yk.

……: 1482 (mükerrer), 107 yk.

Veliyeddin Ef.: 2441, lb-134b.189

Raşid Ef.: 931,82 yk, 19 st, 192x112-127x62 mm.

……: 985/1, 16-6l yk, 21 st, 300x210-245x150 mm.190

b- Eserin Yurt Dışındaki Nüshaları

Berlin Dev. Küt. Or. Yaz. Nu 8° 985. J. H Mordtmann Koleksiyonu; 
Viyana Millî Küt. Nu. 855/6 (Flügel Katal, II, 88v. Dd. bk-GOR, IX, 
181 v.d,. Nu,4); Londra, Brit. Müz. Nu, Add. 7871, 127-204 ypr. (Rieu, 
Ctm,26), Add. 7870, 70 v-237 ypr, (Rieu, Ctm, 251; Leiden, Üniv. Küt; 
Nu 923 Warner (Catal, IV, 2l); Oxford, Bodl, libr, Clarke 36 ve Rawl, 
cr.I6; Paris Millî Küt. Schefer Koleksiyonu, Nu. 1104 ve 1152.191

6- ESERİN MUHTEVİYATI

Âlî eserinin ilk varaklarını; Mevâidü’n-Nefâis ve Nasihatü’s-
Selâtîn adlı eserlerinde olduğu gibi uyarılar ve öğütlere ayırmıştır. 
Burada sultanlara ve vezirlere öğütler; devletin bekasının şartları ve 
dış tehditlere karşı alınması gereken tedbirler gibi konular işlenmiştir. 
Eserde bir mukaddime vardır. Burada Hz. Âdem’den sonra gelen 
Dahhak’ı anlatmaktadır.192 Bundan sonra Hz. Muhammed (s.a.v)’in 
hicretinden sonra gelen mülûk ve selatinden, otuz iki devleti fasıllar 
halinde başlangıçları ve inkırazlarını anlatır.193 

Füsûl’ün fasıllarının ilki, Hz. Hasan’ın hilâfetinden başlar ve 
1592 yılına kadar olan İslam devletlerinden bahseder. Eserin son 
yedi faslı Mısır ve Yemen’de kurulan devletlere ayrılmıştır.194 Eserin 

189	 Atsız, 29-30.
190	 Ali Rıza Karabulut, Raşid Efendi Kütüphanesi Yazmalar Kataloğu, Kayseri 1982, 76.
191	 Babinger, 146.
192	 Âlî, Füsûl, vrk.8a-11a
193	 Âlî, Füsûl, vrk.8a.
194	 Âlî, Füsûl, vrk.113b.
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tezyil bölümü Osmanlı Devleti’nin faziletine ayrılmıştır.195 Çünkü 
eserin yazılabilmesi, Osmanlı Devletinin nimet ve ihsanlarıyla 
gerçekleştirildiği için bu noktada kalem oynatmamayı nimeti inkâr 
olarak saydığını belirtmektedir.196

Eserin son kısmını teşkil eden hatimede197 ise, Rum (Anadolu) 
vilayetinde ortaya çıkan bazı beylikleri ele almıştır. Karamanlılar, 
Germiyanoğulları, Turgudoğulları, Saruhanlılar, Hamidoğulları, Tekeili, 
Karesioğulları, Dülkadiroğulları, Kızıl Ahmedli (İsfendiyaroğulları), 
Ramazanoğulları, Aydın, Menteşe ve İzmiroğlu ve Sivas Hâkimi Kadı 
Burhaneddin’den198 kısa kısa bahsetmektedir.

Âlî’nin en meşhur eserlerinden birisi olan Füsûl, onun ölümünden 
sonra iki asır içerisinde, birçok kez istinsah edilmiştir.199 Tarih tahsilin 
meyvelerini birleştirdiği ahlaki tipteki bu eseri, Künhü’l-Ahbâr’ın bir 
cüz’ü gibidir. Eser; ahlaki muhtevalı bir İslâm hükümdarları tarihi 
görünümündedir. Her bir hükümdar sülalesi için, başarı sırlarını ve 
sonunda devletin zevâli hakkında ki görüşlerini ortaya koyar.200 Meselâ 
Karakoyunlu’nun zevaline sebep olarak Cihan Şah’ın, gece gündüz 
içki içmesi, yaşı sekseni geçmiş olmasına rağmen ahlaki zafiyetine 
yenik düşerek her gece bir bakire kız talep etmesini201 gösterir. Gur 
meliklerinin zevalini de yine aynı şekilde emir ve vezirlerinin güzellik 
sahibi kızlara el uzatmalarının felaketi getirdiğinden bahseder.202 
Eyyubilerin yıkılışına sebep olarak da hükümdar Aksis’in fısk u 
fücurunu sebep olarak göstermektedir.203

Âlî, Osmanlı Devletinin istikbali hakkında Fatih Sultan Mehmet 
ve Vezir Mahmud Paşa arasındaki Fatih Kanunnamesi hakkındaki 
mülakatlarını vermesini dikkate değer bir ayrıntıdır. Fatih Sultan 
195	 Âlî, Füsûl, vrk.132a
196	 Âlî, Füsûl, vrk.7b.
197	 Âlî, Füsûl, vrk.8a.
198	 Âlî, Füsûl, vrk.134-135a.
199	 Fleicher, 179.
200	 Fleicher, 175-180.
201	 Âlî, Füsûl, vrk.74a.
202	 Âlî, Füsûl, vrk.88a.
203	  Âlî, Füsûl, vrk.30b, 51b, 65b, 66a, 122b.
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Mehmet’in vezirine uygulamaya koyduklarını kanunlar hakkındaki 
fikrini sorduğunda; “Allah’ın koymuş olduğu kanundan sonra en ebedî 
kanun bizim koyduğumuzdur. Lâkin evlad-ı kiramınızdan bir padişah 
gelip, kanuna riayet etmemesi. Yani, kanun neymiş ben verdim oldu 
demesi, asker arasına ecnebi karışıp, kul taifesini ihtilâle verme yoluna 
gidilmesini” mülkün zevaline sebep görmesi, Osmanlı Devletinin 
ilerleyen asırlarda karşı karşıya kaldığı durumu tespit bakımından 
dikkate değerdir. Zira I. Mehmet bu kanunları uygulamaya koyarken; 
“Bu kanunname atam ve dedem kanunudur, benim dahî kanunumdur. 
Evlâd-ı kiramım neslen ba’de neslin bununla âmil olalar”204 kaydını 
bizzat yazdırmış olmasına rağmen bunun ihlal edildiğini tarih 
göstermiştir.

Âlî eserinde ele aldığı devletlerdeki olayların sebep ve sonuçlarından 
bahsettikten sonra, devrin olaylarını detaylandırarak anlatmaktadır.205 
Bazen daha önce anlattığı olaylara daha sonraki fasıllarda da yer 
vermek suretiyle tekrara düşmektedir. Cengiz Han’a gönderilecek bir 
haberci ve casusla alakalı olarak verdiği bilgiyi206 ilerleyen sayfalarda 
Cengiz Han’la alakalı başka bir olayda yine anlatmaktadır.207 Aynı 
şekilde devletlerin isim listelerinde de aynı tekrarı yapabilmektedir. 
Samanoğullarıyla alakalı soy kütüğü,208 Sebügtekinler anlatılırken de 
verilmiştir.209

Siyasetname tarzında kaleme alınan Âlî’nin bu eseri, gerek 
yaşadığı dönem ve gerekse ilerleyen zamanlardaki devlet adamların 
dikkatli okuması gereken bir mahiyet taşımaktadır. Zira tarihin seyri 
içerisinde devletlerin karşı karşıya kalacağı problemlerin birçoğu, 
eserde bahsi geçen devletlerin karşı karşıya kaldıkları problemlerden 
farklı olmadığı gibi olmayacaktır. Bu eseri orijinal kılan en önemli 
konumu ise, sayıları yirmiye yaklaşan ve her biri kendi alanında yetkin 

204	  Halil İnalcık, “Devlet Toplum ve Ekonomi” Osmanlı Uygarlığı, (haz. Halil İnalcık-Gürsel 
Renda), Ankara 2004, I, 160. 

205	  Âlî, Füsûl, vrk.133a. 
206	  Âlî, Füsûl, vrk.28b, 29a.
207	  Âlî, Füsûl, vrk.54b.
208	  Âlî, Füsûl, vrk.34a.
209	  Âlî, Füsûl, vrk.46a.
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olan tarihçilerin eserlerine müracaat edilip bir süzgeçten geçirilerek 
yazılmış olmasıdır.
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II. BÖLÜM

FÜSÛL’DE GEÇEN HADİSELERİN ÖZETİ

İslam âlimleri eserlerini telif ederken dibâcelerinde kullandıkları 
Allah’a hamd ve Peygamber (s.a.v)’e salat ile başladıkları klasik formu 
Âlî de kullanarak hamd ve salatla eserine başlamıştır.210

Vezir ve Kadıların Görevleri

Akıl ve idrak sahihlerine gün gibi açıktır ki, Allah yer yüzündekilerini 
idare için padişahlar ve bunlarında emrine vezir ve kadılar vermiştir. 
211 Görevleri; gerek hükümetin adaletle yürütülmesinde ve gerekse 
siyaseten alınacak tedbirlerde padişahlara yardımcı olmaktır. Yani 
bilmediklerini bildirecek görmediklerini gösterecek ve her konuda 
padişahın görür gözü ve tutar eli olacaklardır. 212

Sultanlara Öğütler

(İdarecilerin Dikkat Edeceği Hususlar)

a-Alimlerin kıymetini bilmeleri, 

b-Nasihat edenlerin tesirli sözlerini dinlemeleri, 

c-İyi ve kötü günler geçirmiş hizmetkârların hizmetlerinin hakkını 
bilmeleri, 

d-Görev taksimini hak ettikleri derecede ve kabiliyetlerine göre 
vermeleri, 

e-Büyük iltifata layık olanları diğer insanlarla bir görmemeleri 

f-Yanlışlık ve dikkatsizlik yaparak, olur olmaz kişilere büyük 
mevkiler vermek suretiyle milletin başına musallat etmemeleridir. 213

210  vrk.lb; Al-i İmran, 3/26.
211  vrk.1b. 
212  vrk.2a. 
213  vrk.2a. 
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Bu şekilde hareket ederlerse devletin bekası mümkün olur.214 
Ayrıca padişahlar; istişâre ettiği kimselerin doğru sözlerine 
incinmemeli,215 adaleti bırakıp zulme meyl etmek suretiyle fukaranın 
gözyaşını akıtmamalıdır. Şayet adaletten ayrılır ise devlet ve ikbâlleri 
sona erer.216 Çünkü “bir kavim kendilerinin iyi özelliklerini değiştirmez 
ise Allah da onları değiştirmez”.217

Devletin Bekâsının Şartları

a- Öncelikli ordu olmak üzere bütün âlim ve sâlih kimselere 
kendisini sevdirmelidir. 218

b-Akıllı ve bilgili, herhangi bir kötü düşüncesi olmayan ilmi her 
tarafa yayılmış, makam ve mevki sevdasından uzak insanlardan; iyi ve 
kötüyü bilen, tarih ilmine vakıf bir iki müsahib ile istişare etmeli ve 
bunu haftada en az bir defa yapmalıdır. 219 

c-Toplumun işleriyle alakalı ufak şeyleri dahî kontrol etmelidir. 
Özellikle narh-ı rûzîyi (günlük fiyat kontrolü) gereği gibi gözeterek, 
narha uymayanları buldurup; hem satana, hem de alana ceza vermek 
gerekir. Çünkü günlük fiyat kontrolü önemli işlerdendir. Önemsiz 
olarak düşünülüp dikkat edilmediğinde şehrin kadısı ceza hükümlerini 
icra edemez. Bundan dolayı da herkes istediği gibi alır satar. Helal 
parasını haram eder ve padişahın hizmetine yaramayan rezil insanlar 
çok servete sahih olur. Bu durum hem memleketin insanlarını iflasın 
eşiğine getireceği gibi orduyu da etkiler. Bu durumda meydana gelecek 
ihmalin zararı Müslümanlara, faydası da kâfirleredir.220

ç-Başkente bitişik sınır boylarındaki ahval takip edilmelidir. Doğru 
sözlü casuslar kullanmak suretiyle düşmanların fâsit fikirlerinden haber 
alınmalı, bu konuda bir casusa güvenmeyip221 birbirlerinden haberi 
214  vrk.2b. 
215  vrk.3a. 
216  vrk.5a
217  vrk.5a;  Ra’d, 13/11. 
218  vrk.2b. 
219  vrk.3a. 
220  vrk.3b. 
221  vrk.3b. 
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olmayan diğer bir casus gönderilmelidir. Tedbir evvelden alınmalı, 
yoksa zaman geç olacağı açıktır. Casusluk konusunda Acem padişahı 
Erdşîr çok basiretli idi.222 İslâm tarihinde Hz. Ömer (r.a) da bunun 
en güzel örneğidir. Kendisi Medine-i Münevvere bulunduğunda dahî 
bütün civar memleketlerden haberi olurdu.223

Dış Tehditlerde Alınması Gereken Tedbirler

Memlekete dışarıdan yahut içerden bir zarar söz konusu 
olduğunda, bilginlerin aydınlatıcı görüşleriyle birlikte sağlam tedbir, 
âlim ve salih kişilerin de hayır duaları tesiri ile meydana gelen fesadın 
savuşturulması mümkün olur. Bu sayede gerek fakirler ve gerekse 
zenginler rahat ve huzur içinde olur. 224

MUKADDİME

Hz. Âdem (a.s) den sonra gelen padişahlardan, mülkü zevale eren, 
Dahhak’dır. Bundan evvel Cemşid bin yıl saltanat etmiştir. Adaletten 
ayrıldıktan sonra225 Allah Dahhâk’ı, Cemşid’e musallat kılmış ve yok 
etmiştir. Dahhak da şeytanın igvası ile zulme başlamıştır. Hikâye 
olunur ki şeytan Dahhâk’ın mutfağında hizmete başlamış ve onun 
gözüne girmiştir.226 Yumurtalı kıyma bu mutfakta şeytanın ihdas etmiş 
olduğu bir yemektir. Bu kadar göze girdikten sonra, padişahı çıplak 
olarak görmek tek arzusu olduğunu söylemiş227 ve izni aldıktan sonra 
hamamda yıkanırken Dahhak’ın omuz başlarını öpmüş. Bu olaydan 
sonra Dahhâk’ın omuz başlarında, yılanbaşına benzer et parçaları 
çıkmış, şeytan bunun ilacının iki insan beyni olduğunu söylemek 
suretiyle, insafı bırakıp zulme başlamasına neden olmuştur.228 
Zindanlarda tutuklu kalmaması üzerine, insan katletme işi halk arasına 
kadar düşmüştür. Neticede İsfehan halkından, Gâve adlı bir demircinin 

222  vrk.4b. 
223  vrk.4b. 
224  vrk.2b. 
225  vrk.8a. 
226  vrk.8b. 
227  vrk.9a. 
228  vrk.9b. 
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oğlunun öldürülmesi ile ayaklanma başlamış229 zaten infial içinde 
olan halk bu çağrıya iştirak etmiştir. Büyük bir kuvvetle İsfehan şehri 
basılmış ve Cemşîd neslinden Feridun Ferruh tahta geçirilmiştir. İbret 
alınması gerekir ki, Dahhâk Harut ve Marut şakirtlerinden birinden 
sihr öğrenmiş. Adaleti bıraktığından dolayı da çok büyük bir padişah 
iken Gâve gibi bir demirciye mağlup olmuştur.230

BİRİNCİ FASIL

Hz. Hasan’ın Halifeliğinin Sona Ermesi ve Muaviye’nin 
Saltanatı 

Dört halife otuz yıl hilafet ettiler. Hz. Ali ile Hz. Hasan Kûfe’de 
diğerleri Medine-i Münevvere’de oturdular. “Ali nerede o orada”231 
denen Muaviye, Hz. Ali’nin hilafetine el uzattı. Hilafet Hz. Hasan’a 
gelince ortaya çıkıp muradına erdi. Kendisine; “Hz. Ali mi yoksa sen 
mi daha layıksın?” diyenlere, “onlar daha layıktır” demesine rağmen, 
niye böyle yapıyorsun diyenlere ise; “irade Allah’tandır inadımız var” 
derdi. Muhyiddin-i Arabî, Müsâmere adlı eserinde Muaviye hakkında232 
“büyük işlerle uğraşınız zira ben ehli olmadığım halde himmetle ona 
ulaştım” sözlerini nakleder. Muaviye’nin cülusuna kadar olan saltanata 
hilafet, Muaviye’den sonrakilere de emirlik denilmiştir.233

Hz. Peygamberin; “Hilafet benden sonra otuz senedir”234 
buyurması, Hz. Hasan’ın altı aylık hilafeti ile tamam olmuştur. Hz. 
Ömer’in; “Şevketine binaen, cahiliyet zamanındaki Acem padişahlarının 
biridir” sözü Muaviye’nin halife olmadığından dolayıdır.235 Numan b. 
Beşir Ensarî, Hz. Osman’ın hanımı Nâyile’nin kesilmiş parmağı ve 
Hz. Osman’ın kanlı gömleğiyle Şam’a varıp, kanın dava etmek senin 
hakkındır, diye Muaviye’yi tahrik eder.236 Amr b. Âs bu fesad imam 

229  vrk.10a. 
230  vrk.11a. 
231  vrk.12a. 
232  vrk.12a. 
233  vrk.12b. 
234  Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ, es-Sünen, Beyrut tsz., VI, 503, Fiten 48, H.No: 2226.
235  vrk.13a. 
236  vrk.14a. 
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Ali’den olmuştur, Osman’ı katl ettirmiştir diye iftiralar eder. Hilafetin 
çeşitli entrikalar neticesi yok olmasına, Hz. Ali’nin İbn Abbas’ın 
nasihatini tutmayarak Muaviye’nin azlinde acele etmesi ve Amr b. 
Âs’ın birçok hileleri sebep oldu.237

İKİNCİ FASIL

Emevîlerin Çöküşü ve Abbasîlerin Ortaya Çıkışı

Emevî halifelerinin ilki Muaviye b. Ebî Süfyan ve sonuncusu ise 
Hımar lakabı ile meşhur olan Mervan (II. Mervan b. Muhammed)’dır. 
Toplamı on dört kişidir. Başkentleri Şam şehridir. Mîrhond’a göre 91 yıl 
saltanat etmişlerdir. Memleketlerinin Abbasîler eline geçmesine sebep, 
Hişam b. Abdülmelik’in hasis ve cimri biri olup mal toplamaya238 
dünyaya sevgi beslemeye başlaması bunun neticesi olarak da halkın 
kendilerine karşı nefret beslemesi sebep olmuştur. 239

Saltanata geçtiğinde, saltanat düzeni yer yer bozuldu.240 II. Yezid 
b. I. Velid askerlerin ulufelerini noksan vermesi üzerine adını Nâkıs 
koydular.241 Emevîlerin sonuncusu Mervan, merhametsiz bir zalimdi. 
Âlimlere ve irfan erbabına itibar etmez, hepsi benim gözetimim altında 
diye hâin bir gözle bakardı.242 Abbasîlerin ayaklanmasında Mervan, 
Bûsa adlı şehirde cenk esnasında bir fırın içine girip gizlenir. Gizlendiği 
yerden çıkartıp başını gövdesinden ayırırlar.243 Bazılarına göre de; bir 
cenk esnasında atı topallar ve bu esnada ihtiyaç gidermek için bölgeden 
uzaklaşır. Meşguliyet esnasında iken semendi gider. Bu olaydan sonra; 
“çok idrar sebebiyle devlet elden gitti” sözü Arap kavmi arasında 
darb-ı mesel olur. Emevîlerin çöküş sebepleri ise; dünya malına çok 
rağbet etmeleri ve âlimler ve askerlere ihanet etmeleri sebebiyledir. 244

Abbasîlerin Ortaya Çıkışı
237  vrk.14b. 
238  vrk.15a. 
239  vrk.15b. 
240  vrk.16b. 
241  vrk.15b. 
242  vrk.16b. 
243  vrk.19b. 
244  vrk.20a. 
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Hicretin 125 (742-745) yılında Hişam’ın zulmünü gören ve halkı 
onlardan kurtulmaya davet eden Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbas 
vefat eder ve saltanat oğlu İbrahim’e kalır. Ondan sonra Ebu’1-Abbas 
Saffah’a geçer. “Her yüz senenin başında, bu dini yenileyecek bir kişiyi 
Allah gönderir” hadisine mazhar olan ve dokuz yaşında bir konudan 
dolayı hapis edilen ve daha sonra kurtulan asıl adı Abdurrahman 
olan Ebû Müslim Horasanî, İbrahim ile görüşür.245 İbrahim, birçok 
meziyetleri olan Ebû Müslim’in eline bir sancak vermek suretiyle 
Horasan’a gönderir. Otuz bin askerle uzun yıllar Nasr-ı Seyyar’ın 
elinden alarak bölgeyi idare eder.246 Ebû Müslim ile İbrahim arasındaki 
mektuplaşmayı temin eden haberci, Mervan adına casusluk yapmak 
suretiyle bütün olaylardan haberdar eder. Neticede Ebu Müslim’in çok 
kuvvetli çalışmasıyla 132 (749-750) yılında bir Cuma günü Ebu’l-
Abbas Saffah minbere çıkıp hutbe okur ve Mervanîlerin zulmünü 
anlatıp beyat alır. Kûfe’de bütün halk kendisine beyat eder. 247 Bundan 
sonra Ebu Müslim’in beyatını alır. Hazreti Peygamberin bürdesini kâdıb 
adlı kılıcını ve hatem-i hilafet adına mübarek yüzüğünü halka gösterdi. 
Bundan sonra o nesilden kimler halife olduysa, bu emanetlerin onun 
eline geçmesi kanun olur.248

Abbasîlerden otuz yedi halife vardır. 249 Hazreti Peygamber’in 
hicretinden sonra gelen mülûk ve selatinden bunlardan çok saltanat 
edeni yoktur. 250

ÜÇÜNCÜ FASIL

Cengiz Evladının Ortaya Çıkışı ve Abbasîlerin Çöküşü

Cengiz Han’ın vefatından sonra vasiyeti üzere ortanca oğlu Mengü 
Kaan padişah oldu.251 İran Hükümdarlığına gönderilen Bancu Noyan 
bir mektupla, Alamut Kalesi’ndekileri ve Bağdat halifesi Mutasım’ı 

245  vrk.17a. 
246  vrk.18a. 
247  vrk.18b. 
248  vrk.19b. 
249  vrk.27a. 
250  vrk.27b.
251  vrk.20b. 
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şikâyet etti. Bunun üzerine Hülagu Han’ı İran’a gönderdi. Kendilerine 
mütabaat edenlere dokunmamasını, özellikle Abbasî halifeleri 
muhabbetlerini açığa vururlarsa kendilerini ve memleketlerine 
dokunulmayacağı aksi halde Cengiz Han kanunu icra etmesini söyledi. 
Hicretin 651 (1253-1254) senesinde İran’a hareket edilip Semerkand 
sonra Harkan’a vardı. Etrafındaki hâkimlere hediyeler gönderildi 
ve kendilerine ittibaya davet edildi. Bunlar arasında, Rükneddin 
Harizmşah, Hâce Nasıreddin Tûsî252 Reisüddevle ve Muvaffıkuddevle 
de vardı. Daha sonra Hülagu, Hamedan yakınına gelerek Mustasım 
Billah’a elçiler göndererek, kendileriyle dostluk davasın yaptıklarını, 
fakat muhabbet nâmelere cevap vermediklerini, halleri ile sözlerinin 
bir olmadığını söyledi. Halife mektuba cevap verme lüzumunu 
görmedi.253 Bağdat âlimlerinden İmam Şerafeddin b. Cevzî ve Monla 
Bedreddin Muhammed Şirvanî elçi olarak gönderildiyse de bunların 
mektuplarında da Hülagu’yu tatmin eden bir şey yoktu.

Halife Mutasım çok kibirli birisiydi. Kapısını Kâbe kapısı gibi 
yaptırıp254 bir penceresinden bir siyah kadife üstüne altın bir dikme, bir 
uzun yen sarkıtmış ve kapısının tam karşısına Hacerü’1-Esved gibi bir 
taş koydurmuştu. El öpme ümidiyle gelen padişahlar o yeni öperlerdi. 
Yani puta tapanlar gibi o taşa yüz sürmekle iftihar ederlerdi. Bayram 
namazlarında bir saatlik gezme ve seyir âlemleri için 3.000 floriden 
ziyade kira ödenirdi. Neticede Hülagu Han Bağdat’ı feth edip halife ve 
evladını öldürdükten sonra bütün hazineyi255 İlhan’ın otağına nakletti.256 
Hülagu Bağdat’ı yaklaşık kırk-elli gün kadar muhasara etti.257 Mutasım 
veziri Müeyyidüddevle Muhammed Alkami’ye vezirlik yaptırmaz ve 
onun devleti ayakta tutacak sözlerine itibar etmezdi.258 Mîrhond’a göre, 
Halife Mutasım ve şehzadeleri keçelere sarılıp kılıçlanmak yoluyla 
katledildiler. Âlî’ye göre Monla Nasîr; Metn-i Tecrîd adlı eserini yazıp 
halifeye takdim edip ve hakarete uğradıktan sonra, İlhan ordusuna 
252  vrk.21a. 
253  vrk.22a. 
254  vrk.22b. 
255  vrk.23a
256  vrk.23b. 
257  vrk.23b. 
258  vrk.24a. 
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katılıp ve Hülagu’yu Bağdat’a getirttiğini ve derilere sardırarak 
öldürülmesini Nasır’ın planladığını söyler.259

Âlî, Hülagu’nun Bağdad’a gelip Abbasî hilafetine son 
vermesinden önce Nâsır Halife ile Cengiz Han arasındaki olayları ve 
casusluk hareketlerini uzun uzun anlatmaktadır.260

DÖRDÜNCÜ FASIL

Samanoğullarının Ortaya Çıkışı Çöküşü ve Sebügtekin 
Oğullarının Saltanatı

Samanoğulları’nın nesebinin Behram Çupin’e çıktığı söylenir.261 
Halife Memun, Esed b. Saman’ın evladının denetimini Gassan b. 
Iyad’a verdi.260 (893-394) senesinde Halife Mutemid, Nasr b. Ahmed 
Samani’ye Maverâünnehir’in idaresini verdi. Kardeşi İsmail’i de 
Buhara beyliğine gönderdi. O makama gelmesine Abbasî halifesi sebeb 
olduğundan, hutbelerde zamanın Abbasî halifesinin adını zikrettirdikten 
sonra kendi adını okutturuyordu. Bir ara kardeşi İsmail ile arası 
bozuldu.262 Bir cenk esnasında Nasr b. Ahmed mağlup oldu. Kardeşini 
veli nimetim diye öldürmedi. Tekrar onu tahta geçirerek kendisi 
de onun veziri oldu. Nasır’ın ölümünden sonra, İsmail tahta geçti. 
Samanoğulları dokuz padişahtır263 ve saltanat süreleri yüz otuz yıldır.264 
Samanilerin sonuncusu olan Abdulmelik’in Buhara yakınlarında İlek 
Han ismindeki bir kişinin öldürmesi neticesi Samaniler nihayete 
erdi.265 Samanilerin mülkü bundan sonra Sebügtekin oğullarına geçti. 
Mevlâna Firdevsi Tûsî, Şahnâme adlı eserini Sebügtekînîlerden Sultan 
Mahmud’a nazm etmiştir.266

BEŞİNCİ FASIL

Tahirilerin Sonu Benî Nasr Emirlerinin Çöküşü ve Saffarilerin 
259  vrk.25a-26b. 
260  vrk.28a-30b. 
261  vrk.30b. 
262  vrk.31b. 
263  vrk.32a. 
264  vrk.32a
265  vrk.33a. 
266  vrk.34a. 
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Ortaya Çıkışı

Tahirîlerin ilki Tahir Zülyemîneyn’dir. 208 (823-824) senesinde 
Tahir müstevli oldu ve 259 (872-873) senesinde de Saffarilerden Yakup 
b. Leys’e intikal etti. Yakub’un babası pirinç ufaltıcısı idi. Bununla 
zengin olunamayacağını anladı ve arkadaşları ile bir gece Sistan hâkimi 
Derhem b. Nasr’ın hazine dairesine girdi.267 Çokça mal alıp çıkarken, 
bir tepsi içinde duran şeffaf bir şey gördü ve ondan tattı. Tattığı şeyin 
tuz olduğunu fark etti. Bunun üzerine arkadaşlarına aldıkları her şeyi 
bırakmalarını söyledi. Sebebi sorulduğunda; halk arasında cârî olan 
tuz ve ekmek hakkı268 dedi. Sabahleyin hazinedar gelip ortalığı böyle 
görünce fırsattan yararlanarak hırsızlık yaptı ve sonra hazine dairesinin 
soyulduğunu padişaha bildirdi.269 O1ay etrafa yayıldı ve Leys de 
bunu duydu. Padişaha gelerek durumu anlattı ve hazinedarın evine 
yapılan baskında bütün mallar bulundu ve hırsız öldürüldü.270 Bunun 
üzerine Leys hazinedarlığa getirildi. Kısa zamanda ordu komutanı 
oldu. Derhem’in evladı olmadığında tahta Leys geçti ve Nasır halife 
tarafından da kılıç ve kemer  gönderildi.271 On yıl saltanattan sonra 
kulunç hastalığından öldü. Yerine Ömer b. Leys ve Tahir b. Muhammed 
b. Ömer b. Leys geçti. Bunların toplam saltanat süresi üç yüz yılı 
buldu. Leys’in ortaya çıkışına sebep tuz ve ekmek hakkı hakkına riayet 
ettiğinden, Cenabı Hak saltanatını uzattı derler.272

ALTINCI FASIL

Cürcan Devletinin Zevali ve Deylemiyanın Ortaya Çıkışı

Bazı tarihçiler, Büveyhîlerin nesebini Behram-ı Gûr’a nispet 
ederler. Kendileri ise Yezd-i Cürd’dür derler.273 Deylemîler için de 
hükümet etmelerinden bunlara Deylemî de denir. Mîrhond’a göre, 
Büveyhîlerin ceddi olan Ebû Şücâ’dır. Bir gün rüyasında, erkeklik 

267  vrk, 34b. 
268  vrk.35a. 
269  vrk.35b. 
270  vrk.35a-b. 
271  vrk.37a. 
272  vrk.38b. 
273  vrk.38b. 
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uzvundan bir ateş çıkar ve bazı memleketleri yakıp yıkarak yükselir 
ve üç bölük olur. Bu üç bölük ateşin önünde bütün insanlar ve etraf 
ışıkla dolup nurlanır.274 Rüya tabircisi ise üç oğlunun yeryüzünde 
hükümdarlık edeceğini; ilkönce birinin ortaya çıkıp, daha sonra ikisinin 
ona tabi olacağı şeklinde yorumlar. Ayrıca evlatlarının saltanatında 
kendisinin de bir konuma sahip olmak isteğini bildirir.275 Oğullarından 
Ali (İmadüddevle) çok geçmeden Merdavic adlı hükümdara hizmet 
eder ve Kerh şehrine hâkim olur. Kısa zamanda yükselmesinden 
endişe eden Merdavic hâkimi yanına istediyse de gitmez.276 İsfehan 
üzerine yürüyerek İbn Yakut’un askerlerini yenilgiye uğratır. Benâkitî 
Tarihi’ne göre ortaya çıkışları (302-914/915) tarihlerine rastlar. Binlerce 
askerle İbn-i Yakut’un üzerine yürür ve onu yener. Askerleri bahşiş 
istediklerinde, Onlara bahşiş sözü verir lakin nasıl tedarik edeceğini de 
düşünmeye başlar. Saray damından bir yılan birkaç kere başını çıkartıp 
bakınca, hizmetçileri vasıtasıyla onu öldürme arzusundayken, saray 
damında büyük bir hazine ile karşılaşır277 ve bu sayede askerin istediği 
bahşiş temin edilmiş olur. Büveyhîlerin ortaya çıkışı İbn-i Yakut’un 
yenilmesi ve saraya el konulması ile olmuştur.278

YEDİNCİ FASIL

Sebügtekinilerin (Gazneli) Devletinin Sona Ermesi ve 
Selçukîlerin Ortaya Çıkışı

Şöyle bir kıssa anlatılır: 429 (1037-1038) senesinde Davud, 
Mesud’un haremine girer. Davud Merv’i, Tuğrul Nişabur’ı, Peygu 
Herat’ı, Tuğrul da Kuhistan, Taberistan, Tabes, Rey, Hemedan ve 
Kazvin memleketlerini alır. Çağrı Bey ise, Belh’e gider. (553/1158) 
tarihinde Sebügtekin zayıf düşer. Gıyasseddin Muhammed Gurî 583 
(1187/1188) tarihinde, Gazne’yi alıp başkent yapar.279 Yalnız çok 
merhametli ve gafil bir padişah olmasından dolayı, hizmetkârlar 
ve kadınlar devlet işlerine karışırlar ve Hüsrev Melik zamanında 
274  vrk.39a. 
275  vrk.39b. 
276  vrk.39b. 
277  vrk.41a-b. 
278  vrk.42b. 
279  vrk.45a. 
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Sebügtekin Oğulları çöker.280

Gaznelilerin çöküşünün sebepleri şunlardır:

a- Koyun haklarından, küllî hazine hasıl olur diye Selçukîlerin 
Ceyhun suyunu beri geçmesine icazet veren tama-ı hâm 
düşüncesinde olmaları,281

b-Sultan Mesud’un sık sık Selçukîlerin üzerin yerli yersiz asker 
kaldırması, 

c-Hüsrev Melik’in yumuşak huylu olmasından dolayı kadınlar 
ve hizmetkarların devlet işlerine karışması ve makamların sık sık 
değişmesinden dolayı devlet hiyerarşisinin bozulması, bunun 
sonucu olarak da; zenginlerin fakir, şehzadelerin esir duruma 
düşmeleridir.282

Selçukîlerin ortaya çıkışlarına sebep ise; kendilerinin büyük 
gayretleri, güzel tedbirleri, saltanata erişmek için bitmez tükenmez 
bir gayret sarf etmeleri olmuştur.283 Selçuk Dokak isimli bir Tatarın 
oğludur. Türk Padişahı olan Peygu adlı hâkimin boy beyi iken, 
aralarında bir husumet meydana gelmesinden dolayı Maverâünnehir 
tarafındaki Cend şehrine gelmiş birisidir.284

SEKİZİNCİ FASIL

Kirman Selçuklularının Ortaya Çıkışı ve Çöküşü 

433 (1041/1042) yılında Tuğrul Bey ve kardeşleri Acem mülklerini 
bölüştüklerinde Kavurd b. Çakır (Çağrı) Bey, Kirman mülküne padişah 
oldu. Uzun süre padişahlıktan sonra gururundan Sultan Alparslan’a 
bile karşı koyma cüretine girişti. Melikşah zamanında bir savaşta 
yakalanarak, zehirlenmek suretiyle öldürüldü.285 Çok sonraları İran 
Şah zamanında, halka karşı zulüm ve cefaları arttı ve zulmünün sonunda 
öldürüldü. Arslan Şah b. Kirman Şah adaletle kırk iki yıl saltanat etti. 
280  vrk.45b. 
281  vrk.46a. 
282  vrk.46b-47a. 
283  vrk.47a. 
284  vrk.43a. 
285  vrk.47b. 
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Kirmânîlerin zevaline sebep üç kardeş; Arslan Şah, Behram Şah, Turan 
Şah’ın birbirine düşmeleri neticesi asker dağıldı ve böylece halkın 
huzur ve rahatı da bozuldu sonunda devlet zevale erdi.286

DOKUZUNCU FASIL

Rum Selçuklularının Ortaya Çıkışı ve Danişmendilerin 
Çöküşü

Danişmendilerin çöküşüne sebep şudur: Emirler ve askerlerin 
birbirlerine karışıp, birbirleriyle kız alış verişi yaparak, ne dostluklarının 
ne de düşmanlıklarının belli olmamasıdır. Zira Melik İsmail’in hatası, 
kendi yakınlarının ve beylerinin Selçukîlerden alakalarını kesmeleri ve 
onların hilelerine kanmaları neticesinde olmuştur.287 Halife Muktedî 
bi-Emrillâh, Süleyman Şah’ı288 Rum vilayetine namzet kılar ve Melik 
Muhammed Gazi’yi ordu komutanı olarak yanına gönderir ve iyi 
geçinmelerini söyler. Konya’yı başkent yaptılar289 ve iki yüz yirmi yıl 
süreyle adaletle yönettiler. 290

ONUNCU FASIL

Selçukluların ve Harezmlilerin Çöküşleri

Harezmşah lakabı ilkönce Kutbeddin Muhammed’e verilmiştir.291 
O zamanlarda Harezm şehri imar cihetinden Mısr ve Şam’dan ileri 
durumdaydı. 596 (1199-1200) yılında Muhammed Harezmşah tahta 
geçti. Harezmşah Bağdat halifesi Nasıreddin üzerine yürümek istedi.292 
Dinâver yakınlarına gelindiğinde halife Şehabeddin Sühreverdî’yi elçi 
olarak gönderdiyse de bir sonuç alamadı,293 münhezim olarak geri 
döndü.294 Devletlerinin çöküşüne sebep; Muhammed Harizmşah’ın 
medarsızlığı ve tedbirsizliği ve meşayihdan Şeyh Mecdeddin 
286  vrk.49a. 
287  vrk.51b. 
288  vrk.49b. 
289  vrk.50a. 
290  vrk.51b. 
291  vrk.52a. 
292  vrk.53a. 
293  vrk.53b.
294  vrk.54a. 
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Bağdadî’yi katl etmesi ve Şehabeddin Sühreverdî gibi itbarlı bir veliye 
ihanet ederek, bedduasını alması olmuştur. 295

ON BİRİNCİ FASIL

Cengiz Han Devletinin Başlangıcı, Moğol Sultanlarından Gün 
Han ve Bazı Hâkimlerin Çöküşü

Cengiz Han’ın nesebi Oğuz Han oğlu Gün Han’a ulaşır. 
Doğduğunda iki avucunun kan ile doludur. Hakîmler ve müneccimler, 
kanlı ve merhametsiz bir padişah olacağına yorumlarlar.296 O asırda 
Âveng Han yanında küstahâne sözleriyle onun taht ve tacına el 
konacağını vezirleri söyledilerse de hükümdar onları dinlemedi. Bir 
gece baskınında ailesiyle öldürmeyi planladılar.297 Cengiz Han’a bu 
haber ulaştı ve onlara bir oyun oynamak suretiyle298 Moğol askerleri 
birbirlerini sabaha kadar kılıçtan geçirdiler. 600 (1203-1204) tarihinde 
şöhreti her tarafa yayıldı.299 Cengizîlerin saltanat süreleri yüz kırk beş yıla 
yakın olmuştur. Hükümleri altındaki memleketlerin ortasında durulsa, 
dört tarafa birer yıllık yol mesafesi kadar geniş olan bu toprakların300 
elden çıkmasına ve devletin çöküşüne sebep ise; Cengiz oğullarının 
birbirine düşüp, ittifakları bozulup dostluklarının düşmanlığa dönmesi 
neticesinde olmuştur.301 Hâlbuki Cengiz, bütün oğulları ve serdarlarının 
huzurunda Çağatay’a on tane oku aynı anda kırmasını istemiş ve onun 
da kıramamasını ittifaka güzel bir örnek olarak göstermişti. 302

ON İKİNCİ FASIL

Musul, Halep ve Şam Civarındaki Atabeyler

Bu atabeyler yüz kırk yıl kadar saltanat etmişlerdir.303 
Selçuklulardaki kanuna göre bir şehzade dünyaya geldiğinde, dayısı 
295  vrk.57a. 
296  vrk.57b. 
297  vrk.58a. 
298  vrk.58b. 
299  vrk.59b. 
300  vrk.60a. 
301  vrk.60b. 
302  vrk.60b-61a. 
303  vrk.64b. 
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ve diğer kimseler bir hakîme teslim edilirler ve bunların adına da 
atabey denir,304 güzel terbiye ve tahsil bu kişilerden öğrenilirdi. 
Evvelkileri Atsız b. Artuk Harizmî’dir.305 İbn-i Cevzî’ye göre 
Haremeyn-i Şerîfeyn’e nafaka ve kisve göndermek ilkönce bunlar 
zamanında olmuştur. Zevallerine sebeb ise; kendi hanedanlarından 
olan Eyyûbîlerden yani Nureddin Şehid kuvveti ile Mısır sultanı 
Melikşah’dan olmuştur. Birbirlerine düşmeleri neticesinde, 
Cengiz oğullarının fitnesi Bağdat’ı sarmış neticede devletleri zeval 
bulmuştur.306

ON ÜÇÜNCÜ FASIL

Azerbaycan ve Başka Bölgelerdeki Atabeyler (Sulgurlar Ve 
İldenizliler)

Selçukîlerden Sultan Arslan’ın vefatından sonra oğlu Tuğrul, 
Muhammed İldeniz’e ısmarlandı.307 İldeniz’in ölümünden sonra ümera 
birbirine düştü. Şiraz hâkimi Sunkur, Kars vilayetini alarak on altı yıl 
Fars ikliminin padişahı oldu.308 Muhammed Şah’ın vefatından sonra 
Sulgur Şah oğlu Muhammed Şah tahta geçti. Dirayetli olmadığından 
Selçuk Şah tahta oturtuldu. Bundan sonra Abiş Hatun tahta geçti. 
Devletin zevaline sebep ise; nankörlük yani veli nimetlerine kast ederek 
mülklerini ellerinden almaları ve Cengiz oğulları gibi kuvvetli devlet 
zamanında bazen çocukların, bazen de kadınların saltanata geçmeleri 
sebebiyledir.309

ON DÖRDÜNCÜ FASIL

Evlad-ı Muzafferin Devletleri ve Çöküşleri

Muzaffer Horasan vilayetlerinde Selame adlı köyde derbent 
görevindedir. Birgün rüyasında Atabey Alaüddevle’nin evinden bir 
güneş çıkar ve Muzaffer’in koynuna girer. Hayretle ayağa kalktığında 
altı parça olur ve aşağı dökülür. Şeyh Davud bu rüyayı saltanatın, 
304  vrk.61a. 
305  vrk.61b. 
306  vrk.64b. 
307  vrk.64b. 
308  vrk.65a. 
309  vrk.65b. 
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Atabeylerden kendilerine intikal edeceği şeklinde yorumlar.310 718 
(1318-1319) tarihinde Muhammed Muzaffer Yezd mülküne hâkim 
olur. Ebu İshak b. Muhammed’in elinden Kirman’ı alır.311 Bir hafta 
şehri mancınıkla muhasara edip kuşatmak suretiyle fetheder. Şeyh Ebu 
İshak gece ve gündüz şarap içmesinden dolayı muhasaranın farkında 
bile olamaz. 312

Kırk yıl saltanattan sonra oğlu Şah Şücâ’ tahta geçti. Âl-i Muzaffer 
çok merhametsizdi. Bundan dolayı da Allah Timur Gürkan gibi birini 
onlara musallat etti. Kendilerine hiç merhamet edilmeyerek tamamı 
kılıçtan geçirildiler, şehzadelerin bile gözlerine mil çektirildi.313 
Saltanat süreleri seksen yıla yakındır.314 Timur’un elinden kurtulmak 
içtin Şah Mansur kuvvetleriyle mücadele ettiyse de 795 (1392/1395) 
senesinde soyları Timur’la bitirilmiş oldu.315

ON BEŞİNCİ FASIL

İlhanlıların Ortaya Çıkışı ve Çöküşü
 736 (1335-1336) tarihinde Tebriz ve Bağdat karıştı. İlhanlıların ilk 

hükümdarı Şeyh Hasan b. Noyan, Dilşad hatunla evlenmekle kuvvet 
kazandı. Mevlana Muhyiddin Berdî, Tebriz padişahı Melik Eşref’in 
zulmünü Moğol sultanı Canibeg Han b. Aveng Han’a316 şikâyet etti. 
Bu şikâyet üzerine Melik Eşref yenilgiye uğratıldı. Mevlana Sadettin 
Taftazani Telhis adlı eserini Canibeg’in hutbesi ile süslemiştir.317 Dilşad 
Hatun zamanında bütün âlim ve fâzıl şairler nimetlere kavuşmuştur. Bu 
şekilde çok inam sarf edilmesinin sebebi sorulduğunda; Hz. Âdem’den 
beri nice padişahlar gelmiş geçmiştir. Hiçbirinin hayır ve hasenatı 
kalmamıştır. Yalnız tarih kitaplarında isimleri kalmıştır, diye cevap 
vermiştir.318 
310  vrk.66a
311  vrk.66b. 
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Saltanatın bekası için, Sultan Hüseyin’in kardeşi Ahmed 
tarafından hamamda yıkanırken öldürülmüştür. İlhanlıların zevaline 
sebep; Timur Gürkan gibi güçlü bir hükümdarın hücumu ve galibiyeti 
sebep olmuştur.319

ON ALTINCI FASIL

Karakoyunluların Ortaya Çıkışı ve Akkoyunlu Devletine 
İntikali

Bu zümre Türkmen’dir. Emir Hâce, kabilesinin320 ekserinin 
görüşüyle ortaya çıkıp Musul’u aldı. 777 (1375-1376) senesinde fethedip 
hutbesini okuttu. İki yıl sonra yerine oğlu Kara Muhammed geçti. Kars, 
Erzurum, Tebriz ve nice memleketler bunların tasarrufundaydı.321 873 
(l568-1469) yılında Uzun Hasan tarafından saltanat süreleri yüz yıla 
yalaşmışken, Ak Koyunlu’ya nakletmiştir. Zevalin sebebi ise; Cihan 
Şah’ın şehvete düşkünlüğüyle birlikte gece ve gündüz şaraptan başını 
kaldırmayıp, her gece bir bakire kızla birlikte olmak istemesi ve buna 
ısrar etmesi neden olmuştur.322

ON YEDİNCİ FASIL

Akkoyunlulardan Ayrılan Padişahlar ve Karakoyunluya 
İntikalleri

Türkistan’da oturan bir taifeyken Argun Han zamanında 
Karakoyunlularla birlikte Azerbaycan memleketine, Karakoyunlu 
ise Azerbaycan ve Sivas’a yerleştiler. İlk önce Alaeddin Tur Ali 
ortaya çıkmıştır.323 Timur’un Anadolu’ya akınına Kara İlük Osman 
sebep olmuştur. Timur Sivas Hâkimi Kadı Burhaneddin Hanefi’yi 
öldürmüştür. Sivas halkı ise, bu durumda Sivas’ın anahtarlarını324 
Yıldırım Bayezid Han’a göndermişler. Daha sonra Sivas’ı fethedip 
hükümeti Kara Osman’a vermiştir. İskender b. Kara Yusuf ile bir 

319  vrk.73a.
320  vrk.73a.
321  vrk.73b.
322  vrk.74a.
323  vrk.74b.
324  vrk.75a.



Füsûl-i Hall ü Akd ve Usûl-i Harc ü Nakd 61

cenkte öldürülmüştür.325 Akkoyunlu’lar yüz yirmi yıl saltanattan sonra 
Şah İsmail Erdebilî’ye nakil olunmuştur. Akkoyunlu’nun zevalinin 
sebebi ise; birbirleri ile ittifakları olmayıp, baba oğula, oğul babaya, 
kardeş kardeşe kılıç çekip kendileri güçsüz düşmekle Şah İsmail’in 
ortaya çıkmasına sebep olmuşlardır.326 

ON SEKİZİNCİ FASIL

Timur Han’ın Ortaya Çıkışı

Timur’un babası Turugay b. Terkel (Berkel) ve büyük dedesi 
Karaçar Güregân’dır (Gürkan). Cengiz Han’ın damadıdır. Timur 776 
(1374/1375) tarihinde doğmuştur. Babasının vefatıyla kabilesinin 
ileri geleni olmuş,327 padişaha damat olanlara Türkan denildiğinden 
Terken hatundan dolayı kendisine Gürkan denilmiştir. Sistan hâkimine 
yardıma gittiğinde aldığı ok yarasından dolayı aksamaya başlamıştır.328

Mekke’den Seyyid Berke; tabl, alem ve hil’at getirip bunları 
kendisine Hz. Muhammed (s. a. v)’in verdiğini, fatiha ile teslim 
ettikten sonra şarkta saltanat etmesini Peygamberin emrettiğini 
söyler.329 (770-1368-1369) tarihinin Ramazan ayında on dört yaşında 
saltanat tahtına oturdu. Günden güne kuvvetlenip Horasan ve 
Fars vilayetlerini tasarrufuna aldı.330 Irak, Bağdat, Hindistan sonra 
Gürcistan, Sivas, Malatya ve Şam memleketlerine akınlar saldı. İran 
ve Turan memleketlerini evladına taksim edip Semerkand’a dönerken 
hastalandı ve vasiyetini yapıp, yetmiş bir yaşında, otuz altıncı saltanat 
yılının 807 (1404/1405)331 Şaban ayında vefat etti. Vasiyeti üzere oğlu 
Halil Sultan tahta geçti.332 Emir Hacı Seyfeddin’in sarayından gelen 
Şahmelik adlı hanımla evlendi. Otuz altı yıllık saltanat müddetinin 
son dört yılında bu hanımın istekleriyle devleti yönetti. Bundan dolayı 

325  vrk.76b.
326  vrk.77a.
327  vrk.77b.
328  vrk.78b.
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330  vrk.80a.
331  vrk.80b.
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bütün herkes Halil Sultan’dan yüz çevirdi.333 

Horasan’da saltanat edenlerin sonuncusu Hüseyin Mirza b. 
Baykara Hasan b. Ömer Şeyh b. Timur Gürkan’dır. Şeybek Han 
Hüseyin Mirza’nın oğullarını yenilgiye uğrattı.334 Bediüzzaman Mirza, 
Şah İsmail’in yanına geldi. Sultan Selim Han da Şah İsmail’i münhezim 
kıldı. Bediüzzaman arzu hâl ile günde bin akçe ulûfe alınıp, İstanbul’a 
gönderildi. Dört ay sonra o da öldü.335

ON DOKUZUNCU FASIL

Gur Meliklerinin Devletlerinin Başlangıcı

Ravzatu’s-Safa’da yazıldığı üzere bunlar Dahhak evladındandır.336 
Sultan Mahmud Sebügtekin zamanına kadar hükümet ettiler. O zamanın 
hâkimi Muhammed Savri ve oğlunu hapis ettirdi. Bir yolla Hasan 
kurtulup Gur hükümeti yine zafer buldu.337 Behremşah zamanında 
Alaeddin Cihansız Gazne’yi aldı ve adını Sultân-ı azam koydurdu ve 
550 (1555-1556) tarihine kadar hükümet etti.338 Ebu’1-Muzaffer Gurî, 
Hind-Lahor’un fethine dahi gitti. Harezmşâh’ın Herat’ı muhasarası 
üzerine geri döndü. Bir gece Kur’an okurken öldürüldü. Veziri üzerine 
yeni libaslar giydirmek suretiyle mahfeden göstererek Gazne’ye kadar 
sultanın ölümünü gizledi.339 

Saltanat süreleri yüz on yıldır.340 Birinci sınıfın çöküşünün sebebi 
ise; emirlerinin ve vezirlerinin güzellik sahibi kızlara el uzatmaları 
sebebiyle olmuştur.341

YİRMİNCİ FASIL

Batınîlerin Ortaya Çıkışı ve Çöküşü

333  vrk.81b.
334  vrk.82a.
335  vrk.82b.
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338  vrk.84a.
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Diğer adları İsmailiye’dir, Batıniyye adı da ıtlak olunur. Evvelleri 
Hasan b. Ali’dir. Alamut342 Kalesi’nde ufak bir yer almışken, daha 
sonra birtakım hilelerle kalenin tamamına sahip olmuştur. Her ahkâm-ı 
şer’iyyenin bir de batını vardır, asıl onunla343 amel etmek caizdir diye, 
halkı yoldan çıkarmış, İsfehan ve Maristan’ı da eline geçirmiştir. 
Hendese ve hesap ilminden başka sihirle de uğraşmıştır.344 Hasan 
b. Muhammed zamanında durumlar daha da azgınlaşmış; nikâhsız 
yaşamayı ve kişinin mülkiyet hakkını da reddederek, mal kimin elinde 
ise onun hükmündedir demeye başlamıştır.

Giyâ Hüdâvend zamanında işler düzelmiştir.345 Hülagu Han 
Batıniyye kalelerini alıp, kötü gidişlilerden dünyayı  temizlemiştir. 
Saltanat süreleri yüz elli yıldan fazladır. Zevalin sebebi ise; kötü ve 
temiz olmayan akîdeleridir.346

YİRMİ BİRİNCİ FASIL

Şirvan Meliklerinin Ortaya Çıkışları

Nesepleri kendi itikatlarınca Nuşirvan’a çıkar. Evvelleri Şeyh 
İbrahim Derbendî’dir. Çok fakir bir kimse olup347 Şirvan kasabalarından 
Şekî adlı şehirde yerleşip çiftçilikle geçinirken, Şirvan hâkimini deviren 
halk; yorgun bur şekilde bir ağaç gövdesinde dinlenen Şeyh İbrahim’e 
padişah kisvesi giydirerek tahta geçirmişlerdir.348 Şah Tahmasp, Şirvan 
mülküne tama’ kılmak suretiyle burasını fethetmiştir.349 

YİRMİ İKİNCİ FASIL

Gücerat Padişahlarının Ortaya Çıkışı ve Çöküşü

Bunlar iki zümredir. Birinci zümrenin ilk hükümdarı Taceddin 
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Yıldız’dır.350 Daha sonra Kutbeddin Aybeg tahta geçmiştir.351 Yirmi yıl 
beylik, dört yıl da padişahlık ettikten sonra 607 (1210-1211)’de352 Melik 
Şemseddin b. Yusuf beylerin ittifakı ile Kutbeddin’in yerine şehriyar 
olmuştur. Yirmi beş yıl saltanattan sonra oğlu Rükneddin Said tahta 
geçmiştir. İçkiye çok düşkün353 olduğundan dolayı halk hoşnutsuzluk 
göstermiş ve kız kardeşi Raziyye bnt. Şemseddîn’i hükümdar 
yapılmışlardır. Bir muharebede ölümünden sonra, kardeşi Nasıreddin 
b. Şemseddin ve Muizüddin Behremşah Alaeddin b. Şemseddin 
hükümdar olmuş354 sonra, Keykubad b. Buğra Han padişahlık yapmıştır. 
Vezir Nizameddin’in nasihatini dinlemediği için memleket ihtilale yüz 
tutmuştur.355

Sultan Alaeddin, zamanında hayır işlerine meyle etti ve 
meyhaneleri işletmedi.356 Ömrünün sonlarına doğru memleket işlerini 
çocuklara ve kadınlara bıraktı. Bir çocuk olan Gıyaseddin zamanında 
evlad-ı mülûkden çocuğun gözlerine mil çektirildi.357 Bir vesile ile 
tahta geçen kardeşi Kutbeddin, oyun eğlence ve işrete meylederek 
kadın düşkünlüğüne başladı.358 Hüsrev Han bir fırsatını düşürerek 
Kutbeddin’i fetva sahibi Kâdî Han’ı ve şehzade Ferid Han’ı öldürttü.359 
Saltanat ona da kalmayıp Muhammed b. Talik Şah’a nakil oldu.360 İbn-i 
Hacer Askalanî Dehli Sultanlığına, Melik Şemseddin, İskender Şah, 
Azam Şah geçmiştir diye yazar.361 794 (1391-1392) tarihinde Zafer 
Han ortaya çıktı.362 İskender Şah’ın vezir İmâdü’l-Mülk’e “maymun” 
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diye hitap etmesi, saltanattan katledilmesine sebep oldu.363 Bahadır 
Han zamanında veziri Sultan Mahmud ve kardeşi Can Han’ın katli 
olmuştur. Bundan dolayı Portekizliler Han’dan korkmuşlardır.364 Bir 
kayık gezisinde vezirleri ve kendisi boğulmuşlardır.365 Celaleddin 
Muhammed Şir Han zamanında Celaleddin Ekber Dehli’ye şehriyar 
olmuş, 979 (1571-1572) tarihinde Gücerat’ı fethetmiş366 ve saltanat 
süreleri yüz doksan beş yıl olmuştur. Zevalin sebebi ise; vezirlerin 
sultanlardan yüz bularak emirlerin çoğunluğunu kendilerinin nasp 
etmesi ve padişahlarının çocuk ve iktidarsız olmalarından olmuştur.367

YİRMİ ÜÇÜNCÜ FASIL 

Semerkand Hanlarının Ortaya Çıkışı

Bunlardan ilk defa, Cengiz oğullarından Ebu’l-Hayr Oğlan 845 
(1450-1451) tarihinde ortaya çıkmıştır.368 Şahruh’un kızı Afife’den 
iki çocuğu dünyaya gelmiş. Ebû Said Han, Azerbaycan’a gelip oğlu 
Ahmed Mirza’yı Semerkand’a göndermiş ve Şeybek Han da bu 
esnada Mirza’yla birleşmiştir.369 Ebu Said’in evlatlarının birbirine 
düşmesinden Şeybek Han faydalanmış fakat 916 (l510-1511) tarihinde 
Şah İsmail’in ortaya çıkışıyla o da katledilmiştir.370Saltanat süreleri 
yüz elli yıla yaklaşmıştır. Şeybek Han’ın zevalinin sebebi ise; Usta 
Ali Han’a emân vermişken ahdini bozup onu öldürmesinden olmuştur. 
Hem velî nimeti olan Ahmed Mirza’nın hanedanına kastetmiş ve hem 
de Allah ve Resulü’nün emanetine ihanet etmiştir.371 

YİRMİ DÖRDÜNCÜ FASIL

Kırım Hanlarının Ortaya Çıkışı

Evlâd-ı Cengiz’den ilkönce Deşt vilayetine hükmeden Şaban 
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Han b. Buci Han b. Cengizdir. Timur Gürkan’dan sonra nesilleri 
kesilmiştir.372 ’Vilayetler aranmış neticede Cengiz neslinden Mahmud 
Hâce Han bulunmuştur. Bu da Ebu’l-Hayr tarafından öldürülmüştür. 
Ömer b. Arap Şah kavlince evvela Deşt vilayetine Berke Han b. 
Buci Han b. Cengiz Han hükümet etmiştir.373 Berke Han İstanbul’u 
bile kuşatmıştır.374 Melik Hacı Giray’ın vefatından sonra, evladı çok 
olduğundan memleket ihtilale yüz tutmuştur. Bazı zamanlar Deşt 
vilayetine iki üç kişinin hükümdar olduğu bile olmuştur.375 İstanbul 
Fatihi Sultan Mehmed Han, veziri Ahmed Paşa vasıtasıyla duruma el 
koymuştur.376 Sultan Bayezid Han zamanında Deşt hükümeti Saadet 
Giray Han’a verilmiştir.377 Bazı tarih kitap la r ında  sarayda rehin 
tutma âdeti Sultan Mehmed Han zamanında başlamıştır denilse de 
asılda bu işe rağbet Sultan Selim Han’dan sudur etmiştir. Tafsili bilgi 
Künhü’1-Ahbar’da yazılıdır. Bunlara ulûfe ve benzeri şeyler göndermek 
de Sultan Selim zamanında âdet olmuştur.378 İslam Giray Han Sultan 
Selim ile birlikte Acem seferinde bile bulunmuştur.379 Sultan Selim 
Deşt vilayetinin hükümetini Sahib Giray Han’a teveccüh kılmıştı.380 
İradetullahda padişahlara el uzatanların ömrü kısa olurmuş, bu yüzden 
Sahib Giray’a el uzatan Baki Bey kötü bir şekilde helak olmuştur.381 985 
(1577-1578) tarihinde Sultan Murad Han b. Selim Han b. Süleyman 
Han teveccühü ile Muhammed Giray Han Deşt hükümetine gelmiştir. 
Acem seferine gitmesi emredildiği halde emri yerine getirmediğinden 
Vezir Osman Paşa tarafından öldürülmüştür.382 Hacı Giray Han’ın 
evladının mülklerinin zevalinin sebebi ise; hayatında oğullarının birine 
veliahtlık verip ona muhabbet beslemesi ve kendi ölümünden sonra 
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diğer oğullarının ve akrabalarının birbirleriyle mücadeleye girmeleri 
sebep olmuştur.383 

YİRMİ BEŞİNCİ FASIL

Şah İsmail’in Ortaya Çıkışı ve Bazı Memleketlerin Âl-i 
Osman’a Nakli

Bu cümleden evvela zuhur eden, Şeyh Cüneyd b. Şeyh İbrahim 
b. Hace Ali b. Şeyh Sadreddin b. Şeyh Seyfeddin b. Cebrail’dir. Bu 
nesilden Şeyh Safî hazretlerini evliyâ-ı kibardan sayarlar.384 Şeyh 
Cüneyd’ten sonra oğlu Şeyh Haydar ortaya çıktı ve babasının izini 
takip etti. Bir cenk esnasında öldürüldü. 905 (1499-1500) tarihinde 
İsmail hurûc etti. Azerbaycan’ı fethettikten sonra namını “Şah” 
koydu. Taçlar döktürüp kendisine beyat edenlere giydirdi. Çoğunluğu 
kırmızı çuhadan olduğundan bu kavme “Kızılbaş” denildi.385 Çaldıran 
Savaşı’nda Mısır Fatihi Sultan Selim Han’la cenk edip münhezim 
olunca her yıl bir hâkimin üzerine vardı. Birçok hezimetten sonra 930 
(1523-1524) tarihinde öldü. Yerine oğlu Şah Tahmasp geçti ve o da 980 
(1572-1573) tarihinde fevt oldu.386 Karakoyunlu’nun zevaline sebep; 
ihtiyatlı olmak lazım gelirken, gaflette olmaları ve Elvend Mirza’nın 
gece ve gündüz içki ve eğlenceye düşkün olması ve ilim ve marifet ehli 
kişilerle meşveret etmemesinden olmuştur.387

YİRMİ ALTINCI FASIL388

Tolunoğullarının Beyanındadır

Evvelleri Ahmed b. Tolun’dur. Buhara âlimi iken Nuh b. Ahmed 
Samani’nin kulu idi. Hicretin 254 (868) senesinde Mısır’ı aldı.389 
Halife Müveffık Billah’ın adını hutbeden çıkarıp kendi adına hutbe 
okuttu. Halife Müstain Billah’ın katlini isteyenlere; “değil halife, 
halife evladının birinin katli bile benim nazarımda küfürdür” diye 
383  vrk.108b.
384  vrk.109a.
385  vrk.111a.
386  vrk.111b.
387  vrk.113a.
388  vrk.114b.
389  vrk.113b.
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karşılık verdi.390 Yirmi yıl saltanattan sonra mide rahatsızlığından vefat 
etti. Tahta Ebu’l-Cüyûş Hammaru’ya geçti. Toplam saltanat süreleri 
otuz sekiz yıl olup, 292 (904-905) tarihinde devletleri Akşidlere nakil 
oldu.391

YİRMİ YEDİNCİ FASIL

Ahşidilerin Ortaya Çıkışı

Ahşid, Akşid ak güneş demektir. 323 (934-835) tarihinde 
Muhammed b. Togaç Mısır hükümetine padişah oldu. Togaç o 
dilde Abdurrahman anlamına gelmektedir.392 Ahşidlerden Emir 
Kâfur hem cömert ve hem de adaletli birisiydi.393 Saltanat süreleri 
otuz beş yıldır. Zevalin sebebi ise; neseplerinin kesilmesidir, yoksa 
adalet, insaf ve keremde kusurları olmadı.394 

YİRMİ SEKİZİNCİ FASIL

Fatımilerin Ortaya Çıkışı

Bu zümrenin evveli, Ebu’1-Kasım Mehdî’dir. Hz. Fatıma neslinden 
olduklarından Fatımiyye, Hz. Ali’ye intisaplarından Aleviyye, Cafer-i 
Sadık oğlu İsmail nesepleri olmasından dolayı İsmailiyye denilmiştir. 
297 (909-910) yılında ortaya çıktılar. Fatımî395 halifelerinin toplamı on 
dört kişidir. Toplam saltanat süreleri ise iki yüz altmışaltı yıl olmuştur. 
Mısır’daki saltanatları iki yüz sekiz yılda nihayet bulmuştur. 396 Zevalin 
sebebi ise; Halife Âzıd’ın on bir yaşında tahta geçip, ümerasını kontrol 
edemediğinden olmuştur. Evvela kulları isyan edip Vezir Ebu’1-Garat 
daha sonra onun oğlu Zerik öldürülmüştür.397 

YİRMİ DOKUZUNCU FASIL

Ekrâdın Ortaya Çıkışları ve Eyyubilere Nakli
390  vrk.114a.
391  vrk.115b.
392  Vrk 116a.
393  vrk.117a.
394  vrk.117b.
395  vrk.117b.
396  vrk.119b.
397  vrk.120a. 
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Fatimîlerden sonra Mısır’a padişah olan Selahaddin Yusuf, 
Nureddin Şehid tarafından Mısır’a gönderildi. Atası Azerbaycan’ın 
kuzeyindeki Gülçîn, (Gülçemîn) Ekrâdındandır. Babasının namı Eyüp 
olmasından dolayı bu topluluğa Eyyubiler denir. Selahaddin 567 (1171-
1172) yılında tahta cülus etti. Nûreddin Şehid’in ölümüne kadar kendi 
adını hutbe okutamadı. Yirmi dört yıl hükümet etti.398 Turanşah’dan 
sonra Şecerüddür adlı kadın tahta geçti.399 Evlâd-ı Eyyûbiyye sekiz 
erkek ve bir kadın Mısır gibi geniş bir ülkeye seksen beş yıl hükümet 
ettiler. Zevallerine sebep ise; bazen aklı kısa kadınların bazen de 
çocukların hükümete geçmesinden olmuştur.400

OTUZUNCU FASIL

Eyyubilerden Yemen Civarında Hükümet Edenler

Selahaddin Yusuf Nureddin Şehid’in sağlığında Turan Şah’ı 
ordu komutanı sıfatıyla Yemen fethine gönderdi401 ve fetih 570 
(1174-1175) yılında müyesser oldu.402 Nasır’ın öldürülmesinden 
sonra hükümdarsız kalan Yemen’e annesi Zübeyde Hatun hükümdar 
oldu. Fakat niyeti Eyyubilerden biriyle evlenmekti. Neticede 
Süleyman b. Takıyüddin Ömer b. Sehinşah’ı bulup evlendi.403

Süleyman bütün ikazlar aldırmadı ve memleket ihtilale 
yüz tuttu.404  Duruma Melik Mesud el koydu fakat kendisi en az 
Süleyman kadar zalimdi.405 Saltanatın zevaline sebep ise; Aksis 
lakaplı Melik Mesud’un fesadı ve zulmü sebep olmuştur.406 

OTUZBİRİNCİ FASIL

Türkmenlerin Mısır’da Ortaya Çıkışı

398  vrk.121b
399  vrk.122a.
400  vrk.122b.
401  vrk.123a
402  vrk.123b.
403  vrk.124a.
404  vrk.124b.
405  vrk.125a.
406  vrk.125b.
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652 (1254-1255) tarihinde Tatar askerinin Bağdat’ı fethinden 
sonra etrafa bir korku düştü. Melik Eşref küçük olduğundan Aybeg 
üzerine iltifat edildi.407  O da Çerkez asıllıları yanına aldı. Lâkin o nâ-
cinsler isyana başladılar.408 Yirmi beş hükümdarı Selâtîn-i Etrak’den409 
olmak üzere toplam saltanat süreleri yüz otuz dört yıl olmuştur. 
Zevallerine sebep ise; nâ-cins ve akılsız kimselere iltifat edip onlara 
mağlup olup, yerli yersiz küçük kimseleri tahta geçirip daha sonra azl 
etmeleri sebebiyle olmuştur.410

OTUZ İKİNCİ FASIL

Çerkezlerin Mısırdaki Saltanatı ve Osmanlılara Nakli

Melik Salih Zeyneddin Hacı on yaşında tahta geçince, Berkuk 
Çerkez, lala ve müdebbiri olmuştur. Bütün Çerkezler ona tabi olup 
kuvvet bulunca Salih’i tahttan indirdi.411 On altı yıl hükümet etti.412 
Oğlu Melik Nasır, Timur ve Sultan Bayezid’le cenk etmek suretiyle 
Mısır’ı fetrete düşürdü. On üç yıl saltanattan sonra katl edildi.413 
Ebu’1-Fazl Abbasî’den sonra Şeyh Zahirî sekiz buçuk yıl saltanatta 
bulunmuş,414 arkasından gelen Melik Eşref de otuz yıla yakın saltanat 
etmiştir.415 Kansu Gavrî, Sultan Selim Han’la Halep’te Merci Dâbık’ta 
cenk edip münhezim olmuştur.416

Saltanat süreleri yüz otuz sekiz yıldır. Zevalin sebebi ise; bu zümre 
ulularının nimete nankörlük etmeleridir. Ehl-i İslâm’dan geçinirken, 
kâfir Çerkez vilayetlerine evlatlarını göndermeleri, Sultan Selim ile 
ata-oğul muamelesi ederken, rafizî ve ilhad ehline meyl etmeleri ve 
ahdlerini bozarak haddi aşmalarıdır.417

407  vrk.125b.
408  vrk.126a.
409  vrk.128a.
410  vrk.128b.
411  vrk.128b.
412  vrk.129a.
413  vrk.129b.
414  vrk.130a.
415  vrk.130b.
416  vrk.131a
417  vrk.131b.
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TEZYİL

Eserde beyan olunan hükümdarların çoğunluğu hîle ve hud’a 
yoluyla hükümete gelmiştir.418 Bundandır ki, çok geçmeden de zeval 
bulmuşlardır.  Fakat Osmanlı Sultanları böyle değildir. Her biri cihat 
ve gaza yoluyla saltanata gelmiştir. Sultan Mehmed Han ve Vezir 
Mahmud Paşa’ya gelinceye kadar bir kanun-ı kadîm yoktu. İlk defa 
bunlar koymuştur. Osmanlı devleti 700 (1300- 1301) senesinden beri 
sürüp gelir.419 

HATİME

Rum (Anadolu) vilayetinde hüküm süren bu beyliklerin ne yolla 
zuhur ettikleri ve ebnâ-i mülûkden olup olmadıkları malum değildir. 

KARAMANOĞULLARI

666 (1267-1268) tarihinde Karamanoğlu Mehmet Bey ortaya 
çıkıp Konya’yı aldı. Sultan Alâeddin zamanındaki Etrak taifesi Tatar 
şerrinden kaçıp Ermenek civarında yerleşmişlerdi. Bu taifenin Nur 
Sofi420 adlı ileri gelenlerin en büyük oğluna Karaman denilmekteydi.421 
Tarih-i Melik Müeyyid’de Nur Sofî’nin Ermeni asıllı olduğu yazılıdır.422 
792 (1389-1390) yılında Yıldırım Bayezid Han, Alâeddin’in üzerine 
yürüdü ve hezimete uğrattı.423 Osmanlılarla kız alıp vermek suretiyle 
ülfet halindeyken, Padişah sefere gittiğinde, doğru durmayıp fesat 
çıkarırlardı.424 Fatih Sultan Mehmed zamanında anlaşmayı bozdukları 
ve Müslümanlara kılıç çekmeleri zevallerine sebep oldu. 

Aydın, Saruhan, Germiyan, Hamid, Turgud, İzmir, Teke, Karesi 
ve Menteş vilayeti 700 (1300-1301) tarihinde Sultan Gıyaseddin’in 
öldürülmesi üzerine bunlar, istiklal üzere hutbelerini okuttular. 
Lâkin doğru durmadıklarından, haramî hükmündelerdir fetvası ile 

418  vrk.132a.
419  vrk.133a.
420  vrk.135a.
421  vrk.135b.
422  vrk.136a.
423  vrk.137b.
424  vrk.138a.
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memleketleri ellerinden alındı.425 Ehl-i ilim ve tedbir sahibi birisi 
olan Sivas Hâkimi Kâdı Burhaneddin, ol yerlere hâkim olarak Sivas’ı 
başkent edindi.426

ERATNALI LAR

Sultan Eratna 753 (1352-1353) tarihine kadar Kayseri’de hükümet 
etti. Eratna’nın zevcesi Sivla (Sivli) Paşa nam hatun Kayseri’de 
medfundur.427 Bazı Türkî tarihlerde Atana diye galat yazdıkları zikri 
geçen kişi merhum Eratna’dır.428 

İSFENDİYAROĞULLARI

Bunlara Kızıl Ahmedli de denir. Neseplerinin Halid b. Velid’e 
çıktığını iddia ederler. Yıldırım Han zamanında Kötürüm Bayezid adlı 
Bey Kastamonu’yu başkent yaptı.429 Lâkin doğru durmadıklarından 
865 (1460-1461) tarihinde Sultan Mehmed Han Kastamonu ve Sinop’u 
fethederek hâkimiyetlerine son verdi.430 

RAMAZANOĞULLARI

Evvelleri Emîr Ahmed b. Ramazan’dır. Bir Türkmen’dir. 780 
(1378-1379) tarihinde Adana, Sis, Ayaş, Payas civarında hükümet 
etmiştir. Haleb’e musallat olan Arap askerini oralardan temizlemiştir. 
Kendisinin ölümünden sonra evlatları birbirine düştü.431 Mahmud Bey 
ecdadının aksine evvela Sultan Bayezid Han’a daha sonra Sultan Selim 
Han’a bağlandı.432 Bunların evladı müstakil olarak sikke ve hutbe 
sahibi olmamışlardır. Bazen Dülkadir bazen de Karamanlılarla harp 
etmişlerdir.433

425  vrk.138b.
426  vrk.139a.
427  vrk.139b.
428  vrk.140a.
429  vrk.140a
430  vrk.140b.
431  vrk.141a.
432  vrk.142a.
433  vrk.143b.
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ZÜLKADROĞULLARI

Hatimede zikir olunan mülûkün en kuvvetli ve sikke ve hutbesinde 
şüphe olmayan ve padişâhâne hareket edenlerdendir. Kendilerine 
göre nesebleri Nuşirvan’a çıkar. Yalnız bazıları bunun sıhhatinden 
şüphe ederler. Türkmen taifesinden olup Elbistan, Maraş civarında 
oturmuşlardır.434 Daha sonra Malatya, Antep, Azir, Harput, Behisni 
(Besni), Darende, Kırşehir, Kayseri, Hısn-ı Mansûr, Kale-yi Rum, Sis, 
Kars, Zamantı, Gönderli memleketlerine şehriyar oldular. Evvelleri 
Karaca b. Zü’1-Kadr’dir.435 Daha sonra Melik Arslan b. Süleyman 
Mısr Sultanının tayini ile babası yerine geçti. 

On iki yıl sonra Harput sancağı Uzun Hasan’a verildi. Mısır 
Sultanı Batınilerin yolunu tutanlardandı.436 Alaüddevle’nin oğulları 
921 (1515-1516) yılında, Kızılbaş üzerine giden Sultan Selim Han’ın 
buğday yüklerini yağmaladılar. Bunun üzerine Sultan, Hadım Sinan 
Paşa’yı gönderip onları münhezim kıldı.437 Zü’1-Kadrli Ali Bey bir 
işret meclisinde padişaha karşı edepsiz sözler sarf etmesi üzerine Vezir 
Ferhad Paşa tarafından yanında birkaç ulu beyle birlikte katl edildiler.438 
Zü’1-Kadroğullarından dokuz hâkim tahta geçip, saltanat süreleri yüz 
elli yıldan fazlayken çöktü. Zü’1-Kadrli neslinden, Ca’ferî mahlaslı 
Cafer Bey isimli bir mirliva sağ kalmıştır.439

434  vrk.144a.
435  vrk.144b.
436  vrk.145b.
437  vrk.147a.
438  vrk.147b.
439  vrk.149a.
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III. BÖLÜM
TRANSKRİPSİYONLU TAM METİN

[lb] “Bismike’llahümme mâlike’l-mülki tüʾti’1-mülke men teşâʾü ve 
tenziʿu’l-mülke mimmen teşâ’ü ve tüʿizzü men teşâ’ü ve tüẕillü men 
teşâ’ü bi-yedike’1-ḫayr. İnneke ʿalâ küllî şeyʿin ḳadîr”440 ve “tuṣallî 
ʿalâ rasûlike Muḥmmedeni’1-müʾeyyedi fi’l-ḥalli ve’lʿaḳdi ve’1-ḳâle-
mi’1-münîri ve ʿalâ âlihî ve ṣaḥbihi’1-leẕîne kânû fi’l-ḫarci ve’n-naḳdi 
ḳâniʿîne bişeyʾin yesîr. Eskenehümu’1lâhü fî ġurefi’1-cinâni li-kevni-
him melâẕen bi-cemmin gafîr”. Baʿde ẕâlik, aḳıl ve idrak ṣâḥiblerine 
ẓâhir ve zihn-i derrâki olanlara gün gibi bâḫirdür ki, Ḥak sübḥânehû 
ve te’âlâ yer yüzindeki ḳullarına pâdişâhlar naṣb eyledi ve anların 
taḫt-ı ḥükminde vezîrler ve ḳaḍîlar ve emîrler nâmına, baʿżı bellü baş-
lu âdemlere [2a] imtiyâz virdi ki, gerek ʿadâlet-ile ḥükûmette, gerek 
ḥüsn-i tedbîr ve siyâsette, ol pâdişâhlara muʿîn ve ẓâhir olalar. Yaʿni 
ki, bilmedüklerini pâdişâhlara bildüreler, görmedüklerini gösterüp her 
ḫuṣûṣda görür gözi ve tutar eli ve yürür ayaġı yerinde olalar. Fe-emma, 
gerek sulṭân ve vezîr, gerek sâyir ḥâkim ve emîr, ʿulemânuñ ḳadr-i ʿilm 
ü fazîletni, ʿuḳelânuñ miḳdâr-ı fehm-i maʿrifetini, nâṣiḥleruñ te’sîr u 
ʿızz ü nasîḥatini, iş görmiş, niçe ıṣṣı ṣovuk geçürmiş ḫıdmet-güzâr er-
lerüñ ḥaḳḳ-ı ḫıdmetini bileler. Liyâḳat ve istiḥḳâḳlarına göre riʿâyet ḳı-
lalar. Küllî iltifâta lâyıḳ olanları ʿavâm-ı nâs-ile bir görmiyeler. Ġalat-
baḫşlık idüp, olur olmaz eşḫâsa tâlî manṣıblar virüp, ʿayân-ı memleke-
te muṣallat etmeyeler. Zîrâki, Ḥaḳḳ celle ve ʿalâ “hel yestevi’1-leẕîne 
yaʿlemûne velleẕîne lâ yaʿlemûn”441 buyurmışdur. Yaʿni ki; ehil olanlar 
ile nâ-dân olanlar beraber degüy idügini ḳulla [2b] rına ṭuyurmışdur. 
Madâm ki pâdişâhlar ve vezîrler bu dedügimiz üslub üzre depreneler. 
Sayir ḥâkimler daḫî, ʿadl ü insâfıʿâdet idineler. Devletleri binâsı ber-
ḳarâr ve salṭanatları esâsı pâyidâr olur. Memleketlerine ḫâricden yâḫud 
taḫt-ı ḥükûmetlerindeki ḫavâricden -ʿıyâzen bi’llâh bir żarâr ḳaṣd olun-
440	 Al-i İmran 3/26. “Rasûlüm de ki; Mülkün gerçek sahibi olan Allah’ım. Sen mülkü diledi-

ğine verirsin, dilediğinden de çekip alırsın. Dilediğini yüceltir dilediğini de alçaltırsın. Her 
türlü iyilik senin elindedir. Gerçekten sen her şeye kadirsin.”

441	  Zümer 39/9 “Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu?”
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duḳda; ʿâḳıllerüñ re’y-i munîri, müdebbirlerüñ ḥusn-i tedbîri ʿulemâ 
vü ṣulehânuñ ḫayr duʿâları te’ŝîri ile ol fesâdâtuñ defʿine çâre bulınur. 
Gerek reʿâyâ vü berâyâ, gerek fuḳarâ vü aġniya, ḥużûr u râḥat-ıla geçi-
nür. Bu daḫî maʿlûm ola ki, pâdişâhlaruñ mülk ü devleti beḳâsı: Evvelâ: 
Sipâh u reʿâyâya ve cemiʿi ʿulemâ vü ṣulehâya kendüyi sevdirmek-ile 
olur. Ŝâniyen:ʿÂḳıl ü dânâ, bî-ġaraz idügi ẓâhir ü hüveydâ, ʿilm ü maʿ-
rifet-ile meşhûr-ı dünyâ [3a] ʿ ale’l-ḫuṣûṣ manṣıb sevdâsından müberrâ, 
ʿâlemüñ eyu yatlusın bilmiş tevârîḫ ʿılmini gereği gibi iḥâṭa ḳılmış bir 
iki perhîz-kâr muṣaḥib-ile ülfet itmek, hiç olmaz-ise bâri, haftada bir 
kerre añları getürüp söyletmek. Ḫuṣûṣâ; ḥaḳḳ sözi söylemelerine incin-
meyüp ruḫṣat virmek-ile ve añlar ḥaḳḳında, ġaraz ehli sözlerini işitme-
mek-ile taʿayyün bulur. Ŝâlisen: Aḥâli-i ʿâleme müteʿallıḳ olan cüzʾiy-
yâtı yoḳlayup, narḫ-ı rûziye gereği gibi muḳayyed olup her nesneyi de-
ğer pahâsı ile satdırmaḳ eyliye. Narḫ442 gözetmeyüp alış-viriş idenleri 
buldırup hem satana, hem alana siyâset itdürmek-ile müyesserdür. Zîrâ 
ki, narḫ-ı rûzî umûr-ı küllîden iken, cüzvîdür deyü, pâdişâh ve vezîr 
muḳayyed olmaduġı taḳdirce mücerred şehrüñ ḳaḍısı, ol ḥükmü icrâ 
edemez. Emr-i siyâset kendüye müteʿallıḳ olmamaġın ol ṭarîḳa gide-
mez. [3b] Bu taḳdirce, her kişi istedügi gibi alur satar. Ḥalal aḳçasına, 
ṭamaʿı ḫâm ile zehr ḳatıla ḳatar. Pâdişâhlaruñ ḫıdmetine ve seferine 
yaramayan erâzil-i nâs, küllî mâle mâlik olur, ʿâyân-ı memleket olup, 
riʿâyetleri vâcib olan ekâbir faḳîr olup iflâs yollarına sâlik olur. Pes, 
lâzım gelür ki, sefer seferleyecek atlu ve piyâde cümle mâ-melekini 
ṣatup boġazına ḳoyar. Narḫ-ı rûzîden ziyâde ile alınan zâd ü zevâde, 
asker-i İslâmı ʿuryân idüp, bu bahâne ile soyar. Bu ḫuṣûṣda ihmâlüñ 
zarârı müslümanlara ve nefʿi kâfirlere ʿâyid idügi maḥall-i żarûrette 
ẓâhir olup, ehl-i ḥükm olanlaruñ fesâdâtını pâdişâhlar ol zamânda ṭu-
yar. Râbiʿan: Beḳâ-ı devlete bâʿis olan muttaṣıl serḥadler aḥvâli cüst ü 
cû ḳılınup yoḳlanmaḳ ṭoġrı sözlü câsûslar ḳullanılup düşmânuñ fikr-i 
fâsidinden ḫaber alınmaḳ, belki bir iki câsûsa [4a] inanılmayup ev-
vel giden câsûsun aḥvâlin bilmeğe bir câsûs daḫî ṣalınmaḳdur. ʿIyâzen 
billâh bir fitne vü fetret ẓâhir olmazdan evvel, tedâriki görülmekdür. 
Yoḳsa ser-ḥadlerde iḫtilâl ẓâhir olduḳtan ṣoñra tedbîri müşkil idügi 
muḳarrerdür. Minhâcü’s-Sülûk443 nâm kitâbda yazılmışdur ki ʿAcem 
442	  Narh: Azami fiyat manasına konulmuş bir ıstılahtır. Narh yahut halkın telaffuzuyla nark, 

Türkçe bir kelimedir. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih ve Deyimleri Sözlüğü, İstanbul 
1993, C.II, s.654. 

443	  Eser, Ebû Osman Amr b. Câhiz’e aittir. Âlî bu eserden istiafe ederek, bir önsöz ve onbeş 
fasıldan ve bir sonsözden oluşan Mehâsinü’l-Edeb’i yazkıştır. Bkz., Babinger, 148.
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pâdişâhlarından Erdşîr444 cümleden baṣîret üzre idi. Gece vü gündüz 
zevâl-i mülk ü devletten ḳorḳup, muttaṣıl eṭrâf-ı memâlikini ʿâkil ü 
kâmil câsûslar ile yoḳlamadan ḫâlî degül idi. Meselâ; pây-ı taḫtındaki 
ʿayân-ı memleket ne ṭarîḳ-ıla geçinürler-idi. Gecelerde kimün-ile soḥ-
bet iderler ve ne söyleşürler-idi, cümlesini bilürdi, Keẕâlik Ḫulefâ-i 
Râşidîn’den, Ḥażret-i ʿÖmer raḍıya’l-llâhu anh taḫt-ı ḥükûmetteki 
memleketlerüñ ḫalḳı ile şol deñlü muḳayyed olurdı ve ḥâkimleri ve ʿa-
milleri anlara  [4b] ʿadâlet ider mi? Yoḳsa ẓulm ü ḫayf idüp, cefâsı âte-
şine yaḳar yandırur mı? Cemîʿan maʿlûm idinürdi ki, kendüsi Medîne-i 
Münevvere’de sâkin iken diyâr-ı Şâm ve Ḫorasân ve Fâris aḥvâlini 
gereği gibi iḥâta ḳılurdı. Fî nefsi’l-emr dünyâda mülk ü devlete zevâl 
irmeye idi. Cümleden evvel, ḫalḳ-ı ʿâleme pâdişâh olup küllî miknet 
ü ḳudret bulan Keyûmersşâh’uñ evlâdı ve aḳrabası ta bu zamâna dek 
salṭanat idüp dükenmeye idi. 

Li-müellifihî
Eger her pâdişeh mülkin ṣaḳınsa ʿadl ü dâd etse
Duʿâcı ḳulların gâhî gözetse ber-murâd etse
Kemâlât ehlinüñ ḳadrin bilip ṣındırmasa ḳalbin
O noḳsân eyledikçe şâh aña lüṭfun ziyâd etse
Zevâl irmez cihânda mülkine bu resme sulṭânuñ
Muhaldür ʿömri mümted olsa dergâhın küşâd etse
Muḥassal şâh-ı ʿâdil-i nesl-i pâkin munḳariż görmez
[5a] Revâdur emrine şâhân-ı ʿâlem inḳıyâd etse
Ocaġın ḥaşre dek rûşen ḳalurdı şol ki ʿâlemde
Ġurûruñ terk idüp erbâb-ı faḳr-ı gâhî yâd etse

Ve bi’l-cümle madâm ki pâdişâhlar ʿadl ü dâdı ḳoyup ẓulme meyl 
eylemeyeler ve aḥvâl-i ʿâlemden iġmâz idüp fuḳarânuñ gözleri yaşı-
nı seyl eylemeyeler. Mülk ü devletleri ġayrilere naḳl etmeye. Yaʿnî 
ki İnnellâhe lâ yüġayyiru mâ bi-ḳavmin ĥattâ yüġayyirû mâ bi-enfü-
sihim445 mażmûnı ḥadd-i tahḳîḳa yetmeye. Künûzü’1-Cevâḫir nâm 
kitâbda yazılur ki; bir zamânda ʿAcem pâdişâhları selâṭîn-i mülûk-i 
Hind’üñ çoḳ yaşaduġını işitmişler. Yarar elçiler ile mektûb gönderüp 
sebebini süâl etmişler. Anlar ki Mülûk-i Hind’üñ en nâm-dâr u ʿâḳıli-
444	  Erdşîr: kükremiş Arslan demektir. Bkz. Âlî, Hâlâtü’l-Kâhire mine’l-Âdâti’z-Zâhire, (Sad. 

O. Şaik Gökyay, Ankara 1984, s.18.
445	  Ra’d Suresi 13/11 “...Şüphesiz ki, bir kavim kendi durumunu değiştirmedikçe Allah onla-

rın durumunu değiştirmez..”
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ne varmışlar. Neye geldiklerini bildürüp, mektûplarını virmişler. Hind 
pâdişâhı ol rasûllere incinmiş. Siz niçün [5b] çoḳ ʿömür sürersüz deyü 
sormaḳ ne küstahlıḳdur deyü niçe söz söylemiş. ʿÂḳıbet ḫışm idüp, ol 
derd-mendleri bir ḫâlî cezîreye göndermiş. Ta ol cezîredeki ṭaġ yere 
geçmeyince, bunlar anda maḥbûs olsun deyü, emr eylemiş. İlçiler ki, 
müstevfâ ẓâhîre ile anda bıraġılmış. Ḫalâṣ olmaları bir muḥkem ṭaġun 
yere geçmesine ḥavâle ḳılınmış. Niçe yıllar anda ḳalmışlar. Gece vü 
gündüz, taʿat ü ʿibâdet idüp aġlamaya başlamışlar. Yaʿnî ki, “Ya Rabbî, 
kemâl-i ḳudret ü ʿażemetüñ ḥaḳḳîçün. Sen bu taġı yere geçür ve bu 
mihnet ẓulmetinüñ âb-ı hayâtını içür”, deyü gözyaşları dökmişler. 
Ḥikmet Ḫudânuñdur çoḳ geçmedin bir ʿaẓîm zelzele olmış. Cezîredeki 
ṭaġ yıḳılup yere geçmiş. Derd-mend ilçiler deryâ kenârında ol dehşet-i-
le ditreyü ḳalmış. [6a] Vaḳta ki, ol ṭaġun yere geçdügi eşidilmiş pâ-
dişâh-ı Hind, âdem gönderüp; varuñ ol ilçiler saġ mıdur görün? Helâk 
olmamışlar ise ʿahdimüñ üzre getürün buyurmış. Bir gemi ile varılıp, 
ol bî-çâreler ḥużurına getürilmiş. Bir miḳdâr iḥsân idüp, cevâbıñuzu 
aldıñuz mu dimiş? Mülûk-i ʿAcem’e gördügüñüzi söylen deyü yolla-
rına revâne ḳılmış. Hatta himmetü’r-ricâl taḳleʿu’l-cibâl446 meŝeli ta 
o zamânda ṣâdır olmış. Yaʿnî ki; iki üç faḳîr sabah ve aḫşam cenâb-ı 
Ḥaḳḳa taarruʿ-ı keŝîr etmek-ile dünyâ ḫalḳ olunalı yerinde ṭuran 
muḥkem ŧaġı az zamânda yerlere geçüre. Bu ḳanda ḳaldı ki, niçe biñ 
mažlûm bir pâdişâhuñ vücûdına bed-duʿa ideler. Yâ Rabbî sen götür bu 
žâlimi deyü yaḳaralar. Pes, ol niçe uzun ʿömre mâlik olur? Yerlü muḥ-
kem taġı yere geçüren bed-duʿâdan onun vücûd-ı żaʿîfi  niçe ḳurtulur. 
İmdi bu devr-i laṭîf ve zamân-ı te’lif ki; hicret-i Nebeviyyenüñ [6b], 
biñ yedinci (1007-1598-99) yılı duḫûl etmişdür. ʿâlemüñ niẓâm-ı, bir 
yüzden olup narḫ-ı rûzî yürimek, ḥâkimler ḥükmini icrâ etmek maḥv 
olup gitmişdür. Ehl-i ʿırż ve ṣaḥib-i vaḳâr âdemler ʿazl-ile bucaḳlarda 
ḳalmışdur. Ḥîle-kâr-ve bî-edeb müfsidler birer ṭarîḳ-ıla ilerü gelmişdür. 
Pâdşâh-ı ʿâlem ve şâhinşâh-ı benî âdem olan şehriyâr-ı rûy-i zemîn ve 
ẓıllu’llâhi fi’l-ʿarżîn. Selâṭîni ʾÂl-i ʿOsmân’uñ nâm-dârı yedi iklim pa-
dişâhlarınuñ büzürg-vârı; Sulṭân Meḥmed Ḫân bin Sulṭân Murâd Ḫân 
bin Sulṭân Selîm Şeyyeda’llâhü bünyâne devletihî bi’ş Şerʿi’l-ḳavîm 
Ḥażretleri egerçi kim ẓulm-ti-ḫayfe rıżâ virmezler. Vezîrler her nesneyi 
yerlü yerine vażʿ ider, ḳıyâsın iderler. Anlar ise umurıñuzda medḫali 
olmayanlar ḳarışurlar. İrtişâ ile ʿâlemüñ niẓâmına iḫtilâl virürler, deyü 
ʿözr iderler. Halen ki, vâḳiʿ ḫâli ittifâḳ-ile ḫüdâvendi-gârı aʿẓama bil-
446	  Ricalin himmeti dağları yerinden oynatır. Ebu’l-Fida İsmail b. Muhammed Acluni, Keş-

fü’l-Hafâ, (Haz. Ahmed al-Kalaş), Beyrut 1985, II, 333, Hadis no: 2888. 
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dürmezler. Anlaruñ âteş-i [7a] ḫavf itdükleri taḳdirc, bâri-yi vâlide-i 
saʿîdleri bânu-yi zamân muḫaddere-i ẕi Şân ‘Âsiye ‘iffet, Fâṭımâ ‘isi-
met müdebbie-i mülk ü devlet olan Sulṭân-ı reʿfet-nişân Ḥażretlerine 
ʿarż etmezler. Ḥâşâ sümme ḥâşâ ki, anlar iḫtilâl-i ʿâleme rıżâ vireler. 
Nûr-i dîdeleri ve baḫt-ı hümâyun-ı saʿîdelerinüñ, noḳsân-ı ʿırż-ı şerîf-
lerine cevâz göstereler.

El-Ḳıṣṣa: ʿUḳelâ-i ekâbirden baʿżıları bu ḥaḳîre vâfir-minnet idüp 
ʿıyazen bi’llâh [zevâl-i mülk-i devlet için ihtiyat]447 şimdiye dek mülk-i 
ʿâleme gelüp, pâdişâhlıḳ idenlerden kimlerüñ mülk ü devleti zâyil 
olmışdur. Leşker ü ḫazîne ve reʿâyâsı yerlü yerinde olan salṭanatuñ 
niẓâmı ne sebeb-ile iḫtilâle yüz ṭutınışdur, bir risâlede beyân itseñüz. 
ʿİlm-i tevârîḫ başdan âḫire maglumuñuz olmaġın, mâ-adâsını ḳoyalım. 
Hicretten beru vâḳiʿ olan [7b] ḥall ü ʿaḳdi bize bildürseñüz deyü, ilḥâḥ 
u ibrâm itdüklerine binâ’en iltimaslarına icâbeti münâsib gördüm. Biñ 
yıldan berü taḫta geçüp ḥükûmet iden pâdişâhlaruñ, mülk ü devleti 
zevâlini ve niçe ḥâkimlerüñ, ṣadr-ı salṭanata ittisâlini tahkîka ir gör-
düm. Ḥadd-i ẕâtında Ḫândân-ı Devlet-i ʿOŝmâniyye’nüñ niʿmet-i iḥsâ-
nı ile ḥâṣıl olmaġın bu bâbda sükût idüp küfrânü’n-niʿmeliği münâsib 
görmedüm. Tevârîhuñ muḫtelif kitâblarından ḫuṣûṣâ; altı yıldan berü 
tasnîfine meşġul olduğum Künhü’l-Aḫbâr nâm kitâbumda cemʿ u teʾlî-
fi mümkin iken mübâşeret defterini dürmedüm ve bu risâlenüñ nâmını 
Füṣûl-i Ḥall ü ʿAḳd ve Uṣûl-i Ḫarc ü Naḳd taʿyîn itdüm. Ḫuṣûṣâ ki; 
ḫavâṣ u ʿavâmuñ fehm u izʿânı âsân olsun içun riʿâyet-i şecîʿ ile inşâyı 
ve ʿArabî vü Fârisî kelimelerden [8a] mürekkeb olan edây-ı belîġ-ile 
imlâyı münâsib görmedüm. Hicret-i Nebeviyye’den ṣoñra gelen mülûk 
ü selâṭînüñ daḫî meşhûrlarından oṭuz iki faṣl iḫtiyâr itdüm. Ve baʿżı 
ḥâkimlerüñ beyân-ı aḥvâlini, ḫatime-i risâlede nakş u nigâr itdüm. 
Dehân-ı insân ki oṭuz iki esnân ile maḥall-i taḳrîr ü beyândur. Efvâh-ı 
ʿâleme bu ṭarîḳ-ıla düşmesi küllî şöhret bulmaġa bâʿiŝ idügi ʿayandur. 

MUḲADDİME

Ḫafî olmaya ki, Ḥażret-i Âdem Peyġamber ṣallallâhü ʿaleyhi ve 
sellem yeryüzine indükdeñ ṣoñra gelüp geçen pâdişâhlarda, evvelâ 
zevâl-i mülk ü devlet Ḍaḥḥâk-ı Mârî’ye vâḳiʿ olmışdur. Bundan evvel 
Cemşîd biñ yıl salṭanat idüp beşyüz yıl ʿadl ü insâf ve İslâm üzre geç-
miş-iken şeyṭân ʿaleyhi’l-laʿne kendüyi yoldan çıḳardı. Ânuñ iġvâsı ile 
ḫâşâ; ulûhiyet da’vâsın eyledi. [8b] Pes, Ḥaḳḳ Sübḥânehû ve Teʿâlâ, 
447	  Metnin kenarında ve aynı hatla yazılıdır. 
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ʿArab ḳavminden, Benî Ḫamîr neslinden ḥükûmet iden Şeddâd’uñ ça-
vuşı iken Ḍaḥḥâk’ı Cemşîd’e muṣallat ḳıldı. Añsızın ḫurûç idüp, Bâbil 
vilâyeti ki, ḥalâ Baġdâd vilâyeti cânibleridür ânı pây-ı taḫt idinüp, niçe 
yüz bin asker-ile Cemşîd’e ḥavâle oldı. ʿÂḳıbet helâk idüp mülk ü dev-
letini elinden aldı. Ve bir iki yüz yıl, ʿadâlet-ile ve reʿâyâya merḥa-
met-ile deprendi. Âḫir-i kâr; şeyṭân bunı daḫî azdırdı. Baʿde zamân, 
Cemşid den ziyâde ẓulm ü ḫayfa başladı. Ḫikâyet olunur ki iblis; bir 
taze oġlan ṣûretine girüp Ḍaḥḥâk’uñ aşçılarına ḳarışdı. Baʿżı lezîz ye-
mekler bişirüp, içlerinde eli taṭlulıġ-ıla meşhûr oldı. Bir gün Ḍaḥḥâk 
kendüyi istedi. “Sen maṭ-baḫa gireli ben, lezîz ṭaʿamlar yer oldum” 
deyü, bir miḳdâr inʿâm [9a] eyledi. Baʿdehû istimâlet virüp, baña bir 
yemek bişüresüñ ki, şimdiye dek ben âñı yememiş olsam deyü, ıṣmar-
ladı. Şeyṭân-ı bed-gir-dâr varup, muʿtedil semiz ḳoyun etinden ḳıyma 
çekdi. Evvelâ sâde yaġ içinde bişürdi. Baʿdehû yumurdayı çalḳayup 
ânuñ-ıla ḳarışdırup ortaya getürdi ki, ol âña dek, ol güne taʿam yenmiş 
degül-idi. Bu taḳdirce micmer (Mücmer) köftesi448 dedükleri yumurda-
lı ḳıyma, iblis’üñ iḥdâs idügi muḳarrer oldı. Ve bi’lcümle andan küllî 
ḥażż idügi muḳarrer oldı. Ve bi’l-cümle andan küllî ḥażż idüp baḫşiş 
virmege ḳolaylanduḳda İblis, taʿżîm-ile yüz yire sürdi. Benüm murâ-
dum, aḳrânum içinde faḫr içün padişâhımuñ, ʿ uryân-ile mübârek omuz-
larını bir kerre öpmekdür, deyü yalvardı. Ḍaḥḥâk, kemâl-i taʿaccüb-ile 
rıżâ virüp ahdi üzre bir gün ḥamâmda iken mezbûra omuzların öpme-
ğe ruḫṣat virdi. [9b] İblîs ki, ol murâdını ḥâṣıl ḳıldı. İrtesi maṭbaḫdan 
ġâyib oldı. Meğerki murâdı, Ḍaḥḥâk’ı belâlara uğratmaḳ imiş ve ʿadl 
ü insâfdan ayırup ẓulm-ile bed-nâm-ı ʿâlem ḳılmaḳ imiş. Ya’-nî ki nâ-
gâh ağzı yarı ṭoḳuñduġı omuz başları gicişmeğe başladı. Giderek her 
birinden birer yılanbaşı ṣûretinde et pâresi bitüp, küllî ıżṭırâb virdi. Ne 
ḳadar ki, ılac olundı vecaʿı sâkin olmadı. ʿÂḳıbet İblîs; bir pîr-i ḥakîm 
ṣûretinde yine ẓâhir oldı. Bunuñ ‘ilacı âsandur deyü, zindandaġı olması 
vâcib olmış mücrimlerden iki maḥbûs getürtdi. Ḳoyun gibi boġazla-
yup, her birinüñ beynisini bir omuz başındaġı lahmuñ üstine urdı. Tâki 
ol, âña ġıda olup, irtesi ol zamâna dek ıżṭırâbından ḳurtıldı. Min-baʿd 
bunlaruñ ʿilâcı bu yüzden olur deyü, çekildi gitdi. Bu kerre her gün 
iki mücrimüñ ḳatli [10a] muḳarrer oldı. Bu ṭarîḳ-ıla giderek mücrim 
ve maḥbûslar nihâyet buldı. Pây-ı taḫtı reʿâyâsına ḳurʿa ṣalınup, gün-
den güne ikişer mazlûmuñ bî-sebeb ḳatli buyuruldı. Âḫir-i-kâr, sâyir 
memleket ve eṭrâfdan getirülmege başlandı. Şehirden şehre Ḍaḥḥâk’uñ 
448	  Yemeğin Tarifi için bkz. Türâbi Efendi, Osmanlı Mutfağı, (çev. Altay İlhan Aktürk), İstan-

bul 2005, s. 58.
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ḥâkimleri ḳurʿa ṣalup fuḳarânuñ evlâdını alup gözlerine ḳarşu boġaz-
lamaları taʿayyün buldı. Ḫalḳuñ (tâki bu evżaʿı)449 kendiden yüz çevir-
mesine ve kendüsi ʿ adl ü dâd ü imandan berî olmasına bâʿiŝ oldı. ittifâḳ, 
şehr-i Iṣfehân ḫalḳından Ñâve nâm bir demircinüñ iki oġulcuġı alınup, 
öldirilüp Ḍaḥḥâk’uñ yılanlarına ġıda ol-duḳdan ṣoñra ki, bir oġulcuġı 
ḳalmış-idi. Tekrâr ânı daḫî aldılar. Derd-mendüñ derûnına âteşler ṣal-
dılar. Ḥadd-i ẕâtında ġayretlu, aḳrânı arasında güçlü ḳuvvetlü bir kimse 
idi. [10b] Demircilük itdükde öñüne tutunduġı deri paresini çıḳardı. 
Bir gönderüñ ucuna baġlayup bayrak ḳaldurdı. Ḍaḥḥâk-ı żâlimden cefâ 
çekenler ciğer köşelerinden ayrılup, firâk âteşine yananlar gelsün berü 
deyu ṣadâ virdi. Ḫalḳ-ı ʿâlem temâm sitem-dîde olup, intiḳâma bahâne 
istemeğin ân-ı vâḥidde Ñâve’nüñ yanına beş on bin âdem irkildi. ʿA-
le’1-fevr varup Iṣfehân ḥâkimüñi basdılar. Başını kesüp, cebe-ḫânesini 
yaġmalayup vâfir âdem yaraḳlandırdılar. Bu ṭarîḳ-ıla Ñâve, bir nâm-
dâr ser-dâr oldı. İki defʿa ḳırḳar ellişer bin asker-ile Ḍaḥḥâk’uñ vekille-
ri geldi, her birini ṣoyup, leşkerini ḳırup gitdükçe ḳuvvetlendi. ʿÂḳıbet 
Cemşîd neslinden Feridun Ferruḫ’ı buldurdı. Ḍaḥḥâk ḳorḳuṣundan Rey 
şehrinin maġaralarında gizlü [11a] iken getürüp taḫta geçürdi ve ken-
düsi ânuñ beglerbegisi olup, bî-nihâye ʿ asker-ile Ḍaḥḥâk’uñ üstine var-
dı. Muḳâbil olduġı gibi ṣoyup, leşkerini ḳırup, kendüyi müebbed ḥabse 
urdı. Ḥattâ ʿAcem pâdişâhları, ol deri paresini altuñlayup cevâḫir-ile 
muraṣṣaʿ ḳıldılar. Adını Ñâve Yaʿnî ʿâlem ḳoyup, her yerde teberrüken 
ve teyemmünen ânı götürdiler. İmdi, bundan ibret alınmaḳ gerekdür ki, 
Ḍaḥḥâk, Harut ve Mârût şâkirdlerinüñ birinden siḥr öğrenmiş. Seḥḥâr 
olduḳtan ġayri, bin yıllıḳ salṭanat-ile nâm-dâr niçe kerre yüzbiñ askeri 
var bir pâdişâh-ı cebbâr iken himmet-bülend etmek-ile Ñâve gibi de-
mirci, kendüye ẓafer bula. Aṣlâ ânuñ siḥri ve leşkeri fâyide virmeye 
Faʿtebîrû yâ ʿulü’l-ebṣâr450

449	  Der-kenarda yazılı
450	  Haşr suresi, 59/2, “Ey basiret sahipleri, ibret alın!
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EVVELKİ FAṢL  [11b]

İmâm Ḥasan bin ʿAlî raḍıya’llâhu ʿanhümânuñ ḫilâfeti ve 
Muʿâviye’nüñ izdiyâd-ı salṭanatı beyânındadur.

Ḫulefâ-i Râşidîn ki; Ebûbekr ve ʿ Ömer ve ʿ Oŝmân ve ʿ Alî ve Ḥasan 
rıḍvânu’llâhi ʿaleyhim ecmaʿîn’dür. Oṭuz yıl ḫilâfet itdiler. Ḥażret-i 
ʿAlî ile İmâm Ḥasan Kûfe’de, ḳalanı Medîne-i Münevvere’de oturdı-
lar. Târîḫ-i hicretten ṣoñra cümleden evvel olan iḫtilâl-i zevâl-i mülk 
bu ḳıṣṣadur ki; Ḥażret-i ʿAlî gibi server-i vaṣiyy-i Ḥażret-i Peyġamber 
olup, ʿılm u fażl ve kerâmet-ile cümleden bihter ve ʿadâlet ü şecâʿat 
cihetinden ise naẓîri yoḳ bir ḫalîfe-i muʿteber olup, velâyet ehline 
ser-defter iken baʿżı ḫayr-ḫâhlaruñ nasîḥatin ṭutmamaġ-ıla zamân-ı 
ḫilâfetinde Muʿâviye, mülk ü devletine el uzatdı. Aṣla bu ḫuṣûṣı kim-
se iḥtimâl [12a] virmez iken, eşidenler ise; ʿAlî ḳanda ol ḳanda deyü 
taʿaccüb eyler-iken, Şâm ḥükûmetinden ʿazline mecâl olmayup ḥare-
ket itdi. Baʿde, ḫilâfet ṣadrı İmâm Ḥasan’a muḳarrer olduḳda dibelek 
ḫurûc idüp murâdına yetdi. ʿAle’l-ḫuṣûṣ kendüsi daḫî İmâm ʿAlî’nin 
kerâmet ü velâyet ü liyâḳatine münkir degül idi. Bu maḳâma sen mi lâ-
yıḳsın, yoḳsa ʿAlî bin Ebî Ṭâlib mi lâyıḳdur? didüklerince; anlar eḥaḳḳ 
u elyaḳdur derdi. Yâ niçün ḫilâfetini kabûl idüp beyʿat itmezsin de-
düklerinde; irâdet Allâh’da olacaḳ. Vardur ʿinadumuz, bâʿis oldur sö-
zini söyler-idi. Ḥattâ Şeyḫ Muḥyiddin ḳuddîse sırruhû Müsâmere nâm 
kitâbında yazar ki; Muʿâviye’nüñ sözlerindendür ki, ṣarâḥaten [12b] 
Hemmû bi-meʿâli’1-umûri. Li-ennî hememtüʿl-ḫilâfete ve nâve’l-tü-
hâ ve lem ekün lehâ ehlen451 dimişdür. Yaʿnî ki muṣaḥiblerine ḫiṭâb 
idüp mülk ü devlete ve rifʿat-i menzilete himmetiñüzi bülend eylen 
ki, murâdıñuza vâṣıl olasız. Zîrâ ki ben hilâfetüñ ehli ve lâyıḳı degül 
iken, himmetim-ile ânı ḥâṣıl ḳıldım dedügini ol kitâbda beyân etmiş-
dür. Ḥalâ ki ḫalîfe degildür, emîrdür. Muʿâviye’nüñ cülûsına varınca 
olan salṭanata, ḫilâfet denilmişdür. Emma, ol mâlik olduḳdan ṣoñra, 
ḫilâfet deñılmeyüp emâret ıṭlâk olunmışdur. 

Bu sebeb-ile ki, Peyġamber Ḥażretleri ʿalehi’s-selâm “el-ḫilâfetü 
baʿdî ŝelâŝûne sene”452 buyurmuşlar-idi. Pes, Ebûbekr raḍıya’llâhu anh 
iki yıl üç ay ḫilâfet ve Ḥażret-i ʿÖmer raḍıya’llâhu anh on yıl ve altı 

451	  Büyük işlerle uğraşın. Zira ben hilafetle uğraştım ve ehli olmadığım halde ona ulaştım
452	  “Hilafet benden sonra otuz senedir.”, İmam Ahmed Muhammed b. Hanbel, Müsned-i Ah-

med b. Hanbel, İstanbul 1992, V, 220.
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ay ḥükûmet ḳıldı. [13a] Emmâ ʿOŝmân raḍıya’llâhu anh oniki yıl icrâ-ı 
aḥkâm-ı ümmet ḳıldı. Baʿdehû imâm ʿAlî kerremaʿllâhü vecheh dört 
yıl ṭoḳuz ay ḫilâfet itdi ki, bu cümle yigirmi ṭoḳuz buçuḳ yıl olmış-idi. 
Baʿdehû îmâm Ḥasan raḍıya’llâhu anh altı ay ḫalîfe olup Peyġamber 
Ḥażretlerinüñ ḥadîs-i şerîfi mûcibince müddet-i ḫilâfet cümle oṭuz yıl 
idügi taʿayyün bulmiş-idi. Bundan mâʿadâ, Ḥażret-i ʿÖmer; Muʿâviye 
ḥaḳḳında: hâẕâ Kisra’1-ʿArab buyurması, yaʿnî ki şevketine nażaran 
zamân-ı câhiliyetteki ʿAcem pâdişâhlarınuñ birüdür deyü, mülûk-
den idügini ḫalḳa ṭuyurması, ḫulefâdan değil idügine binâen Kitâbu 
Câmiʿi’l-Ḥikâye’nüñ Ḥażret-i ʿAlî ḫilâfetine müteʿallıḳ faṣlında yazıl-
mışdur ki; İmâm ʿAlî, Ḥażret-i  ʿOŝmân’uñ [13b] şehâdetinden ṣoñra 
ḫilâfet ṣadrına geçüp, ehl-i İslâmʿa ḥâkim olduḳda, emîr-i Şâm olan 
Muʿâviye’nüñ ʿazlini murâd idündi ve ʿAbdullah ibn-i ʿAbbâs raḍı-
ya’llâhu anhümâ ile bu ḫuṣûṣı meşveret itdi. Fe-emmâ İbn-i ʿAbbâs, 
Ḥażret-i ʿAlî’nüñ muḥibb-i ṣâdıḳı olmaġın; Muʿâviye’nüñ ʿazlini 
münâsib görmedi. Ol devlet-i dünyâ esîri bir kimsedür ve bu nice yıllar 
ki, Şâm’da ḥükûmet idüp, ḫalḳı ile imtizâç etmişdür. Ve ʿ Amr ibn-i ʿ Âs 
gibi çoḳ fikürli kimse ânuñ yanındadur. Şimdi ki, ânı maʿzûl idesiz. 
Bu küllî fitnenüñ ẓuhûrına muḳarrer bilesiz, demiş-idi. Lâkin Ḥażret-i 
ʿAlî; “ben ânuñ-ıla (münâsib olan ḥalâ âña Şâm ḥükûmetinüñ muḳar-
rer-nâmesini göndermekdür. Baʿde teennî ile tedârikini görmekdür, 
sözini söylemiş-idi453 münâfiḳâne müdara idemezin. ʿAzlini muḳarrer 
etmiş iken ḥîle vü ḫud’a ile muḳarrer-nâme göndermeği lâyıḳ görmez-
sin cevâbını vermiş-idi. Ḥattâ Muʿâviye’ye maʿzulluġı ḥükmini yazup 
göndermiş-idi. Bu esnalarda [14a] Nuʿman bin Beşîr Enṣârî, Ḥażret-i 
ʿOŝmân’uñ ḫâṭunı Nâyile ve ânuñ kesilmiş eli ve ḳanlu göñlegi ile bile 
Şâm şehrine vardı. Ḫâlîfe-i Rasûli’llâh’uñ ʿammisi oġlunı ve kâtib-i 
vaḥy ve maḥrem-i esrâr-ı Ḫudâ, bir ḥâkim-i celîlü’1-ḳadrsin. Bu bâb-
da ʿOŝmân’uñ ḳanını daʿvâ senüñ ḥaḳḳuñdur deyü, Muʿâviye’ye iġvâ 
verdi. Ḫuṣûṣâ ki, Ḥażret-i ʿAlî kendüyi ʿazl itdügini tafsîlen söyledi. 
Pes, ol keṣiḳ elle, kanlu göñlek Benî Ümeyye ḳavmine ʿażîm sermâye 
oldı. İkide birde Muʿâviye, ehl-i Şâm’ı cemʿ eyledi ve minbere çıḳup 
ol ḳanlu pirâneyi anlara gösterüp, ġayret-i İslâmiyye ḳanda gitti, deyü 
söyledi. ʿAmr ibn-i ʿÂs ise, geregi gibi ḥîleler ve tedbîrler eyledi. 
Elbette bu fesâd, İmâm ʿAlî’den olmışdur. ʿOŝmân’ı ol ḳatl itdürmiş-
dür deyü iftiralar [l4b] itdi. Tâ ki ehl-i Şâm Ḥażret-i İmâm’dan yüz 
döndürdi. Benî Ümeyye, ḫod iki bölük olup, bir bölügi Ḥażret-i ʿÂyişe 

453	  Der kenarda yazılıdır.
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raḍıya’llâhu anhâ yanına vardı. Ve bir bölügi, Muʿâviye yanında ḳalup,  
ḫıdmetinden ayrılmamaġı muḳarrer ḳıldı. Âḫir-i kâr Ḥażret-i ʿAlî gibi 
ẕât-ı şerîf ḫilâfet ṣadrında ṭururken, bu nice fetretler ve cenkler oldı. 
İmâm Ḥasan zamânında ḫod murâdları ḥâṣıl olup, Muʿâviye devlet-i 
ḥükûmete ʿAmr ibn-i ʿÂs gâh vezârete, gâh Mıṣr salṭanatıyla devlete 
yetüşdügi ta’yîn buldı. Yaʿnî ki, bu fetret ve iḫtilâl, Ḫażret-i ʿAlî İbn-i 
ʿAbbâs’uñ naṣîḥatini ṭutmayup, Muʿâviyeʿnün ʿazline istiʿcâl etmeden 
oldı. Ve zevâl-i devlet-i ḫayri’1-âl Muʿâviye’nüñ cell-i himmetinden 
ve ʿAmr b. ʿÂs’uñ mekr u ḥîlesi keŝretinden taḥaḳḳuḳ buldı. 

FAṢL-I ŜÂNÎ

Benî Ümeyye’nüñ zevâl-i mülk ü devletleri [15a] ve Ḫulefâ-i 
ʾÂl-i ʿAbbâs’uñ ibtidâ-i ḫilâfetleri beyânındadur.

Mülûk-i Benî Ümeyye ki, evveli Muʿâviye b. Ebî Süfyân ve âḫiri 
Ḥımâr laḳâbı ile meşhûr olan Mervân’dur. Cemʿan ondört şehriyâr idi 
ki, pây-ı taḫtları Dımaşḳ-ı Şâm nâmındaki şehr ü diyâr idi. Vilâyet-i 
ʿArab u ʿAcem ve Mekke vü Medîne ve Yemen ü Maġrib vilâyetlerine 
ḥükümleri câri idi. Ḫuṣûṣâ ki; zamân-ı devletleri, müverriḫ Mîrḫond 
ḳavlince ṭoḳsan bir yıl olmış-idi. Zîra ki hicretüñ ḳırḳ birinci yılında 
Muʿâviye taḫta geçmiş-idi. Ve yüz oṭuz ikinci 132 (749-750) senesinde 
Mervân-ı Ḥımâr ḳatl olınup devletleri Ḫulefâ-i ʿAbbâsiyye’ye naḳl et-
miş-idi. Bu deñlü şevket ü ḳudret bulmuşlar iken, memleketleri ʾʾÂl-i 
ʿAbbâs taṣarrufına düşmege bâʿiŝ bu idi ki; Mervânîlerüñ onuncısı 
Hişâm b. Abdu’l-melik ḥadd-i ẕâtında, ḫasîs ve baḫîl olup mal cemʿine 
[15b] raġbet ve dünyâ, muḥabbeti-yle ḥareket etmeğin ḫalḳ-ı ʿâlemüñ 
ḳalbleri, kendüden nefret etmiş idi. Muʿâviye’nüñ ve Yezîd’üñ saḫave-
tini işidenler, onlardan yüz çevirüp iḫânetine başlamış-idi. Zîrâ ki, 
Hişâm her giz ölümini añmaz-idi ve yanında ʿâlemüñ fenâsın añanları 
sevmez-idi. O1 ki vefât eyledi, ḳarındaşı oġlı Velîd bin Yezîd taḫta 
cülûsını iŝbât eyledi. Bir pelîd-i fâṣıḳ ve ġâyet-ile cebbâr-i ẓâlim ve 
münâfıḳ olmaġın, ḫalḳ-ı cihânı dibelek ürkütdi. Bil-âḫir ḳatl olınup ye-
rine Yezîd nâm cülûs itdi. Bu daḫî evżâʿ-ı ġarîbeye başlayup, ʿaskerüñ 
ʿulûfelerini noḳṣân üzre virmegin, laḳâbını nâḳıṣ ḳodılar. Büyük küçük 
kendüyi sevmeyüp mutabaʿâtından el yudılar. Hele ol ḥâl-ile vefât itdi. 
Ânuñ daḫî, İbrâhîm nâm bir taze [16a] cüvân oġlı, salṭanat ʿ ılmini isbât 
itdi. Egerçi ki, maʿḳûl-i fehm ḥâkim idi. Lâkin kendüden evvel ölen 
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babasından ve dedesinden büyük küçük yüz çevirmiş olmaġın baʿżı 
bellü başlı ser-dârlar bu ṭıfl-ı saġirdür deyü yüz döndermelerinden mü-
teʾellim idi. Ol ḥâletde kendü aḳrabasından bir cânibde ḥâkim olan 
Mervân-ı Ḥımâr ḫurûç eyledi Derd-mend İbrâhîm’e iki aydan ziyâde 
ḥükûmet ittürmedi. Bî ḫaber idi ki, Ḥaḳḳ sübḥânehû ve teʿâlâ 
Mervânîlerden ḥükûmeti alup, ʿAbbâsîlere virmek dilemiş-idi. Ol irâ-
de muḳarrer iken, Mervân-ı Ḥımâr orada yoḳ yere zaḥmet çeküp ḫurûç 
etmiş-idi. Ḫuṣûṣâ ki ḥadd-i ẕâtında, ẓâ1im ü bî-raḥm idi. Ḥaḳḳ 
Teʿâlânuñ ʿazîz itdügi ʿulemâ ve erbâb-ı ʿirfân riʿâyet etmez-idi. 
Cümlesi taḥt-ı ḥükmümde değil midür deyü, iḫânet-ile [16b] naẓar ey-
ler-idi. Aña binâʾen ḫalḳ kendüden dibelek nefret etmiş-idi. Hişâm ve 
Velîd ve Yezîd’den yüz çevürmeleri bunda ġâyetine yetmiş-idi. Zîrâ ki, 
Muʿâviye ve Yezîd ve Muʿâviye bin Yezîd ve Mervân bin Ḥakem ve 
ʿAbdu’l-Melik ibn-i Mervân ve Velîd ibn-i ʿ Abdu’1-Melik ve Süleymân 
ibn-i ʿAbdu’1-Melik ve ʿÖmer bin ʿAbdu’l-ʿAzîz ve Yezîd bin ʿAb-
du’1-Melik zamânlarında ne ḥâl-ise ḫalḳ-ı ʿâlem rıżâ üzre idi. Hemân 
ki Hişâm ṣadr-ı ḥükûmete geçdi, mülûk-i Benî Ümeyye’nüñ niẓâmı 
yap yap boẓulmaġa başladı. Mervân-ı Ḥımâr’a gelince tamâmen 
erkân-ı devletleri kaġşayup yıḳılmaġa yüz ṭutdı. Emmâ ʾÂl-i ʿAb-
bâs’uñ ẓuhûrı bu veçḥîle oldı ki hicretüñ yüz yigirmi beşinci 125 (742-
743) yılında Hişâm’uñ ẓulmini görüp, ḫufyeten ḫalḳ-ı daʿvete meşġul 
olan Muḥammed ibn-i ʿAlî bin ʿAbdullah bin ʿAbbâs ki vefât eyledi. 
Daʿvâ-yı ḫilâfeti [17a] evlâdınuñ büyügi İbrâhîm İmâm’a vaṣiyet ḳıldı. 
Ânuñ ömri vefâ etmez-ise, ortancı oġlı Ebu’l-ʿAbbâs Saffaḥ-ı be-nâma 
ıṣmarladı. Pes, mezbûr İbrâhîm İmâm, bir zamân daʿvet emrine ḳıyâm 
idup, vilâyet-i ʿArab u ʿAcem’e naḳîb ve vekîller gönderdi. Yaʿnî ki 
Benî Ümeyye devleti, ḫânedân-i ʾÂl-i ʿAbbâs’a naḳl etmeğe küllî saʿy 
itdi. Ebû Müslim Ḫorasânî ki, ismi ʿAbdu’r-raḥman’dı, Baʿżılar ḳav-
lince Büzürcehr-i Ḥakîm neslinden bir cüvândur. Ebû Ḥamza-i Iṣfehânî 
tahkiki üzre Iṣfehân Nâḥiyesi’nde hicretüñ yüzünci yılınuñ evvelinde 
bir köyde ṭoġmışdur. Yaʿnî ki; inn’allâhe yebʿaŝü li-hâzihi’1 ümmeti 
bi-reʾsi küllî miʿetin men yüceddidü lehâ dinehâ454 ḥadîŝine maẓhar 
olmışdur. Baʿdehû Baṣra’da neşv ü nemâ bulup on ṭoḳuz yaşına gir-
dükde, bir ḫuṣûṣ içün ṭutılup Kûfe zindânında ḥabs olunmışdur. Vaḳta 
ki, [17b] ol maḥbesden ḳurtuldı, İbrâhîm İmâm’uñ ḥużurına vuṣûl bul-
454	  “Şüphesiz ki cenâb-ı Ḥak, bu ümmet için her yüz senenin başında onunla dinini yenileye-

cek bir kişi gönderir.” Hafız Ebî Dâvud Süleyman b. El-Es’ab, Sünen, İstanbul 1992, IV, 
481, Melahim 1. 
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dı. Gördü ki, ceriyyü’l-lisân-ı şecâʿat-serleri kendinde ẓâhir ve ʿayân, 
Fâris vü ʿArabî söylemede tatlu dillü bir civândur. Niçe vaʿadler idüp 
taḫt-ı beʿatine aldı. Eline bir nâme virüp ve dört arşun uzunı bir cidâye, 
yine dört-beş ḳarış uzun bir beyâz bezden bayraḳ diküp, nâmını râyet-i 
ẓıll ḳoyup eline virdi. Göreyin imdi seni, ḫıdmetüñde er gibi depren 
deyü bir miḳdâr naṣîḥat eyledi. Mezbûr ki, Ḫorasân vilâyetine vardı. 
Tatlu dil dökerek oṭuz bin miḳdârı âdemi, taḫt-ı beyʿatine aldı ve bu 
nice yıllar ol vilâyetlerüñ beglerbegisi olan Naṣr-ı Seyyâr nâm ser-dâr-
ıla niçe kerre muḳâbil olup ṣındırdı. Ve İbrâhîm İmâm’a ḫayr ḫaber-
ler-ile vâfir maḥṣûl gönderdi. [l8a] Fe-emmâ hikmet Ḫudâ’nuñdur, 
Ḳâṣıd nâmına, fütûḥat müjdesi ile muḳaddimeci gönderdü ki; şaḫṣ-ı 
müfsîd ol mektûblar-ile ṭoġru Mervân-ı Ḥımâr’a vardı. Nâmeleri açup 
oḳuyup, Ebû Müslim’üñ ḫurûcunı ve beglerbegisi olan Naṣr-ı Seyyâr’ı 
münhezim ḳılduġını bildi. Ol Ḳâṣıd nâmındaki fâside bir miḳdâr inʿâm 
idüp ve yine mektubları eline virüp yoluna gönderdi. Ol nâmeleri 
İbrâhîm İmâm’a ṣunup cevâbın alduḳdan ṣoñra yine kendüye götür-
mek üzre ʿahdleşüp vâfir baḫşîş idecek oldı. Fi’l-vâḳıʿ ol bed-girdâr 
İmâmʿa vardı. Ebû Müslim’üñ mektûblarını virüp cevâbını aldı. Tekrâr 
ṭoġrılup Mervân’a geldi. Ve İbrâhîm İmâm, Balḳa’ya tâbiʿ Hemîme 
nâm ḳaryede iḫtifâ üzre idügin bildürdi. Pes, Mervân-ı Ḥımâr ʿa-
le’l-fevr leşker seçüp gönderdi. Nâ-murâd İmâm’ı ele getürüp [18b] 
tedârikini gördi ve ol ürkündide bürâderleri Ebû ʿAbbâs ve Manṣûr ve 
sâyir aḳraba vü taʿalluḳâtı ki cemʿan yigirmi miḳdârı âdem idi. Ḳaçaraḳ 
Kûfe’ye vardılar. Ḳırḳ gün miḳdârı anda daḫî ṣaḳlandılar. Lâkin Ebû 
Müslim’üñ âvâzesi ʿâleme yayıldı. Ebu’l-ʿAbbâs ve Manṣûr, ol semte 
varduḳları mîş-yâş ṭuyuldı. Gördüler ki gizlenmek-ile olmaz. Ẓuhûra 
geldiler. Aʿyân ü eşraf Kûfe’ye kendüleri bildürdiler. Yaʿni ki, hicretten 
yüz oṭuz ikinci 132 (749-750) yılında bir Cumʿa güni Ebu’l-ʿAbbâs 
Seffâḥ minbere çıḳup ḫuṭbe oḳudı. Mervânîlerüñ ḫalḳ-ı ʿâleme ẓulmini 
bildirüp, kendü beyʿatine raġbet gösterdi. Hemân-dem devlet-i güneşi 
toġdı. Salṭanatı ṭopı göñlere aġdı. Büyük küçük elin öpmeğe raġbet 
oldı. Ol gün Kûfe’de kendüden beyʿat etınedük kimse ḳalmadı. Emmâ 
tâliʿi [19a] bir ḳut-ile ẓuhûr itdi ki, bir yıluñ içinde Mıṣr u Şâm ve 
ʿIrâḳ-ı ʿAcem ve Mekke vü Medîne ve ʿIrâk-ı ʿArab ve Yemen bir 
uġurdan taḫt-ı ḥükmine girdi. Ḳarındaşı Manṣûr’ı kendüden ṣoñra ḫalî-
fe olmaḳ üzre veliyy-i ʿ ahd idinüp ʿ acele ile Ḫorasân’a gönderdi. Hezâr 
tedârik-ile Ebû Müslim’üñ daḫî beyʿatini ḥâṣıl ḳıldı. Zîrâ ki, ânıñ 
beyʿatini İbrâhîm İmâm’dan idi. Ebu’1-ʿAbbâsiyyi bilmezin deyü 
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beyʿat etmedügi taḳdirce tedâriki müşkil olur-idi. Ve bi’l-cümle ol 
murâdları daḫî müyesser oldı. Andan ṣoñra, Ḥażret-i Peyġamber’üñ 
bürdesini ve ḳaḍîb nâmındaki ḳılıcını ve hâtem-i ḫilâfet nâmına bir 
mübârek yüzügini ḫalḳa gösterüp ḳabża-i ḳudretine aldı. Baʿdehû; ol 
nesilden her kim ḫalîfe oldı ise, Bürde-i Peyġamberî ve ḳaḍîb-i cevherî 
ve ḫatemi ḫilâfet dedükleri engüşterî ânuñ maḳbûżı olmaḳ ḳânûn ḳo-
nuldı. [l9b] Ve bi’l-cümle ol ḫalîfe-i nâm-dâr, istiʿcâl üzre ḳırḳ elli bin 
miḳdârı leşker çıḳardı. ʿAmmisi oġlı olan ʿAbdullah bin ʿAlî bin ʿAb-
dullah’ı ser-dâr idüp Mervân’uñ ḳatli niyyetine gönderdi. Vardılar 
Muṣul ḳurbında bir ṣu (vaḳtâ ki)455 kenârında buluşdılar. İki deryâ gibi 
leşker birbirine girüp ṭuruşdılar. Âḫir-i kâr, Mervânîler ṣındı, ʿAbbâsî-
ler anlara ġâlib geldi. Aḫşam irüşdügi gibi ayrılışdılar. (Uyḫuyı kendü-
lere ḥarâm idüp, fitneden ḫavfe düşdiler)456 Mervân bir miḳdâr ʿasker 
baḳiyyesi ile vilâyet-i Mıṣr’a ṭoġru ḳaçdı. ʿAbdullah daḫî kendü leşke-
ri ile ânuñ ardına düşdi. ʿÂḳıbet Bûsa nâm maḥalde yetişdiler. Ol köyi 
ḳuşadup cenge girişdiler. Mervân-ı Ḥımâr atlanmaġa mecal olmadı. 
Bir ekincinüñ evindeki tennûr içine girup gizlendi. Lâkin arayaraḳ bul-
dılar. Tennurdan çıḳarup başını gövdesınden cüdâ ḳıldılar. Baʿżılar 
ḳavlince Mervân-ı Ḥımâr’uñ devleti atı lenk oldı ve semend-i şevketi-
nüñ [20a] meydânı ḳatî tenk oldı. Ol esnada ab-ı efşân niyyeti-yle atın-
dan indi. Kendüsi su dökmeğe meşġul iken, semendi ḳaçdı, gitti. Ol 
sebeb-ile; Ẕehebeti’d-devletü bi’l-bevleti457 ʿArab ḳavmi içinde meŝel 
oldı. İmdi, bundan maʿlûm oldu ki, on dört mertebeye yetmiş salṭanat. 
Ḫuṣûṣâ, Benî Ümeyye ve Mervânîler gibi ḳavm-i ṣâḥib ḳudreti yüz 
yıla ḳarîb ḥükûmet etmişler iken, mülkleri elden gitmeye bâʿiŝ: Evvelâ; 
Kendülerin mâl-i dünyâya küllî raġbetlerinden oldı. Ŝâniyen: ʿUlemâ 
vü aʿyân leşkere iḫânetleri ucından taʿayyün buldı. Eger vaḳti-yle tedâ-
rik etseler ve ʿ âḳiller ile tanışup her ḫuṣûṣı söyleseler belki böyle olma-
ya idi. Ve Ebû Müslim yalñuz bir âdem iken ve ḥaseb ü nesebde şöhre-
ti ve ḫazîne vü ʿaskeri ve memleket cihetinden vüsʿat-i ḳudreti yoġ-i-
ken, mücerred ḳîl ü ḳâl-ile cemʿ etmesi ve bu nice [20b] ḳıtâl ü cidâl 
idüp, ʿAbbâsîleri murâda ir görmesi iḥtimâldür ki, taḥaḳḳuk bulmaya 
idi. Bu ḫuṣûṣ hayli ʿibret alacaḳ yerdür. Yaʿnî ki, zemâne pâdişâhlarına 
nuṣḥ u pend-i muʿteberdür. 

455	  Der kenar
456	  Der kenar
457	  Tuvalet ihtiyacı sebebiyle devlet gitti
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FAṢL-I ŜALİŜ

Evlâd-ı Cengiz’üñ devle ü nuṣreti ve Ḫulefâ-i ʾÂl-i ʿAbbâs’uñ 
zevâl-i ḥükûmet ü salṭanatı beyânındadur.

ʿUmerâ-i Tatar’dan ḫurûç idüp ṣaḥib-ḳıran olan Cengiz Ḫân ki 
vefât eyledi. Vaṣiyyeti üzre, ortancı oġlı Mengü Ḳaʾân pâdişâh olup, 
ʿilm-i salṭanatını isbat eyledi. Etrâf-ı memâlike ḥâkimler gönderdükde, 
Mülk-i Îrân ḥükûmetine daḫî Bancû Noyân nâm mirzâyı irsâl itdi. 
Vaḳtâ ki, ol mirza ol memleketlere vardı. Îrân ḥudûdundaki vilâyetle-
rüñ ḥâkimleri aḥvâlini bildi. ʿAlâ vuḳuʿı yazup, pâdişâh-ı ʿaṣr olan 
Mengü Ḳaʾân cenâbına bildürdi. Alamut Ḳalʿası’na müteḥaṣṣın olan 
melâḥide ḥâkimlerinden ve mülk ü [21a] Baġdâd’a şehr-yâr olan Müs-
taʿṣım Ḫalîfe’den vâfir şikâyet eyledi. Elbette bunlar içün bir küllî te-
dârik lazımdur deyü bildürdi. Ḳaʾân ki, bürâderlerini baṣîret naẓarı ile 
gözden geçürdi. Hülâgu Ḫân nâm ḳarındaşını bu ḫıdmete cümleden 
eḥaḳḳ ve elyaḳ görüp, ʿ ażîm leşker ile İrân’a gönderdi. Yalñuz biñ ḫâne 
neft-endâzen ve biñ daḫî mancınıḳ-sâzân ḳoşuldu ki, Tatar ʿaskerinden 
anlar, ṭop ve tüfenk yerine idi. Ve bi’l-cümle esnâ-i vedâʿıda Hülâgu’ya 
ıṣmarladı ki, her kim ki, ḥükkâm-ı eṭrâfdan saña mütâbeʿat ide kendüye 
ve memleketine taʿarruż etmeyesin. Ḫuṣûṣâ ki, Ḫulefâ-i ʿAbbâsiyye 
saña ıẓhâr-ı muḥabbet iderler-ise bi vechin mine’l-vücûh kendüleri ve 
memleketlerini incitmeyesün. Fe emmâ ser-keşlik iderler-ise [21b] 
Cengiz Ḫân ḳânûnı üzre lâzım geleni icrâ idesün, buyurdı. El-Ḳıṣṣa: 
Hicretüñ altıyüz elli bir 651 (1253-1254) senesinüñ Rebîʿu’1-evvelin-
de Hülâgu Ḫân, memâlik-i İrân’a ṭoġrılup Semerḳand’a geldi. Etrâfın-
daki ḥükkâm u pâdişâhân, ʿarż-ı ḫulûs idüp pîş-keşler irsâl ḳıldı. Baʿ-
de, şehr-i Ḫarḳan’a vardı. Rükne’d-dîn Ḫarezmşâh cenâbına emîrler 
gönderüp ordısına daʿvet eyledi. Ḥikmet Ḫudânuñdur, fâżı1-ı muḥaḳḳiḳ 
Ḫâce Nâṣıru’d-dîn Ṭûsî anlar ile bile olmaġın mezbûruñ ilḳâsı ile vâfir 
pîş-keş ḳayırdı. Bürâderi Îrân Şâh’ı ve Şâh Giyâ nâm oġlanı Ḫâce-i 
Büzürg-vâr’e yoldaş ḳoşup, İlḫân’uñ ordusına gönderdi. Baʿdezân 
Melâhide-i İsmâʿîliyye tedâriki görüldi. (ʿAḳabince)458 Maḳṣûdu’n-
bi’ẕ-ẕât olan ḫalîfe-i Baġdâd maṣlaḥatına [22a] teveccüh olundı. Pes, 
Ḫâce Nâṣır ve Reʾîsü’d-devle ve Muvaffıḳu’d-devle ehl ü ʿıyalleri ile 

458	  Der kenar
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göçüp İlḫân ḫıdmetine mülâzim olmaḳ buyurıldı. Yaʿni ki, bir daḫî ol 
âsitâne ayrılmalarına ruḫṣat virülmeyüp ehl-i ma’rifet olduḳlarına bi-
naʾen muṣâḥib olmaları münâsib görüldi. Vaḳtâ ki, Hülâgu Ḫân’uñ or-
dusı ile ḳonup göçüp Hemedân’a yaḳın gelindi. Ḫalîfe-i ʿaṣr olan Mus-
taʿṣım bi’llâh cânibine ilçiler gönderildi. Mażmûnında dâyimâ bizim-i-
le dostlıḳ daʿvâsın idersin. Yine size muḥabbet-nâmeler gönderüp, 
baʿżı ḫuṣûṣâ muʿâvenet içün leşker ṭaleb itdükçe göndermezsiz. 
Maʿlûm oldı ki, ḳâliñüz ḥâliñüz muvâfıḳ degildür deyü verhemler vi-
rüldi. Ḫalîfe ki, vâḳiʿ ḥâle muṭṭaliʿ oldı. Ululuġından cevâb yazmaġa 
ve rasûl göndermeğe güçle tenezzül eyledi. Hülâgu Ḫân’ı [22b] hergiz 
gözine göstermedi. Lâkin baʿżı ḫayr-hâhları naṣîḥat eylemeğin, ʿu-
lemâ-i Baġdâd’dan İmâm Şerefü’d-dîn ibn-i Cevzî ile Monla Bed-
re’d-dîn Muḥammed Şirvânî, nâmeler cevâbı ile ilçi gönderildi. Ḥâlâ 
ki mektûblarında çoḳluḳ, ḫulûṣ u maḥabbet ʿ arż olunmadı. Hülâgu’nuñ 
ġażâb-ı âteşini söyündürecekleyin âb-dâr sözler yazılmadı. Zirâ ki ol 
târîḫde mülk-i Baġdâd’a mânend-i ʿireme ẕâti’l-ʿımâd 459ʿaẓameti, ḫod 
nihâyet idi ve kibr u ʿucub ve ġururı ḫod kemâle irmiş-idi. Farażâ ki 
aẓametüñden dörtyüz mükellef, zîb ü zînetleri müretteb, ḳapu oġlanı 
nâmına ṭavâşî aġalar ḳullanur-idi. Ḥâlâ ki, anlardan hiç birisi ḥaremîne 
maḥrem olmayup iç ḥareminde başḳaca aġalar daḫî ḫıdmet ider-idi. 
Meselâ; ḳapusını bilâ teşbih numûne-i Mekketu’llâh, [23a] bir pence-
resinden, bir siyah ḳaṭife üstüne altun dikme bir uzun yeñ ṣarkıtınış-idi. 
Ve ḳapusı ḳarşusında, mânend-i Ḥaceru’1-Esved bir taş ḳodurmış-idi 
ki, des-pûs ümîdine gelen pâdişâhlara, el öpmek devleti el virmemegin 
ol yeñi öperler-idi. Yaʿni ki, puta ṭapanlar gibi ol ṭaşa yüz sürmek-ile 
iftiḫar iderek giderler-idi. ʿÎd-i şerîf olduḳça ki, Mustaʿṣım bayram 
nâmâzına çıḳardı. Ol ulu yolda vâḳiʿ ḳaṣrlar bir saʿatlik temâşâsı içün 
üç biñ floriden ziyâde kira ṣarf olur-idi. Niçe sikkke vü ḫuṭbe ṣâḥibi 
pâdişâhlar gâh olur-idi. Ḳarşusında ayaġın ṭurur-idi. Otur dimeyince 
değmesi oṭurmaz-idi ve şol zamân ki Hülâgu Ḫân Baġdâd’ı fetḥ idüp 
ḫalîfeyi ve evlâdını telef eyledi. Şarab-ḫâne-i ḫâṣṣaṣı olan ḳuledeki al-
tun ve muraṣṣaʿ ve gümüş sürâḥîler ve ḳadehlerden vesâyir [23b] bezm 
âlâtından, yetmiş deve yüklenüp İlḫân’uñ oṭaġına naḳl olundı. Sulṭân 
ve Nâṣır Ṭûsî, ol miḳdâr tuḥfe ve muraṣṣaʿatı taʿaccüb etmişler-idi. 
Eğerçi ki, şevket u ḳudretine nihâyet yoġ-idi. ʿIş ü nûşa müdâvemetine 
459	  Fecr Suresi 89/7, “O direk gibi (uzun boylu insanlardan ibaret) insan kavmine..”
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binâʾen ġafleti daḫî mâmûl olan mertebelerden toġdı. Muttaṣıl tenhâ-
sında bezm-i şarab idüp, lezâyiz-i şehvâniyesine raġbet ider-idi. Asla, 
ṭaşrası ḥâline ve leşkerinüñ niẓâm-ı aḥvâline muḳayyed degül-idi. Eğer 
çi ki, dîvânında ‘ulûfe yiyenler, ol zamânda yüz yigirmi dört biñ nefer 
ḥesâbında idi. Lâkin her oġlı ve muḳarreb ve maḳbûl aġaları umûr-ı 
memlekete ḳarışmaġ-ıla kendüsi, tenhâsında güya ki, yoḳ ḥesâbında 
idi ve bu ẕikr olunan mevâcib-i ḫôran ki var-idi. Eṭrâf-ı memleketde ve 
ḳalʿalarda vaẓîfe yiyenlerden ma-ʿadâ, hemen pây-ı taḫta ve ordû-yı 
ḫâṣṣa ḫıdmetinde olanlar idi. Daḫî bir ḫalîfe ve pâdişâh [24a] bu deñlü 
ʿaskere ʿulûfe virmek olmamış-idi. Vezîri Müʾeyyidü’d-dîn Muḥam-
med ʿAlḳamî ise ılm ü fażl ile maʿrûf ve naẓm u nesr u maʿârif-ile 
mevṣûf, bir vekîl-i tedbîr iken muḳarrebân-ı pâdişâh ana, vizâret itdür-
mez olmış-idi. Ol ḫalîfenüñ ʿırż u mâlına saʿy itmek ḳaṣdında olduḳça, 
anlar ʿaksine cehd itdükleri taʿayyün bulmış-idi. Her çend ki ḫalîfeye 
bildürdi. Çendân ilifat etınez-idi. ʿÂlem ḫarâba vardı didükçe, ḳulaḳ 
ṭutup dinlemez-idi. Kendinüñ ḥużûr u râḥatı kemâlinde olmaġın, 
erkân-ı devlet-i zelzelesinden ḫaberi yoġ-idi. Baʿde ẕâlik, vezîr daḫî 
ıġmâza başladı. ʿÂlem dibelek harâb olup büyük küçük belürsiz oldı. 
ʿÂḳıbet, eṭrâfdaki [24b] pâdişâhlar ḫulefâ mülkinüñ iḫtilâlini ṭuydılar. 
Mesâfe-i baʿîdede olup ṭuymıyanlara ṭuyurdılar. Ta ki Mengü Ḳaʾân, 
Hülâgu’yı göndermeğe cür’et eyledi. Eger saña ʿınâd u muḫâlefet ider-
se Cengiz Ḫân ḳânûnunı icrâ idüp, memleketini yaġmaya vir deyü söy-
ledi. Felâ cerem, Hülâgu Ḫân ki, tenhâ yetişür leşker-ile Baġdâd’a gel-
di. Ḳırḳ elli gün miḳdârı muḥâsara idüp mancınıḳ-ıla içündeki ḫalḳuñ 
nıṣfını helâk itdükden ṣoñra, ḫalîfe ʿaciz u füru-mânde ḳalup üç oġlı ile 
ve üç biñ miḳdârı ʾÂl-i Rasûl ve Evlâd-ı ʿAbbâsiyân olan bellü başlu 
aʿyân-ı memleket-ile bir seher Hülâgu’nuñ oṭaġına ṭoġruldı. Oġulları 
ile kendüsi içerü alındı. Sâʿirine ruḫṣat olmayup ṭaşrada ḳaldı. Ol gün 
ḫalîfeye fi’l-cümle iltifât olundı. Şehr içine ḫaber gönder ki; [25a] şim-
diden ṣoñra her kişi yarâġ u yâtı giydürsün, buyuruldı. Baʿdehû ḫalîfe 
ve oġulları ḥabse virildi. Muḳarreb maḥrem-i muḥteremlerinden İbn-i 
Dervîş devât-dâr ve Süleymânşâh ve niçe bunlaruñ gibi aʿyân-ı sipâh 
bir bir telef olundı. Âḫir-i kâr, ḫalîfeye ve evlâdına daḫî şehâdet naṣîb 
oldı. Müverrih Mîrḫond yazduġı üzre kendüyi ve şehzâdelerini keçele-
re ṣardılar. Anlar ol nemedlerüñ içinde iken ḳılıç-ile ṭoġradılar. Emmâ 
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Riyâżu’l Ḫulefâ nâm kitâbda yazılup, ḫalîfeyi ve evlâdını baḳar derile-
rine ḳoydılar. Ondan ṣoñra meydâna bıraġup at ayaġına çiğnetdiler, 
deyü beyân olunmış. Bu yüzden siyâsetüñ daḫî aṣlı bu olmış ki, Monla 
Naṣîr Metn-i Tecrîd nâmındaki kitâbı te’lîf idüp, Müstaʿṣım Ḫalîfe der-
gâhına [25b] gelüp itḥâf-ı murâd idündükde ḫalîfenüñ maḳbullerinden 
kâtib Yâḳût Ḫaṭṭât’a ve ânuñ emŝâli baʿżı muḳarriblerine buluşmadan 
iletüp şaṭ460 kenârında oturur-iken, ḫalîfeye ṣunduḳda anlar ġaraż idüp, 
felsefeden bir kitâbdur, iʿtibâr u iltifât buyurmañ deyü ġaraż itdükleri-
ne binâen Monla Naṣîr ki, kitâb-ı mezbûrı pîş-keş ḳıldı, ḫalîfe hergiz 
kendüye riʿâyet ḳılmadı. Ḥattâ ol kitâbun bir varaḳını dest-i iḫânet-ile 
ḳopardı. Cenâbeti var ancaḳ yunup pâk olması lâzımdur, deyü ıṣlatdı. 
Bunı getürmeden ise, baña şehr-i Ṭûs’dan bir öküz getürmiş olsan yeg 
ḥaż iderdüm, buyurdı. Monla bu yüzden, cefâya taḥammül idemeyüp 
ki, döndi gitti. Ḳanda gidersün Monla, dedüginde; ol buyurduġıñuz 
ṣıġırı getürmege giderin, cevâbın eytdi. Fî nefsi’l-emr [26a] ol incin-
mek-ile Baġdâd’dan göçdi. Etrâf padişahlarınuñ ṭâliʿlerin ṭutup, Hülâ-
gu’nuñ sitâresini cümleden ḳavî görmeğin, ânuñ ḫıdmetine vardı. Gi-
derek maḳbul ü muḳarreb muṣâḥibi olup ḳayd-ı ḥayatta olduḳça yanın-
dan ayrılmadı. Ḥattâ ânuñ nâmına Zîc-i İlḫân’ı çıḳarup, küllî devlet ü 
şöhretine sebeb o idi. ʿÂḳıbet, intiḳâm ḳaṣdına Hülâgu’yu bu niçe leş-
ker ile Baġdâd’a getürdi. Ḫalîfenüñ zevâl-i devlet ü salṭanatına sebeb 
olup, Yaḳut’un siyâsetini buyurdı. Ve ḫalîfe mülk-i Baġdâd’dan ye’s 
idüp İlḫân’a geldükde, kendüyi bir muraṣṣaʿ altun taḫt üzerinde ve 
Naṣîr’i bir gümiş kürsîde gördü. Monla istihzâ ṭarîḳiyle kendüye ḫiṭâb 
eyledi. Begendün mi? Iṣmarladuġın öküzi eyü getürdüm mi? deyü söy-
ledi ve ḳatli [26b] muḳarrer olduḳda, bir sıġırun derisini bütünce yüz-
dirüp, ânuñ içine ḳoydurup çiğnettirmesine ḫalîfenüñ evvelki ḫuşûneti 
bâʿis oldı. Sübḥâne’llâhi’1 ʿAżîm, ṣâḥib-i taḫt u deyhîm, ḫalîfe oġlı 
ḫalîfe iken ʿulemânuñ liyâḳatı şânına ve riʿâyetini bilmeye. Hülâgu 
Ḫân âña göre Deşt-i Ḳıpçaḳ çöllerinde ḥâṣıl olmış bir Tatar mirzası 
iken, Monla Naṣîr’uñ ʿazm-i şânı tevkîrinde ve kendinüñ riʿâyet ü 
tekrîminde hergiz iḥmâl ü taḳsîr ḳılmaya. Ḥak budur ki; münteḳîm-ı 
ġayûr olan Ḳâdir-i Ġafûr’un ʿ avn ü ʿ inâyeti ile Naṣîr, manṣûr olup ḫalî-
fe-i maḳhûrdan güzel intiḳâm almışdur. Hülâgu daḫî, erbâb-ı maʿârifüñ 

460	  Büyük ırmak anlamına gelen bir kelimedir
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ḳadr u ḳıymetini bilmek-ile pâdişâh-ı ʿâlem-gîr olup, yedi iklîme vel-
veleler ṣalmışdur. Ve bi’l-cümle Ḫulefâ-i ʿAbbâsiyye cemʿan oṭuz yedi 
ḫalîfe-i [27a] nâm-dârdur ki, kiminüñ oġlı ve kiminün ḳarındaşı taḫta 
cülûs etmişdür. Yaʿnî ki: Ebu’1-ʿAbbâs Seffâḥ ve ḳarındaşı, Ebû Caʿfer 
Manṣûr ve Mehdî bin Manṣûr ve Hâdî bin Mehdî ve Hârun bin Mehdî 
Muḥammed Emîn bin Hârun ve Meʾmûn bin Hârun ve Muʿtaṣım bin 
Hârun ve Vâṣıḳ bin Muʿtaṣım ve Caʿfer bin Muʿtaṣım ve Muntaṣır bin 
Caʿfer ve Müstaʿîn bin Muʿtaṣım ve Muʿtezz bi’llâh bin Caʿfer ve Mü-
htedî bin Vâṣıḳ ve Mu’teḳid bin Caʿfer ve Muḳteżıd bin Muvaffıḳ ve 
Müktefî bin Muḳtaṣıd ve Ḳâhir bi’llâh bin Muʿtażıd, Ḳâżî bi’llâh bin 
Muḳtedir ve Mütteḳî bi’llâh bin Muḳtedir ve Müstekfî bi’llâh bin Mük-
tefî ve Muṭiʿ bi’llâh bin Muḳtedir ve Ṭâyiʿ bi’llâh bin Muṭiʿ ve Ebu’l 
ʿAbbâs Aḥmed bin Ḳâdir ve Ḳâyim bi’llâh bin Ḳâdir ve Muʿtedî bi’l-
lâh bin Aḥmed ve Müstaẓhir bi’llâh bin Muḳtedir [27b] ve Müsterşid 
bi’llâh bin Müstaẓhir bi’llâh ve Râşid bi’llâh bin Müsterşid ve Müktefî 
bi’llâh bin Müstaẓhir ve Müstencid bi’llâh bin Müktefî ve Nâṣıre’d-dîn 
bi’llâh bin Müstażî ve Ṭâhir bi-emri’llâh bin Nâṣır ve Mustanṣır bi’llâh 
bin Ṭâhir ve Müstaʿṣım bi’llâh bin Mustanṣır ki bu cümlenüñ müddet-i 
salṭanatları beşyüz yigirmi yıla yetmişdür. Pes, ḥaseb ü nesebleri Ḥaż-
ret-i Peyġamber’e çıḳar. Bu miḳdâr zamân-ı devletleri çoḳ, ʿasker ü 
ḫazîneleri ʿaded ü ḥesâbdan artuḳ padişâhlarınuñ ḳırḳ elli gün içinde 
nesli münḳarıż olmışdur. Ve mülk ü devletleri tamâmen zevalin bul-
mışdur. Ḫuṣûṣân ki, ḥicret-i Nebeviyye’den berü gelen mülûk ü selâṭîn-
den bunlardan çoḳ salṭanat etmiş yoḳdur. Şimdiki halde hemen dillerde 
bir ḳuru nâmeleri bâkî ḳalmışdur. [28a] sübḥâne men lâ yezûlü mülkü-
hû ve lâ yeġraḳu fi’l-biḥâri’l-mütEmevîceti felekuhû461

Ḥikmet

Hülâgu Ḫân’uñ Baġdâd’a gelüp, ḫulefânuñ devleti anlara naḳl etı-
nede bir sırr-ı ʿacîb daḫî budur ki, Nâṣır Ḫalîfe ki Müstaʿṣım’uñ baba-
sınuñ dedesidür. Zamân-ı devletinde Sulṭân Muḥammed Ḫarezmşâh’a 
incindi. Aña intiḳâmen Cengiz Ḫân’ı Ḫorasân ve Mâverâüʾn-Nehr 
memleketlerine ṭaleb ḳıldı. Baʿżı ʿulemâ ki, Nâṣır’a naṣîḥat eylediler. 
Mücerred Ḫarezmşâh’a incinmek ile Cengiz gibi bî-raḥm u şefḳati 

461	  Saltanatı yok olmayan ve dalgalı denizlerde feleği boğulmayan zat her türlü noksanlardan 
münezzehtir.
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müslümanlara muṣallat ḳılmanuñ vechi bu ḳadar deyü söylediler. Nâṣır 
Ḫalîfe sözleriyle ʿ amel eylemedi. Cengiz Ḫân ser-dârlarından Maḥmûd 
Yalvac’a âdem göndermeği muḳarrer itdi. Zîrâ ki, Ḫarezmşâh-ile küllî 
ḫuṣûmeti olmış-idi. Nedür ki Evlâd-ı Ḥażret-i ʿAlî ṭurur-iken [28b] 
ʾÂl-i ʿAbbâs’uñ ḫilâfeti câyiz degildür dimiş. Tirmiẕ şehrinüñ sâdâtın-
dan, Seyyid ʿAlâü’l-Mülk’den beyʿat ḳılmış ve Baġdâd’a gelüp cümle 
ḫalḳı andan beyʿat itdürmegi muḳarrer eylemiş deyü Ḫarezmşâh’uñ 
intikâmına bel baġlamış-idi. Lâkin baʿżı ʿuḳelâ dediler ki, ilçinüñ Cen-
giz’e gideceği yol, elbette Muḥammed Ḫarezmşâh’uñ memleketleri-
ne uğrar. Dört aylıḳ mesafe ânuñ taḫt-ı ḥükminde ki yollardan geçer. 
Şöyle ki, Cengiz’e yazılan nâme ânuñ eline gire. Bu cânibe dibelek 
dibelek ʿadavet ḳıla. Binâʾen ʿalâ ẕâlik, ḫalîfe bir ʿaceb tedârik itdi. 
Göndereceği adamuñ başını ḳazıtdı. Cengiz’üñ daʿvet-nâmesini muḫ-
taṣar u müfîd edâ-yla ol şaḫṣuñ başına resm itdürdi. Yaʿni ki, iğne 
ile çizdirüp üstüne çivid dökdürdi. Tâ ki ʿArab [29a] ḫalḳı yüzlerine 
ve ellerine resm itdükleri üslûb-ile naḳşı muḳarrer oldı. Ve haftasına 
dek tıraş altında ḳalup belürsiz oldı. Vaḳtâ ki, ol gönderdükleri âdem 
Maḥmûd Yalvacʿa vardı. Sâʿat-ile önine düşüp Cengiz Ḫân’a iletdi. 
Ḫalîfenüñ ıṣmarladuġı sözleri birbir beyân itdi. Emmâ ki, Cengiz bir 
miḳdâr tereddüd eyledi. Seni ḫalîfe gönderdügine neden iʿtimâd ide-
lüm deyü söyledi. Rasûl daḫî, evvel sırr-ı mestûr-i beyân ḳıldı. Başını 
tıraş itdürdikleri gibi daʿvet-nâme mażmûnı ẓâhir olmaġ-ıla Cengiz ve 
ġayrileri rasûlüñ ṣıḥḥat-i kelâmını bildi. Fe-emmâ, muḳaddemâ mek-
tûblaşup mâ-beynlerinde dostlık ʿahdi muḳarrer olmaġın bilâ-sebeb 
üstüne varmağı irtikâb eylemedi. Elbette ol semtlere teveccühümüze 
bir ḳavî bâʿis [29b] gerekdür, deyü söyledi. Ḥikmet ḫudânuñdur; ʿaḳa-
bince bir fitne-i ʿaẓîme ẓâhir oldı. Yaʿnî ki, Cengiz Ḫân ve evlâdından 
ve beglerinden baʿżı aʿyân tuḥaf ve aḳmişe içün Ḫarezmşâh vilâye-
tine bâzergânların gönderdiler. Ḥattâ irsâl olunan dörtyüz neferden 
ziyâde tâcirler, kendü bâzergânlarımuzdur. Malımız-ıla bize ḳumaş ve 
baʿżı metaʿ alıvirmeg-içün irsâl olunmışdur. Muʿâvenetiñüz maṭlûb-
dur deyü mektûblar virdiler. Hemen ki, Cengiz’üñ tâcirleri Otrâr nâm 
memlekete çıḳdı. Ḫarezmşâh cânibinden, anda ḥâkim olan İnalcıḳ 
nâm ẓâlim, anlaruñ mallarına ṭamaʿ ḳıldı. Cümlesni ḥabs-ile alıḳoyup 
Ḫarezmşâh’a bildürdi. Anlar daḫî kemâl-i ġurûrundan ol bî-günâhla-



Ebubekir Sıddık Yücel96

ruñ ḳatlini buyurdı. Cümlesi [30a] İnalcıḳ elinde helâk olup malları 
tamamen Ḫarezmşâh’a gönderildi. Çünki Cengiz, bu ḥikâyeti ṭuydı, 
vech-i maʿkûl-ile Sulṭân Muḥammed Ḫarezmşâh’a mektûb ve ilçiler 
gönderdi. Eğer bizim-ile dostluk bozulmasuñ dirseñüz, bâzer-gânla-
rımızı bî-sebeb ḳatl idüp, malların alan İnalcıġı bize gönderüñ, deyü 
bildürdi. Ḫarezmşâh ise, henüz Cengiz’üñ ḳadrini bilmemiş-idi. Daḫî 
kendü vilâyetine leşker göndermeğin ne gûne ṣâḥib-ḳırân idügini an-
lamamış idi. Mest-âneliği ḥâlinde Cengiz ilçilerine ġazâb eyledi. Ge-
türdikleri nâmeyi yırtup cümlesini ḳatl itdürdi. Bu kerre günâh Cen-
giz’den gitdi. Nâṣır Ḫalîfe’nüñ daʿveti üzre ol vilâyetlere gelmek vâcib 
idügi taḥḳîḳa yetdi. Hemen [30b] ol yıl nihâyetsüz ʿasker-ile ḥareket 
itdi. Geldügi gibi Ḫarezmşâh’uñ ve niçe ḳudretlü ḳuvvetlü pâdişâhuñ 
memleketlerini fenâya virüp ekserinüñ neslini münḳariż itdi. Pes, bu 
deñlü ḫûn-i nâ-ḥaḳḳa evvelâ Nâṣır Ḫalîfe sebeb olmaġın, âḫir-i kâr, ḫu-
lefânuñ daḫî ocaḳları söyünmege Cengizîlerüñ ceng-i âteşi bâʿis oldı. 
Yaʿnî ki Moġol leşkeri, ʿAcem vilâyetlerine gele-gide yolların ögrendi 
ve ḫalḳuñ mâl ü menâlleri yaġmasından lezzet aldı. Çak ṣoñra, ḫalîfe 
ḫânedânına el uzadup, ol nesl-i pâki daḫî fenâya virdi. Sübḥâne men lâ 
yaʿlemu ḳudretuhû illâ hû.462

FAṢL-I RÂBİʿ

ʾÂl-i Sâmân olanlaruñ ṭulûʿ-ı devleti ve zevâli. Baʿde Evlâd-ı Se-
bügtekin’üñ salṭanat u celâli beyânındadur.

Mülûk-i Samâniyye’nüñ nesebleri Behrâm Çopin’e çıḳar [3la] 
dirler. Me’mûn Ḫalîfe ki, zamân-ı salṭanatında Merv şehrine vardı. 
Ġassân bin ‘Iyâd nâm ser-dârına Ḫorasân ḥükûmetini virüp, Esed bin 
Sâmân evlâdınuñ riʿâyetini âña ıṣmarladı. Binâʾen ʿ alâ ẕâlik, Ġassân ki 
Ḫorasân’a vardı. Nuḥ bin Esed, Semerḳand ḥükûmetini virdi. Ve Aḥ-
med bin Esed’e Ferġana mülkini revâ gördi ve Yahya bin Esed’e Şaş 
ve Uşrusan’a emâretini taʿyîn itdi. Ve İlyâs bin Esed’e, Mülk-i Herât 
eyâletini teveccüh ḳıldı. Ġassân ki, ḫalîfenüñ beglerbegisi idi. Bun-
lar ânuñ taḫt-ı ḥükminde, begleri mesabesinde oldı. Her biri ʿadâlet 
462	  Kudretini ancaḳ kendisinin bildiği yüce ẕâtı noḳsan sıfatlardan münezzehtir. “



Füsûl-i Hall ü Akd ve Usûl-i Harc ü Nakd 97

ü diyânet-ile ḥükûmete başladı. Şol zâmân ki, hicretüñ ikiyüz altmış 
bir (261/874-875) senesi idi. Ve Muʿtemid Ḫalîfe mülk-i Baġdâd’a 
ḫalîfe olmış-idi. [31b] Ferġana ḥükûmeti teveccüh olunan Aḥmed bin 
Esed’üñ oġlı, Naṣr bin Aḥmed Sâmânî’ye, Mâverâüʾn-Nehr ḥükûmeti 
virildi. Kendüsi varup Semerḳand şehrinde oturdı. Ḳarındaşı İsmâʿîl’i 
Buḫârâ begliğine gönderdi. Bu ṭarîḳ-ıla giderek Naṣr ḳuvvetlendi. 
Küllî ḫazîneye ve ʿaskere mâlik oldı. ʿÂḳıbet; taḫt-ı salṭanata cülûs ḳıl-
dı. Evvelâ ẓuhûr bulmaları, Meʾmun Ḫalîfe’nüñ iḥsânı ile olmaġın, ve-
liy-yi niʿmetini unutmadı. Ḫuṭbesinde ḫalîfe-i ʿ aṣr olan kim ise muḳad-
dem, ânı añdurdı. ʿAḳabince kendüyi ẕikr itdürdi. Ve gâh-gâh ḫalîfe 
cânibine piş-keş ve hedâyâ gönderüp, ʿarż-ı muḥabbetden ḫâli olmadı. 
Baʿde zamân, ḳarındaşı İsmâʿîl daḫî ḳuvvet buldı. Ḥattâ mâ-beynleri 
bozılup bir kerre ikisi [32a] birbiri ile cenk itdi. Egerçi ki, Naṣr bin 
Aḥmed ṣındı. Ḳarındaşı İsmâʿîl ḥużûrına eli bağlı getürüldi. İsmâʿîl 
ânı öldürmedi. Benüm veliy-yi niʿmetüm ve ulu ḳarındaşumdur, deyü 
taḫta geçürdi. Kendüsi, vezîr ü vekîl gibi ḳarşu ṭurdı. Niçe zamânlar, bu 
ḥâl üzre geçdi. Âḫir, hicretüñ ikiyüz yetmiş ṭoḳuz (279/892-893)’unda, 
Naṣr-ı Sâmânî vefât eyledi. Andan ṣoñra İsmâʿîl bin Aḥmed Sâmânî, 
ferâġ-ı bâl-ile taḫta geçüp Mâverâüʾn-Nehr salṭanatına ʿılm-i ḳudretini 
isbât eyledi. Ġâyet-ile ʿâḳıl ü dânâ, aṣḥâb-ı maṣarıfa raġbet ü iltifâtı 
hüveydâ pâdişâh olmaġ-ıla, Ḥaḳḳ Celle ve ʿalâ, âña ve evlâdına nuṣret 
virdi. Bu nesilden ṭoḳuz kişiye salṭanat müyesser olmış idi. Yaʿni ki, 
Naṣr bin Aḥmed ve İsmâʿîl bin Aḥmed [32b] ve Aḥmed bin İsmâʿî1 
ve Naṣr bin Aḥmed bin İsmâʿî1 ve Nûḥ bin Naṣr bin Aḥmed ve ʿAb-
du’l-Melik bin Nûḥ ve Manṣûr bin Nûḥ bin Aḥmed ve Emîr Nûḥ bin 
Manṣûr ve Manṣûr bin Nûḥ ve ʿAbdu’l-Melik bin Nûḥ cemʿan yüz 
oṭuz yıl miḳdârı salṭanat-ıla ‘unvân bulmış-idi. Emmâ, çoḳ ṣoñra şeh-
riyâr olan ʿAbdu’l-Melik bin Nûḥ, taḫta geçdükde, bende-zâdelerinden 
Sulṭân Maḥmûd Sebügtekin mülk-i Ḫorasân’ı tamâmen taḫt-ı ḥükmine 
almiş-idi. Ḥadd-i ẕâtında Maḥmûd’uñ veliyy-i niʿmetleri iken mülk-i 
mevrûŝlerine el uzatmış-idi. Zirâ ki, Sulṭân Maḥmûd’uñ babası Sebü-
gtekin, Alp Tekin’üñ ḳulı idi. Mezbûr Alp Tekin Samânîlerden beşinci 
pâdişâh olan ʿAbdu’l-Melik’üñ müşterâ bendesi idi. Böyle iken cüm-
leden ṣoñra [33a] şehriyâr olan ʿAbdu’l-Melik, ʿaskerini ṣıyup Buḫârâ 
cânibine ḳaçurmış-idi. Varduġı gibi İlig Ḫân nâm bed-baḫt küllî ʿas-
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ker-ile Buḫârâ ḳaṣdına gelmiş bulınup, ol derd-mendi ṭutup telef itdi. 
Sâmânîlerüñ nesli bu ṭarîḳ-ıla nihâyet buldı. Baʿżı müverriḫler ḳav-
lince, mezbûr ʿAbdu’l-Melik’üñ, İsmâʿîl nâm bir oġlı ḳalmış-idi. ol 
fetretde ḳaçaraḳ Cürcân vilâyetine vardı. Ve kendüyi bildürmeyüp tek 
ü tenhâ geçinmek üzre oldı. İttifâḳ bir tenhâ yerde uyur-iken ʿArab-ı 
bed-gümândan biri, libâsına ṭamaʿ idüp ol derd-mendi öldürdi. Emmâ, 
Sebügtekin beyân olunduġı üzre Sâmânîlerüñ ʿumerâsından Alp Te-
kin’üñ ḳulı idi. Ġâyet-ile müdebbir ü saḫî ve bahadır [33b] ve meḳâdir-i 
nâsı bilüp, teşḫîṣine ḳâdir, uġurı küşâde, luṭf u keremi ḥadden ziyâde 
bir nâmdâr beglerbegi iken eṭrâfındaki ḥâkimler ile niçe niçe savaş-
dı. Her birinde manṣûr u mużaffer olup devlet-i deryâsı başından aşdı. 
Aḫir-i kâr; Çaypâl-ı Hind gibi, ḳudretlü ḳuvvetlü pâdişâh ile uġraşdı. 
Ânı daḫî ṣıyup, küffârını ḳırup, Ġazne pây-ı taḫtını alup, dârü’1-mülk 
idindi. Andan ṣoñra ḫuṭbesini oḳıdup, sikkesini yüridüp tekrâr yine 
Çaypâl’uñ pây-ı taḫına vardı. Lamġân nâm fetḥi müşkil ḳalʿasını alup 
ve oṭuz biñ ʿaskerini ḳılıçdan geçürdi. Onbiñ Hindû’yı daḫî boynı 
baġlu esîr çıḳardı. Ve alduġı memleketin put-ḫânelerini yıḳup yerine 
câmiʿler ve mescîdler ve tekyeler yapdurdı. Âḫir-i kâr, Üçyüz seksen 
yedinci 387 (997) senede ʿömri altmış yıl hesâbında [34a] vefât itdi. 
Oġlı Sulṭân Maḥmûd taḫta geçtip bir ʿ ażîmü’1-ḳadr pâdişâh oldı. Ekse-
riyâ, vilâyet-i Hindistân’ı fetḥ idüp, küllî ġazâlar eyledi. Ve Şâh-Nâme 
gibi kitâbı Mevlânâ Firdevs-i Ṭûsî ânuñ nâmına naẓm itdi. Bu zümre-
den daḫî on üç nefer pâdişâh-ı ṣaḥib-nażar ol memleketlere ḥükm itdi. 
Bu ṭarîḳ-ıla Sâmânîlerüñ mülk ü devletleri cemîʿan Evlâd-ı Sebügte-
kin’e naḳl eyledi ki bunlardur: Emîr Sebügtekin, oġlı Sulṭân Maḥmûd 
ve Mesʿûd bin Maḥmûd ve Muḥammed bin Maḥmûd ve Mevdûd bin 
Mesʿûd ve Mesʿûd bin Mevdûd ve ʿAbdü’r-Reşîd bin Mesʿûd ve Fer-
ruḫ-zâde bin Mesʿûd ve İbrâhîm bin Mesʿûd ve Mesʿûd bin İbrâhîm 
ve Arslanşâh bin Mesʿûd ve Behrâmşâh bin Mesʿûd ve Ḫusrevşâh bin 
Behrâm ve Ḫüsrev Melik bin Ḫüsrevşâh. Sübḥâne men lâ-yezûlü mül-
kuhû ile’1-ebed.463

463	  Mülkü ebediyete Kadar devam edecek, zayi olamayacaḳ olan noksan sıfatlardan münez-
zehtir.
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BEŞİNCİ FAṢL

Mülûk-i Ṭâhiriyye’nüñ zevʾâl-i devleti ve ümerâ-i Benî 
Naṣr’uñ, âḫir-i ḥükûmeti ve Evlâd-ı Ṣaffâriyân’uñ ibtidâ-i şevketidür.

[34b] Mülûk-i ʾÂl-i Ṭâhir ki, evvelleri Ṭâhir Ẕü’l-Yemî-
neyn, ikincisi Ṭalha bin Ṭâhir, üçüncüsi Ṭâhir bin ʿAbdullah 
dördüncüsi Muḥammed bin Ṭâhir’dür. Târîḫ-i hicretüñ ikiyüz 
sekiz 208 (823-824) senesinde, Ṭâhir müstevlî oldı. Ve îkiyüz 
elli ṭoḳuz 259 (872-873)’uncı yılda, devletleri Saffârîlerden 
Yaʿḳûb bin Leys’e intiḳâl itdi. Mezbûr Yaʿḳûb’uñ babası, Sistân 
vilâyetinde dögicilik eyleyüp geçinür-iken gördü ki, renc-ber-
lik-ile nefs-i murâdına ġınâ ḥâṣıl olmaz. Bir küllîce meblaġa 
mâlik olmayınca, istedügi gibi taʿâm ve libâs ve ḫarçlık bulmaz. 
Fevrî birḳaç ḫayr sözlere baş-bug oldı. Bir gice ḥâkim-i melik-i 
Sistân olan, Derhem bin Naṣr’uñ ḫazînesini yardı. Nuḳûd ve 
sâyir, altun ve gümüş esbâbından ve muraṣṣaʿatdan küllî nes-
neler eline girdi. Lâkin ḫazîneden murâdınca [35a] alacaġın 
alup, ṭaşra çıḳacaḳ maḥalde, muʿallaḳda aṣılmış bir gümüş tepsi 
içinde bir şeffâf nesne gördi. Gevher ḳıyâs idüp indürdi. Bu 
ne iki deyü, dil urup ṭatdı. Meğer ki ṭuz imiş. Benî Naṣr’uñ 
cedd-i âʿlâsı zamânından berü teberrüken ṣaḳlar imiş. Leys ki 
ṭuzuñ çasnisini ṭatdı. Benzi müteġayyir olup [her kişi alduġını 
bıraḳsun deyü]464 uġrılara ḫiṭâb itdi. Yaʿnî ki, emri ile her kişi 
alduġı nüḳûd ü metâʿı yerlü yerine iletdi. Bâʿiŝi nedür dedük-
lerinde; dünyâda lisân-ı ḫalḳda, cârî olan ṭuz ekmek ḥaḳḳıdur. 
Bu sebeb-ile ki nân u nemek465, her ṭaʿâmuñ lâzimesidür. Aña 
binâʾen Ḥażret-i Ḥakk’uñ. sâyir niʿmetleri añılmayup bu iki 
nesne meẕkûrûr olmışdur. Çünkü ben, bu şehriyâruñ ṭuzını ṭat-
dum. Min baʿdi Ḥaḳḳ [35b] nemeki ḳoyup, bir nesne almamaġı 
muḳarrer itdüm. Eğer benüm ḫâtırum ister dilerseñüz, size de 
bir ḥabbesini almañ ʿAn ḳarîb bunuñ bedeli ġanîmetler ele gire-
cekdür, tek usanmañ dedi. Cümle yoldaşları ve kendüsi ferâġat 
idüp, sıfıru’l-yed çıḳdı gitti. Yaʿnî ki ḫazînenüñ ḳapuların örtüp, 
464	  Der kenar yazılı
465	  Ekmek, buğday ve diğer hububat unundan yapılan gıda maddesi yerinde kullanılan bir 

tabirdir. Parça manasınaz gelen “pâre” ile ile birleştirilerek “nân-pare” ve tuz oemek olan 
nemek ile birleştirilerek “nân u nemek”  suretinde de kullanılmaktadır. Pakalın, II, 653. 
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ʿalâ ḥâle terk itdi. İrtesi ki, ḫazîne-dârı sulṭân geldi. Ḳapuları 
boẓulmış ve baʿżı nüḳûd u tuḫafı ṭaġılmış gördi. Vaḳt-i furṣattur 
deyü, zer ü sîmi bî-ḥisâb virdi. Ve nihâyetsüz ẕî-ḳıymet esbâb 
alup kendü evine iletdi. Baʿde zamân, ḫazîne açılmış ve bu deñ-
li mâl ü menâl gitmiş deyü ṣaçın ṣaḳalın yolaraḳ Derhem bin 
Naṣr’uñ ḫużûrına gitti ve bu ḳażiyye beyne’n-nâs şâyiʿ olup, 
bolay ki esbâbdan bir nişân buluna deyü ʿümerâsı ve aġaları 
cüst ü cûya [36a] başladı. Fe-emmâ Leys bu ḥâli işitdügi gibi 
taʿaccüb ḳıldı. Ve baʿżı bî-günâhlara işkence emr olınup keşâ 
keşde cefâ itdüklerini eşidüp, raḥm eyledi. Hemân-dem, ḫavf ü 
ḫaşyeti ḳoyup vezîr cânibine vardı. Ben sizüñ ḫazîneñüz yaran-
ları buldum ve kimler idügini tafṣili ile ḫaber aldum. Bi’z-ẕât 
pâdişâha buluşduruñ ki ḫaberiñ vireyin, deyü söyledi. Fî-nef-
si’l-emr Derhem’üñ yanına varduġı gibi mâcerâyı taḳrîr eyledi. 
Yaʿnî ki ḫazînesine girülüp nihâyetsiz nüḳûd u tuḫaf alınmış 
iken, ol ṭuzdan tatmaġ-ıla cümlesini yerine red eyledüklerini 
söyledi. Ẓâhir budur ki, ḥâlâ mevcûd olmayan tuḫaf ü nüḳûd ve 
cevâhiri ḫazîne-dâr gizlemişdür. Yoḳlañ görün deyü delâlet ey-
ledi. Fi’l-ḥaḳîḳa ḫazîne-dâruñ [36b] evleri ki basıldı, ḫazîneden 
her ne gitmiş ise anda bulundı. Derhem bin Naṣr ol ḫazîne-dâra 
ġazâb eyleyüp; sen bu nice rüzgâr dur ki benüm ekmeğim yersin 
ve bu nice inʿâm u iḥsânıma mażharsın. Yine küfrânü’n-niʿmelik 
idüp, furṣatında böyle ṭamaʿ ve ḫayrsızluḳ eyleyesin. Bir ḥabbe 
iḥsânımızı görmeyin uġrı mücerred, yanılup ṭuzumuzdan ṭatı-
naġ-ıla ḫazînemizden el çeke. Vesâir yoldaşlarını cemîʿan menʿ 
idesin. İrtesi, ḥâżır şikâra rast geldim deyü böyle bed-baḫtlıḳ 
idesün hemi deyü enice deyü nice ʿıtab u ʿiḳâb eyledi. ʿÂḳıbet; 
envâʿ-ı işkence ve siyâset-ile oldürüp, ḫazîne-dârlıġı Leys’e 
virdi. Mezbûr, hemen ol sâʿatden ṣalâḥ-i ḥâl üzre olup ṣadâḳat 
ve istiḳâmet-ile nice yıl, ḫıdmet etmek ile giderek emîr-i leşker 
oldı. [37a] Yaʿnî ki, pâye ḳatʿ eyleyüp ser-dârlıġı ile ʿaẓm ü 
şân buldı. Ve kendinüñ üç oġlı var idi. Yaʿḳûb ve ʿÖmer ve ʿAlî 
isimleri ile cümlesi nâm-dâr idi. En büyükleri Yaʿḳûb, ziyâde 
bahâdır ve ânuñ naẓîr-i dilîr u dilâveri nâdir olmaġ-ıla Derhem 
ânı Nâṣır Ḫalîfe’ye, ḥusn-i terbîb eyledi. Yaʿnî ki ḳullanup ile-
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rü gelecek ḳulıñuzdur, deyü bildürdi. Âña binâen ser-dârlık-ıla 
Ḫavâric ḳıtâline gönderildi. Gerek anda, gerek sâyir ḫıdmetler-
de manṣûr u muẓaffer olup, küllî iştihâr-ıla döndi. Bu ṭarîḳ-ıla, 
niçe mâh u sâl ṣadâḳat üzre ḫıdmet eylemeğin, Derhem’üñ gere-
ği gibi göñline girdi. Kendüsi pîr-i-fânî olup memleket ẓabṭına 
ḳâdir evlâdı olmamaġın, memâlk-i Sistân’ı, Yaʿḳûb bin Leys’e 
bildürdi. Ḫalîfe cânibine daḫî, tîg u kemer gelüp ḳadr-efzûn 
[37b] oldı. Ve bi’l-cümle hicretüñ ikiyüz elli üçünci 253 (867) 
yılında Sicistân’dan leşker çeküp, Herât’a vardı. Muḥammed 
bin Ṭâhir cânibinden, anda ḥâkim olan, Muḥammed bin Üveys’i 
münhezim ḳıldı. Cemiʿi Sicistân ve Herât ve Kirmân ve Nişa-
bûr ve Belḫ ve Ṭoharistân ve tamâm-ı Ḫorasân taḫt-ı ḥükmine 
girdi. Egerçi ki, ḫalîfe ile muṣâfât üzre geçinüp dostlıḳ ider-
di. Lâkin bunuñ şecâʿatından ve ḥüsn-i tedbîrinden ḫalîfe her 
zamân vehm ider-idi. Ve’l-ḥâṣıl mezbûr Yaʿḳûb on yıl ḥükûmet 
itdükden ṣoñra, ḳulunç marażından fevt oldı. Yerine bürâderi 
ʿÖmer bin Leys ve yine ânuñ Ṭâhir bin Muḥammed bin ʿÖ-
mer bin Leys cülûs eyleyüp iştihâr buldı. Lâkin tek ṭurmadı. Ve 
taḫt-ı ḥükmündeki memleketlere ḳanaʿat ḳılmadı Leşker çeküp 
Fâris vilâyetine geldi. Ḫalîfe [38a] cânibinden anda beglerbe-
gi olan İsmâʿîl’i memleketden sürdi çıḳardı. Hikmet Ḥaḳḳ’uñ-
dur, bu esnâda kendinüñ Şükrî nâm ser-dârı sâyir begleri ile 
ittifâḳ idüp, ḫurûç itdi. Vaḳt-i muḥarebede ġâlib gelüp, Ṭâhir’i 
ve ḳarındaşı Yaʿḳûb ele getirdi ve Fâris vilâyetini murâdı üzre 
taḫt-ı ḥükmine aldı. Baʿdehû, mezbûr Ṭâhir’üñ oġlı Aḥmed 
ẓuhûr eyleyüp, mülk-i mevrûŝını kemâ-kân ẓabṭ itdi ve kendü-
den ṣoñra ol memleketler, sulbî oġlı Ḫalef’e döndi. Ḫalef daḫî 
ḫayru’l-ḫalef olup niçe zamânlar ʿadâlet-ile ḥükûmet itdi. Ve 
ânuñ zamânı gitdükden ṣoñra, Naṣr bin Aḥmed şehriyâr oldı. Tâ 
beşyüz elli senesine deg ḥükûmet ü salṭanat eyledi. Pes, bu ẕikr 
olınan Yaʿḳûb bin Leys ve ʿÖmer bin Leys ve Ṭâhir bin ʿÖmer 
ve Aḥmed bin Ṭâhir ve Ḫalef bin Aḥmed ve Naṣr bin Aḥmed 
[38b] üçyüz yıldan ziyâdece pâdişâhlıḳ itdiler. Beyne’1-mülûk, 
ʿadâlet ü şecâʿat-ile iştihâr buldılar. Ḫuṣûṣâ ki Naṣr bin Aḥmed 
ḫayli muʿammer oldı. Yaʿnî ki yüzyıl ʿömr sürüp ḥükûmetinde 
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müstaḳil oldı. Baʿżıları ḳavlince ile’1-ân Sicistân memleketle-
ri yine bu neslüñ taḫt-ı ḥükmindedür dirler. Leys’üñ ẓuhûrına 
sebeb ḥaḳḳ-ı nân u nemegi riʿâyeti olduġı içün ol muḳâbelede 
virilen mülk ü devlet zevâle irmedügini ḫaber virürler. 

FAṢL-I SÂDİS

Zevâl-i devlet-i mülûk-i Cürcân ve ṭulûʿ-ı şems-i saʿâdet-i Deyle-
miyân ki ʾÂl-i Büveyh didükleridür.

Baʿżı müverriḫler; ʾÂl-i Büveyhî’nüñ neseblerini Behrâm-ı Ġûr’a 
çıḳardurlar. Kendüler ise, bizüm nesebimüz âḫir-i mülûk-ı ʿAcem olan 
Yezd-i Cürd şehriyâra müntehî olur, deyü söylerler. Niçe rüzgâr Dey-
lemîler içinde ḥükûmet [39a] etmeğin, bunlar daḫî, Deylemî diye ıṭlâk 
iderler, Müverriḫ Mîrḫondşâh ḳavlince ʾÂl-i Büveyhî’nüñ ceddi olan, 
Ebû Şücâʿ Büveyh, evsât-ı nâsdan bir kimse idi ki, ʿAlî ve Ḥasan ve 
Aḥmed nâm üç oġlı var idi. Bir gün bir müneccim ḥużûrına vardı. Bir 
rüyâ görmüş-imiş. Ânuñ taʿbîrini murâd idindi. Yaʿnî ki, vâḳıʿamda be-
nüm ẕekerümden bir âteş-i firûzân çıḳdı. Baʿżı memleketleri yaḳa yaḳa 
yükseğe çıḳdı. Baʿdehû ol âteş üç bölük oldı ve her birinüñ önünde 
memleketler ehli ve ḫalḳ-ı ʿâlem edeb ü ḫuşûʿ ile deprendi ve bu âteş-
lerüñ şuʿlelerinden rûy-i zemîn ü âsumân-ı berrîn żiyâ ile ṭolup münev-
ver oldı. Pes, bu rüʾyânuñ taʿbîri niçedür deyü ṣordı. Emmâ ol münec-
cim taʿaccüb iderek madâm ki, sen baña bir yarar at ve yâḫud bir fâḫir 
ḫilʿat bâri on ṣıḳke altun [39b] virmeyesin, bu düşün taʿbîrini benden 
işi(t)meyesin, deyü cevâb virdi. Ebû Şücâʿ ise; vallâhi ben ʿömrümde 
bir ata mâlik olmadum. Ve arkamdaġından ġayri bir ḳaftâne daḫî dest-
res bulmadum. On altun ise mevcûdı yoḳdur. Benüm ḫayr duʿâm alup 
taʿbîr idersen sevâbuñ meʾmûlünden artuḳdur dedükde, Muʿabbir dedi 
ki; senüñ üç oġlun rûy-i zemînde salṭanat eyleyeler. Evvelâ birisi ḫurûc 
idüp ṣoñra ikisi âña mütâbaʿat eyleyeler. Yaʿnî ki, yeryüzündeki mem-
leketler anlaruñ ḥükûmet ü ʿ adâletleri ile rûşen ola. Emmâ bolay ki, an-
laruñ devletinden bize de hisse-dâr olmaḳ taʿayyün bula dedükde Ebû 
Şücâʿ bu taʿbîri ki dinledi, bî-iḫtiyâr vâfir güldi. Beni mezelenürsüñ, 
deyü taʿaccüb ḳıldı. Müneccim ise, aṣlâ sözünden dönmedi. Oġullarını 
ṣorup [40a] tâʿlimlerini ṭutduḳda büyükleri ʿImâdü’d-devle ʿAlî ki, he-
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nüz aña ʿImâdü’d-devle laḳâbı ḳonmamış-idi. Taḫtını cümleden ḳuv-
vetde gördi. Evvelâ pâdişâh olacaḳ budur deyü, ḫaber virdi. Ḥikmet 
Ḫudâ’nuñdur ʿ Imâdü’d-devle çoḳ zamân geçmedin ol eṭrâfdaki ḥâkim-
lerden Merdavic nâm şehriyâra ḫıdmet eyledi. Ḥattâ ânuñ cânibinden 
Kerh şehrine ḥâkim oldı gitdi. Lâkin kerem ü şecâʿati bir derecede idi 
ki, ṭatlu sözini işiden, yanından ayrılmaz-idi. İltifâtına maẓhar düşenler, 
bir daḫî ânuñ ḫıdmetini terk etmez-idi. Ḥattâ bir kerre Merdavic kendü 
ʿaskerinden bir ḳaç yüz neferüñ vażîfelerin Kerh malından gösterdi. 
Anlar ʿ Imâdü’d-devle’ye geldükde bir vech-ile deprendi ki, bi’ż-żarûre 
cümlesi âña ḳul olup ḫufyeten beyʿat itdi. Egerçi ki bu aḥvâl-i Merda-
vic-i [40b] mîş-yâş gördi. Lâkin ḫavfinden âşikâr etmeğe ḳâdir olama-
dı. Gâhi baʿżı bahâne ile ʿImâdü’d-devle’yi âsitânesine istedi. Ol daḫî 
mütenebbih olmaġın baʿżı maʿḳûl cevâblar-ile iʿtiẕâr idüp gitmedi. Bu 
esnâlarda, taḫtı ḥükmindeki ṭoḳuz yüz atlu ile Iṣfehân üzerine yüridi. 
Hâkim-i lsfehân olan İbn-i Yâḳût’uñ onbin müsellaḥ leşkerini ṣındırdı. 
Baʿdehû İbn-i Yâḳût memleket-i Ercan’a firâr etmeğin ardınca vardı. 
Ânı daḫî fetḥ idüp iʿtilâ-i şân buldı. Baʿdehû, ḳarındaşı Rüknü’d-dev-
le’yi gönderüp Ḳazrûn’ı taḫt-ı taṣarrufına âldı. Andan ṣoñra Iṣfehân’ı 
pây-ı taḫt idinüp eṭrâf-ı memâlikteki şehriyârlar kendüden ḫavf çekme-
ğe başladı. Emmâ Târîḫ-i Benâketî ḳavlince; ibtidâʾen ẓuhûrı hicretüñ 
üçyüz ikinci 302 (914-915) senesinde oldı. [41a] Bu ḥaḳîr ḳavlince; 
ṣaḥib-i ẓuhûruñ ḳuvvetini, reʾs-i müeyyeden mübâşereti münâsib gö-
rildi. Ve bi’l-cümle birḳaç bin âdeme mâlik olup, Yaḳût ki Ḥâkim-i 
Şîrâz idi. Ânuñ ḳaṣdına yüridi. İsneyn-i ʿışrîn de, ânı daḫî fetḥ idüp, 
kâm-rân-ı ʿâlem oldı. Egerçi ki, ʿaskere tenbîh idüp şehri yaġmalatdur-
madı. Lâkin her biri baḫşîş ricâsun itdükçe, inşâʾallâh yarında birgünde 
görelüm cevâbını virdi. Ve bu tefekkür-ile sarây-ı Yaḳût’da arḳası üzre 
yatup acaba nereden ḫazîne tedâriki mümkin ola deyü, ḫayrete batdı. 
Mezbûr bu mülâḥaẓada iken nâgehân ṣaḳf-ı sarâyda bir delükden bir 
yılan başını çıḳardı. Yine içerü çeküp birḳaç kerre bu şîveyi meslûk 
ṭutdı. Pes, ʿImâdü’d-devle ḥarem [41b] ḫıdmet-kârlarına âvaz eyledi. 
Şunda bir yılan ẓâhir olmışdur, çıḳup öldürüñ, deyü söyledi. Vaḳtâ ki, 
ol maḥalle çıḳdılar. Niçe sanduḳ mâla-mâl filori ve nüḳûd buldılar. Ve 
niçe yük tuḥfe ḳumaşlar daḫî görüp indürdiler. ʿImâdü’d-devle ki bun-
ları gördi Ḥażret-i Ḥaḳḳa şükr-i firâvân eyledi. Ve irtesi ol ḫazîneyi 



Ebubekir Sıddık Yücel104

leşkerüñ baḫşine ṣarf itdi. 

Li-Münşihî
Kime devlet el virse bî-ḳaḥr u renç
Yılan yoḳlar iken bulur gizlü genç
Sitâre şu maḫdûma kim baş eğer
Eli genç ararken yılana deger.

Baʿdehû bir üstad derzi istedi ki ol ḳumaşlardan ḫilʿatlar kesdire. 
ʿAcele üzre kendüye ve tevâbiʿına ve ḫazînesine yetişdüre. Meğer ki 
nefs-i Şîrâz’da bir üstâd derzi var-idi. Ḳulağı gerçekden [42a] saġır-i-
di. Fe-emmâ, ziyâde üstâd olmaġın maḳbûl-i ekâbir ü sâġır idi. Emîr 
Yâḳût’uñ daḫî derzi başısı idi. Mülûk-i Şîrâz ânı ḳullanurlar-idi. Ḫâṣṣa 
ḫilʿatlarını âña dikdürürler-idi. Baʿżı ehl-i vuḳûf ânı añdılar. Ḥattâ gel-
sün deyü âdem gönderdiler. Vaktâ ki, ʿızz-i ḥużûr-ı şehriyârîye geldi, 
ḳanı çop getürmediñ mi? Yaʿnî ki, câme kesmek içün arşun getürmediñ 
mi denildi. Derd-mend saġır ki, çop lafzını işitdi. Ḳorḳusından aḳlın 
aldurup kendüden gitdi. Ṣandı ki çopdan murâdları degnekdür. Yaʿ-
ni ki Yâḳût’uñ sendeki esbâbını neyledüñ, deyü dögmekdür. Hemen 
aġlayuraḳ keşf-i râz eyledi. İy Ḫudâ-vend, çop ḍarbına ne ḥâcet ki. 
Bende Emîr Yâḳût’uñ gîrân-mâye ḫilʿatleri ancaḳ oniki ṣanduḳ nihân-
dur. Andan [42b] ziyâdedür diyenlerin sözleri, ṣaḥîḥ degildür, yalan-
dur didükde; ʿImâdü’d-devle ki gülmege başladı. Var imdi anları getür 
deyü gönderdi. Bilâ-zaḥme oniki ṣanduḳ hılʿat ve aḳmeşe ẓuhâra geldi. 
Ve bi’1-cümle ʾÂl-i Büveyh bu ṭarîḳ-ıla ẓuhûra itdiler. Giderek eṭrâf-ı 
memâlike müstevlî olup, mülk-i Baġdâd’ı daḫî taṣarruflarına aldılar. 
Ḥattâ Muʿizzü’d-devle nâm bürâderini Baġdâd’a gönderdi. Niçe rûz-
gâr ḫuṭbe vü ṣıḳke, ḫalîfe ile iştirâk üzre oldı. El-Ḳıṣṣa: Gâh Şîrâz ve 
Gürkân’ı pây-ı taḫt idindiler. Gâh Baġdâd dâru’l-mülkinde salṭanat it-
diler. ʿImâdü’d-devle ve Rüknü’d-devle ve Muʿizzü’d-devle ve ʿAḍu-
du’d-devle ve Müʾeyyidü’d-devle ve Faḫrü’d-devle ve Şerefü’d-dev-
le ve ʿIzzü’d-devle ve Samsâmü’d-devle ve Bahâü’d-devle ve Mec-
dü’d-devle ve Ulu Ḳâlincar (Ebû Ḳalicar) [43a] ve Sulṭânü’d-devle ve 
Müşerrifü’d-devle ve Celâlü’d-devle ve Melik Raḥîm ve ʿImâdü’d-dîn 
ve Ebû Manṣûr, Ḳolâd Sütûn ʿale’t-tertîb taḫt-ı salṭanat ḳıldılar. Al-
lâh’u aʿlem.
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FAṢL-I SÂBİʿ

Sebügtekînilerüñ intihâʾi devleti ve Selçûḳîlerüñ ẓuhûrı ve 
ʿulüvv-i şân u salṭanatı beyânındadur.

Aṣılda Selçûḳ Boḳak nâm466 Tatar’uñ oġlıdur. Etrâk pâ-
dişâhı Peyġu nâm hâkimüñ zamânında, boy begligi ile ẓuhûr 
idüp, ânuñla nevʿan ḫuṣûmeti ẓâhir olmaġın aḳraba vü taʿal-
luḳâtı ile göçüp Mâverâüʾn-Nehr ṭaraflarında Cend nâm mem-
lekete geldi. Baʿde zamân anda vefât eyleyüp, İsrâîl ve Mikâil 
ve Mûsâ nâm üç oġlın ḳodı. Baʿdehû Mikâîl, bir muʿârekede 
şehid oldı. Peyġu ve Ṭuġrul ve Çaġrı ve Dâvud nâm dörd ev-
lâdı ki, her biri Türkmânlerüñ boy begleri olup, küllî ḳudret 
[43b] ve cemʿiyyete mâlik oldı. Ḥattâ bunlaruñ ḳudret u şev-
ketinden, Sulṭân Maḥmûd Sebügtekin gibi ġâzî üşendi. Elbet-
te biriñüz benüm yanumda bulunmaḳ lâzımdur deyü, İsrâîl’i 
yanına getürdi. Baʿżı nâ-sezâ kelimâtına incinüp dayimâ ḥab-
simde bulunsun ve ḳabîlesinüñ benden ḳorḳısı muḳarrer olsun 
deyü Ḳalincar nâm ḳalʿada ḥabs idüp niçe yıldan ṣoñra telef 
itdi. ʿÂḳıbet; Sulṭân Maḥmûd’uñ ki gözi yumuldı, ʾÂl-i Sel-
çûḳ gözin açmaġa başlayup evlâdından intiḳâm almaḳ mekr ü 
tedârikine koyuldı. Egerçi ki, Sulṭân Mesʿûd ile olan ḳıṣṣaları 
tafṣîlen yazılması tatvîl-i kelâma bâʿiŝdür. Lâkin icmâlen bu 
maḥalde ẕikr-i mühim idügi, ẓâhir ü ḥâdiŝdür. Sulṭân Maḥmûd 
fevt olup, Sulṭân Mesʿûd bin Maḥmûd taḫta [44a] geçdükde ki 
ʾÂl-i Selçûḳ henüz ṣaḥib-i sikke ve ḫuṭbe değiller idi. Lâkin 
ha dedükleri zamânda bir ikiyüz biñ yarar leşkere ḳudretleri 
yeter idi. Menḳûldür ki, tâʾifeyi mezbûre muḳaddemen Ceyhun 
suyunı berü geçmezler-idi. Öte cânibinde ḳonup göçüp Sulṭân 
Maḥmûd memleketine ayaḳ baṣmazlar-idi. Şol-demki, pîş-keş 
ve âdem gönderdiler. Şehr-i mezbûrı beri geçüp, Şehr-i Nesâ ve 
Nişabûr eṭrâflarında ḳoyup göçmege icâzet istediler. Merhûm 
Sulṭân Maḥmûd küllî ʿâdet-i aġnâm ḥâṣıl olmasına tamaʿ ḳıldı. 
Ṭâʾifeyi mezbûrenüñ, berü geçmesine icâzet virdi. Her-çend ki, 
Arslan-ı Câzib beglerbegisi feryâd eyledi. ʾÂl-i Selçûḳ’uñ bu 
466	  Dukak: Kuvvetinden dolayı demiryaylı, temir yalıg lakabı verilmiştir. Bkz. Mehmet Altay 

Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi, Ankara 1993, I, 6.
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ḫânedâna yaḳîn gelmesi münâsib degildür deyü söyledi. Sulṭân 
Maḥmûd âña [44b] iltifât eylemedi. Evlâdında daḫi kendinüñ 
ḳudret ü ḳuvveti olur mülâḥaẓa eyledi. Ḳaçan ki, Sulṭân Mesʿûd 
zamânı oldı, ʾÂl-i Selçûḳ evvelki ḥudûd sınurından daḫî taʿay-
yün geldi. Mâ-beynleri ceng ü âşûb olmasına her biri bahâne 
aradı. Ḥattâ bir kerre Sulṭân Mesʿûd yetmiş biñ nâm-dâr atlu 
ve oṭuzbiñ güzîde piyâde ile Selçûḳîlerüñ menʿine müteveccih 
oldı. Biñ yılda ṣudûra gelmeyen cenkler ol eyyâmda ẓuhûra gel-
miş-iken, yine Selçûḳîler nuṣret ü ḳuvvetde ve kendü ʿaskeri 
kesr ü hezîmetde idügi taʿayyün buldı. El-Ḳıṣṣa: Bir kerre hic-
retüñ dörtyüz yigirmi ṭoḳuzunda (429/1037-1038) leşkeri ṣın-
dı. Dâvud bin Selçûḳ ḳuli’llâhümme mâlike’1-mülki467 âyetini 
oḳuyaraḳ Mesʿûd’uñ ḥaremine girdi. Ḥattâ geçüp taḫt-ı zerrî-
nine [45a] cülûs ḳıldı. Baʿdehû memleketi Ḫorasân’ı bölişüp 
Dâvud kendüsi Merv semtlerini aldı. Ṭuġrul mülk-i Nişabûr’da 
ḳaldı. Ve Peyġu Herât dâru’1-mülkine ṣalındı. ʿAḳabince Ṭuġ-
rul yine leşker çeküp Ḳuhistân ve Ṭaberistân ve Ṭabes ve Key 
ve Hemedân ve Ḳazvîn memleketlerini fetḥ eyledi. Kendü nâ-
mına ḫutbe vü sikke muḳarrer oldı. Ḳarındaşı Çaġrı Beg daḫî 
cünûd-ı nâ-maʿdûd-ıla Belḫ vilâyetine vardı. Cemîʿ-i tevâbiʿ ve 
mużâfat ile ol daḫî o yerleri ẓabṭ itdi. 

Bu ḥâl-ile ta beşyüz elli üçe 553 (1158) deg Evlâd-ı Sebüg-
tekin żaʿîfü’1-ḥâl düşdi. Gâh Ġazne’de gâh Ġazne elden gitmek 
ile Hindistân vilâyetinüñ baʿżı köşelerinde rûz-gârlaruñ geçür-
diler. Çaḳ ṣoñra ṣaḥib-i taḫt u tâc olan Ḫüsrev Melik bin Ḫüs-
revşâh zamânında beşyüz seksen üç 583 (1187-1188) târîḫinde 
[45b] Ġıyâse’d-dîn Muḥammed Ġûrî, Ġazne’yi alup, pây-ı taḫt 
idindi. Ḫüsrev Melik, Hind câniblerinde bulınup tekrâr Ġazne 
fetḥine bir çare idemedi. Ḥadd-i ẕâtında yavaş, raḥm u şefḳati 
ġâlib ve kime gerekse sırdâş bir ġâfil pâdişâh olmaġın zamânı-
na ḫâdimler ve ʿavratlar, ʿumûr-ı memlekete ḳarışdılar. Erbâb-ı 
menâṣıbı çoḳ çoḳ degişdürmek-ile faḳîru’1-ḥâl ḳodılar. Mezbûr 
Sulṭân Ġıyâse’d-dîn Ġûrî ki, bu ḥâli işitdi. ʿAvrat oġlan ḥükû-
mete ḳarışduġı salṭanatda beḳâ yoḳdur deyü, Ġazne’ye ṭoġru 
467	  Al-i İmran, 3/26. “De ki; ey mülkün sahibi olan…”
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ḥareket itdi. Varduġı gibi alup murâdına yetdi. Baʿde zamân 
Ḫüsrev Melik emân-ile ânuñ yanına vardı. Kendüye ve ehl ü  
ʿıyâline şehâdet şerbetin içürüp, ʾÂl-i Sebügtekin münḳariż oldı 
gitdi, Meselâ: Emîr Nâṣır Sebügtekin ve Sulṭân [46a] Maḥmûd 
Güzîn ve Sulṭân Muḥammed bin Maḥmûd ve Sulṭân Mesʿûd bin 
Muḥammed ve Mevdûd bin Mesʿûd ve Feraḫzâd bin Mesʿûd 
ve Mesʿûd bin İbrâhîm ve Arslanşâh Mesʿûd ve Behrâmşâh 
bin Mesʿûd ve Ḫüsrevşâh bin Behrâmşâh ve Ḫüsrev Melik bin 
Ḫüsrevşâh cemʿan iki pâdişâhı nâm-dâr idi ki, ikiyüz onaltı yıl 
salṭanat itdükde meşhûr-ı dâr u diyâr idi. ʿÂḳıbet, mülk ü dev-
letleri düşmanlarına naḳl itdi. Elleri altında raʿiyyetleri olan 
Selçûḳî Türkman’lar ẓuhûr idüp ol nâ-zenîn memleketleri elle-
rinden aldırdılar.

Evvelâ zevâl-i mülke sebeb; Sulṭân Maḥmûd’uñ tamaʿı 
ḫâmı oldı. Yaʿnî ki ḳoyun ḥaḳlarından küllî ḫazîne ḥâṣıl olur 
deyü Selçûḳîlere Ceyhun suyunı berü geçüp memleketinde ḳo-
nup göçmege icâzet virmesinden [46b] ẓuhûr buldı. Sâniyen: 
Oġlı Sulṭân Mesʿûd aġır başlıluḳ etmeyüp yeyniceklik idüp iki-
de birde leşker çeküp Selçûḳîlerüñ üzerlerine varup yüzlerin 
gözlerin açmaġ-ıla taʿayyün buldı. Ŝâliŝen: Ḫüsrev Melik ki, 
cümlenüñ âḫiridür. Salṭanat nâmusı ile muḳayyed olmayup ġâ-
yetde selîm ü ḥalîm olmaġın zamân-ı devletinde, ʿavratlar ve 
ḫâdimler umûr-ı memlekete ve ehl-i manṣıba ḳarışup, begler 
ve beglerbeglerinüñ ġanîleri faḳîr olup manṣıblar ṣıḳ ṣıḳ de-
gişmekile ve büyük küçük belürsiz olup, alan viren nâ-maʿlûm 
olmaġıla, niẓâm-ı memleket iḫtilâle yüz ṭutdı. Yaʿnî ki devlet-
leri ve mülkleri, düşmanlara naḳl idüp, Evlâd-ı Sebügtekin’ün 
ġanîleri faḳîr [47a] ve şehzâdeleri boynı baġlu esîr olup, dev-
let u ʿızzet-ile ʾâl-i şân olanlar maġmûm u ḫazîn ü ḥaḳîr oldı. 
Sofralarında ṣabâḥ u aḫşam yigirmi beşer cins taʿâm ve ḥul-
viyyât bişüp, her öyünde beş dürlü ekmek yemeğe muʿtâd olan 
münʿimler, bir dilim ḳuru ekmeğe muḥtâc olmaları taḥaḳḳuḳ 
buldı. Emmâ Selçûḳîlerüñ ẓuhûr u devletine bâʿiŝ olan, mücer-
red kendülerin, himmet-bülendleri ve ḥüsn-i tedbîr-ile ḥareket-
leri ve yorulmayup, üşenmeyüp salṭanat ḥuṣûlına saʿy ü dikḳat-



Ebubekir Sıddık Yücel108

leri olmışdur. 

FAṢL-I ŜÂMİN

Selçûḳîlerüñ Kirmân cânibindeki şuʿbesinüñ ibtidâ-i cülüsı 
ve baʿde zamân, mülk ü devletlerinüñ âḫere naḳli ḫuṣûṣundadur.

Selçûḳîlerüñ ikinci şuʿbesi ki Mülk-i Kirmân ḥükûmetin 
idenlerüñ meşhûrlarıdur. Yaʿnî ki, hicretüñ [47b] dörtyüz oṭuz 
üç 433 (1041-1042)’üncü yılında, Ṭuġrul Selçûḳî ve ḳarındaşla-
rı ʿAcem memleketlerini bölişüp, istiklâl bulduḳça evvelâ; Ḳâ-
vurd bin Çaḳır Beg Selçûḳî Kirmân mülkine pâdişâh oldı. Gide-
rek ḳuvvet bulup yigirmi yıl ṣoñra Şîrâz memâlikine daḫî mâlik 
olup, küllî şöhret buldı. Yaʿnî ki, Deylemîlerden olan Kirmân 
pâdişâhlarınüñ devleti ayni-yle mezbûra naḳl itdi. Emmâ oṭuz 
yıl miḳdârı salṭanat itdükden ṣoñra kendüye ġurur ʿârız oldı. 
Aḳrabasındaki Sulṭân Alp Arslan gibi ḳavî pâdişâha ḳarşu ḳodı. 
Baʿde zamânin oġlı Melikşâh’a muḳâbil ṭurup cenk etmek-ile 
ṭutılup bir zamân maḥbûs olduḳdan ṣoñra zehr-ile helâk ḳılındı. 
Oṭuz iki yıl [48a] miḳdâr-ı ḥükûmet itdükden ṣoñra başına bu 
ḥâl geldi. Baʿdehû salṭanat-ı Kirmân on iki yıl Sulṭânşâh bin 
Melikşâh Ḳâvurd ẓabṭına aldı ve ol vefât itdükden ṣoñra onüç 
yıl daḫî bürâderi Tûrânşâh salṭanat ḳıldı. Bundan ṣoñra mülk-i 
mevrûŝları ânuñ oġlı Îrânşâh’a değdi. Âbâ vü ecdâd-ı ṭarîḳın 
ḳoyup, ilḥad vâdisine düşmeğin ve Kirmân vilâyeti reʿâyasına 
gûnâ-gûn ẓulmler ve cefâlar itmeğin beş yıl ḥükûmet itdükden 
ṣoñra ḳatl olundı. Baʿdehû, Arslanşâh bin Kirmânşâh ânuñ ḫav-
finden tekyeler bucaġında kendüsin bildürmeyüp ḫalḳdan iḫtifâ 
üzre iken sadr-ı salṭanata daʿvet olundı. Kemâl-i ʿadl ü dâd ile 
ḳırḳ iki yıl ḥükûmet ḳıldı. Âḫir, beşyüz oṭuz altı 536 (1141-
1142) yılında vefât eyledi. [48b] Baʿdehû ondört yaşında bir 
oġlına cülûsı muḳarrer oldı. Ve ol daḫî ʿömr sürmeyüp vefât 
eyledükde Tuġrulşâh ṣadr-ı ḥükûmete geçüp, on iki yıl ḥükmin 
yürütdi ve ol fevt olduḳda, Arslanşâh ve Behrâmşâh ve Tûrân-
şâh nâm üç oġlı ḳalup yigirmi yıl temâm, bu üç şehriyarı be-
nâm ceng ü cidâl-ile ḳıyâm itdiler. Emmâ ki, mülk-i mevrûŝle-
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rini yıḳup, reʿayasını faḳîr eyleyüp leşkerini müflîs ü medyûn 
düşürüp Kirmân memleketlerini Kirmân üşüp, yeyüp ḳurımış 
dıraḫta dönderdiler. Bunlardan ṣoñra bir müddetciḳ Muḥamme-
dşâh bin Behrâmşâh pâdişâh, adına oldı. Lâkin niẓâm-ı aḥvâli 
mümkin olmayup Mübârekşâh Selçûḳî, baʿżı aḳrabâ vü taʿal-
luḳâtı muʿâveneti-yle [49a] Kirmân vilâyetini taḫt-ı ḥükmine 
aldı. Yüz ḳırḳ yıla yaḳîn taḫt-ı taṣarruflarında olan mülk-i mev-
rûŝ-i güzîn ellerinden çıḳdı. Zevâl-i mülk ü devlete bâʿis: Üç 
bürâder birbirine düşüp muttaṣıl sefer eşmek-ile, sipâh ṭâyifesi 
zebûn olup, reʿâya ise üç pâdişâhuñ leşkeri ḳahrına doyamayup, 
perâkende olmaları vesâyir ḫalḳ daḫî elem çeküp ḥużûr u râḥat 
bulmamaları idi. 

FAṢL-I TÂSİʿ

Rûm vilâyetindeki Selçûḳîlerüñ ibtidâen ẓuhûr u devleti ve 
mülük-i Dânişmendiye’nüñ zevâl-i salṭanatıdur. 

Mülûk-i Dânişmendiye ki Baṭṭal Ġâzî evlâdından, ṣaḥib-i 
kerâmet ve mücâhid-i ġâlib- nuṣret Melik Aḥmed Dânişmend ki, 
niçe rûz-gâr Rûm vilâyetinde ġazâlar idüp, toġduġı yer Malaṭya 
şehri iken ondan leşker çeküp gelüp, Sivâs ve Niksar ve Toḳat 
[49b] ve Amasya ve Çorum ve ʿOŝmâncıḳ ve İskilip nâm şehir-
leri ve niçe yerleri ḳılıcı ile açup mutaṣarrıf olduḳdan ṣoñra ki 
vefât eyledi. Vezîri ʿArtûḫî’nüñ ḫâtunı Efrûmiyye ki baʿde-l-İs-
lâm nâmını Mihribân ḳonulmışdur, tafṣîl-i Mirkâtü’l-Cihâd 
nâm kitâbımuzda beyân ḳılınmışdur. Melik Dânişmend’den 
ṣoñra oġlı Melik Muḥammed Ġâzî ṭıfl bulınup, küffâruñ hücû-
mına mukâvemet etmesi mümkin olmamaġın mezbûre Efrûmiy-
ye, mezbûr Melik Ġâzî’i alup Baġdâd’a varmış idi. Ol zamân-
da ḫalîfe-i ʿaṣr olan Muḳtedî bi-emrillâh Muḥammed cenâbına 
vâḳiʿ ḥâli bildürmiş-idi. Ḫalîfe daḫî anlara küllî riʿâyet ü ikrâm 
eyleyüp Süleymânşâh’ı Selçûḳî’nüñ Belḳis nâm ḳız ḳarındaşın, 
Melik Muḥammed Ġâzî’ye nikâḥ itdi. Mâ-beynlerini bu vech-ile 
alışdurup rabt itdükden ṣoñra Süleymân [50a] şâh-ı Selçûḳî’yi, 
Rûm vilâyetine pâdişâh-ı nâmzed ḳıldı. Ve Melik Muḥammed 
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Ġâzî, ser-ʿasker olup ḥusn-i müdâr-ile geçinmelerini ıṣmarla-
dı. Anlar ki ṭoġru mülk-i Rûm’a vardılar. Niçe yıllar muḥibb ü 
müṣâfât-ile geçindiler. Baʿde zamân Ḳonya’yı pây-ı taḫt idin-
di. Yigirmi yıl salṭanat idüp, ḥudûd-ı Rûm’da geçinde. Baʿdehû 
ḳırḳ yıl daḫî bürâderi Ḳılıç Arslan ḥükûmet eyledi. Ve ol fevt 
olduḳdan ṣoñra oġlı Sulṭân Mesʿûd yine mülûk-i Dânişmendiye 
ile iḫtilat üzre on ṭoḳuz yıl aldı virdi. Âḫir-i kâr ol daḫî vefât 
idüp oġlı, diğer Ḳılıç Arslan taḫta geçdi. Ve on iki yarar nâm-
dâr şehzâdeleri ḥâṣıl olup her biri, şecâʿat ü seḫâvet-ile imtiyâz 
buldı. Bunlar zamânında Mülk-i Dânişmend evlâdı raġbetten 
düşüp Sivâs [50b] Ḳayṣariyye ellerinden alındı. Ḥattâ ol tarîhde, 
ḥükûmet-i Rûm ki Mülûk-i Dânişmendiye’den Melik Zünnûn 
elinde idi. Hükümet-i Şâm olan Nûre’d-Din Şehîd cenâbına var-
dı. Anlardan yardım ṭaleb etmek-ile Fahre’d-dîn ʿAbdü’l-Mesîḥ 
nâm vekîlini ʿasker-ile gönderüp Sivâs ve Ḳayṣariyye’yi yine 
alup Melik Zünnûn’a ẓabt itdürdi. Fe-emmâ az zamân geçme-
din Nûre’d-dîn Şehîd. fevt oldı. Zünnûn daḫî vefât idüp İsmâʿîl 
nâm oġlı yerine geçdi. Bu kerre Ḳılıç Arslan, İsmâʿîl’üñ taḫt-ı 
ḥükmindeki begler begi ile ḫaberleşdi ve anlara riʿâyete mü-
teʿallıḳ niçe ʿahd ü güft itdi. Tâki derd-mend Melik İsmâʿîl’i 
öldürdiler. Cümlesi Ḳılıç Arslan’uñ taḫt-ı beyʿatine girdiler. 
Bundan ṣoñra ki, memlekete [51a] vüsʿat geldi. Ḳılıç Arslan, 
Vilâyet-i Rûm’ı oniki oġlına tevzîʿ ḳıldı ki tafsîli maḥallinde 
yazılmışdur. Ve bu taḥrîr olunan ḫuṣûṣta anlar zamânında ya-
zılmış ʿAlâ Beg’üñ Münşî Târîḫi’nde aḫẕ olunmışdur. Mîrḫond 
müverrih vesâyir ehl-i târîḫ yazduḳları ki Süleymân bin Ḳutal-
mış, ʿazm-i fetḥ-i Şâm idüp baʿdehû Anṭâkiyye’yi fetḥ ü tesḫîr 
itdüġı zamânda fevt olup, Rûm’a varmışdur. Selçûḳîlerüñ ev-
velâ Rûm’a varup Ḳonya’yı taḫt-gâh idinen Dâvud’dur didük-
leridür.  Yaʿlemu’llah ṣaḥîḥ degildür. Eṣaḥ olan, evvelâ yazılan 
tafṣil idügi müteṣavverdür. Pes, Rûm dârü’1-mülkinde salṭanat 
eden ʾÂl-i Selçûḳ Emîr Süleymân bin Toḳtamış ve Dâvud bin 
Süleymân [51b] ve Ḳılıç Arslan bin Süleymân ve Sulṭân Mesʿûd 
bin Ḳılıç Arslan ve diğer Ḳılıç Arslan bin Mesʿûd ve Ġıyâ-
se’d-din Keyḫüsrev ve Rükne’d-dîn Süleymân ve ʿİzze’d-dîn 
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Ḳılıç Arslan ve Ġıyâse’d-dîn Keyḫüsrev-i sâniye ve ʿIzze’d-dîn 
Keykâvus ve ʿAlâeʾd-dîn Keyḳûbâd ve Ġıyâse’d-dîn Keyḫüs-
rev ve Rükne’d-dîn Süleymân ve diğer Ġıyâse’d-dîn Mesʿûd ve 
Keyḳûbâd bin Ferâmuz’dur ki bu cümle onaltı padişâh-ı muḥ-
teremdür. İkiyüz yigirmi yıl miḳdârı ʿadâlet-ile ḥükûmet itdük-
leri maʿlûm-ı ḫalḳ-ı ʿâlemdür. Felâ-cerem Evlâd-ı Dânişmen-
diye’nün devletleri münḳariż olmaġa sebeb; ʿümerâ ve ʿasker 
birbiri ile imtizaç idüp, birbirlerine ḳız virüp, ḳız alup, ne bellü 
dost, ne bellü düşman olmalarından olmışdur. Zîrâ ki, âḫirleri 
olan Melik İsmâʿîl, kendü ḫavâṣṣını ve beglerini Selçûḳîlerden 
kesmeğe ḳâdir olamayup [52a] âḫir anlaruñ mekri ile başdan 
çıḳup, devleti nihâyete irmişdür. 

FAṢL-I ʿÂŞIR

İntihâ-i devlet-i Selçûḳiyân ve intihâ-i salṭanatı Ḫarezmşâ-
hiyân tafṣîli beyânındadur.

Bu zümre, ʾÂl-i Selçûḳîlerüñ bendeleri ve bende-zâdele-
ridür. Zirâ ki Ḫarizm memleketinüñ pâdişâhlarına cedd-i nâm-
dâr olan Nûştegin Ġaraca’dur dur ki, Sulṭân Melikşâh ḳulların-
dan Bilge Tekin’üñ ḳulıdur. Efendisi vefâtından ṣoñra Nûştegin 
aḳl u ferâset ü tedbîr-ile mümtâz oldı. Giderek Ḫarizm malı-
na kullanıldı. En büyük oġlı ki, Ḳutbe’d-dîn Muḥammed’dür. 
Babasından ṣoñra âña iltifât olınup Berkyaruḳ zamânında ve 
Sulṭân Sencer’üñ salṭanatı eyyâmında Ḫarizm ḥükûmeti virildi. 
En evvel Ḫarizmşâh laḳâbı âña taʿayyün ḳılındı. Ol zamânda 
ki Ḫarizm [52b] şehri maʿmurlıḳ cihetinden Mıṣr u Şâm’a ġâ-
lib anılurdı. Otuz yılʿale’t-tevâlî Ḳutbe’d-dîn Muḥammed âña 
vâli oldı. ʿUlemâ vü fuḍalâ ve şuʿarâ vü ḥükemânuñ ḥaḳḳında 
küllî ʿinâyetler idüp, bir fert kendüden incinmedi ve bu miḳdâr 
zamânda bir kerreciḳ Sulṭân Sencer âsitânesine vardı. Bir kerre 
daḫî oġlı Atsız’ı gönderdi. Andan ṣoñra daḫî varmaḳ müyesser 
olmadı. Fuḍalâdan Ebu’1-Meʿâlî Râzi, mezbûruñ mâdiḥlerin-
den idi. Niçe niçe lüṭf u iḥsânını görmiş-idi. Ve şol zamânda-
ki Sulṭân Sencer Ġazân ṭâyifesine giriftâr olup, ḥabs-ile ḳaldı. 
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Mezbûr ol furṣatda, ḫuṭbe vü sikkeyi nâmına eyleyüp, meydânı 
aldı. Ammâ her ṭarafdan eḥaḳḳ u elyaḳ ṣadâları ayyûḳa vardı. 
Baʿdehû [53a] oġlı Atsız, yigirmi ṭoḳuz yıl ḥükûmet ḳıldı. Ve 
ânuñ ferzendi İl Arslan ve bunuñ evlâdı Sulṭânşâh ve Tekiş Ḫân 
ḳırk beş yıl miḳdârı salṭanat eylediler. 

Baʿdehû hicretüñ beş yüz toḳsan altı 596 (1199-1200) yı-
lında Sulṭân Muḥammed Ḫarezmşâh, taḫta cülûs ḳıldı. Baʿde 
ẕâlik Sulṭân Celâle’d-dîn bin Muḥammed Ḫân ve Sulṭân Ġıyâ-
se’d-dîn bin Muḥammed Ḫân ve Sulṭân Rükne’d-din Muḥam-
med Ḫân ve cedd-i kebîrleri Ḳutbe’d-dîn’den ṣoñra seksen yıl 
miḳdârı salṭanat idüp, aṣlâ kendülere bir ḫışm-ı ḳavî yoġ-iken 
ve Cengiz Ḫân gibi ṣaḥib-i ẓuhûr, ânı ġayriler gibi bilmeyüp, 
Sulṭân Muḥammed-ile ḫaberleşüp ʿahdleşmesi muḳarrer iken, 
ol târîhde ḫalîfe-i Baġdâd olan Nâṣır li-Dîni’llâh ile mâ-bey-
nlerinde ʿadâvet oldu. Ḫarizmşâh-ı maġrûr ıẓhâr-ı ḳuvvet ü 
zûr idüp ben Ḫulefâ-i [53b] ʾÂl-i ʿAbbâs’ı refʿ iderin. Evlâd-ı 
ʿAlî’den Seyyid ʿAlâʾü’1-Mülk-i Termidî’den beyʿat eylesin 
deyü leşker çekdi. Mezbûr seyyidi yanına alup mülk-i Baġdâd’a 
müteveccih oldı. Dinyâver yanlarına varduḳda ḫalîfe, küllî iḥ-
tiyâṭ ḳıldı. Mâ-beyni ıṣlâḥ içün ḳuṭbu’l-âfâḳ Şehâbe’d-dîn Süh-
reverdî Ḥażretlerini rasûl gönderdi. Fe-emmâ sulṭân-ı maġrur, 
ol ʿazîze iltifât etmedi ve meclisinde oṭurmaġa ruḫṣat virmedi. 
Elbette ʿinâdında muṣırr oldı. Şeyḫ-i büzürg-vâr daḫî, ḳalb-i 
meksûr-ıla ʿızz-i ḥużûr-ı sulṭândan ʿavdet eyledi. Yâ Rabbi Bu 
ẓâlimüñ cezasına göre cezasını vir, deyü söyledi. Duʿâsı maḳ-
bûl olup, şidddet-i şitâ mezbûruñ ʿaskerine muṣallat oldı. Ni-
çelerüñ atları öldi. [54a] Niçelerüñ eli ayaġı düşdi. Bi’żżarûre, 
meksûr u münhezim olup, yoldan döndi. Baġdâd’a varmasına 
rûz-gâr elvirmedi. Lakin Nâṣır Ḫalîfe mekrinden emîn olma-
dı. Tedârik budur ki, Cengiz Ḫân’ı buna muṣallat idevüz, deyü 
söyledi. Egerçi ki, baʿżı ʿulema Nâṣır Ḫalîfe’yi bu fikrinden 
menʿ ḳıldılar. Mücerred Sulṭân Muḥammed’e incinmek-ile bir 
bölük kâfir leşkerini vilâyet-i İslâm’a getürmek, sizüñ şânıñı-
za lâyıḳ degildür, deyü cevâblar virdiler. Lâkin ḫalîfe ol sözle-
re ḳulaḳ ṭutmadı. Cengiz Ḫân ser-dârı Maḥmûd Yalvac’a âdem 
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ve mektûb göndermeği muḳarrer itdi. Pes, ol gidecek yollaruñ 
dört aylıḳ mesafesi Ḫarizmşâh memâliküdür dediler. Mebâda ki 
âdemimizi tutalar. Mektûbuñuzı aña ileteler. Dibelek ʿadâveti-
ne [54b] bâʿiŝ ola, deyü menʿine saʿy eylediler. Fe-emmâ yine 
de müfîd olmadı. Ol göndereceği rasûlüñ başını tıraş itdürdi. 
Baʿdehû iğne ile Cengiz Ḫân’ı daʿvet mażmûnını yazdurdı. Ve 
üstüne çivit döktürüp ʿArab ṭâyifesi, ellerine ve yüzlerine nakş 
itdürdügi ḫatt-ı Nîlî üslûbunda resm itdürdi. Rasûlün bir hafta 
geçüp tıraşı geldugi gibi ol yazı görünmez oldı. Ve bi’l-cüm-
le ḫarçlıġın virdiler. Ol kimseyi Maḥmûd Yalvac’a gönderdi-
ler. Vaḳtâki, ol rasül âña vardı. Ögine düşüp sâʿati ile Cengiz’e 
iletti. Ḫalîfenüñ ıṣmarladuġı sözleri söyletdi. Ḥâlâ ki, Cengiz 
itimâd eylemedi. Sözünde sâdık idügine delil lazımdur dedi. Ol 
şaḫṣ daḫî Cengiz’üñ şübhesini zâyil eyledi. Benüm başumı tıraş 
[55a] eylen ve benüm sözlerimüñ ṣıḥḥatini bilüp, taḥsîn ü sâbaş 
eylen deyü söyledi. Fî nefsi’l-emr başını ki kazıtdılar, sözinüñ 
ḥaḳîḳatini bilüp iʿtimâd ettiler. Lâkin bî-sebeb ve bî-ḫuṣûmet 
Ḫarizmşâh memâlikine teveccühi münâsib görmediler. Elbette 
ḥareketimüze bir sebeb lâzımdur cevâbını virdiler. Ḥikmet Ḫu-
dâ’nuñdur; ʿaḳabince Sulṭân Muḥammed’üñ ḫuşûnet ü ʿadâve-
ti ẓâhir oldı. Cengiz ṭarafından ticâret-ile Otrâr şehrine gelen 
bâzergânlarını Otrâr ḥâkimi İnalcıḳ ṭutup mallarını girift idüp 
ki Ḫarizmşâh’a bildürmiş-idi. Anlar daḫî mestâneliği ḥâlinde 
ol bî-günâhlaruñ ḳatlini emr idüp, mallarını ḫazînesine götür-
miş-idi. Bu ḳıṣṣa Cengiz’e arz olundı. Belki Otrâr ḥâkimi bu 
fiʿli ide Sulṭân Muḥammed’üñ ḫaberi olmaya deyü [55b] tevaḳ-
kuf eyledi. Vâḳiʿ ḥâli yazup, yarar ilçiler gönderüp, Otrâr ḥâ-
kimi, İnalcığı ṭaleb eyledi. Eğer ol küstaḫı bize gönderirseñüz 
sizüñ-ile yine ṣulḥümüz ṣulḥdür deyü söyledi. Fe-emmâ, bu 
sözler Sulṭân Muḥammed’e eŝer eylemedi. Hiddet ü tehevvür 
idüp Cengiz’üñ ilçilerini öldürdi. Bu kerre ḫalîfenüñ recâsı üzre 
Moġol leşkerinüñ Baġdâd’a teveccühi muḳarrer oldı. Lâkin 
kendüden muḳaddem Cuci Ḫân nâm oġlı yigirını bin miḳdârı 
âdem-ile gönderildi. Otrâr ḥâkimini ṭutup götürmesi emr olun-
dı. Vaḳtâ ki, ol mirza, Otrâr eṭrâfına geldi. Ḫarizmşâh ol ḥavâli-
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de bulundı. Yanında mevcûd olan ellibiñ miḳdârı âdem-ile Cuci 
Ḫân ʿaskerine muḳâbil oldı. Her ne ḳadar ki, Ḫarizmşâh’a ḫa-
ber gönderdi. Biz sizüñ-ile cenge meʾmûr degilüz. Emmâ bize 
el [56a] ḳaldırınca yüz dönderür mehcûr degilüz dedi. Müfîd 
olmayup iki cânibüñ bahâdırları cenge iḳdâm ḳıldı. Az ḳaldı ki 
Sulṭân Muḥammed ellerine gire. Ve yâḫud helâk olmaḳ merte-
besine ere. Âḫir-i kâr biñ bela-yla ayrıldı hemen. Bu muḥâre-
beden Moġol leşkerinüñ kemâl-i ḳuvveti bilindi. Ḫarizmşâh’uñ 
gözleri ḳorḳup bir daḫî cenge teveccüh etmemesi muḳarrer oldı 
Fî nefsi’l-emr Cengiz’üñ gelüp yaḳlaşduġı, ki işidildi. Kendi-
nüñ ḥâżır u müheyyâ dört kerre yüzbiñ ʿaskeri mevcûd iken 
muḥâfaẓa nâmına perâkende ḳalmaḳ fikrinde oldu. Bu vecih-ile 
ki, ellibiñ nefer Otrâr ḥükûmetine taʿayyün oluna. Ve on biñ 
âdem ile Ḳaraca cânibine Cengiz’e ḳarşu vara ve oṭuz biñ leş-
ker Buḫârâ ḥıfẓı içün gönderile. Ve yüz on biñ güzîde ʿasker-ile 
daḫî [56b] baʿżı ḫanları Semerḳand ḥıfẓına ṣarf-ı maḳdûr ḳıla. 
Ve altmış biñ nâm-dâr ve cigerder ü yarar âdem daḫî ḳalʿadan 
taʿmîrine meʾmûr olup edâ-i ḫıdmete revâne ola. Ve yüz elli biñ 
miḳdârı ḥavâṣṣ u bahâdır vaḳt-ı savaşa ḳadir leşker kendüsi ile 
buluna. Bu minvâl üzre Naḫşiy’e468 ṭoġru çekildi. Benim üstü-
me gelen bir düşmandur ki, ellerinden birer ḳamçılarını bıraḳsa-
lar, en büyük ḳalʿanuñ ḫandeḳını ṭolduralar, deyü her uġraduġı 
vilâyetüñ ḫalḳına söyledi. Hemen saʿb u düşvâr yerlere çekilüñ 
deyü zaʿîf-i ḳalbe bâʿiŝ-i nasîḥat-ile çekildi gitti. Bir daḫî salṭa-
nat yüzini görmedi. Oġlı Sulṭân Celâle’d-dîn nıṣf-ı leşkeri bana 
taʿyîn ile sen kendüñ murâd idündigin yerde muḫtefî ol dedi. 
Ânuñ tedbîr-i [57a] sâyibi ile ʿamel eylemedi. İmdi bu ḫuṣûṣda 
bâʿiŝ-i zevâl-i mülk: Evvelâ; Sulṭân Muḥammed Ḫarezmşâh’uñ 
medarsızlıġı ve tedbîrsizliği oldı. Ŝâniyen;  sâbıḳâ, meşâyiḫ-i 
kibârdan Şeyḫ Mecde’d-dîn Baġdâdî’yi ḳatl etmesi ile baʿdehû 
Şeyḫ Şehâbe’d-dîn Sühreverdî gibi, veliyy-i güzîne iḫânet idüp 
bed-duʿâsın almaġ-ıla taʿayyün buldı. Eger çi ki, kendüden ṣoñ-
ra oġlı, Sulṭân Celâle’d-dîn ve Sulṭân Ġıyâse’d-dîn ve Sulṭân 
Rükne’d-dîn nâm evlâdı gâh Hind’de gâh memâlik-i ʿAcem 

468	  Nahşeb



Füsûl-i Hall ü Akd ve Usûl-i Harc ü Nakd 115

görinüp, mülk-i mevrûŝine el uzatdı. Lâkin evlâd -ı Cengiz ve 
Moġol askeri gibi cünd-i pür-sitîze ġâlib-i maḥż olmaġın aḥvel-
leri niẓâm olmayup silsileleri münḳariż oldı gitti. 

ON BİRİNCİ FAṢL

Cengiz Ḫân’uñ ibtidâ-i devleti ve Moġol sulṭânlarından 
Gün Ḫân’uñ ve baʿżı ḥâkimlerüñ zevâl-i mülk-i şerḫindedür.

[57b] Cengiz Ḫân’uñ nesebi Oġuz Ḫân oġlı Gün Ḫân’a va-
rup nihâyet bulur. Vâlidesinden doġduġı ḥînde iki avucınuñ içi 
ḳan-ile ṭolmış bulınup ḥükemâ ve müneccimîn, ġâyet-ile ḫûnî 
ve bî-raḥm pâdişâh-ı ṣaḥib-ḳırân olacaḳdur deyü ḫaber virmiş-
lerdür. El-Ḳıṣṣa: Cengiz bir pâdişâh idi ki, ibtidâ-i ẓuhûrından 
âḫir ʿömrine dek her nereye ki müteveccih oldı, fetḥ u nuṣret 
müyesser olup, izdiyâd-ı devleti taḥaḳḳuk buldı. Hiç bir muḥâ-
rebede ṣınmaḳ olmadı. Ḥâlâ ki diyânet ü İslâm’uñ ṣıḥḥati taʿay-
yün buldı. Henüz ṭıfl-ı saġîr iken oṭurması ṭurması vesâyir oġ-
lancıḳlara ḫıdmet buyurması elbette ʿâlem-gîr pâdişâh olmasına 
delâlet eyledi. Bâliġ olduġı gibi inme-binme ṭarîḳın taḥsîl itdi. 
Oḳ atmada, gürz ṣalmada ve bunuñ emsâli laʿb-i silâhşörlük-
de begler içinde mümtâz oldı. Ol târîḫde pâdişâh [58a] olan 
Âveng Ḫân ḥużûrına vardı. Küllî iltifât ve riʿâyetine maẓhar 
düşdi ve âña intisâb-ile ümerâdan birinüñ ḳızını aldı. Ol ḳızdan; 
Oḳtay, Çaġatay, Tûşî, Tûlî nâm dört oġlı toġdı. Ve Âveng Ḫân-i-
le bile yeyüp içüp ve meclisinde küstâḫâne sözler söylemege 
ruḫṣat bulup, her nesne ânuñ müşâveresi ile olmaġa başladı. 
Binâ’en ʿalâ ẕâlik Ḫân’uñ vüzerâsı ve begleri ittifâḳ ile Cengiz 
Ḫân’ı âña geçdiler. Bu, yaḳında ḫurûc idüp, tâc ü taḫtına ḳaṣd 
etmek muḳarrerdür, dediler. Neyledilerse eylediler, iʿtiḳâdını 
döndürdiler. Ḫulûṣını ʿadâvete mübeddel ḳıldılar. Cengiz Ḫân 
kendü ḳabîlesi ile ḳonup otururken, bir güzîde ʿasker-ile şeb-i 
ḫûn etmeği muḳarrer eylediler. Hemân-dem içlerinden Kelel 
ve Bâve nâm iki nev-cüvân varup Cengiz Ḫân’a ḫaber virdiler. 
Pes, ol ʿasker ki Baluca nâm maḥalde [58b] varup, Cengiz’i 
ve tevâbiʿini baṣup ḳılıçdan geçürmegi muḳarrer ḳıldılar. Lâkin 
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Cengiz Ḫân muḳaddemce âgâh olmaġın ḥüsn-i tedbîr idüp ça-
dırlarını cüzvî âdem-ile alı ḳodı. Kendüsi yarar atlular ile âḫer 
yere çekilüp pusu ḳurup at üzerinde anlara muntaẓır oldı ṭurdı. 
Pes, dün yarusı olduḳda ki, Âveng Ḫân leşkeri gelüp Cengiz’üñ 
ordusını basdılar. Bulduḳlarını târac u yaġmaġa meşġul oldılar. 
Cengiz, dört ṭarafdan savaş ḳaṣdına, pusudan boşandı. Hamle-i 
ûlâda ol gelen ʿaskerüñ on binini ṭopraġa düşürdi. Andan ṣoñra 
ḳavl ü ḳarârı üzre kenâra çekilüp düşmân leşkerini ḳara gövde 
ḳuşadup temaşâcı oldı. ʿAsker-i Moġol birbirine ḳılıç ḳoydılar. 
Ṣabâḥa dek birbirlerini ḳırdılar. Cengiz ise tevâbiʿı ile muttaṣıl 
anlara oḳ yaġdurdı. [59a] Kendüler, ferâġ-ı billâh maḥall-i ḫavf 
ü ḫaṭardan ṭaşra ṭutup ol gelen ḳavmüñ ekserini mecrûh ḳıl-
dı. Kendü leşkerine aṣlâ yara bere ṭoḳuñmadı. Bu ṭarîḳ-ıla gice 
içinde münhezim olup gitdiler. Küllî rüsvaylıġ-ıla Aveng Ḫân 
ordusına yetdiler. Cengiz ise şâd u ḫandân irtesi, dîvân eyledi. 
Ve iḥtiyâṭ ḫaberin getüren Kelel ve Bâve nâm iki nev-cüvâna 
vâfir inʿâm u iḥsân idüp tarḫanlıḳ yaʿni muʿaflık emrini virdi. 
Ve kendinüñ dört yetişmiş yarar yiğit oġullarına birer ḥükûmet 
taʿyîn idüp, ḫurûc etmek mühimmâtını tertîb etmeğe başladı. 
Niçe niçe Aveng Ḫân ʿaskerini ṣındı. Aḳıbet bi’ẕ-ẕât kendü-
si geldi savaşdı. Âḫir cengde Cengiz yaralandı helâk oldı. Ve 
bi’l-cümle düşmanı ḳalmadı. Her ṭarafdan devlet kendüye yüz 
ṭutdı. Aña binâ’en Moġol ser-dârları el öpüp beyʿat ḳıldı. [59b] 
bi-lâ teʾḫîr-ʿażîm ʿasker çeküp evvelâ, Deşt-i Ḳıpçaḳ vilâyet-
lerini taḫt-ı ḥükmine aldı. Baʿdehû Ḫarizmşâh memâlikine 
ṣalınup, Mâverâüʾn-Nehr memleketlerini fetḥ u tesḫîr eyledi. 
Aḳıbet; Hind ve Sind ve Fâris ve Ḫorasân ve niçe memâlik-i 
âbâdân, fütûhatı ile kâmrân u ṣaḥib ḳırân oldı. Muḥassal, hic-
retüñ -beşyüz toḳsan yedi 597 (1200-120l) yılında ḥareket etdi. 
Altı yüz 600 (1203-1204) târîḫinde ṣaḥib ḳırânlığı şöhreti heft 
iklime yetdi. Yigirmi beş yıl salṭanat itdükden ġayri, yetmiş iki 
yıl ʿömr sürüp baʿdehû fevt olup, ortancı oġlı Ögetay Ḳaʾân ve 
ânuñ ardınca Köpol Ḫân, baʿdehû Mengü Ḳaʾân ve Hülâgu Ḫân 
ve Ḳupilay Ḫân ve Teymur Ḳaʾân ve Baraḳ Ḫân ve Teküdâr 
bin Hülâgu Ḫân ve Keyḫâtu Ḫân ve Baydû Ḫân ve Ġazân Ḫân 
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ve Sulṭân Muḥammed Ḫudâbende ve Sulṭân Ebû Saʿîd ve Arpa 
Ḫân ve Toġaytemur Ḫân ḥükûmet eylediler. Baʿdehû niẓâmları 
[60a] iḫtilâle yüz ṭutup, mülûk-i tevâyife dönüp eṭrâf ḥâkimleri 
her biri salṭanat daʿvâsın eyledi. Mîşe-zâr Kaġan arslandan ḫâlî 
olmaġ-ıla dilküler ḳurdlar bizde arslanız dimege başladı. Yaʿnî 
ki Fâris vilâyetini ʾÂl-i Muẓaffer aldı. Âzerbaycân memleketini 
İlḫânîler ẓabṭ itdi ve mülk-i Ḫorasân’ı Serebdârân taḫt-ı ḥük-
mine aldı. Bu ṭarîḳ-ıla ʾÂl-i Cengiz beglerine perîşanlıḳ düşüp, 
hicretüñ yediyüz ḳırḳ iki 742 (1341-1342) yılında mülkleri ḫa-
lel-pezîr oldı. Bu taḳdirce ʾÂl-i Cengiz’üñ zamân-ı salṭanatları, 
yüz ḳırḳ beş yıl idügi taʿayyün buldı. ʿAle’l-ḫuṣûṣ şol deñlü 
vâfir memleket idi ki, taḫt-ı ḥükûmetlerindeki vilâyetlerüñ or-
tasında turulsa dört ṭarafına birer yıllıḳ yol mesâfeleri muḳarrer 
idi. Bu maḳûle ʿażîm mülk bir uġurdan hebâ oldı. Ancaḳ diller-
de bir ḳurı nâmları [60b]469 ḳalup ʿazîz zelîl olup ellere muḥtâc 
ḳaldı. Emmâ bâʿiŝ-i zevâl-i mülket ü devlet; Cengiz evlâdı bir-
birine düşüp ittifâḳları bozılup dostlukları ʿadavete dönmek-i-
le oldı. Ḫuṣûṣâ ki, Cengiz bu ḥâli anlayup kendülere naṣîḥat 
etmiş-idi. Siz birbiriñüze düşüp ceng ü cidâl-ile başlayasuz. 
Ḳuvvetiñüz żaʿfa mübeddel olur. Andan ṣoñra ʿadüv leşkeri sizi 
birer-birer ḥaḳlayup devletiñüz zevâl ü fenâ bulur, dimiş-idi. 
Ḥattâ eyyâm-ı salṭanatında birgün, kürsü üstünde oṭurup oḳ 
atar-idi. Şehzâdeleri yanında ve ser-dârları ḳarşusında ḳavuşup 
seyrin iderdi, Attuġı oḳlardan defʿa birini, baʿdehû ikisini, üçi-
ni daḫî ṣoñra dördini, beşini bir uġurdan Çaġatay nâm oġlınun 
eline virdi “şikest eyle” deyü emr eyledi. Çaġatay ki on oḳa 
varınca bir uġurdan ṭutup ḳırdı. Ondan ziyâdesini [61a] şikest 
ile ḳırmaġa ḳâdir olamadı. Pes, Cengiz Ḫân evlâdına bakup 
yaʿnî ki, ol oḳ ḳırıḳlarını remz-ile gösterüp ḫiṭâb eyledi. Mâ-
dem ki siz, ittifâḳ etmeyüp birer ikişer düşmânuñ eline giresiz. 
Bu defʿa şikest olan oḳ parelerine dönesiz. Fe-emmâ şol zamân 
ki, ittifâḳ ile bir yerde bulunasız, ne düşmana mağlûb olasız, ne 
ḫod ṣınasız deyü söyledi. Ḥâlâ ki, zamân geçmek ile ol naṣîḥa-
ti unuttular. Birbirlerine düşüp mülk-i devletlerinden maḥrûm 

469	  Der-kenar’da; baʿżı müteʿallıḳâtı yazılı
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olup zillete düşdiler. 

FAṢL ONİKİNCİ

Muṣul ve Ḥaleb ve Şâm ṭarafından ẓuhûr eyleyen atabeglerüñ 
ẓuhûr u devleti ve baʿżı ḥükkâmuñ zevâl-i ḥükûmetidür.

ʾÂl-i Selçûḳ’dan olan pâdişâhlaruñ ḳânûnları böyle idi ki, hemân 
ki bir şehzâdeleri toġardı, Dadâesi ve sâyir lâzîmesi ile bir ḥâkime 
teslîm olınup, nâmı atabeg [61b] ḳonılurdı. Ḥüsn-i terbiye ve taḥsîl-i 
maʿrifeti andan bilinüp küllî tenbîh ḳılunur-idi. Pes, bu zümrenüñ bir 
bölügi Muṣul ve Ḥaleb ve Şâm ḥükûmetin idenlerdür ki, cümleden ev-
veli Atsız bin Artuḳ Harizmî’dür ki, Melikşâh bin Alp Arslan-ı Sel-
çûḳî’nün beglerinden ve şehzâdesine lalalıġ etmiş ser-dârlarından iken 
Müstanṣır bi’llâh ʿAlevî pâdişâh-ı Mıṣr olduġı eyyâmda mezbûr Atsız 
leşker çeküp dörtyüz altmış üç 463 (1070-1071) yılında Beyt-i Maḳ-
dis’e vardı. Ḳudüs-i Şerîf’i ve Remle’yi Müstanṣır’uñ vekîlleri elinden 
aldı. Baʿdehû Şâm şehrini muḥâṣara ḳılup ḫalḳına küllî ıżṭırâb virdi. 
Âḫir fetḥ edemeyüp göçdi gitti. Baʿdehû altmış sekiz 468 (1075-1076) 
senesinde yine Şâm’a vardı, bu kerre furṣatın düşürüp fetḥ eyledi. Ḫalî-
fe-i Fâṭımiyye’nüñ ḫuṭbesini kesdürüp kendü ḫuṭbesini oḳutdı. Fe-em-
mâ, ḥadd-i ẕâtında ẓulme mayil, bed-aḫlâḳ olmaġın [62a] diyâr-ı Şâm 
ḫalḳı, kendü ile imtizâç idemedi. Tekâlifine taḳat getüremeyüp, ekser 
reʿâya ġayri memleketlere ṭaġıldı. Bu ḫaberler Melikşâh-ı Selçûḳî’ye 
ki naḳl olundı Atsız’uñ reʿâya ne ẓulm ü teʿaddîsi ki var idügi maʿlûm 
oldı. Nihâyetsüz leşker ile gelüp vilâyet-i Şâm’ı ânuñ elinden aldı. Ken-
dü ḳarındaşı Tâcü’d-devle Teniş bin Alp Arslan’a virdi. Ve şol zamân 
ki Teniş (Tutuş) Şâm-ı Şerîfe geldi. Atsız âña ʿinâd etmeğe ḳâdir olma-
yup, taʿzîm-içün ḳarşu çıḳdı. Lâkin Teniş âña incindi. Benüm reʿâye-
tümde ḳuṣûr idüp taḥḳîr ḳaṣd eyledi deyü Atsız’ı ṭutup ḳatl itdi. Baʿde 
zamân mezbûr Teniş daḫî Berkyarukşâh-ile Rey ḳurbında cenk idüp, 
helâk oldı. Ḥattâ Duḳak nâm oġlı, kendü ile bile bulınub ânuñ daḫî 
ḳatli taḥaḳḳuḳ buldı. Ve baʿżılar ḳavlince Duḳak, ol cenkde düşmeyüp 
[62b] babasından ṣoñra, Rıḍvân nâm ḳarındaşı taḫta geçdükde, niçe 
rüzgâr helâki niyyetine ardınca oldı. Baʿdehû Tâcü’d-devle bin Rıḍvân 
ve Sulṭânşâh bin Rıḍvân ve Tâcü’l-Mülûk Nuri bin Toğtekin ve Şem-
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sü’l-Mülûk bin Böri ve Şehâbe’d-Din Maḥmûd bin Böri ve ḳarındaşı 
Cemâle’d-dîn Muḥammed ve oġlı Mücîrü’d-dîn Artuk bin Muḥam-
med bin Böri taḫta geçdi. Bunlaruñ zamân-ı salṭanatları geçüp hicretüñ 
beşyüz ḳırḳ ṭoḳuz 549 (1154-1155) yılı târîḫinde, Melik Nûre’d-dîn 
Şehîd, Şâm ḫalḳınuñ daʿveti ile, Ḥaleb’den Dımaşḳ’a vardı. Mezbûr 
Mücîrü’d-dîn vech-i meʿâşî içün, Nablus sancaġı tevcihini münâsib 
gördi. Lâkin kabûline ʿâr idüp, Baġdâd diyârına gitti. Ve bi’l-cümle 
müddet-i ḥükûmet-i Benî Toğtekin elli yıldan ziyâdece iken Mücî-
rü’d-dîn’ün yaramaz sîreti ve ḫalḳa düşman idüp [63a] rencîde idügi, 
bed-ḫaṣleti ve ikide birde Frenk leşkeri Şâm’a ve Ḳudüs-i Şerîf’e gelüp 
menʿine ḳâdir olmaduġı ẓaʿf-ı ḳuvveti ḫuṣûṣa Atabeg ʿAlâü’d-devle 
nâm ḫâdimi umûr-ı salṭanata ḳarışup istedügi gibi alup virdügi irtişâ 
ḥâleti devletlerinüñ zevâline sebeb olmışdur. İle’l-ân nâmları açılmaz 
olup unudulmıştur. Ḫafî olmaya ki, Nûre’d-dîn Şehîd’üñ cedd-i ʿala-
sı ki Ḳasîmü’d-devle Aḳsunḳur Türkî’dür. Sulṭân Melikşâh ânı dört-
yüz yetmiş ṭoḳuz 479 (1086-1087) yılında, Ḥaleb’e göndermiş-idi. Tâ 
seksen yedi 487 (1094) târihine dek, Ḥaleb ve Diyâr-ı Bekr ve Cezî-
re’de salṭanat eylemiş-idi. Baʿdehâ, oġlı ʿImâdü’d-dîn Zengî, evvelâ 
Baṣra’ya, baʿdehû Muṣul’a ḥâkim oldı. Sikke ve ḫuṭbe kendinüñ olup 
her sene de Sulṭân Maḥmûd Selçûḳî’ye ʿarż-ı maḥabbet-ile yüzer bin 
flori ve baʿżı hedâya gönderdi. Ve bir ol miḳdârı virgü daḫî Manṣûr 
Ḫalîfe’ye virdi. [63b] Yine de kemâl-i ʿadâlet-ile geçinür-idi. Baʿde 
zamân, Ḥaleb ve Ḥumuṣ’ı aldı. Ḥattâ Şâm ḥâkiminüñ ḫâtunı Zümürrüd 
nâm ʿafîfe ile tezevvüc ḳılup, oġlı Seyfe’d-dîn’i namzed eyleyüp [ânuñ 
duḫteri bülend-i ahterîni]470 Beʿalbekî daḫî taḫt-ı ḥükmine getürdi. Ve 
Necme’d-dîn Eyyûbî(yi) kâyim maḳâm idindi ki, Eyyûbîlerüñ ẓuhûru 
hemen bu maḥaldendür.

El Ḳıṣṣa: Mezbûr ʿImâdü’d-dîn vefâtından ṣoñra, evlâdından 
Seyfe’d-dîn Ġâzî, Muṣul’a ve Nûre’d-Din Mahmûd Şehîd Ḥaleb’e ve 
Ruhâ’ya ḥâkim oldı ve mezbûr Nûre’d-Din küffâr-ı Efrence, niçe ġazâ-
lar idüp ve ber-nâmdarlarını öldürüp, Anṭâkiyye’yi fetḥ idüp ḳarındaşı 
Ḳutbe’d-dîn Mevzûd bin Zengî’ye virdi. Ḥattâ Zümürrüd Ḫâtun ki, Ti-
murtaş bin İlġâzî ḳızı idi. Bürâderi [ekŝer müverrih ḳavlince]471 Sey-
470	  Der Kenâr
471	  Der Kenâr
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fe’d-dîn’e müyesser olmayup, diğer ḳarındaşı Ḳutbe’d-dîn’e münâsib 
görüldi. 

Ve ol bir ḫâtun -ı muḥtereme idi ki, onbeş nefer ḥükkâm ve selâṭî-
ne maḥreme olmaġın yanlarında maḥreme [64a] urunmaz-idi. Nû-
red-dîn’üñ niʿmeti ise bir derecede idi ki, bayramlarda sıġırdan ġayri 
bin ḳoyunı bişürdi. Ve mülûk-i eṭrâf bir yere geldükde ol cümleden ile-
rü yürür-idi ve bir şâʿire bir beyit içün bin altun câyize virmesi mirâren 
vaḳiʿ olmış-idi. İbn-i Cevzî ḳavlince küffârdan elli pâre şehr almışdur. 
Ve Ḥarameyn-i Şerîfeyn mücâvirlerine nafaḳa ve kisve göndermek ev-
velâ anlardan oldı. Kendüden ṣoñra oġlı Melik Ṣâliḥ Ḥaleb’e ḥükm 
eyledi. 

Ve gâh Seyfe’d-dîn ve gâh Ḳutbe’d-dîn ṣadr-ı ḥükûmetten ḫâlî 
olmadı. Baʿdehû, ʿIzze’d-dîn Mesʿûd bin Ḳutbe’d-dîn ve Atabeg Nû-
re’d-dîn Arslanşâh ve Melik Ẓâhir ʿIzze’d-dîn Mesʿûd bin Nûre’d-dîn 
Arslanşâh ve bunlardan ṣoñra evlâdının Atabeği Bedre’d-dîn Lulu, 
Hülâgu Ḫân zamânına hicretüñ altıyüz elli ṭoḳuz 659 (1260-1261) yı-
lına dek Muṣul’da ḥükûmet [64b] itdi. Bu taḳdirce Atabegân-ı Muṣul 
ve Şâm ve Ḥaleb’üñ müddet-i salṭanatları, yüz ḳırḳ yıl ḥesâbına yet-
ti. Âḫir-i zevâl-i devletleri ve cümleden evvel salṭanatları bünyâdînüñ 
zelzelesi, yine kendü ḫânedânlarından ḥâṣıl olan Eyyûbîlerden yaʿnî 
ki, Nûre’d-dîn Şehîd ḳuvveti ile sulṭân-ı Mıṣr olan Melik Ṣâliḥ’den 
oldı. Baʿdehû birbirlerine düşmek-ile ve Baġdâd’a ʾÂl-i Cengiz fitnesi 
ẓâhir olmaġ-ıla devlet ü ‘izzet-i ḥükûmetleri zevâl ü fenâ buldı. 

FAṢL ONÜÇ

Atabegân-ı Selçûḳiyân ki, Âzerbaycân ve âḫir yerlerde iki bölük 
daḫî, ṭulûʿ-ı devletleri ve nihâyeti ẕikrindedür.

Selâṭîn-i ʾÂl-i Selçûḳ’dan Sulṭân Arslan vefât itdükde ki, Ṭuġ-
rul nâm bir küçürek oġlı ḳaldı. Ḥüsn-i terbiyeti Atabeg Muḥammed 
İldeñiz’e ıṣmarlandı. Mâdem ki, mezbûr atabeg saġ-idi erkân-ı dev-
let [65a] Ṭuġrul yerlü yerinde muntaẓamu’l-ḥâl-idi. Hemân ki İldeñüz 
öldi, ümerâ birbirine girdi. Evvelâ Ḳızıl Arslan ḫurûc idüp Ṭuġrul 
Ḫân’ı ṭutup ḥabs itdi. Bir cânibden daḫî Şîrâz Ḥâkimi Atabeg Sunḳur 
ḫurûc idüp Melikşâh’ı ṣındı ḳaçırdı. Ve Ḳars vilâyetini ḳabżına aldı. Bu 
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ṭarîḳ-ıla mezbûr Sunḳur on altı yıl Fâris iklimüñe pâdişâh oldı. Vâfir 
ḫayrat u ḥasenât ve ʿimâretler inşâ ḳıldı. Kendüden ṣoñra ḳarındaşı 
Muẓafferü’d-dîn Zengî baʿdehû ânuñ oġlı Muẓafferü’d-dîn Tekle ve 
yine bunuñ bürâderi Atabeg Saʿd bin Zengî ve ânuñ oġlı Ebûbekr bin 
Saʿd bin Zengî ve oġlı Saʿd bin Ebûbekr ve yine ânuñ veled-i reşî-
di Muḥammedşâh ki, yedi yaşında taḫta cülûs eyledi annesi Türkân 
(Terken) Ḫâtun üç yıla ḳarîb gördi gözetti. Nâḳıṣâtü’1-ʿaḳldan [65b] 
iken ʿırż-ı salṭanat(a) ḫalel virür bir vażʿı olmadı. Âḫir, Muḥammedşâh 
vefât idüp evlâdı olmamaġın Atabeglerden Sulġurşâh oġlı Muḥamme-
dşâh taḫta çıḳdı. Lâkin ḥaḳḳından gelemeyüp ümerâ ittifâḳ-ile ṭutup 
ânı ḳalʿaya urdılar. Yerine Atabeg Selçûḳşâh’ı câlis-i serîr ḳıldılar. Ḥat-
tâ İṣṭaḫr Ḳalʿası’nda maḥbûs iken iʿzâz-ile ṣadr-ı salṭanata getürdiler. 
Moġol ʿaskeri ile savaş eyler-iken telef oldı. Baʿdehû, Atabeg İbiş bnt 
Saʿdî Ḫâtun’ı taḫta lâyıḳ gördiler. Fe-emmâ Cengizîlerden emân bu-
lamadı. Bu maḥalde bu zümrenüñ daḫî devlet-i zevâl ve ġurûba yüz 
ṭutdı. Pes, bu bâbda mülk ü devlet gitmege sebeb olan;

Evvelâ: Atabegîlerüñ küfrânü’n-niʿmelikleridür. Yaʿnî velî-niʿ-
metlerine ḳaṣd idüp bu nice memâlik-i ellerinden aldıḳlarıdur.

Ŝâniyen: ʾÂl-i Cengiz gibi ḳavî leşker fetretinde gâh sabîler, gâh 
ʿavret [66a] cinsinden olan ġabîler taḫta geçüp ʿâlem-i fenâya virdük-
leridür. Allâhu aʿlem

FAṢL ONDÖRT

Evlâd-ı Muẓaffer’üñ ibtidâ-i ḥükûmetleri ve baʿżı ḥükkâmuñ ve 
yine ol zümrenüñ zevâl-i devletleridür.

[Ḫafî olmaya ki]472 Muẓaffer, Ḫorasân vilâyetinde Selîme nâm 
ḳaryeden olup Yezd ve Kirmân memleketlerine derek olup der-bend 
bekler-iken, bir vâḳıʿa görmiş. Atabeg ʿAlâüʾd-devle’nüñ evinden 
güneş çıḳup gelür Muẓaffer’üñ ḳoynuna girür. Kendüsi taʿaccüb-ile 
ayaġa ḳalkduġı gibi, Pes, altı pâre olup eteklerinden aşaġa dökilür. İrte-
si ki, Şeyḫ Dâvud ʿaleyhi’r-raḥmeye vardı. Vâḳıʿasını bildürüp taʿbîrin 
recâ ḳılur. Ol ʿazîz kendüye ḫiṭâb idüp; beşâret olsun saña ki devlet 
ü salṭanat Atabegler ocağından ḳalḳar sizüñ nesliñüze [yaʿlemu’llâhu 
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bişeyʾin altı nefer evladıñuz salṭanat eyler]473 naḳl ider dimiş-idi. Fî 
nefsi’1-emr bu vâḳıʿadan [66b] ṣoñra ʾÂl-i Muẓaffer’üñ devleti gün-
den güne teraḳḳîde olmış-idi. El-Ḳıṣṣa: Sulṭân Ebû Saʿîd Ḫân devrinde 
yaʿnî ki hicretüñ yediyüz onsekiz 718 (1318-1319) târîḫinde Muḥam-
med Muẓaffer ki Mübârizü’d-dîn-ile mülaḳḳabdür. Yezd mülkine bir 
ṭarîḳ-ıla ḥâkim oldı. Şecâʿatı eṭrâf-ı ʿâleme velveleler ṣaldı. Baʿdehû 
leşker çeküp şeyh Ebû İsḥâḳ bin Muḥammed’üñ elinden Mülk-i Kir-
mân’ı aldı. Yaʿni ki, Ebû Saʿîd Ḫân vefât idüp, her hâkim ḫurûc esbâbı-
nı müheyyâ ḳılduḳda, mezbûr Muḥammed Muẓaffer ṣarf-ı maḳdûr-ıla 
meydâna çıḳdı. Ondört yıl mülk-i Şîrâz’a salṭanat etmiş-iken, kemâl-i 
ġafletine ve gice vü gündüz şürb-i ḫamr idüp, ʿışretinüñ kesretine 
binâ’en yediyüz elli dört 754 (1353) senesinde Şeyḫ Ebû İsḥâḳ’uñ üsti-
ne vardı. Şîrâz gibi dâru’1-mülk-i mümtâzı cebren ve ḳahren taṣarrufa 
getürdi. Menḳûldür ki Muḥammed [67a] Muẓaffer bir hafta miḳdârı 
şehri muḥâsara ḳılmış, mancınıḳ-ıla dögerek feth u tesḫîre ḳarîb etmiş. 
Halen ki ümerâsından biri Şeyḫ Ebû İsḥâḳ’uñ ḫışm u ġażâbı ḳorḳusın-
dan vâḳiʿ ḥâli diyemez. Yaʿni ki Muḥammed Muẓaffer sizi muḥâsara 
etmişdür kelâmını söyliyemez. ʿÂḳıbet bir nedîmi esnâ-i bezm-i şarâb-
da ʿâlem güzellenmiş. Taze bahar olup çadır çiçekleri şehrüñ eṭrâfını 
müzeyyen ḳılmış. Eğer ḳaṣr-ı refîʿa buyurılur ise ʿaceb ṣafâ sürilür. 
Feleküñ dürlü dürlü luʿb ü bâzîçeleri görilür, deyü söylemiş. Ta ki ol 
maḫdûm, kaṣr-ı refîʿa çıḳmış şehrüñ eṭrâfını ḫaymeler ile müzeyyen 
görmeğin, nedür bunlar deyü sormuş. Nedîm daḫî Muẓaffer Muḥam-
med muḫliṣıñuzdur ki, sizüñ-ile mülâḳât arzusına gelmiş didükde, bir 
miḳdâr tefekkür ḳılmış. Lâkin furṣat fevt olduġını bilüp yüğrük ya-
rar atlar iḥżâr [67b] itdürmiş. Bir gice nıṣfu’l-leylden ḳaçup Ḳalʿa-yı 
Sefîd’e girüp taḥaṣṣun etmiş. Baʿdehû Baġdâd pâdişâhına vâfir mâl ü 
menâl ʿ ahd idüp, leşker ṭaleb etmiş. Meʾmûline göre ʿ asker verilmeğin, 
varup yine Şîrâz’a mutaṣarrıf olmış. Zîrâ ki Baġdâd ʿaskeri âb üzre 
bünyâd gibi idügin bilmek-ile Muḥammed Muẓaffer ʿınâd itmeyüp 
çıḳmış, Yezd’e gitmiş. Baʿde zamân Bağdadîler gitdügi gibi oġlı Şâh 
Şücâʿı gönderüp Şîrâz’ı yine tesḫîr ḳılmış. Bu ṭarîḳ-ıla ḳırḳ yıl salṭa-
nat itdi. Baʿdehû vefât idüp oġlı Şâh Şücâʿ taḫta geçdi. Ânuñ zamânı 
tamâm olduḳdan ṣoñra oġlı Zeyne’l-ʿÂbidîn. Baʿdehû Sulṭân ʿImâ-

473	  Der Kenâr



Füsûl-i Hall ü Akd ve Usûl-i Harc ü Nakd 123

dü’d-dîn Aḥmed ve Şâh Manṣûr daḫî ṣadr-ı serîre yetdi. Ḥaḳḳ Sübḫâ-
nehû ve Teʿâla bunlara Timur Gürkân gibi ṣaḥib-ḳırânı muṣallat etmek 
i1e Evlâd-ı Muẓaffer’i bi-esr hem ele getürdi. Kendüler bî-raḥm ol-
duḳları [68a] içün merḥamet olunmayup, men lâ yerḥam lâ-yürḥam474 
mûcebince büyügi küçügi ḳılıçdan geçürildi. Zîra ki, ġâyet-ile müte-
hevvir ü ġażûb pâdişâhlar idi. Cüzvî bahâne ile birbirlerinüñ gözlerine 
mil çekerler-idi. Aʿdâ-i din ü devletlerini göze göstermeyüp, göz açup 
ʿâleme bakduḳlarına rıżâ virmezler-idi. ʿAceb ki meʿârif ü dâniş-ile ol 
güne yaramaz ḫaṣletleri tebdîl olunmamış-idi. Feżâyil ü hünerverân-ı-
la muḳayyed pâdişâhlar iken güyâ ki kendü ʿayblarını görmezler-idi. 
Evvelâ, oġulları Şâh Şücâʿ ve Şâh Maḥmûd ve güyegileri Şâh Sulṭân 
ittifâḳ idüp, babaları Mübârizü’d-dîn’i ṭutup gözlerine mil çekdiler. Ve 
nitekim Şâh Şücâʿ kendinüñ zamân-ı salṭanatında mekr-i düşmenân-ıla 
Sulṭân Şiblî nâm şehzâdesine mil çeküp ḳurret-i ʿaynini rencîde ḳıldı-
lar. ʿÂḳıbet; Zeyne’l-Âbidînşâh gözlerine daḫî mil çekilüp gözleri nûrı 
[68b] gitdükden ṣoñra Semerḳand’a varmış-idi. Timur Ḫân cenâbına 
ıẓhârı teẓallüm etmeğin, silsile-i nesebleri münḳatıʿ olmasına taʿahhüd 
buyurmış-idi. Fe-emmâ müddet-i salṭanatları cemʿan seksen yıla ḳarîb 
olmış-idi. Andan ṣoñra mülk-i mevrûŝleri Timur Gürkân oġlı ʿÖmer 
Şeyḫ Bahadır’a degmiş-idi. Emmâ. Şâh Manṣûr teveccüh-i Timur’dan 
ḫaber alup, firâr etmek üzre iken yol üzre bir ṭâyifeye rast gelüp ken-
düsi ile hem-râh olduḳlarından, anlar Şâh Manṣûr’dan ṣoñra Şîrâz’dan 
çıḳmamış olmaġın, Şîrâzîler bizüm içün ne dirler, deyü Şâh Manṣûr ki 
sordı. Anlar cevâbında; Şîrâz ḫalḳınuñ sözleri budur ki, şol bahadırlar 
ki on yedi baṭman aġırı terkeş ve on baṭman çomaḳ götürüp salṭanat 
daʿvâsın iderler-idi. Şimdi ḳurd o günden ḳaçan keçi gibi firâr [69a] 
etmege raġbet gösterdiler deyince, Şâh Manṣûr’uñ ʿırḳ-ı ḥamiyyeti ḥa-
rekete geldi. Dönüp cenk yarağını görüp, üçbin yarar kemân-dâr-ile 
Timur Ḫân leşkerine muḳâbil turdı. Evvelki hamlede, saġ ḳolda ve sol 
ḳolunda olan biner miḳdâr âdem sınup perâkende olduḳda, ḳalb-i ʿas-
kerde bulunan bin nefer fedâyiler-ile kendüsi iḳdâm idüp, alaylar söke 
söke varup çaḳ ḳoşun vefâdâr ki, Timur Ḫân’uñ kendüne maḫṣûṣ alayı 
duranları iki yarup ḫayli ṭaġıdup Timur’ı yalnuz beş nefer ḫavâṣṣı ile 
görüp, üstüne ḥaml itdükde, Timûr bir ḳadem yerinden ayrılmadı. Ol 
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beş nefer ü ḫavâṣṣından Ḫumârî ve ʿAdl nâm iki kimse Şâh Manṣûr’a 
ve alayına ḳarşu ṭurup, ḥattâ yaralanup Timur daḫî ḳalḳanını yüze çe-
küp çengine müteveccih olduḳda. Manṣûrşâh, yine ol alay ile dönüp 
Mirzâ Şâhruḫ alayına [69b] vardı. Bir miḳdâr daḫî anlaruñla savaşdı. 
Âḫir deryâ yanunda ḳatreye ve şücaʿ-ı ḫurşîd içinde zerreye dönüp, 
cenk ide ide yanında on nefer âdemi ḳalup der-ʿaḳeb anlar daḫî ḳırılup 
kendüsi yaralı bereli bir başı ile şehre ṭoġrı at bıraḳdı. Şâhruḫ Mirzâ 
âdemleri yetişdiler. Başını kesüp ʿızz-i ḥużûr-ı şehriyâriye getürdiler. 
El-ḥaḳḳ, Şâh Manṣûr’daki cür’et ve ḳuvvet-i ḳalb ü şehâmet hiçbir 
pâdişâha naṣîb olmamışdur. Üç biñ mevcûd âdemi ile Timur Ḫân gibi 
ṣâhib-ḳırana ḳarşu ṭurup biñ âdem-ile ḳalb-i leşkere urmaḳ [vuḳûʿ]475 
bulmamışdur. Ve bi’l-cümle Muẓaffer’üñ cemʿan zamân-ı salṭanatları 
seksen yıla ḳarîb olup âḫir yediyüz ṭoḳsan beş (795/1392-1593) sene-
sinde ḥaseb ü nesebleri ġażâb-ı Timur-ıla münḳatıʿ olmışdur. 

FAṢL ONBEŞ

İlḫanîlerüñ ẓuhûr-ı devleti baʿde zamân zevâl-i salṭanatı şerḥin-
dedür ki, eṣaḥḥı ne ise yazılmışdur.

[70a] Hicretüñ yediyüz oṭuz altı 736 (1335-1336) târiḫinde ki Âzer-
baycân memleketi, yaʿnîki Dâru’l-mülki Tebrîz ve Baġdâd cânibleri 
tamâm ḳarış muruş oldı. ʾÂl-i Cengiz’den Sulṭân Ebû Saʿîd vefâtından 
ṣoñra ol yerlerüñ niẓâmı gidüp, iḫtilâl buldı. Bu furṣatda İlḫânîlerüñ 
evveli ki, Şeyḫ Ḥasan bin Yûnân (Noyan) idi. Beglerden iken Ṣultân 
Ebû Saʿîd’üñ Dilşâd nâm ḫâtunı taḫt-ı nikâḥına almaġ-ıla ḳuvvet buldı. 
Giderek esbâb-ı ḫurûcı tertib idüp şehriyâr oldı. Ve ol esnalarda Mev-
lâna Ḳâdî Muḥyi’d-dîn’i Berdeî Tebrîz’de pâdişâh olan Melik Eşref’üñ 
ẓulmüni gördükçe taḥammül edemeyüp Moġol pâdişâhlarınuñ pây-ı 
taḫtı olan Şehr-i Sarây’a vardı. Bir gün meclis vaʿẓında Moġol Sulṭânı 
Canıbeg bin Âveng Ḫân hazır iken, Melik Eşref’üñ żâlim ü meḫâyi-
fini söyledi. [70b] Pâdişâh-ı İslâm’a vâcibdür ki leşker çeküp vara ol 
żâlimüñ ʿömr ü devlet-i ḫırmenini fenâ yellerine vire, deyü  taṣrîh, ey-
ledi. Meẕkûr Canibeg daḫî ol mec1isden sefer semtini muḳarrer eyle-
di. Bir iki aya varmadın küllî ʿasker-ile Âzerbaycân’a ṭoġruldı. Ḳat-ʿı 
merâḥil-ile menzil-i maḳsûda vardı. Melik Eşref’e muḳâbil olduġı gibi 
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ṣıyup ṭutdı ve Tebrîz’e iletüp, siyâset-ile helâk ḳıldı. Mezbûr Canibeg 
Ḫân şöyle ʿâdil ü żâbiṭ pâdişâh idi ki, ol seferinde niçe yüzbiñ leşker-i-
le geldi. Ḫarman zâmânı iken yollarda bir ferdin ġılâline Tatar leşke-
ri el uzatmadı. Bir ẓabṭsız ʿasker iken Canibeg’üñ siyâseti ḫavfinden 
çak şöyle ḫavf iderler-idi. Mevlâna Saʿde’d-dîn Taftazânî Şerḫ-i Muḫ-
taṣar-ı Telḫîs’i anlaruñ ḫuṭbesi ile müveşşâh ḳılmışdur. El-Ḳıṣṣa: Cani-
beg ki [71a] Tebrîz’i alup, ḥükm itdi. Az zamânda vefât etmeğin milk-i 
mevrûŝı Berdey Beg nâm ḳarındaşına değdi. Baʿde zamân; Tebrîz ẓa-
bṭına bir vekîlini ḳoyup ḳadîmî yeri yurdı olan pây-ı taḫtına gitdükde, 
ol târîḫde, sâbıḳu’ẕ-ẕikr Şeyḫ Ḥasan Noyan, Baġdâd ve Ḥalle ve Vâsıṭ 
ve Baṣra ḥükûmetin ider-idi. Yediyüz elli 750 (1349-1350) târîḫinde ki 
vefât eyledi. Oġlı Muʿizzü’d-dîn Sulṭân Üveys babası yerine ʿâlem-i 
salṭanatını isbât eyledi. Dayima Ḫâce Selmân’uñ memdûḥı olup kendi-
nüñ vâlidesi Dilşâd Ḫâtun’uñ cemîʿ-ı ʿulemâ ve fużalâ ve şuʿarâ luṭf-ı 
keremi deryâsına ġarḳ idi. Ol [bir ḫâtun idi ki nâḳıṣatü’1-aḳl olanlar 
ile farḳı ez-pâ-yı tâ be- ġarḳ idi] zamânlarda ehl-i manṣıbuñ ʿavâm u 
câhillerinden ki pîş-keş ṭarîḳı-yle mâl ü menâl alınur-idi. Şimdiki gibi 
ḫazîne idinüp ṣaḳlamazlar-idi. Ve aġır aġır binalara [71b] ṣarf etmez-
ler-idi. Bu dünyâ bir ḳaç günlük misâfir-ḫânedir. Bunda ʿâlî binalar ve 
kâşaneler lâzım degildür. Ve âdemüñ ardına ḳalacaḳ bir eyü nâmdur dir-
ler-idi. Ol ʿ avâmdan alduḳları malları, ḫavâṣṣ-ı ʿ ulemâ ve şuʿarâya bezl 
iderler-idi. Ardımuzca anlaruñ bir kitâbı veyâhud bir ḳaṣîdesi ve ḳıtʿası 
ḳalmaḳ ḳıyâmete dek ḫayr-ıla añılmamıza sebebdür. Ve her beytleri bir 
câmiʿ ve kâr-bân sarâydan yegdür ki mütevellî ve câbî istemez ve me-
remmetine evḳaf eli ḳonmasına muḥtâc olmaz. Devr-i âdemden berü 
niçe pâdişâhlar gelmiş gitmişdür. Asla anlaruñ ḫayrât u ḥasenâtı ḳal-
mayup, fenâ bulmışdur. Lâkin, tevârîḫ kitâblarında isimleri anılmaġ-ıla 
bâʿiŝi düʿâdur cevâb iderler-idi ve bir ehl-i kemâli arayup bulup devle-
te ir görmek-ile faḫr idinürler-idi. Fülan kâmil vücûdı bizi bulup [72a] 
biz terbiyet itdük deyü birbirlerine ġarralanurlar-idi. Fe-emmâ, Sulṭân 
Üveys bir ḳadir-şinâs pâdişâh idi ki zamânında ehl-i ‘irfânuñ raġbeti 
ṭobı göñüllere aġmış idi [ve taḫt-ı ḥükminde memleketler şenelüp güyâ 
ki ol ser ü zemîne şeb ü rûz raḥmet yaġmurları yaġmış-idi. Fe-emmâ]476 
zamân-ı salṭanatında Aḫî Caġ nâm bir ḥâkim-i ẓâlim Tebrîz’i pây-ı taḫt 

476	  Der Kenâr



Ebubekir Sıddık Yücel126

idinmiş-idi. Lâkin ẓulm ü ḫayfdan ḫalḳ-ı ʿâlem birbirine girmiş-idi. 
ʿÂḳıbet Sulṭân Üveys’e şikâyete geldiler. Mezbûruñ meżâlimiñden 
şikâyetler ḳıldılar. Tâki ʿasker çekilüp üstine vardı. Ṣıyup ḳaçırup mül-
kini elinden aldı. Yaʿnî ki milk-i mevrûŝ-i ḳadîmiñe Tebrîz ve Selmâs 
ve Sulṭâniye ve Erdebîl ve Ḫoy ve Şirvân ve Diyâr-ı Bekr memâlikini 
żamîme ḳıldı. Aḫir; yediyüz yetmiş yedi 777 (1575-1376) senesinde 
oṭuz altı yaşında iken ve müddet-i salṭanatı on sekiz sâle varmış iken 
vefât eyledi. Baʿdehû oġlı Sulṭân Ḥüseyin nâm [72b] oġlına Tebrîz’i 
ve Şeyḫ ʿAlî nâm oġlına Baġdâd’ı ve Bâyezid nâm ferzendine Sulṭâni-
ye’yi ve Sulṭân Aḥmed nâm veledine Erdebîl ve Ḫalḫâl’ı tevziʿ ḳıldı. 
Ve Ḥasan nâm oġlından fitne iḥtimâlini virüp ḳatlini ıṣmarladı. Pes, 
Sulṭân Ḥüseyin sekiz yıl ḥükûmet itdükden ṣoñra, ḳarındaşı Aḥmed, 
ânuñ üstine vardı. Ḥammâmda ġâfil-ile bulup öldürüp taḫtına geçdi. 
Ḳaçan ki yediyüz toḳsan altı 796 (1394-1395) senesinde Timur Gürkân 
mülk-i Tebrîz’i aldı. Sulṭân Aḥmed ḳarşu ṭuramayup âḫer semte gitti. 
Varup Hûristân (Hûzistân) vilâyetini tesḫîr itdi. Baʿdehû bürâder-zâ-
desi Sulṭân Üveys daḫî, Sulṭân Aḥmed bin Şâh Veled ve Sulṭân Ḥü-
seyin bin ʿAlâü’d-devle salṭanat eyledi. ʿÂḳıbet İsfendiyâr bin Ḳara 
Yûsuf Baġdâd’a müstevlî olup, Ḥalle’de mezbûr Sulṭân [73a] Ḥüse-
yin’i muḥâsara ḳıldı. Baʿdehû bir ḥîle ile çıḳarup tedârikin görmek-i-
le Selâṭîn-i İlḫâniye bu maḥalde münḳariż oldı. Ol nâzenîn devlet ü 
saʿadet ki memleket-i Tebrîz ve Baġdâd, zamân-ı ḥükûmetlerinde mâ-
nend-i cennet-abâd olmış-idi. ‘Âdâlet ü lüṭf u kerem-ile eyü nâmları, 
ʿArab ve ʿAcem memleketlerine ṭolmış-idi. Yine böyle iken, âyîn ü 
erkânları bi’l-küllîye fenâ buldı. Bâʿiŝ-i zevâl-i mülk, Timur Gürkân 
gibi ṣaḥib-ḳırânuñ hücûm ü ṭaġallübidür. Ol târîḫde hemen anlara de-
gül, niçe ḥâkimlere daḫî ġâlip olmışdur.

FAṢL ONALTI

Ḳaraḳoyunlu’nuñ ibtidâʾen devletleri. Baʿdehû ẓuhûr iden Aḳḳo-
yunlu’ya naḳl-i memleketleri şerḥindedür.

Bu zümre daḫî, Türkmân ṭâyifesidür. Aḳḳoyunlu ile bile ḳonup 
göçe gelmişdür. Pes, bunlardan bir Emîr Ḫâce nâm boy begi, yaʿnî ki, 
ḳabîlesinüñ [73b] ekŝerinden yeği, ḳavm ü ḳabâyili ittifâḳ ile ḫurûc 
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idüp, evvelâ Muṣul dârü’1-mülkini muḥâsara idüp, dört ay miḳdâ-
rı küllî zaḥmet çekdi. ʿÂḳıbet; yediyüz yetmiş yedi 777 (1375-1376) 
târîḫinde fetḥ idüp ḫuṭbesini oḳutdı. İki yıl mikdârı ḥükûmetden ṣoñra 
fevt olup, yerine oġlı Ḳara Meḥmed baʿdehû, Ḳara Yûsuf bin Ḳara 
Meḥmed, andan ṣoñra İskender bin Ḳara Yûsuf, Bunuñ ardınca Meḥ-
medşâh bin Ḳara Yûsuf ʿaḳabince, Muradşâh bin Meḥmedşâh ve bu-
nuñ zamânı geçdükden ṣoñra, Yâr ʿAlî bin İskender ve bu gitdükden 
ṣoñra Cihanşâh bin Ḳara Yûsuf baʿde zamân, mezbûruñ oġlı Ḥasan 
ʿAlî Sulṭân, tevâriḫ-i muḫtelife ile pâdişâh-ı kâm-rân olmışdur. Vilâ-
yet-i Ḳars ve ʿArż-ı Rûm ve Tebrîz ve nice memleketler, bunlaruñ 
taḫt-ı ḥükminde olmışdur. Âḫir-i kâr; sekizyüz yetmiş [74a] üç 873 
(1468-1469) yılında Uzun Ḥasan, mezbûrları ṣıyup, yaʿnî ki ocaḳlarına 
ṣular ḳoyup Ḳaraḳoyunlu’nuñ müddet-i salṭanatları yüz yıla ḳarîb ol-
mış-iken devletleri, Aḳḳoyunlu’ya naḳl etmişdür. Ve bunlaruñ zevâl-i 
mülkine bâiŝ: Cihanşâh’uñ kibr u ġurûrından ve gece vü gündüz şa-
rabdan baş ḳaldırmayup, keŝret-i fısḳ u fücûrundan ve ʿömrü sekseni 
geçmiş iken geceden geceye bir bikrüñ ḳızlıġın almaġa ḥırs u raġbet-ile 
müdâvemetinden olmışdur. 

FAṢL ONYEDİ

Aḳḳoyunlardan ḳopan pâdişâhlaruñ vech-i ẓuhûr-ı devletleri. baʿ-

dehû Ḳaraḳoyunlu’ya naḳl-i ḥükûmetleridür.

Bunlar vilâyet-i Türkistân’da sâkin bir ṭayife idi ki Ḳaraḳoyun-
lu Türkmânleri ile birbirlerine yaḳîn ḳonar göçerlerdi. [74b] Arġun 
Ḫân zamânında vatanlarını terk itdiler. Ḳaraḳoyunlu ile yoldaş olup 
Âzerbaycân memleketine gitdiler. Pes, Ḳaraḳoyunlu varup Âzerbay-
cân ve Sivâs naḥiyelerinde yerleşdiler. Emmâ ki Aḳḳoyunlu Diyâr-ı 
Bekr eṭrâfına varup anda mütemekkin oldılar. Bu zümrenin yarâr u 
nâmdâr boy beglerinden evvel ẓuhûr eyleyen ʿAlâeʾd-dîn Ṭûr ʿAlî 
nâm Türkmân’dur ki tevâbiʿi kuvveti ile Âmid ve Muṣul yanlarıdaġı 
vilâyetlere nice zamân ḥükûmet eyledi. Yaʿnî ki ṣâḥib-i sikke vü ḫuṭ-
be olub baʿżı memleketleri kendinüñ idindükteñ ṣoñra fevt oldı. Baʿ-
dehû Faḫrü’d-dîn Ḳutlu Beg nâm oġlı babası yerine geçdi. Ol daḫî alup 
virüp nice yerleri tesḫîr u fetḥ itdükden ṣoñra vefât itdi. Ânuñ daḫî 
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oġlı Ḳara İlüg ʿOŝmân ṣadr-ı ḥükûmete oturdı. Lâkin sâyirler gibi bir 
yerde ṭurmayup, gâh Ḳaraḳoyunlu’dan [75a] Ḳara Yûsuf Türkmân-ile 
ittifâḳ idüp nereye gitdi ise bile gitdi. Gâh Timur Gürkân’uñ yanına 
düşüp vilâyet-i Şâm fetḥinde bile bulundı. Memleketlerini ise ol [gelin-
ce]477 vekîlleri gördi gözetdi. Ḥattâ Timur’ı Vilâyet-i Rûm’a getürmege 
mezbûr sebeb oldı. ʿArab ve Etrâk ḳabîleleri ile niçe cenkler etmiş-
dür. Âmid ve Âzerbaycân ve Mardin ve Ruhâ ve ʿÂne memleketlerine 
ve Diyâr-ı Bekr’e ḳuvvet-ile salṭanat etmişdür. Baʿdehû Sivâs ḥâkimi 
Ḳadı Burhâne’d-dîn Ahmed Ḥanefî’yi ele getürüp, Toḳat ṣaḥibi Şeyḫ 
Necîbü’d-dîn iġvâsı ile öldürmişdür. Ḥâlen ki Sivâs’ı ẓabṭ idemeyüp 
Sivâs ḫalḳı Burhân’uñ saġîr oġlını ḥâkim idinmişlerdür. Pes, Timur 
Ḫân’uñ Ḳara ʿOŝmân delâlet-ile Vilâyet-i Rûm’a teveccühi şâyiʿ ol-
duḳda bir şevket ṣaḥibi ḳutlu pâdişâha arḳa virmeleri lâzım gelmeğin 
Sivâs’uñ miftâḥlarını [75b] Yıldırım Bâyezid Ḫân’a göndermişlerdür. 
Anlar daḫi şehzâdesi Emîr Süleymân’ı Sivâs Ḥâkimi naṣb etmişdür. 
El Ḳıṣṣa: Şehâbe’d-dîn bin Ḥacer Târîḫi’nde; Burhâne’d-dîn-i ṣaḥib-i 
Sivâs ḳatl olunmışdur. Baʿdehû Timur Ḫân Sivâs’ı fetḥ idüp ḥükûme-
tini mezbûr Ḳara ʿOŝmân’a virmişdür. Emmâ hicretüñ sekizyüz ṭoḳuz 
senesinde 809( l406-1407) Ḳara ʿOŝmân Ḥaleb ve Şâm pâdişâhı Me-
lik ʿÂdil ve Mardin şehriyârı Melik Ẓâhir ʿIsâ ile savaşup ikisini daḫî 
ṣıyup kendüleri öldürüp muẓaffer olmışdur. Âḫir-i kâr; sinni toḳsanda 
iken, İskender bin Ḳara Yûsuf Türkmân-ile ʿArż-ı Rûm cenginde mez-
bûr Ḳara ʿOŝmân ḳatl olınmışdur. Ḥattâ kellesi Mıṣr Sulṭânı’na gönde-
rilüp ânuñ ḳatline ehli Mıṣr, şehir ṭonanması idüp şenlikler eylemişler-
dür. Pes, kendüden ṣoñra ʿOŝmân’uñ oġlı Ḥamza Beg ve mezbûr Ḳara 
ʿOŝmân’uñ [76a] oġlı Yaʿḳûb Beg ve ḳarındaşı oġlı Cihangir bin ʿAlî 
Beg iştirâk-ile ʿArż-ı Rûm vilâyetini ẓabṭ etmişlerdür. Baʿdehû taḫt-ı 
devletleri ʿAlî Beg’üñ oġlı Uzun Ḥasan’a naḳl idüp, gâh Âmid eṭrâfın-
da, gâh Mardin’de ḫuṭbesin oḳıdup rüzgârını geçirür-iken bir gün, ḳırḳ 
yarar egerlü atlara kömür ve otluḳ yükleri yükledüp, silâh ve libâslarını 
otluḳ içinde pîn-hân idüp, sekizyüz yetmiş iki 872 (1467-68) senesin-
de, Âmid Ḳalʿası eṭrâfında ʿaskerlerini pusuya ḳoyup Cumʿa güni ḫalḳ 
nâmaza meşġul-iken otluḳ ve kömür bahânesi ile Âmid Ḳalʿası’na gir-
mişdür. ʿAcele ile yüklerin indirüp geyinüp silahların ḳuşanup, atlarına 
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binüp;

Evvelâ; ḳale ḳapucılarını tamâmen ḳırmışdur,

Ŝâniyen; Âmid ḥâkimi Cihangir’i ḳalʿadan ṭaşra çıḳarup, ḳaçırup 
ḳalʿayı [76b] ẓabṭ etmişdür.

Ve ol ṭaşra çıḳduḳda pusudaki leşkeri ẓuhûra gelüp küllî hüner-
ler göstermişdür. Baʿde zamân, Tebrîz pâdişâhı Cihanşâh ile cenk 
idüp mezbûrı ve evlâdını helâk idüp Tebrîz’i taḥtgâh idinmişdür. Ve 
memâlik-i ʿIrâḳ ve Âzerbaycân’a tamâmen ḥükûmet eylemişdür. Ḥat-
tâ kemâl-i ġururından İstanbul Fatihi Sulṭân Meḥmed Ḫân Ġazî’nüñ 
mülkine el uzadup, küstaḫlıḳ etmişdür. Âña binâʾen üzerine varılup 
miḳdârı kendüye bildirilüp, ol şehriyâr Ġâzî’nüñ elinden hezîmet ve 
ḳahr sillelerini yemişdür. Andan ṣoñra ânuñ zamânı geçüp oġlı Ḫâlîl 
Beg, baʿdehû âḫer oġlı Sulṭân Yaʿḳûb ʿaḳabince ânuñ ferzendi Bay-
sunḳur Ḫân ve ol şehîd olduḳdan ṣoñra Uzun Ḥasan’uñ Maḳsud nâm 
oġlınun oġlı Rüstem Mirzâ baʿdehû [77a] Mirzâ Aḥmed bin Meḥmed 
bin Uġurlu ve andan ṣoñra Sulṭân Murâd bin Yaʿḳûb, bunuñ ʿaḳabince 
Elvend Mirzâ bin Yûsuf bin Uzun Ḥasan ve bundan ṣoñra Muḥammedî 
Mirzâ bin Yûsuf Beg ḥükûmet etmişlerdür. Bu ṭarîḳ-ıla yüz yigirmi yıl 
salṭanatdan ṣoñra Aḳḳoyunlu’nuñ devletleri, Şâh İsmâʿîl Erdebîlî’ye 
naḳl etmişdür. Yaʿnîki, mezbûr şâh Baġdâd’ı fetḥ idüp ṭoḳuzyüz sek-
sen târîḫinde devlet-i güneşi ṭulûʿ ḳılmışdur. Fe-emmâ Aḳḳoyunlu’nuñ 
zevâl-i mülkine sebeb; birbirleri ile ittifâḳları olmayup baba oġula, oġul 
babaya, ḳardaş ḳardaşa ḳılıç ḳoyup kendüleri żaʿfü’l- ḥâl düşürmek-ile 
Şâh İsmâʿîl ḫurûc etmişdür. Az zamânda memleketleri elden gitmişdür. 

FAṢL ONSEKİZ

Timur Ḫân’uñ ibtidâ-i ḫurûc u ẓuhûru ve niçe ḥükkâm-ı mülûk 
milkinden dûr olduḳları şürûrı beyânındadur.

[77b] Tevârîḫ kitaplarında mesṭûrdur ki, Timur’uñ babası Turaġay 
bin Terkel ve cedd-i aʿlâsı Ḳaraçar Gürgân’dur ki, Cengiz Ḫân’uñ gü-
yegisi olmışdur. Ulus-ı Barlâs nâm Tatar ḳabîlesinüñ, babası a’yânında 
olup Keş yaḳınında şehr-i-Sebz nâm ḳaṣabada sâkin idi. Vâlidesine 
Tekîne Ḫâtun dirler-idi. Pes, yediyüz yetmiş altı 776 (1374-1375) Şaʿ-
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bânında Timur, vücûda geldi ki, ol zamân Semerḳand cânibindeki ḫan-
laruñ pâdişâh-ı nâmdârı Ġazân Sulṭân idi. Ve ol vilâyetlerinüñ ḥâkim-
leri birbirlerini düşüp, niçe yıllar ceng ü cidâlleri ẓâhir ü ʿıyân idi. Tâki 
Timur Ḫân bir güçlü ḳuvvetlü nev-cüvân oldı. Babası vefât etmek-ile 
ḳabîlesinün merciʿ u melâẕı olup, her kişi müşkilin âña ṭanışmaġa baş-
ladı ve ol esnada, Taḳal Timur Ḫân, dâru’1-mülk Cend’den leşker çe-
küp Mâverâüʾn-Nehr’e geldi. [78a] Sayir ḳabîlelerüñ boy beglerüñ 
ḳarşu varmayup mebâden żarârın göreyiz deyü ḳorḳuyla her biri bir 
semte ḳaçdı. Emmâ Timur, asla iḥtiyâṭ etmeyüp, bir miḳdâr pîş-keş 
tedâriki görüp ḳarşu vardı. Ḥattâ küllî riʿâyet ü iḥsânı görüp vilâyeti-
nüñ begligini, Timur’a lâyıḳ ve erzânî gördi. Ve kendüsi dönüp, pây-ı 
taḫtına gitdi. Baʿdehû Kâbil Sulṭânı Emîr Ḥüseyin, Bayân Sulduz cen-
gine ve Bedaḫşân fetḥine ʿ azm idüp, Timur’dan muʿâvenet recâ eyledi. 
Küllî ʿasker-ile varup âña daḫî müẓaheret ḳıldı ve Bedaḫşân salṭanatı 
Emîr Ḥüseyin’e müyesser olmaġa sebep oldı. Baʿdehû ol daḫî bir ʿ aẓîm 
cemʿiyyet idüp Emîr Timur’a ḫilʿatler geyürdi ve ḳızḳarındaşı Türkân 
Aġa nâm ḫâtunı taḫt-ı nikâḥına virüp [78b] Timur Gürkân denilmege 
sebeb ẓuhûr itdi. Yaʿnî ki padişâhlara güyegi olanlara Gürkân [denil-
megin]478 Timur’a daḫî ol vaṣf muḳarrer oldı. Baʿdehû; Timur Ḫân, 
Sistân ḥâkimiñe muʿâvenet içün Avganî nâm düşmen cengine gitti. Sa-
vaş maḥallinde eline bir oḳ toḳınup, żarârı bedenine sirayet itdi. Pes, 
Timur, nîm ten gibi olup aġsamaġa başladı, El-Ḳıṣṣa: Günden güne 
ḳuvvet u şevket-ile ẓuhûr idüp baʿżı ulus begleri kendüye ḥased etme-
ğe başladılar. Żarâr ḳaṣd itdükçe Timurʿa ẓafer bulamadılar. Bu esnala-
rada Ḫâtunu Türkân Aġa fevt oldı. Emîr Ḥüseyin’e güyegilük ʿalakası 
gitmeğin ol daḫî Timurʿa ḳaṣd-ı żarâr etmeğe başladı. Bu minvâl üzre, 
gâh ânuñ-ıla, gâh bunuñ-ıla ḫuṣûmet ü cenkden ḫâlî [79a] olmadı. Ye-
diyüz altmış yedi (767/ 1365-1366) târîḫinde oġlı Mirân Şâh vücûda 
geldükden ṣoñra ânuñ vücûdını saʿadet baḫtına ḥaml idüp Emîr Ḥüse-
yin’üñ ḳatline âşikâre bel baġladı. Ḥattâ cenk tedâriklerini görüp tevec-
cüh etmek üzre iken Müverrih Monla Caʿferî ḳavlince murtażaʾ-i 
aʿẓâm-ı nâm-dâr Saʿîd Seyyid Berke nâm büzürgvâr-ı seyyid, Mekke-i 
Mükerreme cânibinden çıḳa geldi. Ṭabl ü ʿâlem ü  ḫilʿat getürüp Ti-
mur’uñ nażarına ʿarża ḳıldı ve bu emânetleri saña Resûl-i Ḫudâ Ḥaż-
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ret-i Muḥammed Muṣṭafâ göndermişdür. Hemen yürisün şarḳdan ġar-
ba ḥâkim [olup salṭanat]479 etsün buyurmışdur deyü ol ḫilʿati geydürdi. 
Ve bir fatiḥa oḳıyup Timur’uñ yüzine üfürüp min baʿdi Allâh’uñ ḥıfẓ u 
emânında ol dedi ve çekildi gitti. Baʿdehû Timur ki, Belḫ’e varup [79b] 
Emîr Ḥüseyin-ile muḳâbil oldı. Mecâl virmeyüp ʿ askerini ṣındı. Ve ʿ Ö-
mer Şeyḫ nâm oġlı henüz on altı yaşında iken, ol maʿrekede Rüstem 
gibi ḥarketler eyledi ve niçe yerde oḳ yaralarını yuyup, Emîr Ḥüse-
yin’üñ ṣınmasına ânuñ aḳdâmı sebeb oldı. Ve ol gice Emîr Ḥüseyin bir 
başı ile ḥisârdan çıḳup, ḳaçup nâ-bedîd olmaġ-ıla Emîr Timur Belḫ 
memleketini fetḥ eyledi ve Ġazân Ḫân’uñ ve niçe nâm-dâr ḥâkimlerüñ 
ehl-i beytinden on ḥüsün-dâr ḳızlar çıḳardı. Ḥattâ Emîr Ḥüseyin’üñ 
oġullarını bile esîr ḳıldı ve ol çıḳan ḳızlaruñ dördini kendiyüçün alı 
ḳoyup ġayrisini beglerine nikâḥ-ile tevziʿ ḳıldı. ʿÂḳıbet; Emîr Ḥüseyi-
ni daḫî ele getürüp öldürdükden ṣoñra, eṭrâf beglerini bir yere getürüp 
ʿaẓîm divân itdi. Hicretüñ [80a] yediyüz yetmiş 770 (l368-1369) Ra-
mażânında, taḫt-ı salṭanata cülûs eyledi. Ve lâkin hażman linefsihî 
mülûk-i Çaġatay evlâdından Surġatmış oġlanı nâm şaḫṣı ḫânlık ṣadrına 
geçürdi. Ḫutbe vü sikkede şerîk edinüp, bir zamân ḫalḳ-ı ʿâlem kendü-
ye ıṣınup taḫt-ı ḥükmine gelince, ânuñ nâmını kendü nâmından taḳdîm 
itdürdi. Ve Timur taḫta cülûs eyledükde, oṭuzdört yaşında idi. El-Ḳıṣṣa: 
Günden güne ḳuvvetlenüp, tamâmen Mâvarâü’n-Nehr memleketlerini 
aldı ve Ḫarizm vilâyetlerine ḥâkimler ṣaldı. Baʿde zamânin Ḫorasân ve 
Herât’ı tesḫîr ḳıldı. Andan ṣoñra Şîrâz ve Eberḳûh’ı alup Fâris iklimüñi 
taḫt-ı ḥükmine alduḳtan ṣoñra Deşt-i Ḳıpçaḳ’a varup Toḳtamış Ḫân-ile 
savaşdı ve niçe kere ânı münhezim ḳıldı. Baʿdehû ʿIrâḳ vilâyetini ve 
Baġdâd’ı [80b] ve Diyâr-ı Bekr’i tesḫîr itdi. Baʿdehû Hindistan’a ṣalı-
nup, niçe yerler fetḥ eyledi. Ġıbbe ẕâlik Gürcistân’a ve Sivâs ve Rûm’a 
vardı. Malaṭya ve Şâm memleketine daḫî atın ṣaldı. Tekrâr Ḥaleb ve 
Ḥumuṣ ve ʿAynṭab’a döndi. Niçe vech-ile fütûḥat u ġârâtdan ṣoñra 
tekrâr Dımaşḳ-ı Şâm’a varup, Mıṣr sulṭânını ṣıyup vilâyeti tamâmen 
ẓabṭ itdi. Baʿdehû, Âzerbaycân ve Rûm’a çekildi gitdi. Pâdişâh-ı 
Mülk-i Rûm olan Ḳahramân-ı Ḳırûm, Sulṭân Yıldırım Bâyezid Ḫân 
merḥûm-ıla ceng itdi. Baʿdehû Îrân ve Tûrân memleketlerini evlâdına 
taḳsîm idüp, her birinüñ berât-ı salṭanatını virdi. Ve kendüsi pây-ı taḫt-ı 
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ḳadîmi olan Semerḳand’a ṭoġrılup gider-iken ol seferinde ḫastalandı. 
Vüzerâ ve ümerâsını vaṣiyyetin idüp, sinni yetmiş birde ve zamânı 
salṭanatı oṭuz altı yılda iken hicretüñ sekizyüz yedisinde 807 (1404-
1405) [81a] Şaʿbân ayında vefât eyledi. Niçe ki mâh-ı Şaʿbanda toġ-
mış-idi. Yine ol ayda ġurûb itdi. Meytini iletüp, Semerḳand’a defn ey-
lediler. Vaṣiyyeti üzre oġlı Ḫâlîl Sulṭân’ı taḫta geçürdiler. Yaʿni ki, 
Mevlâna Bedre’d-dîn müneccim taʿyini ile hicretüñ sekizyüz yedisi 
Ramażanınuñ onaltıncı güni rûz-ı çıhâr şenbede 16 Ramazan 807 (18 
Mart 1405) cülûs itdürüp, beyʿat ḳıldılar. Timur Ḫân’uñ vefâtı ḥâlinde 
şâhzâdeleri âḫer memleketde bulınup yanında bulunanlaruñ sinnen en 
büyügi Ḫâlîl Mirzâ olup, ol ḥinde yigirmi yaşında bulunmış-idi. Zevâl-i 
mülk ü devletten ḳorḳılup vaṣiyyetleri üzre salṭanat âña muḳarrer ol-
mış-idi. Meğer ki ol şehzâde-i meyyâl Emîr Ḥacı Seyfe’d-dîn sarâyın-
dan gelme Şâhmelik nâm ʿavrata taʿalluḳ idüp sevmiş-idi. Ḥattâ ol 
[81b] mekkârenüñ ıbâ vü perhîzine binâʾen ḫufyeten nikâḥ ḳılmış idi. 
Hemen ki, vâṣıl-ı taḫt u tâc oldı, ʿınân-ı iḫtiyârınuñ [zimâmını] ol bed-
aṣl ʿavratuñ eline virdi. Oṭuz altı yıl tamâm-ı rubʿ-ı meskûn ḫarâcından 
alınup cemʿ olınan ḫazîne vü cevâḫir ve tuḥfe ve tedârik ki ḥesâbında 
niçe biñ kâtib u münâsib yıllar-ile ʿacîz olmaḳ muḳarrer-idi. Yalñuz 
dört yıluñ içinde cümlesini fenâya virdi. Merḥûm babasınuñ ve kendi-
nüñ ḥüsn-dâr u behcet ü cemâl-ile maḳbûl-ı ehl-i diyâr olan odalıḳları-
nı, ol ʿavret işâreti mucibince olduḳça ḫıdmet-kârlara nikâḥ itdürüp 
ṭaġıtdı. Tâ ki ḥarem-serâdaki ulu ḫâtunlar ve ṭaşra, erkân-ı devlet nâ-
mındaki büyük begler ve vekîller, bu ḫuṣûṣa incinüp, Ḫâlîl Sulṭân’dan 
yüz dönderdiler. Ol nâ-cins ʿavret zuʿmunca şehriyârına muḥabbet ʿarż 
idüp, sarâyını aġyardan ḫâlî ḳıldum sandı. Ḥalâ ki nâmusını [82a] ve 
ḫazînesini ve salṭanatını hebâ-i manṣûr idüp, büyügi ve küçügi kendü-
ye ve âña düşman ḳıldı. ʿÂḳıbet salṭanatdan ʿazl olınup, ḥabse uruldı. 
Ve bi’1-cümle Ḫorasân vilâyetinde salṭanat idenlerüñ âḫiri muḥsin-i 
rüzgar merce-i füḍalâʾ-i nâm-dâr Sulṭân Ḥüseyin Mirzâ bin Bayḳara 
Ḥasan bin ʿÖmer Şeyḫ bin Timur Gürkân’dur ki ṭoḳuzyüz onbir 
(911/1505-1506) târîḫinde vefât idince salṭanat eyledi. Müddet-i ḥükû-
meti yigirmi sekiz yıla varup ʿadâlet ü lüṭf u kerem-ile iştihâr virdi. 
Baʿdehû oġulları Muẓaffer, Ḥüseyin Mirzâ ve Bedîʿa’z-Zamân Mirzâ 
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[meziyyet-i salṭanatı]480 ber-vech-i iştirâk-i ʿamele getürdiler lâkin 
ḥużûr u râḥat bulmadılar. Uz beglerinden Şeybek Ḫân leşker çeküp 
üzerlerine geldi. Ol iki maḫdûmı ṣıyup mülk-i mevrûŝlerini ellerinden 
aldı. Muẓaffer Ḥüseyin Mirzâ niçe belâlara giriftâr iken ṭoḳuz yüz on-
beş 915 (1509-1510) senesinde [82b ] Ḫorasân ṭaġlarınun birinde mü-
teḥaṣṣın iken fevt oldı. Bedîʿa’z-Zamân Mirzâ ise, ol tefriḳada ẓuhûr 
iden Şâh İsmâʿîl yanına varmış idi. Ol eŝnâda mâ bihi’l-iftihâr-ı ʾÂl-i 
ʿOŝmân Mıṣr fatihi Sulṭân Selîm Ḫân, mezbûr Şâh İsmaʿîl’i münhezim 
idüp, Tebrîz’e varduḳda Bedîʿa’z-Zamân ʿarż-ı ḥâl-ile mülâḳat etme-
ğin günde biñ aḳçe ʿulûfe taʿayyün olınup, İstanbul pây-ı taḫtına gön-
derildi. Dört aydan ṣoñra maraż-ı tâʿundan vefât idüp hicretüñ ṭoḳuz-
yüz yigirmi 923 (1517) üç senesinde Ebû Eyyûb Enṣârî merḳad-ı 
muṭahharı civârında defn olınup, devlet-i ʾÂl-i Timur, ʿÖmer Şeyḫ ev-
lâdından bu maḥalde münḳariż oldı. Fe emmâ bi’l-fiʿl vilâyet-i Hind’de, 
pâdişâh-ı muẓaffer-sipâh olan Sulṭân Celâle’d-dîn Ekber bin Hümâyûn 
Pâdişâh bin Bâbür Mirzâ bin Timur Ḫân ki, târîḫ-i teʾlîf olan [83a] se-
ne-i sebʿûn ve elf eyyâmında kemâ-kân, pâdişâh-ı ʿâlemiyândur. An-
caḳ devlet-i ʾÂl-i Timur bu silsile ile sabitü’1-erkândur. Mâ-ʿâdâsı 
genç gibi nihân ve dillerde bir ḳurı nâmeleri ʿıyândur. 

FAṢL ONTOḲUZ

Mülûk-i Ġûr’uñ ibtidâ-ʾi devletleri ve iki ṣınıfınuñ daḫî intihâ-i 
salṭanatları ẕikrindedür.

Ravżatü’ṣ-Ṣafâ’da yazılduġı üzre, aṣlında bunlar Ḍaḥḥâk-ı Mârî 
evlâdındandur. Feridun Ferruḫ, Ḍaḥḥâk’a ẓafer bulduḳda, baḳiyye-i 
evlâdı ḳaçarak, Belḫ ve Kâbil vilâyetleri arasında bir zamân ṣaḳlan-
dılar. Baʿdehû, saʿb yerlerdür deyü Ġûr ṭaġlarına varup anda yerleşüp 
her ṭaraflarını muḥkem yapup yerleşdiler. Fe-emmâ Feridun bunlaruñ 
ḫaberlerini ṭuydı. Birḳaç kerre üzerlerine leşker gönderdi. Ḥalâ ki, hiç 
bir vech-ile ele gelmediler. Aḳıbet bekleyü bekleyü ʿâciz ḳalmaġın, 
Ġûr ṭaġlarından ġayri memlekete el uzatmayup yıldan yıla virgülerin 
Feridun [83b] asitânesine göndermek üzre ṣulḥ itdüler. Ta ki bu ṭarîḳ-ı-
la anda ḳalup tâ Sulṭân Maḥmûd Sebügtekin zamânına dek ḥükûmet 
eylediler. Vaḳta ki mezbûr pây-ı taḫt Ġazne’de pâdişâh oldı. Bunlaruñ 
480	  Der Kenâr
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ḳaṣdına defeʿat-ile leşker gönderüp ḥâkimleri olan Muḥammed Sevrî 
ve oġlı Ḥasan nâm dilîri ele getürüp, ḥabse urdı. Mezbûr bir ṭarîḳ-ıla 
ḳurtılup yine Ġûr ḥükûmetine ẓafer buldı. Baʿdehû, şol vaḳt ʾÂl-i Se-
bügtekin’den Behrâmşâh pâdişâh oldı. Mülûk-i Ġûr’dan Muḥammed 
bin Ḥüseyin’e ilṭifat idüp güyegi idindi. Kendüsi daḫî ânuñ aḳrıbasın-
dan biri ile tezevvüc idüp ḫıṣm-ı ḳavm oldı. Fe-emmâ; el-mülkü ʿakîm 
faḥvâsınca bunların ẓâhirî dostluġı bâṭınî düşmanlıġa döndi. ʿÂḳıbet 
mezbûr Muḥammed Ġazne milkine ṭamaʿ ḳıldı. Behrâmşâh bin Mesʿûd 
bu ḥâli ṭuyup niçe ḳıtâlden ṣoñra kendüyi öldürdi. Baʿdehû [84a] Sevrî 
bin Ḥüseyin nâm ḳarındaşı Ġûr’a ḥâkim oldı. Niçe zamân furṣat gö-
zeterek bir ṭarîḳ-ıla Behrâmşâh ânı daḫî ḳatl itdi. Bundan ṣoñra diğer 
bürâderi Ḥasan bin Ḥüseyin ki, ʿÂlâeʾd-dîn Cihansız dimek-ile meşhûr 
ve ẕat-ı maʿrifet ve kemâlât-ıla maʿmûr bir âdem idi. Ġûr ḥükûmeti 
âña değdi. Bürâderlerinüñ intiḳâmı ḳaṣdına küllî leşker çeküp Ġaz-
ne’ye vardı. Mezbûr Behrâmşâh’ı ṣıyup ḳaçırdı. Kendüsi Ġazne pây-ı 
taḫtına mâlik olup, nâmını Sulṭân-ı aʿẓam ḳodurdı. Ḳanûn-ı tertîbde 
ise, ʾÂl-i Selçûḳ pâdişâhları dârâtını ḳullandı. Bu ṭarîḳ-ıla beşyüz elli 
(550/1155-1156) târîḫine varınca salṭanat itdi. Baʿdehû mezbûruñ oġlı 
Seyfeʿd-dîn Muḥammed ẓuhûr eyledi. Bir yıl miḳdarı ḥükûmet idüp 
aldı virdi. Âḫir şehîd olup yerine ḳarındaşı oġlı Ġıyase’d-dîn Muḥam-
med bin Sâm padişâh oldı. Ânuñ zamânı devleti tamâm olduḳdan ṣoñ-
ra Şehâbe’d-dîn Muḥammed Ebu’1-Muẓaffer Ġûrî salṭanat itdi. Ḥattâ 
[84b] diyâr-ı Hind’den, Lahor memleketi fetḥine daḫî gitti. Maʿa ẕâlik 
ol Hind ṭarafında iken vaḳt-i furṣattur deyü Ḫarezmşâh şehr-i Herât’ı 
muḥâsara ḳıldı. Fe-emmâ bu ḫaber ki, Sulṭân Şehâbe’d-dîn’e yetişdi, 
ḫışm u ġażâb-ile dönüp ʿadûsına raġmen Ḫarizm pây-ı taḫtına yüri-
di. Niçe günler muḥâsara ḳılup ol vilâyeti leşker deryâsi yüridi. Az 
müddetde Ḫarezmşâh-ile on dört kerre savaş itdi. ʿÂḳıbet Gügeriye 
ḫalḳından bir fidâyi ṭâyifesi Pâdişâh-ı meşhûrı oṭaġında seccâde üstin-
de tilâvet-i Ḳur’ân ider-iken, tîg u hançer üşürüp yaʿnîki öyle zî şân 
pâdişâhı ġâfil düşürüp öldürdiler. Vezîr Müeyyedü’l-Mülk-ʿale’1-fevr 
ḥüsn-i tedbîr-ile ol müfsidleri ele getürdi. Cümlesini siyâset-ile ḳılıç-
dan geçürdi. Padişâh ḫastadur nâmın çıḳarup gâh gâh meyyitini libâs-ı 
hayât-ile maḥfeden gösterdi. Ve kendüsi ʿumûr-ı salṭanatı geregi gibi 
icrâ ḳıldı. Ġazne’ye gelince [85a] pâdişâhuñ vefâtını kimsece bildür-
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medi. Muḥaṣṣal, ḫayli ʿâḳıl ü ʿâdil ve dîn-dâr pâdişâh idi. İmâm Faḫri 
Râzî gibi şeyhu’1-islâm dâyimâ sarâyına varup, vaʿż u naṣîḥat meclis 
ider-idi. Andan ṣoñra ʿÂlâeʾd-dîn bin Sâm taḫta cülûs niyyetine Ġaz-
ne’ye ṭoġruldı. Lâkin âña salṭanat müyesser olmayup yolda gelür-iken 
vefât idüp fenâ buldı. Baʿdehû, Ġıyâse’d-dîn Maḥmûd ki sâbıḳu’z-ẕikr, 
Sulṭân Şehâbe’d-dîn’üñ oġlıdur. Babası şehîd olduḳda Best nâm vilâ-
yet ḥâkimi bulunmışdur. Niçe yıl ṣoñra gelüp dârü’1-mülk-i Ġazne’de 
taḫta cülûs ḳıldı. Baʿde zamân, âña daḫî şehâdet müyesser olup, yerine 
kendü oġlı Sâm bin Maḥmûd geçüp altıyüz yedi 607 (1210 121l) yıl 
târîḫîne dek ḥükûmet ḳıldı. Âḫir ânuñ daḫî devlet-i bünyâdı yıḳılup 
Ḫarezmşâh muʿâveneti ile ʿAlâʾed-dîn Cihansız oġlı Atsız Ḫân dört yıl 
miḳdârı ḥükûmet itdi. Bundan ṣoñra [85b] bu zamân Ġûrîlerüñ nesebi 
salṭanat cihetinden münḳariż oldı. Beşyüz ḳırḳ beş 545 (1150-1151) 
târîḫinde ẓuhûr idüp altıyüz ṭoḳuz 609 (1212-l215) yılında ḥükûmetleri 
niḥâyet buldı. Egerçi Mevlâna Ḳâḍî Beyżâvî Niẓâmü’t-Tevârîḫ’de bu 
zümreden ancaḳ ʿAlâe’d-dîn ve Ġıyâse’d-dîn ve Şehâbe’d-dîn salṭa-
nat itdiler deyü yazmışdur. Ḥâla ki eṣaḥḥı Mevlâna Mîrḫond tetebbuʿu 
üzre bu ḥakîr yazdıġıdur. Ġıbbe ẕâlik yetmiş sekiz yılından ṣoñra 678 
(1279-1280) bu zümreden Faḫrü’d-dîn Mesʿûd ki Muḥammed bin 
Sâm’uñ ʿammisidür, ẓuhûr idüp bir zamân ḥükûmet itdi. Baʿdehû oġla 
Melik Şemse’d-dîn Muḥammed oṭuzüç yıl ve Bahâe’d-dîn Sâm dört yıl 
ve Celâle’d-dîn ʿAlî, yedi yıl salṭanat eyledi. Ravżatü’ṣ-Ṣafâ ḳavlince, 
Selaṭîn-i Ġûr bundan daḫî inḳırâż buldı. Bu taḳdirce müddet-i salṭa-
natları yüzer yıl miḳdârı oldı. Fe-emmâ, sabıḳu’ẕ-ẕikr Celâle’d-dîn 
ʿAlî ġâyet-ile şecîʿu bahâdır pâdişâh idi. Az zamânda çoḳ hüner gös-
terdi. Ḥattâ Emîr Timur Gürkân-ıla savaşup [86a] ekŝerinden muẓaffer 
oldı. On ayın içinde, on yıllıḳ eserler ḳodı. Ba’ dehû, oġlı Melik Ġıyâ-
se’d-dîn on üç yıl miḳdârı Timur Ḫân-ile nizâʿdan ḫâli olmadı. Âḫir; 
ṭutup iletüp Semerḳand’a ḥabs eyledi. Dâru’1-mülkini ʿammi zâdele-
rinden Melik Muḥammed bin Melik Faḫre’d-dîn muḳarrer ḳıldı. Bir 
yıl miḳdârı ḥükûmetden ṣoñra Timur Ḫân oġlı Mîrânşâh Mirzâ, Mülk-i 
Ġûr’a müstevlî oldu ve mezbûr Melik Muḥammed’i ṭutup ḥabs-ile 
babasına gönderdi. Baʿdehû, Timur, mezbûr Melik Muḥammed Ġıyâ-
se’d-dîn maḥbûs-ile meʿan ḳatl itdürdi. Bunlaruñ müddet-i salṭanatla-
rı yüz yıla varmış-iken, Timur Gürkân’uñ ḫışm u ġażâbı ile nesilleri 
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münḳariż oldı. Emmâ  ṣınıf-ı evvelüñ zevâl-i devletleri ḫûnî olup ve 
vüzerâ vü ümerâsınuñ ḥüsn ü cemâl ṣâḥibi ḳızlarına el uzatmalarından 
vukuʿ buldı. Ta ki Ḥaḳḳ celle ve ʿalâ devlet u salṭanatları ġayrilere vi-
rüp ol mażlûmlaruñ intiḳâmlarını aldı. Vallâhu aʿlem.

[86b] FAṢL YÎGİRMİ

Bâṭınîlerüñ ibtidâ-i ḥükûmetleri ve yine Bâṭınîlerüñ zevâl ü mülk-i 
devletleri beyânınadur.

Bunlara ʿİsmâʿîliyye dirler. Baṭıniyye daḫî ıṭlak iderler. Evveli 
Ḥasan bin ʿAlî’dür ki Yûsufu’ṣ-Ṣabbâḥ Ḥımyerî evlâdından geçinmiş-
dür. Yaʿnî ki, zamân-ı sâbıḳda Yemen mülkine ḥükm idenler benüm 
ecdâdımdur dimişdür. Ḥalâ ki, ṣıḥḥati yoḳdur. Ancaḳ mezbûrân bir ḥî-
le-kâr kimse olmaġın Fâṭımiyye’nüñ ḫulefâsından Mustanṣır bi’llâh’a 
varup buluşmış. Devâm-ı devletine düʿâcı olmaḳ murâdımdur deyü 
diyâr-ı ʿAcem’den bir yercegiz reca eylemiş. Ol daḫî, bir mektûbını 
dirîg etmeyüp murâd idündigi yerde, bizüm cânibimüzden ḥükûmet 
eyleye deyü, temessük virmiş. Bu ṭarîḳ-ıla mezbûr Ḥasan ki, Alamut 
Ḳalʿası’na gelmiş. İstiḥkâmını begenüp bir ḥîle ile ẓuhûr itdükde ol 
ḳalʿa kendinüñ elinde bulunmağı münâsib görmiş. Melikşâh-ı Selçûḳî 
[87a] ṭarafından anda ḥâkim olanlar Mehdî ile aşinâlıḳ etmiş. Giderek 
ʿarż u zühd ü riyâda ifrâd idüp mâdâm ki, bu ḳalʿadan bir miḳdâr yer 
benüm mülküm olmaya ibâdet ü tâʿatımuñ ṣıḥḥati taḥaḳḳuk bulma-
ya, deyü söylemiş. Ḥattâ bir miḳdâr yercegiz beyʿ etmeleri taḳdirce 
göçüp gitmek ṣûretini göstermiş. Mehdî daḫî mezbûruñ mekr ü ḥîle-
sinden gâfil bulınup bir öküz derisi miḳdârı yeri ṣatup temessükini vir-
miş. Baʿdehû. mezbûr Ḥasan, ol cild-i baḳarı bir keskin ḳâlem-tıraş-ile 
ince iplik gibi kesüp, uzanmaġ-ile cümle ḳalʿayı iḥâta etmiş. Bu kerre 
Alamut Ḳalʿası cümleten benümdür deyü, Mehdî’nüñ iḫrâcına saʿy ü 
dikḳat etmiş. Ahir-i kâr; mâbeyne muṣlıḥlar girmiş. Ḥasan üç biñ filori 
daḫî daḫî virüp bu ḥîle ile ḳalʿayı mülk idinmiş. Yaʿnî i Mehdî’i ırżâ 
idüp ḳalʿadan çıḳarmış. Pes, Bâṭıniyye nâmına böyle bir meẕheb peydâ 
eylemiş. Ẓâhir-i aḥkâm-ı Şerʿiyye’nüñ bâṭını vardur. Aṣılda ânuñ-ıla 
[87b] ʿamel olunmaḳ gerekdür deyü, ḫalḳı ezdirmiş. 

Muttaṣıl ol meẕheb bâṭıla, ḫalḳı daʿvet etmeğe başlamış. Ve ânuñ 
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aḥkâm-ı fâsidesi icrâsına, şol deñlü dikḳat etmiş ki, bir cüzvî bahâne 
ile kendü oġlını öldürmiş. Tâ ki ḫalḳuñ ‘ aḳılların uġurlayup, zühd ü 
ṣalâḥ ancaḳ bu deñlü olur dimelerine ol vazʿı sebeb olmış. Giderek Iṣ-
fehân Ḳalʿası’nı ve Mâristân ve Şimgûh nâm ḳalʿaları kendinüñ etmiş 
her cihet-ile şecîʿu dilîr olduġından ġayri hendese vü ḥesâb ʿılminde 
mâhir ve fenn-i siḥrde ḫod naẓîri nâdir olmaġın yanına varanlar mekr 
ü ḥîlesinden ḫalâṣa çâre bulmamış. Bu ṭarîḳ-ıla on dört yıldan ziyâ-
de ḥükûmet itdükden ṣoñra fevt olmış. Baʿdehu oġlı Büzürg Ümmîd 
nâm oġlı, yine ondört yıl ḥükûmet etmiş. Lâkin meẕheb-i Bâṭıniyye’yi 
ḳatʿî ıẓhâr itmeyüp, ẓâhiren şerʿ-i şerîf-ile ʿamel ṣûretini göstermiş. 
Baʿdehû, Keyâ Muḥammed nâm oġlı babası yerine geçmiş. Yigirmi 
beş yıl salṭanatdan ṣoñra [88a] Ḥasan bin Muḥammed nâm ferzendi 
seccâdeye oturmış. Ve ṭaġyîr-i meẕhebde, tamâm azġınlıḳ idüp, ḫalḳ-
dan emr u nehy teklîfatını gidermiş. Bilâ-nikâḥ ʿ avret ḳullanmaḳ câyiz-
dür ve mâl ü menâl kimüñ eline girür-ise ânuñ ḥükmindedür. Yaʿniki 
mülk ṣarîḥidür deyü, hedeyân söylemiş. Dört yıl bu ṭarîḳ-ıla daʿvetden 
ṣoñra mürd olup yerine oġlı Muḥammed bin Ḥasan geçüp ḳırḳ dört yıl 
bu daḫî almış virmiş. Ḫuṣûṣâ ki, meẕhebimüze girmiyenler-ile ḳıtâl ü 
cenk lâzımdur deyü, ḫalḳı birbirine düşürmiş. Vaḳtâki bu mühmel fevt 
olmış. Yuḫricü’1-ḥayye mine’l-meyyiti481 mażmûn-ı ma-ṣadaḳ Keyâ 
Ḫudâbende nâm ferzendi taḫta geçmiş. Her cihet-ile, ‘ilm ü kemâl ve 
ʿaḳidesi pâḳ âdem olmaġın âba vü ecdâdı meẕhebinden îbâ ḳılmış ve 
cemîʿ kitâblarını âteşe urup, eṭrâf u cevânibdeki Bâṭınîlere daḫi emîrler 
göndermiş. Cümlesine kitâblarını ihrâk-ı bi’n-nâr itdürmiş. Bu ṭarîḳ-ıla 
on yıl salṭanat itdükden ṣoñra fevt olmış. [88b] yerine oġlı Ḫüdâvend 
Muḥammed cülûs etmiş. Emmâ babası gibi dîn-dâr ḳopmayup, ġâ-
yet-ile cebbâr ü ḳahhâr ve mütekebbir ü bed-gir-dâr ḳopmış. Zamânın-
da ġavġâ çoğalmış. Eṭrâf-ı memâlikini ḳuṭṭâʿ-i ṭarîḳ almış. Âḫir, Ḫâ-
verşâh nâm oġlı ile birbirine düşmeğin oṭuz beş yıl ḥükûmetden ṣoñra, 
mezbûr Ḫâverşâh firâşında babasını öldürmiş. Emmâ Ḫâverşâh daḫî 
iken ʿömr sürmemiş. İki yıl salṭanat itdükden ṣoñra ʾÂl-i Cengiz’den 
Hülâgu Ḫan kendüye muṣallat olmış. Her ḳanda Bâtıniyye ḳalʿaları 
var ise alup ol bed-meẕheblerden ʿâlemi pâk eylemiş. Emmâ ġarâbet 
bundadur ki Ḫâce Nâṣır Ṭûṣî gibi fâżıl nâm-dâr bir zamân Ḫâverşâh’a 
andan muḳaddem babasına vezâret etmişdür. Ḥattâ bunlaruñla varduḳ-
481	  En’am Suresi, 6/95, ..Ölüden diriyi çıkarır…
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da, Hülâgu’ya düḫûl idüp küllî iltifât u riʿâyet bulmışdur. Ḥalâ ki meẕ-
heblerine düḫûli maʿlûm degildür. Ḥükemâ meẕhebinde İmâm Hümâm 
meŝabesinde iken, Fâṭımîlerüñ aḥvâl-i fâsidesine ḳulaḳ [89a] ṭutması 
ʿaḳl-ı kâmile muḫalîfdür. Ve bi’l-cümle Ḫâverşâh mülûk-i Nizâriy-
ye’nüñ âḫiridür. Müddet-i ḥükûmetleri cemʿan yüzelli yıldan ziyâde 
olmışdur. Zevâl-i mülk-i devletlerine sebeb ʿakâyid-i nâpâkları idügi 
muḳarrerdür. Baʿżılar ḳavlince ibtidâ Şâm’dan ẓuhûr etmişdür. Ḥat-
tâ bi’l fiʿl Şâm eṭrâfındaki Teymânî ve Dürüzî meẕhebleri, bunlaruñ 
baḳiyyesidür dimişler. 

FAṢL YİGİRMİBİR

İbtidâʾ-i ẓuhûr-ı Şirvân ve intiha-i devletlerine bâʿis olan hedm-i 
bünyân-i erkândur. 

Bunların nesebleri kendi iʿtiḳadlarınca Nûşirevân’a çıḳar. Cüm-
leden evvel ẓuhûr idenleri Şeyḫ İbrâhîm Derbendî’dür ki, muḳaddemâ 
bir defʿa daḫî bunlaruñ âba vü ecdâdı Şirvân memleketine pâdişâh ol-
mışlar. Lâkin baʿde zamân, ḫaṣm-ı ġâlib ẓuhûr etmek-ile, mülk-i dev-
letleri ġayrilere naḳl etmek-ile nâ-murâd ḳalmışlar. Pes, ikinci defʿ a 
ẓuhûr idenlerüñ evveli olan Şeyḫ İbrâhîm faḳîru’l-ḥâl ve ehl-i ʿıyâl 
olup [89b] Şirvân ḳaṣabalarından Şekî nâm şehrde yerleşüp ekin ek-
mek-ile geçinüp, Allahʿa şükr üzre iken, ittifâḳ ol zamânda Şâh-ı Şirvân 
olan żâlim ḫalḳ-ı ʿâlemi cevri adına yaḳup yandurmış. Bî-sebeb nicele-
ri ḳatl idüp, ḳayd-ı ḥayatta olanları ṭatlu canlarından uṣandurmış. Âña 
binâʾen Şirvân ḫalḳı hücûm idüp mezbûr żâlimi öldürmişler. İttifâk-ile 
ṭoġrılup Şekî şehrine varmışlar. Mezbûr Şeyḫ İbrâhîm çift sürmeden 
yorulmış. Bir dıraḫt gölgesinde yatup uyumış iken bulup uyandırmış-
lar. Pâdişâḫâne câme ve mülûkâne ʿamâme giydürüp ata bindirmişler. 
Ve bu taʿẓîm-ile getürüp taḫta geçürmişler. Baʿdehû, târîh-i hicretden 
sekizyüz yigirmi bir 821 (1418) de fevt olmış. Yerine Sulṭân Ḫâlîl nâm 
oġlı cülûs idüp, niçe yıllar salṭanat itmiş. Baʿdehû Şirvânşâh nâm oġlı 
pâdişâh olmış. [90a] Lâkin ṭoḳuz yüz altı 906 (1500-1501) târîḫinde 
Şâh İsmâʿîl Erdebîlî ḫurûc idüp üstine urduḳda mezbûrı helâk eylemiş 
ve baʿde’1-fetḥ, bir ay miḳdârı Şemâḫî’de oṭurup, yine dârü’1-mülkine 
gitmiş. Ve ol furṣatda mezbûr’uñ oġlı Melik Ġâzî altı ay miḳdârı Şir-
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vân’a ḥükûmet ḳılmış. ʿAḳabince fevt olup oġlı Sulṭân Maḥmûd bir ay 
deñlü zamân salṭanat idüp, Şirvân ḫalḳına vâfir cevr ü cefâlar etmiş. Ta 
ki, cümlesi kendüden yüz döndermişler. Ḳarındaşı Şeyḫşâh’ı getürüp 
taḫta geçürmişler. Niçe yıllar ʿadâlet-ile ḥükûmet etmiş. Baʿdehû vefât 
eyleyüp Ḫâlîl Pâdişâh nâm oġlı yigirmi yıl salṭanat ḳılmış. ʿÂḳıbet ol 
daḫî fevt olup, bürâder-zâdesi Şâhruḫ Mirzâ taḫta geçüp on beş ya-
şında bir ṭıfl iken şehriyâr olmış. Lâkin re’y ü tedbîrde [90b] taḳṣîratı 
şâyi’ olup, eṭrâf pâdişâhları maʿlûm idinmegin Şâh Ṭahmasb mülk-i 
Şirvân’a ṭamaʿ ḳılmış. Leşker çeküp gelüp fetḥ etmiş. 

FAṢL YİGİRMİ İKİ

Vilâyet-i Hind’de vâḳiʿ Gücerât pâdişâhlarınuñ ẓuhûr-ı devletleri 
ve intiha-i salṭanatları ẕikrindedür.

Ḫafî olmaya ki, ol vilâyete pâdişâh olanlar iki bölük ṭâyifedür. 
Evvelki zümreden salṭanat idenlerüñ evveli Tâce’d-dîn Yıldız’dur. 
Sulṭân Şehâbe’d-dîn’üñ maḳbûli ve ṣatın alınmış ḳulı iken, evlâdı ol-
mamaġın oġul yerine besledi. Ve niçe ḥükûmetlere istiḫdam ḳıldı. Baʿ-
de zamânin ki Şehâbe’d-dîn şehîd oldı. Yıldız dârü’l-mülk-i Ġaznîn’de 
ḥükûmet idüp, iştihâr buldı. Ve edeb ṭarîḳından çıḳmayup, Sulṭân Ġıyâ-
se’d-dîn Maḥmûd’a ḫaber gönderdi. Yaʿnî ki, mülk-i mevrûŝıñızı gelin 
ẓabṭ idüñ deyü bildürdi. Yaʿnî ki, edebi ʿayet ḳıldı. Lâkin Ġıyâse’d-dîn 
[91a] mülk-i Ġaznîn ẓabṭına meyil etmeyüp Yıldız’a temlik eyledi. Ve 
ol vefât itdükden ṣoñra güyegisi Ḳutbe’d-din Aybek’dür ki, Selâṭîn-i 
Sebügtekin’den ṣoñra, beşyüz seksen iki 582 (1186-1187) târîḫinde, 
Mülk-i Ġûr pâdişâhlarından Sulṭân Muʿizü’d-dîn Muḥammed Sâm, 
Hind diyârına niçe ġazâlar idüp, ta beşyüz ṭoḳsan 590 (1193-1194) 
târîḫine dek ol memâlike muṣallat olup Dehlî ve Ḳubûh, Dârü’1-Mülk-i 
Ahmîr ve Kehrâm nâm memleketleri fetḥ etmeğin, müşterâ ḳulların-
dan mezbûr Ḳutbe’d-dîn’i ol diyâra ḥâkim naṣb idüp kendüsi pây-ı 
taḫt-ı Ġazne’ye çekilmiş-idi. El-Ḳıṣṣa: Mezbûr Ḳutbe’d-dîn’i oḳıdup, 
taḥṣî1-i ʿılm u ma’rifet itdürüp, evvelâ Kirmân ḥükûmetini virmiş -idi. 
Baʿdehû, Muʿizü’d-dîn Kirmân’a uġraduḳda, mezbûr kutbe’d-dîn, bir 
ʿâlî żiyâfet idüp, ʿazm-i şânı maʿlûm olmaġın âña ḳızını virüp güyegi 
idinmiş-idi. Baʿdehû vilâyet-i [91b] Hind salṭanatı âña lâyıḳ görmiş-i-
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di. Ol daḫî küllî ʿaskere mâlik olup, niçe memleketler daḫî fetḥ idüp, 
ḥattâ Dâru’1-Mülk-i Lahor’ı alup, altıyüz iki 602 (1205-1206) târîḫin-
de pây-ı taḫt idinmiş-idi. Ve bi’l-cümle yigirmi yıl beglik ve dört yıl 
padişâhlıḳ idüp, altıyüz yedi 607 (1210-1211) târîḫinde vefât eyledi. 
Bundan ṣonra Dehlî’de beg nâmına olan Ârâm Şah ol memlekete ve 
Nâṣıre’d-dîn Maḥmûd, Sind nâm vilâyete ve Şemse’d-dîn Ayıtmış Dâ-
ru’l-Mülk-i Lahor’a müstaḳil pâd şâhlar oldılar. Ve bu eŝnâda Lek-
ristûnî nâm vilâyet ki Nehr-i Kütük meyânındabir ma’mûre memleket 
idi. İḫtiyârü’d-dîn Muḥammed Baḫtiyâr Ḫalacî taṣarrufunda ḳaldı. 
Yaʿnîki mezbûr, iḫtiyâr olan ekâbirden küllî mâle mâlik şecâʿat ṭarîḳı-
na sâlik yarar ve müdebbir âdem olaġın, ṣaḥib-i ṣikke vü ḫuṭbe oldı. 
Ahir [92a] Tibet ṭaġları fetḥinde şehîd olup aḳribâsından ʿAlâʾed-dîn 
ʿAlî dîvân-ı ḥükûmet eyledi. Lâkin ẓulm ü cevvâr olmaġ-ıla ümerâsı 
üsüne hücûm idüp, kendüyi ḳatl itdi. Baʿdehû, Hüsâme’d-dîn ‘İvaz Ḫa-
lacî, kemâl-i ʿ adâlet-ile ẓuhûr idüp aldı virdi. Sonra Lahor ḥâkimi Şem-
se’d-dîn Ġadrî ile helâk olup, yerine Sind pâdişâhı, sâbıḳu’z-ẕikr Nâṣı-
re’d-dîn Maḥmûd pâdişâh oldı. Baʿde zamân bu daḫî ḳatl olınup ṣâḥib-i 
ḥüsn ü cemâl iken bürâderi bir ṭarîḳ-ıla bir tâcire ṣatup giderek sâbıḳu’z-
ẕikr Ḳutbe’d-dîn ḫıdmetine düşüp ḥüsn-i terbiyesi ile ser-leşkeri olan 
Melik Şemse’d-dîn yerine şehriyâr ḳılındı. Yigirmi beş yıl salṭanatdan 
ṣoñra fevt olup oġlı Rükne’d-dîn Saʿîd taḫta geçdi. Lâkin ṣabâḥ ve 
aḫşamını ‘îş ü nûş-ile geçürüp âba vü ecdâdı [92b] kânûnunı riʿâyet 
etmemeğin memleket ḫalḳı kendüden nefret itdiler. Müddet-i ḥükûme-
ti altı aya varduġı gibi ḳatl idüp, yerine hemşîresi olan Rażiyye bint-i 
Şemse’d-dîn’i pâdişâh idindiler. Ġâyetde ʿâḳile vü ʿâdile olmaġın, üç 
yıl ḥükûmet ḳıldı. Ve niçe pâdişâhlara müḳâbil olup, savaşup muẓaffer 
oldı. Bi’1-âḫir bir muḥârebede giriftâr olup ḳatl olunmağın, ḳarındaşı 
Nâṣıre’d-dîn bin Şemse’d-dîn, ġâyet-ile zâhid ü ʿâbid olup salṭanata 
rıżâ virmez iken taḫta geçürüp cebren pâdişâh idindiler. El Ḳıṣṣa: Üç 
yıl miḳdârı ol daḫî salṭanat itdi. Baʿdehû altıyüz oṭuz yedi 637 (1239-
1240) târîḫinde bürâderi Muʿizü’d-dîn Behrâmşâh ḥükûmet eyledi. İki 
yıl bir ay geçdükden ṣoñra Cengiz Ḫân leşkeri finesinde helâk oldı. 
Baʿdehû bürâderi ʿAlâe’d-dîn şehriyâr [93a] ḳılındı. Fe-emmâ, bunuñ 
zamânında Sulṭân Ġıyâse’d-dîn ẓuhûr idüp, Diyâr-ı Hind’üñ ekserini 
aldı. Ve ʿAlâe’d-dîn’ün oġlı Multân ḥâkimi, Ḫân Şehîd’i ḳatl itdi. Baʿ-
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dehû, mezbûr ʿAlâe’d-dîn’üñ müddet-i salṭanatı yigirmi yıl olduḳda 
oġlınuñ oġlı Keyḫüsrev bin Ḫân Şehîd’i ve ânuñ ardınca, diğer oġlınuñ 
oġlı Keyḳûbâd bin Buġra Ḫân’ı velîʿahd idindi. Lâkin kendü vefâtın-
dan ṣoñra, beglerbegisi olan Kütüvâl Keyḳûbâd cânibine mâyil olup, 
Keyḫüsrevi maġlup itdi. Yaʿnî ki Keyḳûbâd bin Buġra Ḫân pâdişâh 
oldı. Lâkin kendü nefs-i hevâsı ile muḳayyed olup vezîri Niẓâ-
me’d-dîn’üñ naṣîḥatini dinlemeyüp memleketi iḫtilâle yüz ṭutınaġın, 
kendüyi zehirlediler. Sâmâne mülkinüñ ḥâkimi Fîruzşâh Ḫalacî’yi tâc-
dâr idindiler. Lâkin ümerâ birbirine düşüp, gâh ḥâkim-i Sind olan Vefâ 
Melik bin Nâṣıre’d-dîn’i [93b] gâh Muʿizü’d-dîn’üñ veled-i saġîri 
Şemse’d-dîn’i iḫtiyâr idüp, beyʿat üzre iken, nâm-dâr beglerden Celâ-
le’d-dîn Fîruzşâh-ı Ḫalacî ẓuhûr eyledi. Ḫaṣmları Şemse’d-dîn’i ḳatl 
idüp, sekiz yıl miḳdârı salṭanat itdi. ʿÂḳıbet güyegisi olup ḳız ḳarında-
şı oġlı olan ʿAlâe’d-dîn ḫurûc itdi. Bir furṣat-ile Fîruzşâhı helâk itdi. 
Velâkin, vüzerâ ve ümerâsı ḫazînesini alup Multân ḥâkimi olan oġlı 
İbrâhîm Sulṭân’a vardılar. Ol daḫî taḫta cülûs idüp dört-beş ay miḳdârı 
aldı virdi. Baʿdehû babası üstüne ḫurûc eyleyen Alâe’d-dîn bin Uḫt-i 
Celâle’d-dîn taḫta geçdi. Ḫayli ʿâḳıl ü ṣâliḥ pâdişâh ḳopdı. Ḫayrâta 
meyl idüp zamânında mey-ḫâneleri işletmedi. Ve meşâyiḫ-i ʿızâma 
küllî riʿâyetler ḳıldı. Emmâ, avâḫir-i ömründe ʿaḳlına iḫtilâl geldi. 
Umûr-ı memleketi [94a] taze cüvanlara ıṣmarlar oldı. Bu vażʿına 
binâ’en, ḫalḳ-ı ʿâlem birbirine düşüp niçe cenkler ṣudûr itdi. Âḫir-i 
müddet, salṭanatı oṭuzüç yılda, yediyüz on yedi 717 (1317-1318) sâlin-
de fevt oldı. Egerçi ki, ol târîhde şehr subaşısı olan bir tâze cüvân bir 
ay miḳdârı hurûc idüp, salṭanat daʿvâsın ḳıldı. Lâkin eşrâf-ı nâsdan 
olmamaġın, âña binâ’en anda beyʿata ‘âr eylediler. Âña binâ’en yine 
ʿÂlâeʾd-dîn’üñ sekiz yaşında Ġıyâse’d-dîn nâm ṭıflı taḫta geçirüp ken-
düden ve atabeğinden beyʿat eylediler. Fe-emmâ, mezbûr Ġıyâse’d-dîn 
ve vezîri, niçe fesâdât irtikâb idüp, evlâd-ı mülûkden niçelerüñ gözle-
rine mil çekdi. Ve ḳarındaşı Ḳutbe’d-dîn’i ḳalʿaya ḥabs itdi. Lâkin vâ-
lidesi, kutb-i aṣr olan Şeyḫ Niẓâme’d-dîn’e vardı aġladı. Oġlı ḥaḳḳında 
ḫayr düʿâsın aldı. [94b] Ḥikmet Ḫüdânuñ’dur bir gün, Ġıyâse’d-dîn 
vezîri olan şerîri, üç yarar âdem ile Ḳutbe’d-dîn’üñ ḳatli içün, maḥbese 
gönderdükde hemen ki, ḳatl niyyetine vardılar. İḫtiyârları elden gidüp, 
Ḳutbe’d-dîn’üñ ayaġına düşüp beyʿat ḳıldılar. Ve Ġıyâse’d-dîn ve 
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vekîlinüñ ḳatline ʿahd idüp gitdiler. Fî nefsi’l-emr vezîrini öldürüp ve 
Şehâbe’d-dîn’i ḥabs idüp, mezbûr Ḳutbe’d-dîn bin ʿÂlâeʾd-dîn’i taḫta 
geçürdiler, ʿAḳabince Şehâbe’d-dîn’üñ daḫî gözlerine mil çekdürüp, 
kendü ẓulm-ile kâr itdügi mażlûmların yanına gönderdiler. Emmâ ki, 
Ḳutbe’d-dîn, laʿb ü lehv ü ʿışrete meyl eyledi. Zen-perestlige ve maḥ-
bûb dostluġa muḳayyed oldı. ʿ Âḳıbet, Ḫusrev Ḫân nâm maḥbûbını Gü-
cerât’a ḥâkim gönderdi. Ol bed-baḫt daḫî, tek ṭurmayup aʿyân-ı mem-
leketiñ ‘ırżını yaḳmaġ-ıla Ulûġ Ḫân nâm serdârı taḥammül idemeyüp 
[95a] ılġâr itdi. Mezbûr Ḫusrev Ḫân’ı ṭutup Ḳutbe’d-dîn’e gönderdi. 
Lâkin zülf-i ḳılabına meftûn olmaġın cemîʿ-i umurını âña ıṣmarladı. 
Aña bizi zillete düşürüp, erâzili devlete ir gördi. Âḫir, bir mertebeye 
vardı ki fedâyiler, Ḳutbe’d-dîn’üñ ḳatline ḳaṣd ider oldı. Câmiʿa çıḳ-
duḳça hezâr iḥtiyâṭ-ile gider oldı. Ve giceden giceye kendüyi bekletme-
si taʿyîn buldı. Giderek Ḫusrev Ḫân sadâḳat şeklen gösterüp, ġayri1er 
pâdişâhımı bekledügini iʿtimâd idemezin. Min baʿd bu ḫidmeti, ben 
görüp ḥaremden ṭaşra gidemezin deyü, cümle tevâbiʿi-yle ḥareme dâḫil 
oldı. Bir şeb furṣatın düşürüp Sulṭân Ḳutbe’d-dîn’i ve fetâva ṣâḥibi 
olan, meṣaḥib-i Ḳâḍî Ḫân’ı ve şehzâde Ferîd Ḫân bin Ḳutbe’d-dîn’i ve 
ʿamm-i Sulṭân olan Ḫân’ı öldürdi. İrtesi ḫâyin-i mezbûr Ḫusrev Ḫân 
[95b] taḫta geçdi. Ve kibr ü ġururı pîşe idinüp ‘ırżını yıḳmaduḳ âdem 
ḳomadı. Bu esnâda, ʿaḳıl ü dânâ emîr-i âḫur Muḥammed bin Ṭuʿluḳşâh 
Ḫorasân’a ḳarâr itdi. Öteden beri ʿasker-ile gelüp Ḫân-ı hâyini ṣıyup, 
ṭutup ḳatl eyledi. Bu kerre salṭanat Muḥammed bin Ṭuʿluḳşâh’a naḳl 
itdi. Yediyüz yigirmi 720 (1320-1321) târîḫinde taḫta cülûs ḳıldı. Baʿ-
de zamânin oġlı Ulûġ Ḫân Bahadır vâris-i mülk oldı. Yigirmi yedi yıl 
ḥükûmet itdükden ṣoñra Ebu’1-Muẓaffer Fîruzşâh taḫta geçdi. Moġol 
ʿaskeri teʿaddîsinde perîşân olan ʿaskeri yanına cem’ idüp küllî ḳuvvet 
buldı. Ḥattâ Tatar’uñ ser-dârı Nevrûzşâh’ı münhezim ḳıldı. Bu ṭarîḳ-ıla 
tâ yediyüz yetmiş üç 773 (1371-1372) târîḫine dek salṭanat itdi. Her 
nerede Celâlî ḳopdı ise, âdem göndermek-ile ber-ṭaraf ḳıldı. Yigirmi 
iki yıldan ziyâdece [96a] saltanat itdükden ṣoñra fevt oldı. Egerçi ki 
oġlı Sulṭân Ulûġ Ḫân taḫta geçdi. Lâkin mülûk-i eṭrâf, İskender zamâ-
nındaki mülûk ṭâyifede döndi. Der-ʿaḳeb, Timur Gürkân daḫî ẓuhûr 
ḳıldı. Baʿdehû Ulûġ Ḫân. Maḥmûd Ḫân Timur ʿaskeri ile muḳâbil ol-
duḳdan ṣoñra nâ-bedîd oldu gitdi. İbn-i Ḥacer ‘Asḳalânî Ebnâʾü’l-ʿÖmr 
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nâm târîḫinde Dehlî’ye nâyibu’s-salṭanata Melik Şemse’d-dîn Si-
cistânî, baʿdehû, oġlı İskenderşâh daḫî, ṣoñra ânuñ oġlı Aʿẓâmşâh pâ-
dişâh oldı, deyü yazmışdur. Baʿdehû Seyfe’d-dîn Ḥamza ḫurûc ḳıldı. 
Daḫî ṣoñra Seyfe’d-dîn Şihâb pâdişâh oldı. Soñra melik-i Naṣârâ’nuñ 
Ḳander nâm oġlı, hidâyet-i Ḥâk-ile İslâm’a gelüp nâmı Celâle’d-dîn 
Ebu’l-Muẓaffer Muḥammmed ḳonılup pâdişâh oldı. Fe-emmâ Evlâd-ı 
Fîruzşâh’dan ṣoñra yediyüz toḳsan [96b] dört 794 (1391-1392) sene-
sinde evvelâ, Ẓafer Ḫân ḫurûc eyledi ki, Fîruzşâh’uñ hemşîresi, taḫt-ı 
nikâḥına almaġ-ıla ḳuvvet bulmış-idi. Yaʿniki, ulu beglerden iken taḫta 
cülûs idüp, Gücerât mülkine pâdişâh oldı. Baʿdehû, Sulṭân Muḥammed 
Tatar Ḫân, ṣadr-ı ḥükûmete geçüp altı ay miḳdârı aldı virdi ve ol vefât 
etmek-ile Muẓafferşâh taḫta geçdi. Ve on dört yıl salṭanat eyledi. Baʿ-
dehû, Sulṭân Aḥmed iki buçuḳ yıl ḥükûmet idüp, Aḥmedâbad nâm bir 
ʿaẓîm şehr bünyâd itdi. Baʿdehû bürâderi Sulṭân Muḥammedşâh pâ-
dişâh olup yedi buçuḳ yıl aldı virdi. ʿAḳabince Ḳutbe’d-dînşâh sekiz 
buçuḳ yıl ḥükm eyledi. Âḫir, sekizyüz altmış üç 863 (1458-1459) de 
Sulṭân Maḥmûdşâh vâli-i vilâyet oldı. Ġayet-ile beng-i ḫâr, ḥâlen ki, 
şecîʿu bahâdır nâm-dar idi. Elli dört yı1 miḳdârı salṭanat itdi. Baʿdehû 
[97a] vefât idüp yerine oġlı Melik Muẓaffer pâdişâh oldı. Mülûküñ 
ṣuleḥâsından ve âña bir selâṭînün ehl-i taḳvâsından olup, bir maḳbûl 
Ḫâtundan İskender nâm oġlı toġdı. Câriyelerden daḫî Bahadır ve Can 
Ḫân iki ferzendi vücûda geldi. Bunlar buyiyüp, nev-cüvân olduḳdan 
ṣoñra babalarının fikri, Can Ḫân’ı velîʿahd idinmek. Ḫâtunınuñ endîşe-
si, İskender’i taḫta geçürmek idügi ẓâhir olmaġın Bahadır Ḫân ḳalen-
der şekline girüp, terk-i diyâr-ile nâ-peydâ oldı. Baʿde zamânin, Muẓaf-
fer vefât itdükde Ḫâtunı ʿImâdü’1-Mülk nâm vezîri ile ittifâḳ eyleyüp, 
ṭoḳyüz otuz iki 932 (1525-1526) târîḫinde İskenderşâh taḫt-ı salṭanata 
geçürüldi. Zamân-ı ḥükûmetinden yedi ay geçdükde bir gün, divânında 
vezîr ʿImâdü’1-Mülk bir ḫuṣûṣ içün incindi. Sen hemân bir meymuna 
beñzersin deyü [97b] beyne’1-ümerâ ḫiṭâb ḳıldı. Tâ ki vezir-i mezbûr 
beyne’n-nâs ḫacl oldı. Derûnundan kîne ve intiḳâma ḳaṣd idüp, seni 
taḫta geçüren vezîre bu cefâlar daḫî azdur cevâbı ile gümürdendi. Baʿ-
dehû, ümerâ ve ser-dârlara iġvâ virüp, pâdişâhımuz ḳadr ü ḳıymet bil-
mez bir oġlandur dimek-ile ḳulûbı nefret itdürüp İskenderşâh’ı ḳatl it-
dürdi. Yerine Sulṭân Maḥmûd nâm saġîr oġulcuġını taḫta geçürdi. 
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Egerçi ki, ol pâdişâh nâmına oldı. Fe-emmâ hakîḳatde salṭanat iden 
vezîr idügi taʿayyün buldı. Az zamân geçmedin begler bu vażʿı maʿḳûl 
görmediler. Elbetde bize bir ḳadir-şinâs pâdişâh lazımdur deyü, Baha-
dır Ḫân’a ḫaber gönderdiler ki, ol eŝnâlarda ẓâhir olmış-idi. Dehlî pâ-
dişâhı Sulṭân İbrâhîm yanında idügini baʿżı hevâ-dârlarına bildürmiş-i-
di. [98a] ümerânuñ ki, kendüye ḫaberi var-idi. Bilâ teʾhir Gücerât’a 
teveccüh ḳıldı. Vezîr daḫî Sulṭân Maḥmûd-ı saġîr ile alayın baġlayup 
ḳarşu ṭurdı. Lâkin nuṣret ü ẓafer Bahadır Ḫân’a yüz ṭutduġını görüp, 
Sulṭân Maḥmûd’ı ṭutdı ve pîş-keş nâmına ḥużûr-ı Bahadır’a iletdi. Ba-
hadır Ḫân ki taḫta cülûs eyledi, Vezîr-i mezbûrı ve Sulṭân Maḥmûd ve 
kendü ḳarındaşı Can Ḫân’ı öldürdi. Baʿde zamânin, Portaḳal kâfirleri, 
Bahadır Ḫân’dan ḳorḳdılar. Kendüye bir muṣânnaʿ ve müzeyyen ḳayık 
yapdurup pîş-keş çekdiler. Pâdişâh ve erkân-ı devleti oturacaḳ yerüñ 
taḫtalarını bir san’at-ı terkîb-ile pişdürdiler. İki üç sâʿat deryâya girüp 
gezdükden ṣoñra ḳupa üstinde bulunanları ġarḳ ide. Fî nefsi’1-emr 
öyle oldı. Aʿyân-ı devleti ile [98b] Bahadır Ḫân ol ḳayığa girüp îş ü 
nûş-ile deryâ yüzini gezer-iken, nâ-gehân, ol nişîmen taḫtaları ḳopdı. 
Üstünde bulunan şehriyâr ve sâyir vüzerâ-i nâm-dâr bir uġurdan ġarḳ 
oldı. Baʿdehû, Bahadır’uñ oġlı Şâh Laṭîf taḫta geçdi. Emmâ vezîri Der-
yâ Ḫân nâm ḫâyin pâdişâh-ı meẕkûre ġadr-i ṣarîḥ eyledi. Kendüye ga-
lib olmaġ-ıla ṭutup bir ḳalʿada ḥabs itdürdi. Ve mezbûruñ ḳarındaşı oġlı 
Sulṭân Maḥmûd nâm nev-cüvânı taḫta geçürdi. Mezbûr Sulṭân 
Maḥmûd, ehl-i kerem ve ṣaḥib-i cûd olmaġın, vezîr-i ḫâyininüñ tedâri-
kini görüp öldürdi. Ve niçe zamân ʿ adl ü insâf-ile ḥükûmet ḳıldı. Emmâ 
bir Ramażân gicesi, serîrinde yaturken, ḳapu aġası nâmına ṭavâşîden 
Muḳbil nâm bed-baḫt pâdişâhı saḥur içün uyandurmaḳ ḥîlesi ile vardı 
[99a] ġâfil yaturken helâk ḳıldı. Baʿdehû, sâyir tavâşîler-ile bir olup, 
sizi pâdişâh ister deyü dört vezîri bir bir getürtdi. Ḥareme girdüklerin-
de başların kesdürtdi. Emmâ beşinci vezîr, ʿâḳıl ü ehl-i tedbîr olmaġın 
bu vech-ile daʿvetden şüpheye vardı. İçerüye tedârik-ile girüp mezbûr 
ḫâyini ḳatl itdi. Baʿdehû, Selâṭîn-i Gücerât ḫânedânından Aḥmedşâh 
nâm bir cüvân taḫta cülûs itdi. Lâkin muʿammer olmayup, az zamânda 
vefât itdi. Bu kerre Sulṭân Maḥmûd evlâdından Cemâle’d-dîn Muḥam-
med Şîr Ḫân ʿalem-i salṭanatını isbât itdi. Lâkin ümerâ çendân iltifât 
etmediler. Bi vechin mine’l-vücûh emrine imtiŝâl eylemediler. Bu ḥâ-
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letde Hümâyun pâdişâh oġlı Celâle’d-dîn Ekber ki Dehlî de şehriyâr 
idi. Leşker çeküp Gücerât’a geldi. Hicretüñ ṭoḳuz yüz yetmiş ṭoḳuz 
979 (1571-1577) yılında ol memâliki fetḥ eyledi. El’ân ol şehriyârı 
[99b] zî şân, vilâyet-i Hind salṭanatı ile bülend-i iştihâr u ẕî-şan bir 
pâdişâh-ı kâm-rândur. Bu taḳdirce müddet-i ḥükûmet-i Selâṭîn-i Gü-
cerât, yüz toḳsan beş yıl oldı. Zevâl-i salṭanatlarına sebeb; vezîrleri 
kendülerden yüz bulup ekŝer ümerâyı kendinüñ idinüp, âḫir-kâr pâ-
dişâhları bir ṭıfl-ı bî-iktidâr olmaġın taʿayyün buldı. 

FAṢL YİGİRMİ ÜÇ

Semerḳand ḫânlarınuñ ibtidâ-i devletleri ve kendülerden evvel 
salṭanat idenlerüñ intihâ-i ḥükûmetleri şerḥindedür.

Mâverâüʿn-Nehr vilâyetinüñ ḫânları bu vech-ile dür ki evvela; 
ʾÂl-i Cengiz’den Ebu’l-Ḫayr Oġlan nâm ḫân sekizyüz elli dört 854 
(1450145l) yılında ḫurûc idüp Semerḳand’a vardı. Ebû Saʿîd Ḫân’dan 
yardum ṭaleb idüp, bir miḳdâr ʿasker aldı. Evlâd-ı Timur’dan ʿAbdul-
lah Mirzâ bin İbrâhîm Sulṭân bin Şâhruh’ı öldürdi. Ânuñ Ḫâtunı Ulûġ 
Beg Mirzâ’nuñ [100a] ḳızı olan ʿAfîfe ile tezevvüc ḳıldı. Semerḳand’ı 
baʿde’1-fetḥ Ebû Saʿîd Ḫân’a baġışlayup, kendüsi Deşt-i Ḳıpcaġa git-
di. Baʿdehû, Ulûġ Beg Mirzâ ḳızından Göçkönci Ḫân ve Sevincek Ḫân 
nâm iki oġlı vücûda geldi ve bir ġayri ḫâtundan daḫî Şâh Budaḳ Sulṭân 
ve Ḫâcegüm Sulṭân ve Sencer Sulṭân nâm üç oġlı daḫî oldı. Şol zamân 
ki Şâh Budaḳ büyiyüp nev-cüvân idügi taʿayyün buldı. Bu ʿ afîfe ile ev-
lenüp sulbünden Şeybek Ḫân ẓuhûra geldi. ʿAḳabince Maḥmûd Sulṭân 
nâm bir oġlı daḫî ṭoġdı. Fe-emmâ Ebu’1-Ḫayr Oġlan vefât itdükde ki, 
mülk-i mevrûŝi yâdlara naḳl etmiş-idi. Ve ol esbâlara da Ebû Saʿîd Ḫân 
Âzerbaycân’a gelüp oġlı Aḥmed Mirzâ’yı Semerḳand fetḥine muṣal-
lat ḳılmış-idi. Şeybek Ḫân ḫurûc idüp, mezbûr Aḥmed Mirzâ’ya bu-
luşdı. [100b] Vaḳt-i furṣata muntaẓır idügini bildirüp mâ-beynlerinde 
küllî ʿahd ü ḳarâr ṣudûr idüp, Şeybek yine Mülk-i Deşt’e çekildi git-
di. Âḫir ṭoḳuzyüz altı 906 (1500/1501) yılında ki Ebû Saʿîd Ḫân’uñ 
evlâdı birbirlerine düşdi. Bu furṣatda Şeybek Ḫân ẓuhûr idüp mülk-i 
Enzâr ve Aşyâr’a müstevli oldı. Giderek tedrîc-ile Mâverâüʾn-Nehr’e 
tamâmen ḥükm eyledi. Emmâ naḳż-ı ʿahd idüp Semerḳand ḥâkimi 
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Usta ʿAlî Sulṭân bin Maḥmûd bin Saʿîd’den emân-ile şehre girmiş-i-
ken ol maẓlûmı ḳatl itdi. Ve geçüp dârü’l-mülke Semerḳand’a o ṭurdı. 
Baʿde zamânin Bâbür Mirzâ altmış biñ âdem-ile varup Şeybek Ḫân 
mücerred üçbiñ âdem-ile ki muḳâbil oldı. Ḥikmet Ḫüdâ’nıñdur Şeybek 
Ḫân âña ġâlib geldi. Âḫir ṭoḳuz yüz on altı (9l6-1510/151l) senesinde 
Şâh İsmâʿîl Ṣafavî ḫurûc idüp, Şeybek on [101a] iki yıl tamâmen Se-
merḳand’a vesâ’ir Mâverâüʾn-Nehr memleketlerine şehriyâr olup, ḳuv-
vet bulmış-iken ṭutup ḳatl itdi. Baʿdehû Şeybek’üñ ʿammisi Göçkön-
ci Ḫân bin Ebu’1-Ḫayr ḫurûc itdi. Leşker-ile gelüp, Mâverâüʾn-Nehr 
memâlikini Bâbür Mirzâ’nuñ elinden aldı. Baʿdehû Ḫorasân’a varup 
Şeybek ẓabṭ itdügi yerleri fetḥ itdi. Gâh Şâh İsmâʿîl ile gâh Şâh Ṭah-
masb-ile savaşdan ḥâli olmayup, bu ḥâl-ile yigirmi üç yıl salṭanatdan 
ṣoñra fevt oldı. Bu kerre oġlı Ebû Saʿîd Ḫân ẓuhûr itdi. Altıncı yılda ol 
daḫî âḫirete gitdi. Baʿdehû, Şeybek’üñ ḳarındaşı oġlı ʿAbdullâh Ḫân 
bin Maḥmûd Ḫân bin Şâh Budaḳ ḫurûc itdi. Ve bundan ṣoñra ʿAbdul-
lah Ḫân bin Göçkönci Ḫân ẓuhûr eyledi ki ʿAbdullah bunuñ ġayridür. 
Baʿdehû, ʿAbdu’l-Laṭîf bin Göçkönci Ḫân daḫi ṣoñra anuñ oġlı [101b] 
Sevincek Ḫân ḳarındaşı Budaḳ Ḫân daḫî ẓuhûr itdi. Ṭoḳuz yüz altmış 
yedi 967 (1559-1560) târîḫîne dek aldı virdi. Ve bundan ṣoñra Timur 
Ḫân ḥükûmet itdi. Halen ki, Ebu’1-Ḫayr neslinden degüldügini baʿżı 
müverriḫler taḳrir ile taḥkîka yetdi. El-Ḳıṣṣa: Bundan bir yıl ṣoñra yine 
Ebu’1-Ḫayr evlâdından Pîr Meḥmed Ḫân bin Canıbeg Ḫân bin Ḫâce-
güm bin Ebu’1-Ḫayr ḫurûç eyledi. Beş yıl salṭanat itdükden ṣoñra ol 
mülk-i mevrûŝ İskender Ḫân bin Canıbeg’e değdi. Bu daḫî niçe yı1 
ḥükûmet idüp ʿaḳabince oġlı ʿAbdullah Ḫân bin İskender Ḫân ‘taḥta 
geçdi. Tarîḫ-i teʾlîf-i risâle ki, biñ yedi târîḫîdür 1007 (1598-1599). 
İle’l-ân ʿAbdullah Ḫân’uñ Mâverâüʾn-Nehr ḥükûmetinde salṭanatını 
muḳarrerdür. Bu taḳdirce Ebu’l-Ḫayrîlerüñ bu zamâna gelince, cemʿan 
müddet-i temellükleri, yüz elli miḳdâr [l02a] yıldur. Timur Ḫân nâm 
ḥâkim bir yıllıḳ ḥükûmet-ile faṣıla olması tasavvurı bî-ḥâṣıldur. Emmâ, 
Şeybek’üñ zevâl-i mülkine sebeb Usta ʿAlî Ḫân’a emân virmiş-iken, 
ʿahdini ṣıyup öldürdügine binâʾen oldı ki, hem veliyy-i niʿmeti olan 
Aḥmed Mirzâ’nuñ ḫânedânını ḳaṣd itdi hem Emânu’llâh ve Resûlühû 
didükden ṣoñra, ḫiyaneti taḥḳîḳa yetdi. Niteki Canıbegîlerüñ yaʿnî ki, 
İskender Ḫân’uñ ve bi’l-fiʿl ḥâkimi ẕî-şan olan ʿAbdullah Ḫân’uñ se-
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bât-ı mülk ü devletleri, ehl ü şerʿa riʿâyet ve aṣḥâb-ı kemâlâta ‘inayet 
ve ṭarîḳ-ı ʿadâlete raġbet itdükleri içün taʿayyün buldı. 

FAṢL YİGİRMİ DÖRT

Ḳırım ḫânlarınuñ ẓuhûr-ı devletleri ve bu zamâna dek sebât-ı mülk 
ve ḥükûmetleri ne vech-ile idügindedür.

Deşt-i Ḳıpçaḳ vilâyetleri ki ḳadîmden Tatar ṭâyifesine [102b] 
maḫṣûṣ bir vâsiʿ memleketdür. Cânib-i şarḳîsinde Enzâr ve Ḫarezm 
vilâyetleri, ṭaraf-ı ġarbîsi Rûs ve Bulġar memleketleridür. Ve bu ẕikr 
olınan memâliküñ pây-ı taḫtları; Ḳırım, Artaḳ, Saraḫova, Ḥacı Tarḫân, 
Azaḳ, Kefe, Ezderhân şehirleridür. 

Lakin Timur Gürkân ve Toḳtamış Ḫân tekrâr tekrâr ol vilâyetlerde 
savaş etmeğin ekŝerî ḫarâb olmışdur. Şimdiki ḥalde, dâru’1-mülk olan 
memleketleri, Şehr-i Sarây’dur. İmdi Hafıẓ Muḥammed Taşkendî, 
Tarîḫi’nde, Evlâd-ı Cengiz’den evvelâ Deşt vilâyetine ḥükm eyliyen, 
Şaʿbân Ḫân bin Buci Ḫân bin Cengiz’dür. Ta Canibeg Ḫân vefâtına dek 
ol silsile münḳarıż olmamışdur. Andan sonra ʾÂl-i Cengiz nesli düken-
mek-ile bir zamân Rûs Ḫân, Toḳtamış Ḫân, Emîr Aba, ʿArap Oġlan o1 
vilâyetde ḥükûmet etmişlerdür. Baʿdehû, Timur Gürkân ẓuhûr eyleyüp 
anlaruñ daḫî zürriyeti kesilüp tamâm olmaġın [103a] vilâyet vilâyet 
adamlar ṣalınup Cengiz Ḫân neslinden kimse ḳalmış mıdur? deyü yoḳ-
lanup, diḳḳat olunduḳdan ṣoñra Evlâd-ı Cengiz’den Maḥmûd Ḫâce 
Ḫân bulunmışdur. Baʿdehû yine ânuñ aḳribâsından Ebu’l-Ḫayr Oġlan 
ḫurûc idüp, hicretüñ sekiz yüz elli dörd (854/l540-154l)’ünde cülûs et-
mişdür. Lâkin av üzerinde furṣatın düşürmeg-ile Maḥmûd Ḫâce Ḫân’ı 
oḳlu urup helâk eylemişdür. Baʿdehû hem mülkine mâlik olmış, hem 
ḫâtunını nikaḥlanup tezvîc etmişdür. Ve bu maḥalle dek olan naḳl u 
tafṣîl Taşkendî Târîḫi’ndedür. Ve Emmâ Şeyḫ ʿAḥmed bin ʿÖmer bin 
ʿArabşâh Enṣârî Târîḫi’nde; evvelâ Deşt vilâyetine Berke Ḫân bin Buci 
Ḫân bin Cengiz Ḫân ḥükûmet etmişdür. Vaḳtâ ki, altıyüz altmış 660 
(1261-1262) târîḫinde Hülâgu Ḫân ile ʿammi-zâdesi Berke Ḫân meyâ-
nına ʿadâvet düşdi. Ḥattâ aralarında muḥkem ceng ü cidâl olup Berke 
Ḫân, Hülâgu’yı ṣındırdı. Ve ol eŝnâlarda [103b] mezbûr Berke Ḳosṭanṭi-
niyye üstine leşker çeküp eṭrâfındaki memleketleri yâġmaġa virdi. 
Baʿde zamânin, altıyüz altmış beş 665 (1266-1267) târîḫinde Berke 
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Ḫân fevt oldı. Yerine aḳribâsından Mengü Temur, Ḫân oldı. Ve ol geç-
dükden ṣoñra Tudan bin Ṭoġan daḫî sonra Tula Buġa bin Mengü Temur 
ve ol vefât itdükde Ṭoġtaġay bin Mengü Temur ve ʿaḳabince Özbek 
Ḫân bin Ṭoġrulca ve ânuñ ardınca İnsân Oġlan, baʿde zamânin Cani-
beg Ḫân daḫî ṣoñra Urus Ḫân salṭanat itdi. Baʿdehû Timur Gürkân 
ẓuhûr idüp Urus Ḫân’uñ memleketini Ṭoḳtamış Ḫân’a virdi. Bir zamân 
sarây pây-ı taḫtında sâkin olup aldı virdi. Lâkin baʿde zamânin Timur 
Gürkân’a muḫâlefet idüp mirâren savaş etmeğin, Toḳtamış helâk oldı. 
Bu kerre salṭanat-ı Deşt, İdigü Ḫân taṣarrufına düşdi. Yigirmi yıl miḳ-
dârı ḥükûmet ḳıldı. Ḥattâ mezbûr Taşkendî ḳavlince Toḳtamış Ḫân ev-
lâdından [104a] Ḳadir Berdî Ḫân ʿasker çeküp İdigü Ḫân ile ṭutuşdı. 
Lâkin cenk esnasında Ḳadir Berdî’ye oḳ toḳınup helâk oldı. Baʿdehû 
yine Toḳtamış Ḫân evlâdından Küçük Maḥammed Ḫân ẓuhûr eyledi 
ki, ekŝer müverriḫîn Ebu’1-Ḫavâkîn-i Ḳırım budur dirler. Fe-emmâ ʿu-
lemâ-i ehl-i Deşt; evvelâ Toḳtamış-ı Kebîr, ikinci Toḳtamış-ı Saġîr, 
üçünci Ulu Muḥammed Ḫân, dördinci mertebede Küçük Muḥammed 
Ḫân salṭanat etmişdür deyü ḫaber virürler. Bunlardan ṣoñra Melik Ḥacı 
Girây, Ḫân oldı. Hicretüñ, Sekizyüz seksen 880 (1475-1476) târîḫinde 
vefât idüp, ḫânlıḳ ṣadrına lâyıḳ on iki yarar oġlı ve salṭanata ḥazırlan-
mış niçe nâm-dâr aḳribâsı ḳalmaġın ol vilâyetlere iḫtilâl düşdi. Gün 
oldu ki Deşt mülkine iki üç kişi ḥükûmet itdi. Bu iḫtilâle binâʾen niçe 
ma’mûr memleketler yıḳılup ḫarâb oldı. İstanbul Fâtihi Sulṭân Meḥ-
med Ḫân bin Murâd Ḫân bu aḥvâli işitdi. [l04b] Gidüñ Aḥmed Paşa 
nâm vezîri gönderüñ Frenk keferesi elinden Kefe Ḳalʿası’nı ve küffâr-ı 
Naṣârâ elinden Mengup nâm Ḳalʿa’yı fetḥ itdürdi. Ḥattâ vezîr-i mez-
bûr, Naṣârâ beglerinden niçe kimseyi esîr idüp, Sulṭân Meḥmed Ḫân’a 
gönderdi. İttifâk Ḥacı Girây Ḫân evlâdından Mengli Girây Ḫân ol esir-
lerde bile bulundı. Muḳaddemâ bir ḳaç gün ḫân olduḳdan ṣoñra kendü-
ye ġâlib bürâderleri ḳorḳusından ḳaçup Mengup Ḳalʿası’na girmiş-idi, 
Vaḳt-i furṣata muntaẓır olup anda ḳalmış-idi. Çünki Sulṭân Meḥmed 
Ḫân Mengli Ḫân’ı bildi. Âsitânesinde alı ḳoyup, küllî riʿayet ü ikrâm 
ḳıldı. Ḥikmet Ḫudâ’nuñdur, baʿde zamânin, melik-i kebîr Aybek 
Beg’den cenâb-ı salṭanata mektûblar geldi. Birbirine düşen ḫânlaruñ 
nesilleri münḳariż olmaġ-ıle vilâyet-i Deşt ḫarâb olduġını bildürdi. 
Müslümanlaruñ ṣalâḥ u aḥvâli içün Mengli Ḫân’uñ gönderilmesini 
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recâ ḳıldı. [105a] Felâ cerem, Sulṭân Meḥmed Ḫân-ı Aʿẓâm, mezbûr 
ṭabl ve ṭuġ ve ʿalem virüp, iḥsân u ikrâm-ile gönderdi. Varup ṣaḥib-i 
sikke vü ḫuṭbe-ḫân olup kendülerüñ sancaġını cekmegi münâsib gördi. 
Hicretüñ, ṭoḳuz yüz yigirmisinde 920 (1514-1515) vefât eyleyince, 
anda ḥükûmet itdi. Baʿdehû evlâdınuñ yarar ve nâm-dârı Muḥammed 
Girây Ḫân salṭanat eyledi. ʿÂḳıbet Noġay Tatar’ı mekri ile sefer üstin-
de şehîd oldı. Kendüyle bile bulunan Ġâzî Girây nâm ṭıfl-ı saġîr, baba-
sı yerine ḫân olmaġı emr-i münâsib gördi. Dâru’l-mülk-i Ḳırım’a ge-
lüp, icrâ-i aḥkâm etmeğe ḳâdir olmamaġın, altı ay miḳdârı ḫânlık it-
dükden sonra ʿaz1 olundı. Kefe’den Sulṭân Bâyezid Ḫân cenâbına ge-
lüp âsitâne-i saʿâdetde bulunan Saʿâdet Girây Ḫân gönderildi. Yaʿnî ki 
Sulṭân Selîm Ḫân bin Bâyezid Ḫân teveccühi ile ḥükûmet-i Deşt âña 
virildi. [105b] Ḥattâ Sâḥib Girây nâm ḳarındaşı rehn ṭarîḳ-ile der-i dev-
lete gönderdi. Baʿżı tevârîḫde Sulṭân Meḥmed Ḫân, Mengli Girây Ḫân 
naṣb eyliyeli rehn irsâli ʿadet olmışdur, deyü yazılmışdur. Ḥalâ ki böy-
le degildür. Rehne raġbet Sulṭân Selîm Ḫân’dan ṣudûr etmişdür. Tafṣîli 
Künhü’1-Aḫbâr kitâbımuzda mesṭûrdur. Ve Ḳırım ḫânlarına günde bin 
aḳçe ʿulûfe virilmek ve baʿżı aġalarına âsitâneden ‘ulûfe ile riʿâyet ḳı-
lınmaḳ cümleten Sulṭân Selîm merḥumdan olmışdur. Bâʿiŝi ol kitabı-
muzda meẕkûrdur. El-Ḳıṣṣa:Mezbûr Saʿâdet Girây Ḫân ʿadâlet-ile 
ḥükûmet üzre iken Muḥammed Girây evlâdından ḥamâḳat ve ẓulüm-i-
le meşhur İslâm Girây nâm ẓâlim ḫurûc eyledi. Tatar tâyifesi iki böli-
nüp nıṣfı aña ve nıṣfı Saʿâdet Girâyʿa mutabaḳat etmeğin Mülk-i Deşt 
iḫtilâle yüz ṭutdı. Âḫir-i kâr ṭoḳuz yüz yigirmi üç 923 (1511) senesinde 
Nehr-i Azaḳ kenârında cenḳ oldı [106a] Baʿżı bâġî Tatar, Kefe Sancaġı 
begi Bali Beg merḥûmı şehîd etmeğin nuṣret İslâm Girây Ḫân’a kesr ü 
hezimet, Saʿâdet Girây’a âyid olması taʿayyün buldı. Ve bi’l-cümle bir-
birlerine düşüp niçe rûz-gâr ceng ü cidâlden ḫâlî olmamaġın ḥużûr u 
râhat cânibine raġbet eyledi. Yaʿnî ki ḫânlıġını bıraġup der-i devlete 
geldi. ʾÂl-i ʿOŝmân’uñ ‘atabe-i ʿalîyyesine ḳul olmağı Ḳırım Ḫân-
lıġı’ndan tercîḥ ḳıldı. Aġır ʿulûfe ve arpalıḳ ve yazlıḳ-ḳışlıḳ bir emlâk 
taʿayyün olundı. Ḥattâ ʿAcem seferinde Sulṭân Selîm-ile bile bulundı. 
İstanbul’a geldüḳden ṣoñra vefât ḳıldı. İslâm Girây ise, zor-ı bâzu-yla 
ḫân olmaġın dâyimâ Sulṭân Selîm cânibinden iḥtiyat üzre oldı. Âḫir 
ʿarż-ı ‘ubudiyet idüp rehn ḳonılan Ṣâḥib Girây Ḫân-ile ḥuḳûḳ-ı sabıḳa-
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sın beyân eyledi. Anlara ḫânlıḳ tevcih buyurılursa, ḥüsn-i zindegâne-
müz muḳarrerdür [106b] deyü, bildürdi. Felâ cerem tekrâr ṭabl u ṭûġ u 
ʿalem virilüp, Sâḥib Girây Ḫân gönderildi ki, ḥüsn ü cemâl-ile bedr 
olmış ay, melâḥat-ı burcunda gün gibi nûr-efzây olmaġın Sulṭân Selîm 
Ḫân-ı nâm-dâr bi’ż- żarûre zülf-i ḳallâbına giriftâr idi. Rıżây-ı ḫâtırına 
imtiŝâlen ʿâlem-i viṣâlden, ʿâlem-i hicrânı taḳdim idüp salṭanatı deşt-i-
le irṣâlini revâ görmiş-idi. Ḥâlâ ki niçe mâh u-sâl iştiyaḳ itmeleri ile 
ḥużûr u râḥat kendüden yüz döndermiş-idi. Muḥassal; bir yıl mikdarı 
müdâra ile geçinüp ʿÂḳıbet, İslâm Girây açmazdan âña daḫî mażarrat 
ḳaṣdın etmek-ile ḫân-ı nev-cüvan, ḥüsn-i tedbîr eyledi. Bâḳî Beg nâm 
yâr-ı ġârına furṣat-ile mezbûrı ḳatl itdürdi. Bu muḳâbelede ziyâde riʿâ-
yet olundı. Lâkin irâdetu’llâhda da bu muḳâbele pâdişuhlaruñ ḳatline 
el [107a] uzadanlaruñ ʿömri ḳaṣîr olup, cezâsı muḳarrer olmaġın, 
merkûm Bâḳî Beg’den, bir küllî küstaḫlıḳ ṣudûr itdi. Âña bina’en şid-
det-i şitâda suyla ṭolmış bir havża ḥabs olınup, ṭondurmaġ-ıla helâk 
ḳılındı. El Ḳıṣṣa: Mezbûr Sâḥib Girây niçe rûz-gâr ḫân olup ʾÂl-i 
ʿOŝmân’dan Sulṭân Selîm Ḫân zamânı ve vezîr-i aʿẓam ve dâmad-ı 
muḥterem olan Rüstem Paşa’nuñ mekr ü ḥîlesi eyyâmında olduḳda, 
envâʿ-ı ġadr-i ṣarîḥ-ile Sâḥib Girây Ḫân’ı ḳaldırdı. Yerine Devlet Girây 
Ḫân bin Mübârek Ṣulṭân bin Mengli’ye virdi. Ol bî-günâh, aṣlâ ʿinâd u 
ʿirż-ı sipâh etmeyüp, ḥâlen aġlamaḳ içün ʿazîmet-i der-gâh idüp, Te-
men nâm maʿbere gelüp muvâfıḳ rûz-gâra ḳatlanurken, sabıḳâ ḥabsine 
giriftâr olan ḫânlardan Mübârek Girây nâm Mirzâ ʿale’l-ġafle ol maʿ-
bere vardı. Tenhâ [107b] düşürüp, ol bî-günâhı helâk eyledi. ʿÂḳıbet, 
ṭoḳuz yüz seksen beş 985 (1577-1578) târîhind Devlet Girây Ḫân vefât 
idüp Muḥammed Girây Ḫân, Ṣulṭân Murâd Ḫân bin Selîm Ḫân bin 
Süleymân Ḫân teveccühi ile Deşt ḥükûmetine mâlik oldı. Altı yıl salṭa-
nat itdükden sonra Şirvân yolunda bi’ż-żât ʿAcem seferin etmesi fer-
mân olundı. Emr-i pâdişâhiye itâʿat etmeyüp, ol sefere varmaduġından 
ġayri, nâmus-ı dîn ü devlete ḫalel virür baʿżı nâ-sezâ kelimâtı, mezbûr 
Sulṭân Murâd Ḫân’a maʿlûm olduḳda vezir-i ŝânî ʿOŝmân Paşa’ya izâ-
lesini emr eyledi. Ḥüsn-i tedârik-ile ḥaḳḳından gelinüp  ḫânlığı der-i 
devlette bulunan İslâm Girây Ḫân nâm ḳarındaşına virildi. ʿÂḳıbet, 
toḳsan yedi tarihinde, ol daḫî fevt olup, salṭâñat-ı Mülk-i Deşt Ġâzî 
Girây Ḫân nâm ḳarındaşına münâsib görüldi ki, hünerver-i ʿâlem 
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[108a] bahâdır u şeciʿ-i Benî Âdem. Savaş-pîşe-zârınuñ ḳaġan arslanı. 
ʿİşret ü maʿâş şükûfe-zârînüñ Erdşîr ü Nûşirevân’ı, ehl-i naẓm-ı muʿ-
ciz-beyân, ʿud-i nevâz mûṣıḳî şinâs ve ehl-i ‘irfan Ġazâyî maḫlaṣı ile 
meşhûr-ı cihân bir şehriyâr-ı ẕî-şandur. Henüz mirzalıġı ḫâlînde Dev-
let-i ʿOŝmâniyye’ye küllî ḫıdmeti geçüp, ḥattâ Şirvân leşkerine muʿâ-
venet içün varduḳda, esna-i cenkde ʿAcemşâhı Ḥamza Mirzâ bin 
Muḥammed Ḫudâbende’ye giriftâr olup baʿdehû ḫalâṣ bulup, der-i 
devlete geldükden ṣoñra, İslâm Girây’uñ vefât ḫaberi geldügi gibi ḫan-
lıḳ virildi. Ve ḳânûn-ı ʿOŝmâniyye üzre sâyir bahşişden ġayri onbiñ 
sikke filori cep harçlığı iḥsân olundı. Baʿdehû Yanuḳ Fetḥi’nde bile 
bulınup, küllî fetḥ u nuṣrete bâʿis olmaġın, serdâr ve vezîr-i aʿẓâm olan 
Sinân [108b] Paşa’nuñ ʿ arżı ile yevmiye biñ aḳçe ʿ ulûfesine żaʿf-ı miḳ-
dârı teraḳḳî olınup yevmiyesi iki biñ aḳçe oldı. Ve ḥâletü’t-taḥrîr ki; 
hicretüñ biñ yedi senesidür. Yine ser-dâr-ı ʿasker-i İslâm olan vezîr 
Meḥmed Paşa’ya muʿâvenet içün, sefer idüp küllî ḫıdmeti etmişdür. 
Muḥaṣṣal-ı kelâm Selâṭîn-i ʾÂl-i ʿOŝmân’a mütâbeʿat iden Ḳırım ḫân-
ları ancaḳ ṭoḳuz ḫândur ki, cemʿan müddet-i ḥükûmetleri yüz oṭuz yıla 
varmışdur. Pes, Ḥacı Girây Ḫân’uñ evlâdı mülki żâyiʿ olmaġa sebeb 
ḥâl-i ḥayâtında oġullarınuñ birini velî-ʿahd etmek-ile, kulûbı âña rabt 
etmedügidür ki, kendüsi vefât itdükde evlâdı ve sayir aḳribâsı ḳudret u 
şevketde bir birlerine aḳran-olmaġın bellü birini ḫânlıḳ ṣadrına lâyıḳ 
görmediler. Birbirleri ile cenk ide ide inḳırâz-ı nesle sebeb oldılar. 
Mengli Girây evlâdınuñ [109a] ile’l-ân devlet-ile ẓuhûr u ḳuvvetleri 
ise Selâṭîn-i ʾÂl-i ʿOŝmân’a arḳa virmek-ile iʿtilâ-i şân bulmalarından-
dur. 

FAṢL YİGİRMİ BEŞ

ʿAcem Şâh’ı İsmâʿîl Erdebîlî’nüñ ẓuhûr-ı ibtidâ-i devleti ve baʿżı 
memleketlerinüñ ʾÂl-i ʿOsmân’a naḳli hikâyetidür.

Bu zümrede cümleden evvel ẓuhûr eyliyen Şeyḫ Cüneyd bin Şeyḫ 
İbrâhîm bin Ḥâce ʿAlî bin Şeyḫ Sadre’d-dîn bin Şeyḫ Ṣafiyyü’d-dîn 
bin Cebrâil’dür ki, mezbûr Cebrâil içün, sâdât-ı ʿAleviyye-i Ḥüseyi-
niyye’dendür dirler ve bu nesildeki Şeyḫ Ṣafî Ḥażretleri’ni evliyâ-i 
kibârdan ʿadd iderler. Pes, mezbûr Şeyḫ Cüneyd, kendü eḥibbâsından 
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vâfir leşker cemʿin itdi. Gürcistân kâfirlerine ġazâ etmek mürâdumdur 
deyü gitdi. Fi’1-vâḳiʿ varup ġazâ idüp vâfir ġanâyim-ile çıḳup zemîn-i 
Şirvân’a yetdi. ʿUmûmen aḥâli-i Şirvân ve pâdişâhı olan ẕî-şan an-
lardan ḳatî iḥtiyat itdiler. Ḫurûc [109b] etmelerini muḳarrer bulup ʿa-
le’1-ġafle anlara ḳılıç ḳoydılar. Dil çıḳartmayup cümlesine ḳatl eyle-
diler. Baʿdehâ oġlı Şeyḫ Ḫaydâr ẓuhûr eyledi. Babası ṭarîḳınca depre-
nüp, müridleri ile Gürcistân ġazâsına teveccüh itdi. Hatta altı biñ yarar 
ʿaskere mâlik olup ve gözine yeñdürdügi mülûke hücûm idüp ḳıtâline 
gitdi. Baʿdehû, Şirvânşâh üzerine varup babasınuñ ḳanını mütâlebe 
semtin ṭutdı. Yedi ay tamâm Şemâḫî Ḳalʿası’nda Şirvânşâh’ı muḥâ-
sara itdi. ʿÂḳıbet ol derd-mend, Sulṭân Yaʿḳûb bin Ḥasan-ı Ṭavîl’e 
âdem gönderüp, istimdâd eyledi. Ol daḫî Süleymân Beg nâm ser-dâ-
rına bir miḳdâr ʿasker ḳoşup Şirvân’a gönderdi. Esna-i ceng ü cidâlde 
Şeyḫ Ḫaydar ve baʿżı evlâdı ḳatl olundı. Ancaḳ İsmâʿîl ve Yâr ʿAlî 
nâm ḳarındaşı, ser-dâr-ı mezbûruñ [110a] eline girdi. Teraḥḥüm etme-
ğin öldürmeyüp ṣalıvirdi. Baʿdehû, ol iki bürâder ki, şehr-i Lahcan’a 
vardılar. Şeyḫ Cüneyd ve Şeyḫ Ḫaydar eḥibbâsından vâfir nüfûsiyle 
cemʿiyyet itdiler. Lâkin Sulṭân Yaʿḳûb bu aḥvâli eşitdi. Getürdüp ḳayd 
u bend idüp İstahar Ḳalʿası’nda ḥabs itdi. Madam ki, Sulṭân Yaʿḳûb 
ḥayatda idi. Ol iki bürâder ḥabs olmayla ıẓṭırabda idi. Hemen ki, ol 
vefât idüp Rüstem Mirzâ pâdişâh oldı. Bunlar ḫalâṣ bulup Erdebîl 
kûr-ḫânesine vardı. Abâ vü ecdâdı ṭarîḳınca kesb ü maʿâşe müteṣad-
dî oldılar deyü suçları bağışlandı. Fi’l-vâḳiʿ Rüstem Mirzâ zamânın-
da ḥareket etmediler. Ol ʿahdi riʿâyeten Gürcistân ġazâsına gitmedi-
ler. Baʿdehû Aḥmed bin Uġurlu taḫta geçdi. Ġayet-ile ġażûb olmaġın, 
bürâderân-ı mezbûrân ânuñ ḫavfinden Geylân’a [110b] göçdi. Sulṭân-ı 
Geylân olan Şerîf Ḥasan’a ilticâ itdi. Egerçi ki, Aḥmed Mirzâ anlaruñ 
ṭalebîne tâ Geylân’a âdem gönderdi. Elbette anları baña gönder, yâḫud 
sen bilürsin deyü Şerîf Ḥasan’ı taḫvîf eyledi. Fe-emmâ vallahi benüm 
zemînümde degillerdür, deyü yemîn itdi. İsmâʿîl ve Yâr ʿAlî’yi bir ulu 
aġaç üzre yapılmış kaṣra çıḳarup ḫânis olmamaḳ tedârikini gördi. Baʿ-
de zamânin Aḥmed Mirzâ ki öldi. Yerine Elvend Mirzâ Şehriyâr oldı. 
Ḥadd-i ẕâtında, nâmus-ı devleti ile muḳayyed olmaz âdem olmaġ-ı-
la, vaḳt-i furṣatdur deyü, fevrî Lahcan’a vardılar. Abâ vü ecdâdlarınuñ 
müridlerini cemʿ idüp ḫurûcı muḳarrer ḳıldılar. Emmâ tedbîrlerinde 
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evvelâ, Mülk-i Rûm’a varmaġı Ḳaramanlı’dan ve Teke-ili’nden olan 
eḥibbâlarını mütenebbih idüp ẓuhûr eylemeği münâsib gördiler. Fi’l-
vâḳiʿ Rûm’a vardılar. Ḳaraman ḫalḳından ḫuṣûṣa Tekelü’den ve Us-
tacalu’dan vâfir âdem ayartdılar. [111a] dönüp yine Lahcan’a vardılar. 
Bu minvâl üzre ṭoḳuzyüz beş 905 (1499-1500) senesi Muḥarreminde 
İsmâʿîl ḫurûc itdi. Evvelâ, gözine yeñdürdügi Elvend Mirzâ’nuñ üsti-
ne vardı. Ol derd-mendi ṣıyup ḳaçırdı. Niçe beglerini ḳılıçdan geçirdi. 
Memleket-i Âzerbaycân’ı fetḥ idüp nâmını Şâh ḳodı. Ve taçlar dök-
dürüp, kendüden beyʿat idenlere giydürdi. Ekseriya ḳırmızı çuḳadan 
olmaġ-ıla ol ḳavme Ḳızılbaş denildi. Emmâ leşkerinüñ bellü başluları 
ekseriya Tekeli’den ve Ḳaramanlı’dan ve Ustacalu’dan oldı. Necm-i 
sânî laḳâb, bir müdebbir kimseyi vezîr idindi. İkinci senede Şirvân-
şâh üstine vardı ve kendüyi ve niçe beglerini öldürüp Şirvân’ı aldı. 
Ve üçünci senede Ẕü’l-Ḳadroġlı ʿAlâü’d-devle’nüñ üstine gitdi. Ḥat-
tâ Elvend Mirzâ ânuñ yanına varmış bulınup cenk esnâsında ḳurtılup 
[111b] henüz Şâh İsmâʿîl anda ḳıtâl üzre iken Elvend Mirzâ Tebrîz’e 
varup müstevlî oldı. Emmâ İsmâʿîlşâh ol cenkden ṣoñra Tebrîz’e varup 
Elvend’üñ firâr etmesine bina’en ol hinde ânı ele getüremedi Fe-emmâ 
Tebrîz’i fetḥ idüp ẓabṭına aldı. Baʿdehû ʿIrâḳ vilâyetine teveccüh idüp, 
Baġdâd’ı tesḫîr ḳıldı. Muḥaṣṣal tâ Çaldıran Ṣaḥrâsı’nda Mıṣr Fâtihi 
Sulṭân Selîm Ḫân-ile cenk idüp münhezim olınca her yıl bir ḥâkimüñ 
üzerine vardı. Baş u cânına ve mâ-melek ü hânmânına mutaṣarrıf oldı. 
Nihâyet ol kesr ü inhizâmdan ṣoñra, toḳüzyuz oṭuz 930 (1523-1524) 
târîḫinde vefât idince îş ü nûşa meşġul oldı. Baʿdehû Şâh Ṭahmasb oġlı 
taḫta geçdi. Ḥüsn-i tedbîr-ile geçinüp elli dört yıl miḳdârı salṭanat ey-
ledi. Âḫir ṭoḳuz yüz seksen 989 (1576) dört senesinde fevt oldı. [112a] 
Yerine Şâh İsmâʿîl nâm oġlı cülûs idüp ʿulüvvü şân buldı. Ġıbbe ẕâlik 
ol mesmûmen vefât idüp yine Şâh Ṭahmasb evlâdından Muḥammed 
Ḫudâbende ẓuhûr itdi. Lâkin terk-i dünyâ etmiş, taḫt u tâc sevdâsından 
geçmiş sinni daḫî altmışa belki yetmişe yetmiş âdem olmaġın salṭanat 
ġavġâsı benüm ne kârımdur deyü, el çekdi. Bu kerre taḫta onbeş ya-
şında Ḥamza Mirzâ nâm oġlı cülûs itdi. Ol daḫî bir zamân ḥükûmet it-
dükden ṣoñra ḥarem-i ḫüddâmından biri ḳatl itmeg-ile Şâh ʿAbbâs bin 
Ḫudâbende nâm bürâderi vâriŝ-i mülk olup, dârüʿ1-mülk-i Ḳazvîn’de 
taḫta geçdi ki, ṭoḳuz yüz toḳsan senesinde târîḫ-i te’lîf-i kitâb olan bin 
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yedi târîḫine gelince ḥükûmet üzredür. Babası Muḥammed Ḫudâbende 
ve bürâderi Mirzâ Ḥamza zamânlarında ẓâhir olan iḫtilâli ḥüsn-i ted-
bîr-ile tedârikden ḫâlî degildür. Ḫuṣûṣâ ki, Selâṭîn-i ʾÂl-i ʿOŝmân’dan 
merḥûm [112b] Sulṭân Murâd Ḫân bin Selîm Ḫân-ile ve şimdiki halde 
pâdişâh-ı ʿâlem olan Sulṭân Meḥmed bin Murâd Ḫân-ile müṣâfat üzre 
geçinüp ʿarż-ı ʿubûdiyyet etmektedir. Egerçi ki, mezbûr Sulṭân Murâd 
Ḫân zamânında vezîr Lala Muṣṭafa Paşa ser-dâr olup, ṭoḳuz yüz sek-
sen altı 986 (1578-1579) yılında Mülk-i Şirvân’a ve seksen yedi sene-
sinde Ḳars beglerbegiliğini ve Gürcistân’ı fetḥ u tesḫîr itdi. Baʿdehû 
Ferḥad Paşa nâm vezîri sipeh-sâlar irsâ1 olınup Mülk-i Nahcüvân’ı ve 
vilâyet-i Gence ve Revân’ı memâlik-i maḥrûseye ilḥâk eyledi. Daḫî 
ṣoñra vezîr-i aʿẓam ve ser-dâr-ı efḥam ʿOŝmân Paşa gönderilüp anlar 
daḫî pây-ı taḫt-ı ḳadîmleri olan Tebrîz şehrini aldı. Ḥalâ ki, yine kendü 
salṭanatları ḫarc-ı lâzımına vefâ idecekleyin memleketleri ḳalmamış-
dur. Fî zamânına şâh olan ʿAbbâs Mirzâ ḫayli ʿâḳılâne [113a] ve pâ-
dişâḫâne deprenüp, tekmîl-i ʿırz u nâmusına cell-i himmet ḳılmışdur. 
Muḥaṣṣal-ı kelâm, bu târîḫde eṭrâf-ı memâlikdeki pâdişâhlaruñ şev-
ket ü ʿuñvân cihetinden zübdesi ve ʿadâlete meyl eyliyen ḥâkimlerüñ 
güzîdesidür. Ekŝeriyâ ceng ü cidâlleri Mâverâüʾn-Nehr vilâyetlerinüñ 
pâdişâhı, ʿAbdullah Ḫân-ıladur. Bunlar Şiʿa’dan ve onlar Sünnî meẕ-
heb olan ṭâyifeden olmaġ-ıla nizaʿ ve ḳıtâlleri muḳarrerdür. Maʿa ẕâ-
lik gâh Erdebîlîler gâlib ve anlar hârib olurlar. Gâh anlar müḥârib ve 
bunlar hârib bulunırlar. Pes, Ḳaraḳoyunlu’nuñ zevâl-i devletine sebeb: 
Bunlardan iḥtiyât lâzım iken ve bir iki defʿa ḫurûc ḳaṣd itdükleri maʿ-
lumları olmış iken, göze göstermeyüp tedâriklerini görmede ġafletle-
rinden olmışdur. Bir bâʿisi daḫî, Elvend Mirzâ gice vü gündüz îş ü 
nûş-ile muḳayyed olup [113b] aḥvâl-i memleket ile ḫuṣûṣâ aṣḥâb-ı ʿ ılm 
ü ma’rifet-ile meşveret etmedüginden vücûd u ẓuhûr bulmışdur. Baʿde 
ẕâlik, yazılacaḳ yedi faṣıl, Mıṣr ve Yemen memâlikine pâdişâh olanla-
ruñ aḥvâlidür ki, hicretden ṣoñra, evvel ẓuhûr idenlerüñ meşhûrı Ṭolun 
evlâdı olmaġıla anlaruñ taḳdîmi münâsib görülmişdür. 

FAṢL YİGİRMİ ALTI

Evlâd-ı Ṭolun’uñ ẓuhûr u devletleri ve az zamânda intiḳâl-i ḥükû-
metleri şerḥindedür.
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Bu zümrenüñ evveli; Aḥmed bin Ṭolun’dur ki mezbûr Ṭolun, 
Buḫârâ ʿâlîmi iken Nuḥ bin Aḥmed Sâmânî’nüñ ḳulu idi. Me’mûn 
Ḫalîfe’ye baġışlamış-idi. Hicretüñ, ikiyüz yigirminci yılında 220 
(835) mezbûr Aḥmed vücûda geldi. Elli dördünci 254 (868) senede 
Muʿiz bi’llâh’uñ zamân-ı ḫilâfetinde Mıṣr’a müstevlî oldı. Baʿdehû, 
Şâm vilâyetini ve Efriḳiyye memleketini ve Anṭâkiyye’yi aldı [114a] 
ve Yafa İskelesi’ni yapdırup maʿmûre ḳıldı. Ve Mıṣr’daġı Camiʿi Ke-
bîr’i inşâ ḳıldı. Ve Ḫalîfe Muvaffıḳ bi’llâh’uñ nâmını ḫuṭbeden iḫrâc 
idüp, ḫâsseten kendinüñ ḫuṭbesini oḳutdı. Ve Lülü nâm ḳulunı Ḥaleb’e 
vâli gönderdi. Menḳûldür ki, ol târîhde ḥükkâm-ı Etrâk mezbûr Aḥ-
med’üñ ḳuvvet-i kâḫiresini gördiler. Niçe pîşkeşler gönderüp ḫalîfe-i 
ʿaṣr olan Müsteʿîn bi’llâh’uñ ḳatlini recâ eyleyüp, ol muḳâbelede Vâsıṭ 
şehrinüñ ḥükûmetini ʿahd eylediler. Mezbûr îbâ vü istinkâh idüp, Vâsıṭ 
vâsıtası ile degül yedi iklim ḥükûmeti muḳâbelesinde, evlâd-ı ḫulefâ-
dan birinün ḳatli yanumda küfre berâberdür. Allah ḳorḳusı derûnumda 
çak şöyle muḳarrerdür cevâbını virdi. Menḳûldür ki, mezbûr Sulṭân 
Aḥmed’üñ sâyir ḫarcından ve leşkeri mevâcibinden ġayri günden üç 
biñ dînar [114b] taṣadduḳ ider-idi. Ve memleketi ʿadalet-ile ṭutmaġın 
zamânında ḫarac-ı dîvân-ı Mıṣr dört biñ kerre yüz bin ve üçyüz biñ 
dinar idi. Ve bi’l-cümle yigirmi altı yıl salṭanat idüp, baʿdehû maraż-ı 
imtilâdan vefât idüp, on yedi evlâdı ḳaldı. Emmâ taḫt-ı devlete anlaruñ 
en âḳıl ü dânâsı Ebu’1-cüyûş Ḥammâruvehy geçdi. Gice vü gündüz 
uyumaz-idi. Yaʿnî ki, seher-i dayime mübtelâ idi. Âḫir bir bürge yap-
dırup içini zıbıḳ-ile ṭoldırup üzerinde bir taḫt ḳurup uyuması mümkin 
olmış-idi. Ve kendinüñ yıldan yıla ʿasker ḫarcı yedi kerre yüzbiñ al-
tun olmış-idi. Ve her ayda maṭbaḫına yigirmi üç binden ziyâde altun 
giderdi. Ve cümleʿaskeri siyaḥ câme ve siyaḥ ʿamâme ile yürir-idi. 
Güyâ ki, Ḳaradeñüz ḥarekete gelür-idi. Sâyir alayları dükendükden 
ṣoñra yüzleri ḳorḳuñç ḳavî hilḳat, ġavî [115a] ḫaslet, uzun boylu divler 
gibi büyük tenlü Muḫtâre nâm bir ʿaskeri geçer-idi ki, ḫalḳ yüzleri-
ne bakmaġa ḳorḳarlar-idi. Ḥaramîlikden cemʿ idüp tövbelerine sebeb 
olup meḥâbet içün leşker idinmiş-idi. Hemen ki, anlaruñ alayı tamâm 
olur-idı. Ḥammâre kendüsi ẓuhûr bulur-idi. Emmâ bir edeb ü vaḳâr-ı-
la geçerdi ki, kimse boġaz ayırtlamaḳ, ya öksürmek, ya fısıldı etmek 
olmaz-idi. Baʿdehû fevt olup oġlı Ebu’1-ʿAsâkir-i Ceyş pâdişâh oldı. 
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Ve ol vefât itdükden ṣoñra ḳarındaşı Ebû Mûsâ Hârûn taḫta geçmiş-i-
di. Fe-emmâ, az zamân geçmedin ʿâmmisi Ebu’l-Meġânim Şeybân 
derd-mend Harûn’a, ġadr-i ṣarîh idüp, mülkini elinden almış-idi. Lâkin 
Ḥażret-i Ḥaḳḳ ki münteḳim-i mutlaḳdur. Şeybân’a on iki günden ġayri 
salṭanat itdürmeyüp [115b] ḥâkim-i Şâm olan Ṭoġaç bin Ḫuff (Cuff) 
vesâyir ḥâkimler Hârûn’a olan cefâya teraḥḥümen, mezbûra incindiler. 
Ḫalîfe-i ʿ Abbâsî cânibinden Mıṣr fetḥi ḳaṣdına gelen kâtib Muḥammed 
bin Süleymân’a vâfir ʿasker ḳoşup Mıṣr vilâyetini elinden aldılar. Bu 
taḳdirce hicretüñ, ikiyüz ṭoḳsan ikisine 292 (904-905) dek Ṭolînîler 
ẓabṭ idüp cemʿan müddet-i ḥükûmetleri oṭuz sekiz yıl olmış-idi. Ve 
mezbûr Muḥammed bin Süleymân, Şeybân’ı ḳatl itdükden ṣoñra Ev-
lâd-ı Ṭolun’dan yigirmi miḳdârı maḫdûmı ve ḫazînelerinden dörtyüz 
deve yüki dînâr-ı maḫdûmı ki, on biñ kere yüzbiñ dînardan ziyade idi. 
Ḫalîfe Müktefî bi’llâh ʿAbbâsî cânibine göndermiş-idi. Emmâ mezbûr 
Muḥammed daḫî Mıṣr’ı ẓabṭ idemeyüp, evler baṣılup niçe fesâdât ol-
maġ-ıla salṭanat-ı Mülk-i Mıṣr ḫalîfe cânibinden ʿİsâ nâm şaḫṣa tevcîh 
olundı. Lâkin ol daḫî ʿuhdesinden [116a] gelmemegin Aḫşidîlere naḳl 
etmesi taʿayyün buldı. 

FAṢL YİGİRMİ YEDİ

Aḫşidîlerüñ ẓuhûr u devleti ve yine az zamânda aḫere naḳli ḥikâ-
yetidür.

 Aḫşid, Aḳşid yaʿnî aḳ güneş dimekdür. Maġrib vilâyetlerinden 
Ferġana dârü’1-mülkinden serîr-i ẕeheb ṣâḥibi olan ḫâḳânuñ evlâdın-
dan evvelâ ẓuhûr eyleyüp, hicretüñ, üçyüz yigirmi üç 323 (934-935) 
yılında Mıṣr memleketine pâdişâh olan Muḥammed bin Ṭoġaç’dur ki, 
Ṭoġaç ol dilde ʿAbdurraḥman dimekdür. Mezbûr Muḥammed ki ẓuhûr 
idüp, dörtyüz bin kâmil leşkere mâlik oldı. Onbir yıl salṭanatdan ṣoñra 
fevt olup, yerine oġlı Ebu’l-Ḳâsım Ebû Cûr ḥâkim oldı. Lâkin ṭıfl-ı 
saġîr olmaġın, babası ḳullarından Kâfûr Aḫşidî lalası ve müdebbir-i 
memleketi alup Mıṣr’ı ẓabṭ itdi. Az zamânda Ebû Cûr fevt olup, [116b] 
ḳarındaşı Sulṭân ʿAlî taḫta cülûs ḳıldı. Ânuñ daḫî vezîri Kâfur olup, 
ʿadâlet-ile bir zamân aldı-virdi. ʿÂḳıbet; üçyüz elli beş 355 (965-9b6) 
yılında ʿAlî daḫî fevt olup, vârisi ḳalmayup ḫalḳ-ı ʿâlem tedbîr u ʿa-
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daletine bina’en kendüye ṭâlib ü râġıb olmaġın Kâfûr Aḫşidî pâdişâh 
oldı. Ben bir zişt-i ʿArab ḳul olmaġ-ıla salṭanat benüm ne bâbımdur 
deyü ictinâb itdükce, ‘âmme-i ʿ asker ü reʿâyâ kendüye tażarruʿ ḳıldılar. 
Biz senden ġayrinüñ ḥükûmetine râżı degilüz, deyü yalvardılar ta ki 
kabûl eyledi. Kemâl-i ʿadâlet-ile iki buçuḳ yıl ḥükûmet ḳıldı. Fe-em-
mâ Müverriḫ Mevlâna Maḳriżî ḳavlince, yigirmi yıldan ziyâde salṭa-
nat idüp, Mıṣr u Şâm ve Ḥicaz vilâyetlerinde tamâmen Ebu’l-Misk-i 
Vaḳûr, Sulṭân-ı Mıṣr ve Şâm ve Ḥicaz, Emîr-i Kâfûr elḳâbı ile ḫuṭbesi 
oḳundı [117a] ve sikkesi câri oldı. Ḥadd-i ẕâtında onsekiz altuna ṣa-
tun alınmış idi. Maʿa ẕâlik tavâşi kısmından öyle müdebbir ü ʿâḳıl ve 
kerîm ü savî ve ʿâdil kimse ḳopduġı ma’lum degül idi. Her gün mat-
baḫında biñ yediyüz batman et ve yüz tavuḳ, üçyüz gügercin ve üçyüz 
biliç, on ḳaz yigirmi ördek, on balıḳ muḳarrer ve muʿayyen olduḳdan 
ġayri, her taʿam soñuna üçyüz ṭabaḳ sükkerî ḥalva ve biñ göz fiḳâ’ ve 
ve yüz ḳırba şeker şerbeti taʿyin olunmış-idi. Ve bir şâʿirüñ bir beytine 
biñ sikke altun câyize virmek, defʿat-ile olmış-idı. Yine bu deñlü lutf u 
keremi ḥâlinde ki vefât eyledi. Yedi kerre yüzbiñ altun ḥesâbında naḳd 
ve sîm ü zer ve altı kerre yüz biñ altunlıḳ cevâhiri ve tuḫfeleri ẓuhûra 
geldi. Andan ṣoñra Mülk-i Mıṣr’a Ebu’l Fevâris ʿAlî bin Aḥmed ḥâ-
kim oldı. Pes, Aḫşidîlerüñ Mıṣr [117b] vilâyetinde salṭanatları cemʿan 
oṭuz beş yıla varduġı taʿayyün buldı. Zevâl-i mülk-i devletleri; neseb-
leri münḳatıʿ olduġına bina’en oldı. Yoḳsa ʿadâlet ü insâf u keremde 

ḳuṣurları yoġ-idi. 

FAṢL YİGİRMİ SEKİZ

Ḫulefâ-i Fâṭımiyye’nüñ ẓuhûrları ve baʿde zamânin devletleri 
ẓâyiʿ olduġıdur.

Ehl-i târîḫ taḥḳîḳi üzre bu zümrenüñ evveli Ebu’l-Ḳâsım Mehdî 
bin Ḥasan bin Muḥammed bin ʿAbdu’llah bin Meymûn bin Muḥam-
med bin ʿ İsmâîl bin İmâm Câfer-i Ṣâdıḳ’dur. Ḥażret-i Fâṭıma Raḍıya’l-
lâhu ʿ anhâ neslinden olmaġ-ıla Fâṭımiyye ve Ḥażret-i ʿ Alî kerreme’llâ-
hü vechehû cenâbına intisablarına binâ’en ʿAleviyye ve Caʿfer-i Ṣâdık 
oġlı İsmâʿîl ile nisbetleri olmaġın İsmâʿîliyye denilmişdür. Hicretüñ 
İki yüz ṭoḳsan yedisinde 297 (909-910) Maġrib vilâyetinde ẓuhûr etdi-
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ler.ʿAlâ re’si mâyetin (mi‘etin) [118a] tatluʿü şemsü min magribihâ482 
ḥadiŝine mâ-ṣadaḳ bizüz dediler. Ol diyârda yüz oṭuz yıldan berü salṭa-
nat iden Benî Midrâr’dan Elyesaʿ nâm ḥâkim zamânında ḫurûc eyle-
yüp ḫâh-ı nâ-ḫâh ġâlib olup mülkini elinden aldılar. Eğer çi ki, Mehdî 
ẓuhûr itdügi gibi ṭutup ḥabs eyledi. Lâkin Ebû ʿAbdu’llâhi’ş Şaʿbî nâm 
ḫalîfesi, eṭrâf-ı memâliki gezüp muttaṣıl ḫalḳı daʿvet eylemeğin, âḫir 
ḳırḳ bin miḳdârı ʿasker-ile Elyesaʿ’ın pây-ı taḫtına yüridi. Mezbûr daḫî 
fitne baṣlısun deyü maḥbesindeki Muḥammed Mehdî’yi ḳatl idüp ol 
ʿaskere muḳâbeleye kâdir olmamaġın gaybet eyledi. Emmâ Ebû ʿAb-
du’llâh ki ḥücûm idüp Selcimâse zindânına girdi. Maḫdûmını maḳtul 
görmeğin ânuñ-ıla bile maḥbûs olup Evlâd-ı Rasûl’den olan bir şaḫṣı 
çıḳardı. [118b] mehdî budur deyü ʿaskerine beyʿat itdürüp atlandırdı 
ve bu taʿẓîm-ile sarâyına iletüp taḫta geçtirdi. Yaʿni ki, hem ʿaskeri-
nüñ cemʿiyyeti boẓulmayup saʿyi hebâ olmamasın diledi ve hem mez-
bûr daḫî ʾÂl-i Muḥammed’den olmaġın daʿvâsında kâẕib olmamaġı 
ḳaṣd itdi. Emmâ atlanup önince gider-iken mezbûr ḫalîfe aġlayu aġ-
layu gitmeğin, kimi kemâl-i meserretinden aġlar derdi. Niçeler daḫî 
mehdi-i maḳtûlün vefâtını anup giryân olur, deyü söylerdi. El-Ḳıṣṣa: 
Benî Midrâr’uñ memleketini ve niçe ânuñ gibi ḥâkimün vilâyetini el-
lerinden aldı. Baʿdehû, Mehdiyye nâm bir şehr ve ḳalʿa binâsın ṣalup 
geçdi oturdı. Tamâm-ı vilâyeti Maġrib ḫalḳını kendinüñ idüp ḫilâfeti 
her kese olduḳdan ṣoñra, ḫalîfesi Ebû ʿAbdu’llâh Şîiʿye incinüp ḳatl 
itdi. [119a] Her eşiden itteḳi şerre men ahsente ileyh483 mażmûnı laṭî-
fini edâ eyledi. Bu ṭarîḳ-ıla yigirmibeş yıl ḫilâfet itdükden ṣoñra üçyüz 
yigirmi iki 322 (933-934) yılında fevt oldı. Oġlı olan Ḳâyim bi-Em-
ri’llâh bir yıl meyyitini ṣaḳlayup, ṣoñra Mehdiyye’de defn itdürdi. 
Mezbûr Mehdî’nüñ ṣikkesinüñ bir ṭarafı Belaġat Ḥuccetu’llâh ve bir 
cânibi Teferreḳa aʿdâ Allâh idi. Niteki silâḥınuñ naḳşı ʿıddetün fî se-
bîli’llâh ve atlarınüñ ṭamġası el-mülkü li’llâh olmuş idi. Ve bi’l-cümle 
bir zamân mezbûr Ḳâyim bi-Emri’llâh ḥükûmet eyledi. Baʿdehû fevt 
olup Manṣûr bi’llâh ve ânuñ zamânı tamâm olduḳdan ṣoñra yine vârisi, 
Muʿiz li-Dîni’llâh ḫilâfet itdi. Ve mezbûr Muʿiz hicretüñ, üçyüz elli se-

482	  “Her yüz senenin sonunda güneş batıdan doğar.”, Ebu’l-Hüseyin el-Kuşeyri en-Nisaburî 
Müslim b. El-Haccac, Sahih-i Müslim, İstanbul 1992, III, 2260, Kitâbu’l-Fiten ve Eş-
râtu’s-sâat, Hadis no: 2941; Ebu Davud, IV, 490, Melahim 12.

483	  Kendisine iyilik ettiğin insanın şerrinden kork.
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kiz 358 (968-969 ) târîḫinde Ḫabeşiyü’1-aṣl Ebu’1-Ḥasan Cevher nâm 
[119b] kulunı ser-dâr idüp Mülk-i Mıṣr fetḥine gönderdi. Bir cumʿa 
güni seḥerden Mıṣr’a düḫûl idüp âsanlıġ-ıla aldı. Ve hemen menâbirde 
Muʿiz’üñ ḫuṭbesin oḳıdup kendüye müjde ḫaberin saldı. ʿÂḳıbet, getü-
rüp efendisini taʿẓîm ile Mıṣr-ı Ḳâḫire dârü’l-mülkinde taḫta geçürdi. 
Bu ṭarîḳ-ıla Muʿiz li-Dîni’llâh ve ʿAzîz bi’llâh ve Ḥâkim bi-Emri’llâh 
ve Ẓâhir li-İʿzâzi dîni’llâh ve Mustanṣır bi’llâh ve Müstaʿlî bi’llâh ve 
Âmir bi-Aḥkâmi’llâh ve Ḥafıẓ li-Dîni’llâh ve Ẓâfir bi-Emri’llâh ve Fâ-
yiz bi-Naṣri’llâh ve ʿÂżıd li-Dîni’llâh ki, cemʿan ondört ḫalîfedür. Bu 
cümlenüñ müddet-i ḥükûmetleri ikiyüz altmış altı yıl olmışdur. Nihâ-
yet vilâyet-i Mıṣr’daki salṭanatları ikiyüz sekiz yılda nihâyet bulmış-
dur. Zevâl-i devletlerine [120a] bâʿiŝ; çaḳ ṣoñra ḫalîfe olan ʿÂżıd’uñ 
onbir yaşında taḫta cülûs idüp ümerâsını ẓabṭ idemedüginden olmış-
dur. Evvelâ; ḳulları ʿisyân idüp Ebu’l- Ġârât nâm ʿâḳıl ü dâna vezîri 
öldürdiler. Baʿdehû, ânuñ oġlı Ẕerîk bin Ṭalâyiʿ babasından gördügi 
gibi vezâret ve vekâlet ider-iken emîrü’1-cüyûş Ebû Şücâʿ tevâbiʿi ile 
fesâd-ı ʿażîm yanlarına ḳalup Ebû Şücâʿ kendü kendüye vezâret vi-
rüp, ʿÂżıd menʿine ḳâdir olamayup uyuḳ meŝâbesinde olmaġın birḳaç 
günden ṣoñra ümerâdan Ḍarġam bin Süvâr ʿasker cemʿin itdi. Erkân-ı 
devletinden Şâver’üñ evin baṣup iki oġlını ḳatl idüp kendüyi berâ-yı 
maṣlaḥat ḥabsine aldı. Şâver daḫî ḳaçup ḥâkim-i Şâm olan Nûre’d-dîn 
Şehîd’e vardı. Hem ümerânuñ birbirine düşdügini ve hem Mıṣr [120b] 
nevâḥîsine Frenk keferesi üşdügini bildirüp her yıl Mıṣr ḫazînesinüñ 
ŝülüŝi size gönderilsun. Tek bu müżâyeḳada ḫalîfeye muʿâvenetiñüz 
olsun dimek-ile Nûre’d-dîn Şehîd on biñ yarar leşker-ile Esedü’d-dîn 
Şîrgûh nâm serdârını ḳoşup gönderdi. Ḥikmet Ḥaḳḳuñdur yolda ge-
lür-iken Esedü’d-dîn vefât eyledi. Kendinüñ ḳarındaşı oġlı olup bile 
gelen Selâḥa’d-dîn Yûsuf ânuñ yerine ser-dâr oldı. Ve Mıṣr’a dâḫil ol-
duḳda ʿÂżıd muḫâlefete ḳadir olmamaġın riʿâyet idüp ḫilʿat geydür-
di. Ânuñ ṭarafından daḫî sipeh-sâlar olup vardı. Frenk leşkerini menʿu 
def’ ḳıldı. Egerçi ki birḳaç gün Şâver’e vezâret virüldi lâkin yine ḫalîfe 
maʿrifeti ile mezbûr Selâḥa’d-dîn ânı öldürdi. Bu ḥâl-ile Selâḥa’d-dîn 
Mıṣr’da ḳalup alup virüp tamâm-ı ḥükûmet itdükden ṣoñra bir gün 
[121a] Nûre’d-dîn Şehîd’den ḫaber geldi ki, ḫuṭbeden ʿÂżıd’uñ nâ-
mını ḳaldıra. Müstażî bi’llâh ʿAbbâsî’nüñ nâmını ẕikr itdüre. Lâkin 



Ebubekir Sıddık Yücel160

Selâḥa’d-dîn, fitne olmaḳ iḥtimâlin virdi. Niçe zamân bu ḫuṣûṣa cürʾet 
idemedi. Binâʾen ʿalâ ẕâlik Nûre’d-dîn’den bir ḫaber daḫî geldi. Ve ol 
esnâda ʿÂżıd ḫastalandı. Ḥattâ bir zamân müştedd oldı. Egerçi ki ol 
furṣatda ḫuṭbesi tebdîl olundı. Lâkin beş on güne varmayup kendüsi 
daḫî fevt oldı. ʿÂżıd kâtı’ maʿnâsına olmaġın Devlet-i Fâṭımiyye bu-
nuñ zamânında münḳatı’ olup Selâḥa’d-dîn pâdişâh oldı. 

FAṢL YİGİRMİ ṬOḲUZ

Ekrâd’uñ ẓuhûr ve devletleri ve baʿde zamân Eyyûbîlere intiḳâ1-i 
ḥükûmetleridür.

Ḫulefâ-i Fâṭımiyye’den ṣoñra Mıṣr’a pâdişâh olan Selâḥa’d-dîn 
Şehîd ṭarafından Mıṣr’a gelmiş-idi [121b] âbâ vü ecdâdı Âzerbay-
cân şimâlindeki Gülçemîn Ekrâdı’ndan idi. Babasınuñ nâmı Eyyûb 
olmaġın, bu ṭâyifeye Eyyûbîler denildi. Ve bi’l-cümle Selâḥa’d-dîn, 
târîḫi hicrînüñ beşyüz altmış yedinci 567 (1171-1172) yılında taḫta 
cülûs ḳıldı. Emma ḫuṭbeyi mücerred kendü nâmına oḳutmaġa Nû-
re’d-dînden ḫavf eyleyüp ânuñ emri üzre Müstażî bi’llâh ʿAbbâsî nâ-
mına oḳutdı. İki yıldan ṣoñra ki, Nûre’d-dîn fevt oldı. Selâḥa’d-dîn 
ḫuṭbeyi kendü nâmına idüp, tedrîc-ile Ḥaleb ü Şâm’ı daḫî aldı. Ḥattâ 
zamânında Yemen salṭanatını daḫî aḳribâsına virdi ve Ḳudüs-i Şerîf ve 
Asḳalan ve Ṣafed ve Akka ve Laẕḳiye ve İskenderiyye küffâr-ı Efrence 
taṣarrufına düşmiş-iken mezbûr niçe ġazâlar idüp cümlesini aldı ẓabṭ 
itdi. Bu ṭarîḳ-ıla yigirmi dört yıl ḥükûmet itdükden ṣoñra fevt olup, oġlı 
Melik ʿAzîz ʿOŝmân ve Baʿde zamânin [l22a] mezbûruñ ʿammisi Me-
lik Manṣûr Ebûbekr ve ânuñ devri geçdükden ṣoñra oġlı Melik Kâmil 
Muḥammed pâdişâh oldı. Ânuñ daḫî defteri dürüldükde ferzendi, Me-
lik ʿÂḳıl Ebûbekr ve iki yıl ṣoñra, ḳarındaşı Melik Ṣâliḥ Necme’d-dîn 
taḫta cülûs ḳıldı. Bu daḫî on yıl ḥükûmet itdükden ṣoñra oġlı. Melik 
Muʿaẓẓam Tûrânşâh şehriyâr oldı. Cülûs itdügi gibi Dimyat’a varup 
yüz biñ Frenk küffârını ḳılıçdan geçürdi ve ser-dârlarını ṭutup Mıṣr’da 
ḥabs itdi. Lâkin giderek erâzil-perest olup, ekâbiri buluşdırmaz oldı. Ve 
olur olmaz rezîl kimseleri muṣâḥib idindi. Müddet-i ḥükûmeti üç aya 
varduḳda kendüyi ḳatl itdiler. Ḥükûmet-i Mıṣr’ı validesi Şecerü’d-dürr 
nâm Ḫâtun’a virdiler. Melîke-i ʿâdile ‘Ismetü’d-dîn Şecerü’d-dürr 
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Ümm-i Ḫalîl elḳâbı ile iki yıl ḫuṭbesi oḳutdılar. Baʿdehû, begler ittifâḳ 
idüp [122b] meẕkûreyi ʿazl idüp Mülk-i Mıṣr’a Muẓafferü’d-dîn Mûsa 
bin Yûsuf  bin Mesʿûd bin Meliki’n-Nâṣır Selâḥa’d-dîn’i ḥâkim naṣb 
itdiler. Lakin altı yaşında ṣabî olmaġn Aybek nâm emîri vekîl ü müdeb-
bir melik itdiler. Ve mezbûr ṣabînüñ laḳâbını Melik Eşref ḳodılar. Bir 
iki yıl ḫuṭbesi Melik Eşref-ile Emîr Aybek müşterek oḳutdılar. ʿÂḳıbet 
ʿİzze’d-dîn Aybek mustaḳilen pâdişâh oldı. Muḳaddemâ, zamân-ı 
salṭanatından Şecerü’d-dürr’i nikâḥ idüp pâdişâh olan ʿavratuñ zev-
ci olmaġ-ıla merdâne ḥareket idüp, sâbıḳâ Sulṭân-ı Mıṣr ḳılındı. Pes, 
Ekrâd-ı Eyyûbiyye’den sekiz nefer server ve bir hâtûn-ı per-i peyker, 
Mıṣr gibi mülk-i vâsiʿa seksen beş yıl ḥükûmet etmiş oldı. Zevâl-i dev-
letlerine bâʿiŝ gâh nâḳıṣu’1-aḳl ʿavrat, gâh ṣabiyy-i bî-maʿrifet, kendü-
lere ḥükûmet etmekden ve Aybek gibi ecnebînüñ nâmına teṭayyür idüp 
ḫuṭbesine rıżâ virmekden vâḳiʿ oldı. 

FAṢL OTUZUNCU

[123a] Yine Eyyûbîlerden Yemen mülkinde ḥükûmet idenlerüñ 
ẓuhûrı ve ʿâḳıbet zevâl-i nekbet-i şüʿûrıdur.

Sabiku’ẕ-ẕikr Selâḥa’d-dîn Yûsuf Mıṣr’a pâdişâh olduḳdan ṣoñra, 
damaġına salṭanat lezzeti toḳınup, zevâl-i mülk ḳorḳusı ile telḫ-kâm 
olduḳça bir sığınacaḳ memleket fikrin ider-idi. Yaʿnî ki, velî-niʿme-
ti olan Nûre’d-dîn Şehîd Mülk-i Mıṣr’a ḳaṣd idüp yürüdügi taḳdirce 
elinde ḳalacaḳ bir vilâyet fikrin ider-idi. Pes, hicretüñ beş yüz altmış 
ṭoḳuz 569 (1173-1174) senesinde ki, henüz Nûre’d-dîn ḥayatda idi 
kendü aḳribâsından Tûrânşâh bin Necme’d-dîn’i ser-dâr idüp küllî 
ʿasker-ile Yemen fetḥine gönderdi. Mezbûr daḫî Selâḥa’d-dîn’üñ emri 
ile revân olup evvelâ, Nûbe vilâyetlerine vardı iken begenmeyüp lâ-
kin göze göstermedi. Adamlarından birini ẓabṭına alı ḳoyup Yemen’e 
vardı. Egerçi ki ol târîḫde Yemen Sulṭânı olan ʿAbdu’n-Nebî bin Meh-
di-yi [123b] Ḥimyerî muḳâbil oldı. Lâkin vilâyetini ḳorutmaġa ḳâdir 
olamayup mezbûr Tûrânşâh mezbûri ele getürdi. Vâfir ḫazînesine mâ-
lik oldı. Baʿdehü, varup ʿAden’i daḫî fetḥ itdi. Yaʿnî ki beşyüz yetmiş 
570 (1174-1175) yılında bu fütûḥat müyesser olup, bir ḳaç yıl ḥükû-
met itdükden ṣoñra tebdîl-i hevâ içün ḳarındaşı Selâḥa’d-dîn yanına 
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vardı. Kendüsi ṭâlib olmaġın Tûrânşâh’a Baʿalbek ḥükûmeti virildi. 
Fe-emmâ Yemen vilâyeti diğer bürâderi Ṭoġtekin bin Eyyûb’a münâ-
sib görüldi. Niçe zamândan ṣoñra ol vefât itdi. Bu kerre Melik-i Yemen 
olan oġlı Emîn İsmâʿîl’e giderek ânuñ ferzendi Seyfü’l-İslâm ve baʿ-
dehû ḳarındaşı Nâṣır bin İsmâʿîl ḥükûmet itdi. Ve Atabegliği yaʿnî ki, 
vekâleti Ġâzî bin Cebrâîl nâm Bege ıṣmarladı. Fe-emmâ mezbûr Ġâzî 
küfrânü’n-niʿme müfsidlerüñ ser-dârı olmaġın baʿde zamânin zehir-i-
le Nâṣır’ı [124a] helâk itdi. Ve vâlidesini cebren taḫt-ı nikâḥına aldı. 
Kendü zuʿmınca salṭanata başladı. Lâkin Ḥak Sübḫânehû ve Teʿâlâ 
harâm-zâdeyi mülk ü devlete lâyıḳ görmedi. Ḳabâyil-i ʿArab’dan bir 
ḳâbîle kendüye muṣallat olup bir furṣat-ile ḳatl itdi. Bu kerre Yemen 
vilâyeti niçe günler ḥâkimsiz ḳalup, ümerâ ittifâḳı ile Nâṣır’uñ vâlide-
si Zübeyde Ḫâtun nâm Sulṭâne oldı. Ve nihâyetsiz ḫazîne cem’ idüp. 
ḫuṭbesin oḳutdı, sikkesün yürütdi. Cemîʿ beglere ṭaġallüb ḳıldı. Lâkin 
ere varmaḳ arzusı gönlünden gitmedi. Eyyûbîlerden biri Yemen’e gelse 
ânuñ taḫt-ı nikâḥında olsam deyü yollar gözetdi. İttifâḳ ol esnalarda 
ʾÂl-i Eyyûb’dan Süleymân bin Taḳıyü’d-dîn ʿÖmer bin Şâhinşâh faḳr 
u fâḳ-ile Mekke diyârına çıḳa geldi. Kendüyi bildürmege daḫî ḫavf 
idüp arka ḥammallıġı ile meʿâşî tedârigine muḳayyed [124b] oldı. Lâ-
kin ümerâ-i ʿaṣr mezbûruñ ḫaberin aldı. Mevsümi geldükde müstaḳil 
âdemler gönderüp, Yemen’e getürtdi. Hemen ki, Süleymân şehre girdi. 
Teşne-i zülâl-i viṣâl olan meẕkûre âdem ṣalup Süleymân’ı divânına ge-
türdi. Şekl ü şemâlini begenüp, taʿẓîm ü tekrîm-ile ḫılʿatler geyürüp, 
ʿarûs-ı salṭanatı tervîc ve kendü nefsini tenkîḥ u tezvîc ḳıldı. Ḥâlâ ki 
ol nâdan bir bed-ḫaslet-i ẓâlim idügi ʿayân olup az zamânda Yemen 
ve ʿAden memleketlerini fenâya virdi. Zübeyde, meẕkûre naṣîḥat ide 
ide ʿaciz ḳaldı. ʿÂḳıbet ḳabil-i ıṣlâh değil idügini bilüp, Sulṭân-ı Mıṣr 
olan Melik ʿÂdil’e bildürdi ki ol şehriyâr-ı kâmil, Zübeyde dedesinüñ 
ʿammisi idi. Ḥattâ bast-ı şekvâda; İnnehû min Süleymâne484 âyetiyle 
nâmesini muṣâddar itdi. Melik-i ʿÂdil daḫî aḥvâl-i reʿâyaya merḥamet 
idüp, oġlı Melik Mesʿûd [125a] Yemen ḥükûmetine gönderdi ki laḳâbı 
Aksis idi. Mezbûr Melik Mesʿûd hemen ki Yemen vilâyetine vardı. 
Süleymânı ṭutup ḳayd u bend-ile babasına gönderdi. Kendüsi salṭanata 
muḳayyed oldı. Ḥâlâ ki, Süleymân’dan beter żâlim ḳopdı. Yılına var-

484  Neml Suresi, 27/30; …O muhakkak ki Süleyman’dandır…
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madan sekizyüz miḳdârı mâl-dar bâzerganları öldürüp malların aldı. 
Baʿdehû altı yüz on ṭoḳuz 619 (1222-1223) yılında kendüsi, ḥacc-ı 
şerîfe varup babasınuñ sancaġını ḫalîfe sancaġından ilerü yüridüp 
edepsizlik itdi. Ve ikinci sene tekrâr leşker çeküp, Mekke-i Mükerre-
me’ye vardı. Mekke şerîfi Seyyid Ḥasan bin Ḳatâde’yi ṣıyup Mekke’yi 
fetḥ eyledi. Babasınuñ ve kendinüñ ḫuṭbesini iştirâk-ile oḳutdı. Ḥalen 
ki bu evżaʿına babasınuñ ḥüsn-i rızası yoġ-idi. El-Kıṣṣa: Mezbûr Aksis 
çoḳluk muʿammer olmayup, altıyüz yigirmi altı (626/1228-1229) sene-
sinde [125b] fevt oldı. Meyyitinüñ muʿallâda beyne’1-Müslimîn defni 
taḥaḳḳuk buldı. Şöyle mütekebbir ü cebbâr u fâṣıḳ u bed-gir-dâr idi ki, 
babasına Melik-i ʿÂdil lâyıḳ olduġı gibi, âña Melik-i Ẓâlim laḳâbı her 
vechile sezâ-var idi. Pes, Eyyûbîlerüñ mülk-i Yemen’de ki müddet-i 
ḥükûmetleri, elli yıldan ziyâde oldı. Bu devletlerinüñ zevaline mezbû-
run fısḳ u ẓulmi sebeb oldı. 

FAṢL OṬUZBİRİNCİ

Türkmânlerüñ Mülk-i Mıṣr’daki ẓuhûr u devletleri ve baʿde zamâ-
nin, ġayre naḳli ḥükûmetleridür.

Altıyüzelli iki 652 (1254-1255) târîḫinde ki Tatar leşkeri Baġdâd’a 
ẓafer buldı. Eṭrâf-ı memâlikdeki pâdişâhlara küllî ḳorḳu düşmeg-ile 
Melik Eşref ṭıfl-ı saġîrdur deyü, ümerâ-i devlet Melikü’l-Muʿiz Ay-
bek’üñ salṭanatında müttefiḳ oldı. Hemen ki, Aybek Mıṣr’da Sulṭân 
ḳılındı. Kendüsi ḳul cinsinden olmaġ-ıla müşterâ ḳullara raġbet idüp, 
[126a] Çerkesiyü’1-aṣl vâfir ḳullar idindi. ʿÂḳıbet; ol nâ-cinsler iltifâtı 
hażm idemeyüp mezbûra ʿ isyan itdiler. Düşman alayı gibi saf baġlayup 
savaşdılar. Başbuġları olan Aḳtay’ı nâm ḫâyini öldürdi. Mâ-ʿadâsını 
münhezim ḳıldı. Ve mezbûr Aktay’uñ ʿavratı ḥüsn-dâr olmaġ-ıla âña 
daḫî nikâḥ itdi. Pes, sabıḳan Mıṣr salṭanatından maʿzûle olup, kendi-
nüñ taḫt-ı nikâḥında olan Şecerü’d-dürr bu ḫuṣûṣa ʿarlandı. Bir gün 
ḥammâmda furṣatın düşürüp, ḫâdimlerine Aybekʿi boġdurdı. Zamân-ı 
salṭanatı tamâm beş yıl olmış bulundı. Baʿdehû oġlı Melik Manṣûr Nû-
re’d-dîn taḫta geçdi. Müdebbir-i memleketi Seyfe’d-dîn Ḳuṭuz oldı. 
Lâkin iki buçuḳ yıl ḥükûmetden ṣoñra ṣabîdür deyü, ʿazl olundı. Vekî-
li Melik Muẓaffer Ḳuṭuz’dan beyʿat ḳılındı ki, merḥûm Melik Ṣâliḥ 
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ḳullarından [126b] idi. Bir yıl miḳdarı ḥükûmet itdükden ṣoñra yine 
ḳul cinsinden Melik Ṭâhir Baybars ânı ḳatl itdi. Taḥta geçüp ḥükûmete 
başladı. On yedi yıldan ziyâde ʿadâlet-ile salṭanatdan ṣoñra fevt olup, 
yerine oġlı Melik Saʿîd Muḥammed Berke Ḫân, ḥâkim oldı. İki yıl 
miḳdâr-ı ḥükûmetden ṣoñra ʿazeltü nefsî deyü Kerek’e gitdi. Yerine 
ḳarındaşı Melik ʿÂdil Selâmış salṭanat itdi. Lâkin yedi yaşında iken 
cülûs idüp Emîr Ḳalavun atabeği ve vezîri taʿyîn olunmaġın altı aydan 
ṣoñra mezbûrı ḫalʿ u ʿazl eyledi. Melik Manṣûr Ḳalavun taḫta geçüp 
on bir yıl üç ay salṭanat itdi. Baʿdehû oġlı Melik Eşref Ḫâlîl, Sulṭân-ı 
Mıṣr oldı. Üç yıl iki ay ḥükûmetden ṣoñra ḳatl olınup ḳarındaşı Meli-
kü’n-Nâṣır Muḥammed ṭoḳuz yaşında taḫta geçdi. Lâkin bir yıl ṣoñra 
ʿazl [127a] olınup ḳul cinsinden Melik ʿ Âdil Ketboġa iki yıldan ziyâde-
ce hükûmetden ṣoñra ʿazl olınup yerine ḳul kısımından Melik Manṣûr 
Lâçin ḥâkim oldı. Lâkin iki yıldan ziyâdece zamân mürûr itdükden bir 
gice ḳullarından biri mezbûr nâmaz ḳılar iken şehîd eyledi. Andan ṣoñ-
ra sâbıḳâ ḥükûmetden ʿazl olunan Melik Nâṣır Muḥammed getürdilüp 
taḫta geçürüldi ki, ikinci cülûsında sinni ondörde varımış-idi. Pes, bu 
kerre on yıl daḫî salṭanat itdükden ṣoñra bir gün bir ḫuṣûṣa incinüp 
ʿazeltü nefsî dedi. Ben Kerek ḥükûmetine ḳanaʿat itdüm siz kendinüze 
bir Sulṭân bulun deyü Kerek Ḳalʿası’na gitdi. Bu kerre Mülk-i Mıṣr’a 
Ḳalavun ḳullarından Melik Manṣûr Baybars Çaşnigîr mâlik oldı. Bir 
yıl miḳdârı ḥükûmetden ṣoñra, sabıkâ feraġat iden Melikü’n-Nâṣır Ke-
rek’den leşker çeküp, Şâmʿa vardı. [127b] Ḥama ve Şâm ve Ṭrablus 
ḥâkimleri yanına ḳoşılup Mıṣr’a yöneldi. Lâkin Ġazze’ye geldügi gibi 
Baybars ṭuydı. Beytü’l-mâl yanına alup tevâbiʿ ile Saʿîd vilâyetine git-
di. Vaḳtâ ki, Melik Nâṣır Muḥammed üçünci defʿa yine taḫta geçdi. 
Baybars’uñ ardınca ʿasker göndertip getürtdi. Beytü’l mâlı tamâmen 
alup kendüyi ḥabse urdı. Bu defʿa ḳırk dört buçuḳ yıl salṭanat idüp, 
fevt oldı. Ardınca Muḥammed ve İbrâhîm ve Aḥmed ve Ebûbekr ve 
Küçük ve İsmâʿîl ve Yûsuf ve Şaʿbân ve Ṣâliḥ ve Ramażân ve Ḥacı ve 
Ḥasan ve Ḥüseyin nâm on üç oġlı ḳaldı. Matbaḫında rûz-merre oṭuz 
altı biñ rıṭl et bişerdi. Baʿdehû oġlı Melik Manṣûr Ebûbekr pâdişâh 
oldı. İki aydan ṣoñra ḫalʿ u ʿazl olınup yerine ḳarındaşı Melik Eşref 
Küçük taḫta geçdi. Lakin altı aydan ṣoñra [128a] ṭıfldur deyü ḳaldu-
rup yeri âḫer bürâderi Melik Nâṣır Aḥmed’e lâyıḳ görüldi. Ḥâla ki iki 
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buçuḳ aydan ṣoñra ḳatl olınup, ḳarındaşı oġlı Melik Manṣûr Muḥam-
med iki yıl üç ay aldı virdi. ʿÂḳıbet ol daḫî ḫalʿ olınup ʿammisi oġlı 
Melik Eşref Şaʿbân ḥâkim-i Mıṣr oldı. Egerçi ki, muḥibb-i ʿulema vü 
ṣulehâ, zâhid ü ʿâbid pâdişâh idi. Lâkin cemîʿ mâla raġbet ü ḥâris ol-
maġın begler kendüden nefret idüp, on yıldan ziyâde salṭanatdan ṣoñra 
ḳatl olınmış-idi. Baʿdehû oġlı Melik Manṣûr ʿAlî sekiz yaşında taḫta 
geçdi. Bir buçuḳ yıldan ziyâdece zamân geçdükden ṣoñra ʿazl olınup 
yerine ḳarındaşı oġlı Melik Ṣâliḥ Ḥacı Şehriyâr oldı. Lâkin bir buçuḳ 
yıldan ṣoñra bu daḫî, ḥâlʿ olınup, mülk ü devletleri Çerâkise’ye naḳl 
itdi. Yaʿnîki, Selâṭîn-i Etrâk’den yigirmibeş ḥâkim-i [128b] büzürgvâr, 
tekmîl-i ḳuvvet u iḳtidâr idüp cemʿan yüz oṭuz dört yıl salṭanat etmişler 
iken mülkleri elinden çıḳdı. Zevâl-i devletlerine sebeb; nâ-cins aḳılsuz 
ḳullara iʿtibâr u ilṭifât idüp kendüleri anlara maġlûb itdüklerinden ve 
iki de bir de eṭfâli taḫta geçürüp, ʿaḳabince ʿazline diḳḳat idüp, tecdîd-i 
mülûke ʿaskerüñ yüzini gözini öğretmelerinden oldı. 

FAṢL OṬUZ İKİNCİ

Çerkesîlerüñ Mülk-i Mıṣr’da salṭanatları ve baʿde Selâṭîn-i ʾÂl-i 
ʿOsmân’a naḳl iden devletleri şerhindedür.

Etrâk’den çâḳ soñra Sulṭân olan Melik Ṣâliḥ Zeyne’d-dîn Ḥacı 
on yaşında taḫta geçüp Emîr-i Kebîr Berḳuḳ Çerkes ki lalası ve mü-
debbir meliki olmış-idi. ʿUmûmen Çerâkise âña tâbi’ olup, küllî ḳuv-
vet ü iktidâr bulmağın, hicretüñ yedi yüz seksen dört 784 (1382-1383) 
senesinde ol vezir-i pür tez-vîr velî niʿmeti olan maḫdûmı ḫalʿ ḳıldı. 
Çerkesler ḳuvveti ile sikke [129a] ve ḫuṭbeyi kendü nâmına idüp, 
Melik Ẓâhir, Ebû Saʿîd Berḳuḳ laḳâbı ile pâdişâh oldı. Lâkin kerîm 
ü keŝîrü’1-iḥsân ve bahadır u şüceʿân olmaġın, ḫalḳ-ı ʿâlem kendüye 
muḥibb oldı. Her hafta cumʿa günlerinde bi’ẕ-ẕât dîvân idüp, ehl-i şerʿi 
getürdüp, fuḳârânuñ mesâliḥini görür-idi. Bu ṭarîḳ-ıla altı yıl sekiz ay 
salṭanat itdi. Fe lâ cerem bir leşker-i ʿaẓîm-ile sabıḳa salṭanatdan ḫâlî 
ḳılduġı Melik Ṣâliḥ Ḥacı üstine geldi. Berḳuḳ’uñ ʿaskeri münhezim 
olup kendüsi ġaybet eyledi. Lâkin on ay miḳdârı ḥükûmetden ṣoñra 
Berḳuḳ yine Mıṣr’a geldi. Ümerâ ol Melik-i Manṣûr’ı ʿazl idüp, yine 
salṭanatı, ŝâniyen Melik Ẓâhir Berḳuḳ’a muḳarrer ḳılındı. Bu ker-
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re daḫî ṭoḳuz buçuḳ yıl salṭanat itdi. Evvel ki ḥükûmeti ile on altı yıl 
ḥükûmet idüp fevt oldı. Andan ṣoñra oġlı [129b] Melikü’n-Nâṣır Fer-
ruḫ yedi yıla ḳarîb ḥükûmet itdükden ṣoñra, Timur fitnesi ve Sulṭân 
Bâyezid Ḫân-ile cenk ü muḥarebesi işidilüp, ümerâ-ʾı Mıṣr meyânına 
fetret düşdi. Melik Nâṣır daḫî, kimse cebr u ikrâh itmedin, ḳalʿadan 
inüp gitdi. Ḳandalıġı maʿlûm olmadı. Pes, ḳarındaşı Melik Manṣûr 
ʿAbdü’1-ʿAzîz iki aydan ziyâdece ḥükûmet ḳıldı. Andan ṣoñra tekrâr 
Melik Nâṣır Ferec çıḳa geldi. Niçe begleri öldürdi. Baʿdehû, Şâm ḥâki-
mi Nevrûz Ḥâfıẓî ve Şeyḫ Ẓâhirî ḫurûç itdiler. ʿÂḳıbet leşker birbirine 
düşüp, Melikü’n-Nâṣır’dan nefretleri muḳarrer olup, evvel ü âḫir on 
üç yıl üç ay salṭanatdan ṣoñra kendüyi ḳatl itdiler. Baʿdehû Müstaʿîn 
bi’llâh Ebu’l-Fażl ʿAbbâsî iḫtiyar olundı. Ümerânuñ [130a] ibrâmına 
binaʾen beş ay miḳdârı ḥükûmet itdi. Baʿdehû kendü nefsini ḫalʿ idüp 
salṭanat-ı Mıṣr Melik Müebbed Ebu’n-Naṣr Şeyḫ Ẓâhirî ‘ye münâsib 
görüldi. Sekiz buçuḳ yıl ḥükûmetden ṣoñra fevt olup yerine oġlı Melik 
Muẓaffer Ebu’s-Saʿâdât Aḥmed vâlî oldı. Yedi aydan ṣoñra ʿazl olı-
nup, yine ḳul cinsinden Melik Ebu’l-Fetḥ Ṭaṭar müstevlî oldı. Ḥâlâ ki 
muʿammer olmayup yüz günden ṣoñra vefât itdi. Baʿdehû oġlı Melik 
Ṣâliḥ Muḥammed bin Ṭaṭar dört ay ve Melik Eşref pür-sipâh on altı yıl 
sekiz ay andan ṣoñra mezbûruñ oġlı Melik ʿAzîz Cemâle’d-dîn dört 
ay ve Melik Ẓâhir Ebû Saʿîd Çakmaḳ on beş yıl salṭanat itdi. Vefâtın-
dan ṣoñra oġlı Melik Manṣûr ʿOŝmân cülûs idüp, iki ay gönlün eğledi. 
ʿÂḳıbet İskenderiyye’de ḥabs olınup yerine yine Memlûk kısmından 
Melik Eşref İnal cülûs ḳılup, sekiz yıl iki ay aldı virdi. Baʿdehû oġlı 
[130b] Melik Müʾeyyed Ebu’l-Fetḥ Aḥmed beş ay ḥükûmet idüp ḫalʿ 
olundı. Yerine ḳul cinsinden Melik Ẓâhir ḫoş-ḳadem cülûs idüp, altı bu-
çuḳ yıl salṭanat eyledi. Baʿdehû, Melik Ẓâhir Timurboġa iki aya ḳarîb 
ḥâkimlendi. Lâkin kendü sarâyında olanlara bile ḥükmi nâfiz olmadı. 
Âḫir, Melik Ḫâyir Beg bir gün bir gice sulṭân nâmına oldı. Ḥâlen ki, 
düş görmişe dönüp, ḫalʿ-ile ḥabse uruldı. Yerine Melik Eşref Ḳayıtbay 
ki ḫıtâmü’1-mülûk ṣaḥib-i ḫayr-ʿadalet-i sülûk anılmışdur. Oṭuz yıla 
ḳarîb padişâhlıḳ itdi. Vefâtından ṣoñra taḫt-ı salṭanatı oġlı Melik Nâṣır 
Muḥammed’e lâyıḳ görüldi. İki yıl iki ay ḥükûmetden ṣoñra dayısı 
Ḳansu kendüyi ḳatl itdürdi. Andan ṣoñra mezbûr Melik Ẓâhir Ḳansu 
bir yıl ṭoḳuz ay ḥükûmetden ṣoñra halʿ u ʿazl olınup yerine Melik Eşref 
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Canbay cülûs itdi. Dört [131a] aydan ṣoñra ḳatl olınup Melik Eşref 
Ḳansu Ġavrî ki, pâdişâh-ı melik-i Rûm ve ʿArab ve ʿAcem aʿnî bihî 
Sulṭân Selîm Ḫân-ı muḥterem Ḥażretlerine ḳarşu ṭurup, Merc-i Dâbıḳ-ı 
Ḥaleb’de cenk eyleyüp, münhezim ü maḳtûl olan Ḳansu Ġavrî’dür. On 
altı yıla ḳarîb salṭanatdan ṣoñra ḳatl olunmışdur. Bundan ṣoñra ümerâ-ı 
Mıṣr Ṭomanbay nâm Çerkes’i pâdişâh itmişlerdür. Lâkin, ṣaḥib-ḳırân-ı 
ʿażîm sâbıḳu’ẕ-ẕikr Sulṭân Selîm, Ḳansu Ġavrî inhizâmında, Ḥaleb 
ve Şâm’ı fetḥ idüp der ʿakeb Mıṣr’a gelüp, mezbûr Ṭomanbay’ı ṣarf-ı 
maḳdûr-ıla ḳarşu ṭurup ceng ü  cidâl ḳılunduḳda, mezbûr Ṭomanbay 
ṭutılup ṣalb olınup, diyâr-ı Mıṣr cümle mużâfâtı ile hicretüñ ṭoḳuzyüz 
yigirmi iki 922 (1516) târîḫinde ol pâdişâh-ı encüm-sipâhuñ memâli-
kine żamîme olmışdur. Ya’ni ki işbu te’lîf-i laṭîf [131b] tarîhine dek 
Selâṭîn-i ʾÂl-i ʿOŝmân’uñ beglerbegleri taṣarrufundadır. Pes, zümre-i 
Çerâkis’den yigirmi dört kimesne taḫt-ı Mıṣr’a cülûs etmişdür. Ve müd-
det-i ḥükûmetleri cemʿan yüz oṭuz sekiz yıla yetmişdür. Emmâ zevâl-i 
mülk-i devletlerine sebeb: Ol zümre ulularınuñ küfrânü’n-niʿmeliği ve 
ehl-i İslâm’dan geçinür-iken kefere-i Çerkes vilâyetlerine evlâdlarını 
gönderdükleri ve mezbûr Ḳansu Ġavrî, Sulṭân Selîm-i merḥûm-ıla ata 
oġlı muʿâmelerin ider-iken ḫar lâ yefham gibi bilmezlik-ile çul altın-
dan depüp, ehl-i rafż ve ilhâd cânibine meyl itdügidür ki, nakż-ı ʿahd 
gibi fiʿl-i şenîʿ ʿâḳıbet ânı başdan çıḳardı. Ve memleketini ve aḳribâ vü 
taʿalluḳâtını ḳırdırup ḳanlarını ḳara topraḳlara ḳardı. Ḥaddini bilme-
yüp, ṭaġaddî ve tecâvüz itdügiçün baş u cânı ve cümle mâlik ü ḫânmânı 
seylâb-ı [132a] tîg-ı ḳahr-ı pâdişâhî ile ġarḳ-ı âb u nâ-yâb ḳılındı. 

TEZYÎL

Saʿâdet-sebîl-i Salṭanat-ı ʿOŝmânî tafḍîlidür.

İşbu kitâb ki Füṣül-i Ḥall ü ʿAḳd ile müsemmâdur. Mine’l-ibtida 
ile’l-intihâ beyân olunan mülûk ki, ekseri ḥîle vü ḫudʿa ṭarîḳından se-
bîl-i ḥükûmete sülûk etmişdür. Âña binâ’en çâḳ zamân geçmedin mülk 
ü devletleri bî-gânelere gitmişdür. Emmâ Selâṭîn-i ʾÂl-i ʿOŝmân anlar 
gibi ẓuhûr etmemişdür. Yaʿnî ki, bu zümre-i ḥamîdeden bir ferd ḥîle 
vü hudʿa semtinden devlete yetmemişdür. Belki her biri cihâd u ġazâ 
ṭarîḳına sülûk idüp salṭanat eylemişdür. Ehl-i İslâm’dan olan ḥükkâmuñ 
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memleketlerini alıp kendülerine ve vâriŝlerini aġlatmaḳ birine müyes-
ser olmamışdur. Bâʿiŝ budur ki devletleri pâyidâr ve memleketleri ber-
karâr ve miknet ü ḳuvvetleri gitdükçe izdiyâd-ile ẓâhîr ü âşîkârdur. 
Müslimîn ʿıdâdında [132b] ṭutılup ülkeleri alınan Evlâd-ı Ḳaraman ve 
ġayriler ki vardur. Defeʿât-ile nakż-ı ʿahd idüp müslümanlara cevr ü 
cefâlarına binâen memleketleri alınmaġa her biri sezâ-vâr dur ki ʿan 
ḳarîb ḫâtimede cümlesi tafŝîl olınur. Ḳatl ü redde istiḥḳâḳlarına cihet-
den idtigi bilinür. Ve bi’l-cümle İstanbul fatiḥi Ebu’l-Fetḥ Sulṭân Meḥ-
med Ḫân vezîr-i aʿẓâmı Maḥmûd Paşa’yı kâr-dân ile ki ḥüsn-i tedbîr 
idüp bir ḳânûn-ı ḳadîm vażʿ etmişlerdür ki, evvel zamânda geçen pâ-
dişâhlar ol semte gitmemişlerdür. Belki ol ḳânûnuñ ḥayâ1 ü taṣavvurı 
ṭarîḳına bile yetmemişlerdür. Vaḳtâ ki mühimmâtı ḳânûn görüldi yerlü 
yerine her nesne vażʿ olundı. Baʿdehû Sulṭân Meḥmed merḥûm vezîr-i 
merkûmdan sordı. ʿIyâzen bi’llâh bu ḳânûn riʿâyetinden ṣoñra mülki-
müze zevâl ne veçhile iḥtimâldür deyü süʿâ1 ḳıldı. [133a] Maḥmûd 
Paşa daḫî cevâbında bî zevâl ancaḳ mülk-i melik müteʿâldür. Lâkın 
selâṭîn żaʿıfü’1-ḥâl meyânında carî olan yol ṭarîḳda bizüm ḳodıġımuz 
ḳânûnda eŝbet ü muḥkemi yoḳdur. Nihâyet yine bu istiḥkâm ile iki ci-
hetden zevâl-i mülk ü devlet iḥtimâli muḳarrerdür. Birisi: Evlâd-ı kirâ-
mıñuzdan bir pâdişâh gelüp, kânûnı riʿâyet etmemek. Yâʿnî ki ḳânûn 
ne imiş, ben virdüm ḳânûn oldı dimek cihetindedür. İkincisi: ʿAske-
rimüz meyânına ecnebî ḳarışup ḳul ṭâʿifesine iḫtilâl virmek ṭarîḳın-
dandur dimiş idi. Sulṭân Meḥmed merḥûm daḫî, vezîri mezbûruñ bu 
kelimâtını begenüp; gerçek dirsün deyü, taḥsîn etmiş-idi. Pes, Devlet-i 
ʿOŝmâniyye ki hicretüñ yediyüz 700z (1300-130l) senesinden berü, 
ber-ḳarâr idi. Li’llâh ḥamd yıldan yıla şevket ü izdiyâd-ile nümüv-dâr 
idi. Lâkin sûr-i hümâyûn [133b] yılından berü ki, ṭoḳuzyüz toḳsan 990 
(1582) tarîhîdür. Evvelâ; ḳul arasına ecnebî ḳarışdı. Yeñiçeri ocaġından 
ḳavî bir ṭarîḳ yoġ iken luṭf u kerem ʿadd olınup sûr-ı hümâyûnda İstan-
bul degşürmesine ruḫṣat virileli ol ṭarîḳ tamâm muḫtel oldı. İçlerinde 
tamaʿu ḫıyânet cidden câyiz olmış degül iken yanḳunlar olduḳça ol 
ocaḳ ḫalḳı müslümanlaruñ mal ü menâlini küffâr rızkı gibi ġanîmet 
nâmına yaġmalamaġa ḫırs u tamaʿları taʿayyün buldı. İçlerine ḳarışan 
yolsuzlardan göre göre yolı ṭarîḳı ile gelenler daḫî irtikâb ider oldı. 
Baʿdehû bölük kitâbetleri ve ḫazîne küttâbınuñ manṣıbları irtişâ-yla 
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virülmege ruḫṣat virileli ehl-i ḳâlem zümresi ʿumûmen ḫıyânet ider 
oldı. Baʿżı ḫayr endîşeler kendülere naṣîḥat [134a] itdükce, rüşvet vir-
dügimüz aḳçe ṭoġruluġ-ıla ḥâṣıl olmaz. Eller bizden alduġı gibi, biz 
de muḥtâclardan almayınca bazarımuzda nefʿ u fâyide taḥaḳḳuk bul-
maz didükleri taʿayyün buldı, Reʾs-i elfden berü ḫod şerm ü ḥicâbları 
gitdi. Zehr-i ḳâtil-i irtişâ ehl-i timâruñ ʿöşri maḥṣûli gibi ḥalâl ʿadd 
olunmaḳ mertebesine vardı. Muḥaṣṣal-ı kelâm her ṭarîḳ muḫtel oldı. 
ʿIyâzen bi‘llâh zevâl-i mülk ü devletden ḫavf ü iḥtiyâṭ, kibâr u siġâra 
lâzım geldi. Aña binâʾen ḫayr ḫâhı dîn ü  devlet olup, ʿIzzetlü pâdişâh-ı 
cihânuñ ve vâlide-i ʿazîzeleri olan, ʿafîfe-i saʿâdet nişânuñ niʿmet-i 
iḥsânı ile merâtib-i ḳatʿin etmiş, mevâli-yi ʿıẓâmdan berü ve muḥıḳḳ 
u munṣıf olan meşâyiḫ-i kirâmuñ bir ḫayr-endîşe-i ṣadâḳat mü’essiri 
bu aḥkâra vâfir minnet eylemeğe [134b] bu bâbda sükûtumuz küfrâ-
nü’n-niʿmeligimüzi mûcibdür. Elbette tevârîḫden maʿlumuñuz olan 
aḥvâli yazup bir risâle etmeñüz vâcibdür deyü söylemek-ile iẓhâr-ı ḥaḳ 
içün bu risâle’i te’lîf eyledüm. Sebeb-i zevâl-i mülk ü devlet olan mad-
deleri ḥaḳîḳati ile tetebbuʿ idüp lisân-ı ḳâleme alup söyledim. Ol Allâh 
Teʿala ki, vâḥid-i muṭlaḳdur. ʿÂlemi yoḳdan var itdügi muḥaḳḳakdur. 
Ânuñ kibriyâsı ḥaḳḳîçün murâdum ıẓhâr ı ḥaḳ itmekdür. Ve ol iltimâs 
iden ʿazîzlerüñ ḫatırlarını riʿâyet. idüp gözetmekdür. Fe-emmâ bolayki 
Ḫudâ-yı yektâ, manẓûr-ı pâdişâhî olmasını müyesser ide. Yaʿnî ki faṣl 
faṣl oḳıyup mażmûn ile ʿamel etmelerini muḳadder ide. Yümnuhû ve 
keremuhû. 

ḪÂTİME

Vilâyet-i Rûm’da baʿżı mülûküñ ẕikrindedür.

Ḫafî olmaya ki, ḥâlâ Anaṭolı vilâyetinde meşhûr olan; Vilâyet-i 
Ḳaraman ve Germiyân ve Ṣaruḫân [135a] ve Ḥamid-ili ve Teke-ili ve 
Ḳaresi-ili ve Ṭurġud-ili ve Ẕü’l-Ḳadr’lü ve Ḳızıl Aḥmed’lü ve Ebnâ-ʾi 
Ramażân memleketleri ve Aydın ve Menteşe ve İzmîroġlı ve Sivâs 
ṣâḥibi Ḳâḍî Burhâne’d-dîn vilâyetleri ki, bi’l-fiʿ1 memâlik-i ḫusrevâ-
neye cümlesi dâḫildür. Lâkin ol ḥâkimleri ne ṭarîḳ-ıla ẓuhûr itdükleri 
ve kendüler ebnâ-i mülûkden midür? Yoḳsa ḫâricden mi dür? Kimse-
nüñ maʿlûmı degildür. İmdi, târîh-i hicretüñ altıyüz altmışaltı 666 
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(1267-1268) târîḫinde ki, Keyḫüsrev bin Ḳılıç Arslan, pâdişâh-ı Mülk-i 
Yûnân idi. Ol ʿaṣrda Ḳaramanoġlı Meḥmed Beg ḫurûc idüp Ḳonya’yı 
aldı. Yaʿnî ki, Sulṭân ʿAlâeʾd-dîn zamânında Etrâk ṭâyifesi, Tatar ḳav-
mi şerrinden ḳaçup Ermenek civârında yerleşmişler. Yaʿnî ki, vilâye-
tiyle ol ḳalʿa Varsaḳ keferesi ẓabṭında iken, anlar ânı fetḥ idüp içine 
sığınmışlar idi. Pes, ol tâʾifenüñ Nûre Sofî [135b] nâm bir bellü başlu-
sı var idi. En büyük oġlına Ḳaraman dirler-idi. Bir gün panayırda cemʿ 
olınup küffâr ansızun basdı. Ve cümlesini ḳılıçdan geçirüp anlaruñ li-
bâslarını tevâbiʿina geydürdi. Aḫşam ḳaranusında panayırdan gelür 
küffâr üslûbında ḳalʿaya ḳoyılup bu ḥîle-i eyleyüp Ermenek Ḥisârı’nı 
aldı. Baʿdehû Nûre Sofî oġlı Ḳaraman’a iletüp, bu ḫidmetini beyân 
idüp, Sulṭân ʿAlâeʾd-dîn’üñ elin öpdürdi. Ol daḫî, aferin idüp ḫilʿatle-
di. Ve ḳılıç ḳuşadup Ermenek Sancaġı’nı Ḳaraman’a virdi. Gâh anda 
gâh Ṭaşili’nde sâkin olup baʿde zamânin eceli gelüp Ḳaraman fevt 
olup, oġlı Meḥmed Beg babası yerine geçdi. Niçe rüzgârdan ṣoñra, 
Sulṭân-ı Mıṣr Rûm’a gelmek fetreti vuḳûʿ buldı. Mezbûr Meḥmed Beg, 
Cemri Hâricî nâm şaḫṣı vezîr idindi. Ve ol [136a] fetret içinde Ḳon-
ya’yı alup, Keyḫüsrev’i vilâyetinden sürdi, çıḳardı. Lâkin mezbûr 
Keyḫüsrev’üñ ṣâḥibi Şemse’d-dîn Cüveynî nâm vezîri leşker çeküp 
Ḳaramanoġlını sıdı. Kendüyi ve vezîrini ṭutup öldürdi. Yaʿnî ki altıyüz 
yetmiş yedi 677 (1278-1279) târîḫinde mezbûre bu nuṣret müyesser 
olup Ḳaramanoġlınuñ beşikde Maḥmûd nâm bir oġlı ḳaldı. Büyüdükde 
ol daḫî Ermenek’e beg oldı. Âḫir yediyüz yedi 707 (1307-1308 ) sene-
sinde ol daḫî fevt olup ânuñ daḫî yerine Yaḫşî nâm oġlı, baʿdehû mez-
bûruñ Süleymân nâm ḳarındaşı ḥâkim oldı. Ḥattâ Ḳaramânîler imzala-
rında Bedriyyi yazduḳları ol Maḥmûd’a intisaplarına binâʾendür deyü 
müverriḫîn yazmışlardur. Emmâ Târîḫ-i Melik Müʾeyyed’de Nure Sofî 
Ermeniyü’1-aṣl bir şaḫıṣ iken Müslüman [136b] olup, sofiyyûn ṭarîḳı-
na sülûk itdi. Baʿdehû zühd ü ṣalâḥ-ile nâm-dâr olmaġın, ekŝer ḫalḳ 
kendüden beyʿat eyledi ve Mezbûruñ Ḳaraman nâm bir oġlı ḳopdı. Gi-
derek Sulṭân ʿAlâeʾd-dîn’e mîr-âḫur oldı. Pes, Nûre Sofî bir zamân 
Varsaḳ vilâyetinde sâkin olup Silifke Ḳalʿası henüz küffâr elinde iken 
żâbiṭi ile dostlaşup gâhi ḳalʿaya girür çıḳar maḳbûlesi olmaġın bir gün 
müridleri ile ittifâḳ idüp, ḳalʿaya girdi. Bu furṣat-ile ḥâkimini öldürüp, 
Silifke’yi fetḥ itdi. Sulṭân ʿAlâe’d-dîn ḥaẓlar idüp, oġlı Ḳaraman’a Si-
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lifke ḥükûmetini virdi. Min baʿd, nereyi fetḥ idince kendinüñ olsun 
deyü temessük gönderdi. Ol daḫî bahadırlar-ile şöhret bulup, niçe yer-
ler fetḥ itdi. [137a] Giderek Sulṭân ʿAlâe’d-dîn Lârende’yi ânuñ san-
caġına żamîme ḳıldı. Baʿżılar ḳavlince güyegü daḫî idindi. Sonra ʾÂl-i 
Selçûḳ münḳariż olduḳda Emîr-i Ḳaraman sâ’ir beglere başbuġ gibi 
olup Ḳonya’yı pây-ı taḫt idindi. Ve ḫuṭbesini ve ṣikkesini yüridüp, 
kâm-rân oldı. Baʿde zamânin kendüsi ki vefât eyledi. Oġlı ʿAlâe’d-dîn 
babası yerine cülûs ḳıldı. Emmâ, evâyil-i ḥâlinde ümerâdan, Ḥamza 
Beg bin Fîruz Beg ʿarż idüp, Teke-ili fetḥinde yoldaşluḳda bulunduġun 
bildürmegin, Sulṭân Murâd-ı ḳadîm kendüye Rûm ilinde Ṣofya san-
caġını virmiş-idi. Ḥattâ hemşîresini taḫt-ı nikâḥ-ı hümâyunına almış-id 
i. El-Ḳıṣṣa: Mezbûr ʿAlâe’d-dîn baʿdehû, ṣaḥib-i ṣikke ve ḫuṭbe olduḳ-
ça ki, babası ṭarîḳını ṭutup naḳż-ı ʿahde başladı. Yediyüz [137b] ṭoḳsan 
iki 792 (1389-1390) târîḫinde Yıldırım Bâyezid Ḫân ânuñ üzerine var-
dı. Esnâ-i cenkde münhezim idüp ṭutdı. Ve siyâsetini Timurtaş Beg’e 
ıṣmarlayup ḥaḳḳından gelindi. Oġulları Meḥmed ve Muṣṭafâ ḥabs-ile 
Bursa’ya gönderildi ve memâlikinden Ḳonya ve Aḳsarây ve Ḳayṣariy-
ye fetḥ olundı. El-Ḳıṣṣa: On iki yıl ḥabs çekdükden ṣoñra yine te-
raḥḥüm olınup Muḥammed bin ʿAlî ḥabsden ıtlâḳ ile mülk-i mevrûŝi 
erzânî görüldi. Lâkin teg ṭurmadı. Sulṭân Meḥmed bin Bâyezid Ḫân 
ḳarındaşı Sulṭân Mûsâ ile Rûm ilinde muḳâbil olduḳda müfsid-i mez-
bûr, furṣatdur deyü Ḳonya üzerine geldi. Mir-livâ olan ʿAbdullah Beg 
aʿyân-ı vilâyet ittifâḳ-ile ḳarşu çıḳup ʿaskerini ṣıyup kendüyi ve 
Muṣṭafâ nâm oġlını esîr itdiler. Lâkin der-i devlete geldüklerinden ṣoñ-
ra ʿ ulemâ [138a] iltimâsı ile min baʿd ʿ isyân itmemek üzre ṣalu virdiler. 
Baʿde ol vefât itdi. Mülk-i mevrûŝi oġlı İbrâhîm Beg’e yetdi. Bu züm-
renüñ ʿâdil ü ʿaḳili olmaġın sekizyüz yigirmi beş 825 (1421-1422) yı-
lından altmış ṭoḳuz 869 (1464-1465) târîḫine dek ḳırḳ dört yıl aldı vir-
di. Ol daḫî fevt olup, altı evlâdınuñ büyügi İsḥaḳ Beg ḥâkim oldı. Sâyir 
evlâdına der-gâh-ı ʿâlî müteferriḳalıġı virildi. Baʿdehû der-i devletden 
ʿasker koşulmaġ-ıla isḥâle münhezim olup, Ḥükûmet-i Yunan bürâderi 
Pîr Aḥmed Beg’e teveccüh ḳılındı. Ve bi’l-cümle Evlâd-ı Ḳaraman 
ʿahdlerine ṭurmayup, ʾÂl-i ʿOŝmân’dan ḳız alup ve kendüler anlara ḳız 
virüp ülfet üzre iken hemen ki, pâdişâh-ı İslâm küffâr-ile ġazâya gi-
der-idi. Anlar teg ṭurmayup, fesâd u şenâʿat ider-idi. Niçe niçe ele ge-
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türdiler. Yine öldürmeyüp, [138b] ʿahd ü lüṭf-ıla ṣalıvirdiler. Vaḳtâ ki, 
İstanbul fatiḥi Sulṭân Meḥmed zamânı oldı. ʿUmûmen vilâyetleri fetḥ 
u ẓabṭ olundı. Naḳż-ı ʿahd idüp, müslümanlar ḳılıç çekmeleri, zevâl-i 
mülk-i devletlerine sebeb oldı. Fe-emmâ Aydın vilâyeti ve Ṣaruḫân 
memleketi ve Germiyân naḥiyeleri ve Ḥamid-ili ve Ṭurġud ṭarafı ve 
İzmir cânibi ve Teke-ili ve Ḳaresi cânibleri ve Menteşe vilâyeti, yedi-
yüz 700 (1300/1301) târîḫindeki Sulṭân Ġıyâse’d-dîn ḳatl olundı. Ar-
dınca evlâdı ḳalmamaġın bu ẕikr olunan begler vilâyetlü vilâyetini ḳo-
rıdup, İstiklâl üzre ḫuṭbelirin oḳıdup ḥâkimler oldılar. Lâkin teg ṭurma-
yup birbirlerinün üstine gelüp, ehl-i İslâm’a ḳılıç çekdüklerine binâ’en 
ḳuṭṭa-ʿı ṭarîḳ iden ḥarâmîler ḥükmindedür deyü ʿulemâ fetvâ virmegin 
üzerlerine varılup, memleketleri [139a] alındı. Baʿżısı ḥüsn-i iḫtiyârı 
ile teslîm idüp ḥâline münasib reʿâyet ḳılındı. İle’l-ân ol memleketler 
ol begler nâmı ile anıldı, ḳaldı. Fe-emmâ, ḥâkim-i Sivâs olan Ḳâḍî Bur-
hâne’d-dîn bir ehl-i ʿılm ve ṣaḥib-i tedbîr olmaġın ol yerlere ḥükm 
idüp, Sivâs’ı dârü’l-mülk idindi. Ve Ẕü’l-Ḳadroġlı ile ḳarâbet kesb 
idüp, oġlına ḳızını virdi. Ve kendüsi öldükde, bir küçük oġlı ḳalmağın 
ehl-i memleket ḥüsn-i tedbîr idüp vilâyeti Yıldırım Bâyezid Ḫân’a vir-
di. Fe-emmâ Erzincan ḥâkimi Ṭaharten Beg, merḥûm Sulṭân Eratna 
evlâdındandur, yediyüz oṭuz altı 736 (1335-1336) târîḫinde Âzerbay-
cân Sulṭânı olan Sulṭân Muḥammed bin Yolḳutluḳ bin İltemur bin An-
barcı bin Mengü Timur bin Hülâgu, vilâyeti Rûm’a ḥâkim göndermiş-
dür. Ol zamânuñ ḥâkimleri [139b] serḥad vilâyetleri ẓabṭ idenlerüñ 
ṣaḥib-i ṣıḳke vü ḫuṭbe olmasıne ruḫṣat virüp, ancaḳ kendülerüñ nâmı 
ḫuṭbede evvel añılmaḳ ʿâdet olmaġın mezbûr Sulṭân Eratna gelüp 
Ḳayṣariyye’yi pây-ı taḫt idünüp, yediyüzelli üç 753 (1552-1353) târîḫi-
ne dek ḥükûmet itdi. Baʿdehû, oġlı Sulṭân Meḥmed bin Eratna şeh-
ri-yar olup altmışyedi 767 (1365-1366) yılına dek aldı virdi. Andan 
ṣoñra oġlı Sulṭân ʿÂlâeʾd-dîn ḥâkim olup seksen iki 782 (1380-1381) 
ḥudûdına dek ol daḫî salṭanat eyledi, ki mezbûr Eratna ve Meḥmed ve 
ve Eratna’nuñ zevcesi Sivla Paşa nâm Ḫâtun Ḳayseriy’ye şehrinüñ 
küffârında bir müreḫḫam binâ altında medfûnlardur. Bu ḥaḳîr yaʿnî 
müʾellif ʿÂlî şehr-i Ḳayṣariyye’de mîr-livâ iken ziyâret itdüm. Baʿ-
dehû Târîḫ-i Ravżatü’ṣ-Ṣafâ [140a] da maḥallini bulup ġûvrına yet-
düm. Baʿżı, Türkî tevârîḫde Aṭana Beg deyü ġalaṭ yazduḳları ẕikri sebk 
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iden merḥûm Eratna’dur. Maʿnâsı, Nevâ Dili’ni tetebbuʿ ile bilinür 
maḳûlesidür. Pes, Erzincan ḥâkimi Ṭaharten anlaruñ evlâdındandur. 
Yaʿnî ki, bürâder-zâdesidür deyü yazılmışdur. Sâyir mülk-i mevrûŝı 
elinden alınup, gide gide ancaḳ ol nahiye ḳalmış-idi. Ol daḫî reʿâyası-
nuñ ṭalebine binâʾen Yıldırım Ḫân zamânında fetḥ olunmış-idi. Emmâ 
ʾÂl-i İsfendiyâr ki Ḳızıl Aḥmed’lü daḫî denilmişdi. Nesebimüz ceddi-
müz olan ʿâlemdar Benî Ḫâlid bin Velîd Ḥażretlerine çıḳar daʿvâsın 
iderler. Yıldırım Ḫân zamânında Kötürüm Bâyezid nâm emîr-i kebîr 
Ḳasṭamonı pây-ı taḫtına oṭurup, Gevre ve Sinop vilâyetlerine ve ol 
eṭrâfdaki memleketlere ḥükm ider-idi. Ḫuṭbe [140b] vü ṣıḳkesi câri ol-
maġın ḥattâ Sulṭân Murâd ḳızını alup, iltifât etmiş-idi. Kendiden ṣoñra 
evlâdı, Ḳızıl Aḥmed ve İsfendiyâr teg ṭurmayup gâh Ḳaramanoġlı’na, 
gâh Ẕü’1-Ḳadr’lüye ḫaber gönderip, memâlik-i maḥrûseye żarâr ḳaṣ-
dından ḫâlî olmamaġın ve İsfendiyâr oġlı Ḳızıl Aḥmed, Tebrîz sulṭanı 
Uzun Ḥasan yanına varup igvâ vü iżlâl semtin ṭutmaġın, Ebu’1-fetḥ 
Ġâzî Sulṭân Meḥmed Ḫân, sekizyüz altmış beş 865 (1460-1461) sene-
sinde Ḳasṭamonı ve Sinop fetḥi ile kâm-kâr oldı. Mebâdâ bu daḫî firâr 
eyleye deyü, ḳarındaşı İsmâʿîl Beg Filipe’ye sürülüp, yarar zeʿâmetler 
virildi. Baʿde zamânin, Sulṭân Süleymân Ġâzî ʿaṣrında ḥarem-i muḥte-
reme alınup, ḥüsn-i ilifât-ile vezâret ve eyâlete lâyıḳ görülen Vezîr 
Muṣṭafa Paşa ve ḳarındaşı [141a] Şemsî Ahmed Paşa ve ʿammi-zâde-
leri Ḥacı Aḥmed Paşa ve Mûsâ Paşa, ʾ Âl-i İsfendiyâr’dan olmaġ-ıla, bu 
deñlü ilifat olunmışdur, İle’1ân Bolu sancaġı ocaḳlıḳ ṭarîḳ-ile anlaruñ 
evlâdı taṣarrufundadur. Fe-emmâ Ramażânlunuñ evvelleri Emîr Aḥ-
med bin Ramażan nâm boy begi bir Türkmân’dür. Adana ve Sis ve 
Ayâs ve Payâs vilâyetlerine hicretüñ yediyüz seksen 780 (1378-1379) 
yılından ḥükûmet eyledi. Sekizyüz onṭoḳuzuna 819 (1416-1417) dek 
aldı virdi. Fî nefsi’1-emr bir ḥâkim-i mühîb idi ki, sekizyüz üç 803 
(1400-1401) târiḫinde küllî erlikler idüp, Ḥaleb vilâyetine muṣallat 
olan ʿArab leşkerini menʿu defʿ itdi. Bu yüzden şecâʿat-ile iştihâr vir-
megin Mıṣr Sulṭânı Melikü’n-Nâṣır hezâr raġbet ü iʿtibâr-ıla mezbûrun 
ḳızını alup, dâmâdı oldı. Emmâ kendüsi vefât itdükde, evlâdı birbirine 
[l41b] düşüp, niçe rüzgâr cenk ü cidâlden ḫâlî olmadılar. ʿÂḳıbet, se-
kizyüz yigirmi birinde (821/1418) oġlı İbrâhîm bin Aḥmed sâyirine 
ġâlib olup, dört ay muḥâsara ile Ṭarsus’ı alup ẓabṭ itdi. Bu gûne şecâʿa-
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tı Sulṭân-ı Mıṣr’a ma’lûm olduḳda Adana ḥükûmetini oġlı Ḥamza bin 
İbrâhîm cenâbına münâsib gördi. Baʿdehû ʿAlî bin Aḥmed daḫî ṣoñra 
Dündâr Beg nâm, sekizyüz altmış altı 866 (l461-1462) de ḥükûmet 
ḳıldı. Baʿdehû Ḥasan Beg daḫî ṣoñra Ġâzî Beg ḥükûmet itdi. Ânuñ 
daḫî ʿömri âḫir olduḳda Dâvud bin İbrâhîm, sekizyüz seksen beş 885 
(1480-1481) târîḫinde Âmid vilâyetinde şehîd olunca ḥükûmet itdi. 
ʿÂḳıbet Ḫâlîl Beg nâm oġlı oṭuz dört yıl mütevâliyeten emânet eyledi. 
Ve bir defʿa Ṭurġud oġulları leşker çeküp üstine geldükde, beş biñ 
âdem-ile [142a] anlaruñ ḳırk beşbin ʿaskerini ṣıyup yedi ser-dârlarını 
bir uġurdan esîr ḳıldı. Âḫir, ṭoḳuz yüz onaltı, 9l6 (1510-151l) da fevt 
olup ḳarındaşı Maḥmûd Beg yerine geçdi. Âbâ vü ecdâdı ekŝeriyâ 
Sulṭân-ı Mıṣr cânibine intisâb etmiş iken mezbûr ʿâkıl ü dâna olmaġın, 
Selâṭîn-i ʾÂl-i ʿOŝmân’a istinâd idüp evvelâ Sulṭân Bâyezid Ḫân’a ŝa-
niyen Sulṭân Selîm Ḫân’ı ẕî-şana ʿarż-ı ʿubûdiyyet ḳıldı. Ḥattâ Mıṣr 
fetḥinde bulınup, uġur-ı hümâyunına şehîd oldı. Andan ṣoñra Adana 
sancaġı ḳırk biñ aḳçe-i zaʿîm nâmına iken, ḳırḳ kerre yüzbiñ ḫâs-ile 
Ḫalîl Beg oġlı, Pîri Beg’e virildi. Ḥattâ kendüsi, reʿâyayla murâd üzre 
alışsun, ḳarındaşları emr-i ḥükûmetine iḫtilâl virmesün deyü Ḳubâd ve 
Dâvud ve Ḳorḳud ve Maḥmûd [142b] nâm ḳarındaşları, Ḳırḳ bin aḳçe 
zeʿâmet-ile Rûm iline geçirüldi. Tâ Pîri Beg ʿarż idüp gelsünler deyü 
recâ etmeyince Adana’ya gelmeleri münâsib görülmedi. Pes, Pîri Beg, 
ṭoḳuz yüz yigirmi üç 923 (1517) senesinden ḳırḳ sekiz 948 (1541-
1542) yılına dek yurdına vâlî oldı. Aḥkâm yazulduḳça cenâb-ı emâ-
ret-meâbla yazılup ilifât ḳılındı. Baʿde zamân bir defʿa Ḳaraman’a ve 
bir kerre Şâm-ı Şerîfe begler begi olup, defʿi arzu ḳılduḳda, yine Adana 
sancaġı virildi. ʿÖmründe ʿazl görmeyüp seneden seneye elli yük aḳçe 
ḥâṣıl olur vilâyetine ta yetmiş dört 974 (1566-1567) ḥudûdunda vefât 
idince ḥükûmet itdi. Baʿdehû, Adana sancaġı Derviş Beg nâm oġlına 
virildi. Bir sâlih u ʿâbid nev-cüvân idi ki, evḳât-ı ḫamsi babası camiʿin-
de ḳılur-idi. Ve ġayet-ile ṣayd u şikâra mâyil olmaġın yıldan yıla ṭoġan-
lar ḫarcı on biñ [143a] siḳke filori ṣarf olunur-idi. Seḫâ vü keremde ḫod 
akrânınuñ ser-firâzı idi. Lâkin muʿammer olmadı. Yetmiş yedi 977 
(1569-1570) târîḫinde fevt olup sancaġı büyük bürâderi İbrâhîm Beg’e 
virildi. Ol daḫî, ḫayli kerîm ü saḫî ve nimeti mebzûl mîr-i kebîr idi. 
Vaḳtâ ki, toḳsan dört 994 (1585-1586) senesinde fevt oldı. Eyaleti 
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Meḥmed Beg nâm oġlına değdi. Şekl ü şemâyili maḳbûl bir begdür. 
Emmâ, seḫâ vü keremde cümle aḳribâ kendüden yegdür. ʿAle’1-ḫuṣûṣ 
bin bir 1001 (1592-1593) tarîḫinde Marʿaş’a, baʿdehû Ḳaraman’a beg-
lerbegi daḫî oldı. Lâkin az zamânda yine Adana sancaġı ile iʿtila-i şân 
buldı. El-ân anda vâlîdür. Zihn-i ḥâlisi, ḥüsn-i iʿtiḳâd-ile ḥâlidür. Emmâ 
Pîri Paşa merḥûm ḳarındaşı bir zamân İçili sancaġı begi olan Ḳubâd 
Paşa Baṣra’ya, baʿdehû Van’a beglerbegi oldı. [143b] Ḥattâ oġlı Süley-
mân Paşa daḫî, Ḳaraman ve Diyâr-ı Bekr ve Baġdâd’a mîr-i mîran gön-
derildi. Egerçi ki bir kaviyyü’l ḳalb ḥâkim idi. Lâkin ġâyetde ḫod-rây 
ve ḳıtâl-i ẓâlim idi. Âḫir ḫubs ṣûretine binâʾen kendü ḳulları ḳatl eyle-
di. Ve bu merḥûm maḳtûlüñ Aḥmed Paşa nâm ḳarındaşı, Ḥabeş’e beg-
lerbegi olup, Ḥabeş’e ḳulu eli ile ḳatl olundı. El’ân mezbûr Süleymân 
Paşa’nuñ Aḥmed nâm bir oġlı mîr-1ivâdur. El-Ḳıṣṣa; Bunlaruñ ecdâdı 
müstaḳilen ṣaḥib-i ṣıḳke vü ḫuṭbe olmamışdur. Ancaḳ gâh Mıṣr sulṭâ-
nına, gâh ʾ Âl-i ʿ Oŝmân’a intisâb idüp anlanruñ nâmına ḫuṭbe oḳuñduḳ-
ça dilinde kendü nâmları daḫî mezbûr olmışdur. Dâyimü’1-evkât Ḳara-
man oġulları ile ḫuṣûṣâ ki, Ẕü’1-Ḳadrlü begleri ile ḥarb ü ḳıtâlden ḫâli 
olmazlar-idi. Emmâ ki, ümerâ-i Ẕü’1-Ḳadriye ḫâtimede ẕikr olunan 
mülûküñ [144a] cümleden ḳudretlisü ve sikke ve ḫuṭbesinde şüphe ol-
mayup pâdişâhâne deprenen şevketlüsidür. Kendüleri ḳavlince neseb-
leri Nûşirevân’a çıḳar. Emmâ ki, ʿuḳelâ-ı ẓurefâ elʿılmü ʿinde’llâh 
cevâbı ile ṣıḥḥatinde şüphe ider. Yaʿnî ki Vilâyet-i Rûm ḥâkimi vefât 
idüp vârisi ḳalmaduḳda ʿayân-ı vilâyet Nûşirvân’a varmışlar, evlâdın-
dan birini ḥâkim recâ etmişler. Lâkin kendü oġlını virmemiş. Benüm 
evlâdum ancaḳ bu câniplerdeki memâlik-i maʿmûre ḥükûmetine vefâ 
ve kifâyet eyler dimiş. Ve illâ nâ-murâd gitmelerini mürüvvet görme-
yüp, bir bürâder-zâdesini ol vilâyete gönderüp, emânetine nâmzet ḳıl-
mış. Lâkin ânuñ daḫî isimi maʿlûm degildür. El-Ḳıṣṣa: Bunlar daḫî, 
Türkmân ṭâyifesinden olup, Elbistân ve Marʿaş nevâhisinde mütemek-
kin olmışlar. Giderek, Malaṭya [l44b] ve ʿ Aynṭab ve Marʿaş ve Elbistân 
ve ʿAzîr ve Ḫarput ve Behisni ve Derende ve Ḳırşehri ve Ḳayṣariyye 
ve Ḥıṣn-ı Manṣûr ve Ḳalʿatü’r-Rûm ve Sis ve Ḳars ve Żamantı ve Gön-
derlü ve ʿAmiḳ Ovası nâm memleketlere şehriyâr olmışlar. Yaʿnîki, 
mâlikâne virilüp, ṣaḥib-i ṣıḳke vü ḫuṭbe olup, Türkmân ḳabâyili içinde 
ḥaseb ü neseb-ile iştihâr bulmışlar. Bu zümrenüñ evveli Ḳaraca bin 
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Ẕü’l-Ḳadr’dür ki, ḥükûmet-i bisaṭa oturmış, mesâliḥ-i Müslîmîn’i 
niẓâm üzre görmiş. Ġâliba bu ṭâyife Sulṭân Eratna evlâdından, yediyüz 
seksen iki 782 (1380-1381) târîḫinde nesli münḳariż olan Sulṭân 
ʿAlâʾed-dîn’den ṣoñra ve ânuñ żaʿf-ı devleti eyyâmında ḫurûc etmiş-
lerdür. Zîra ki, defʿa-yi sâniyede ḥükûmet ṣadrına geçüp Ḳaraca’nuñ 
oġlı olan Ḫâlîl bin Ḳaraca yediyüz seksen üç 783 (1381-1382)’de ʿA-
miḳ Ovası’na varup muzaffer olup ve Elbistân ḥâkimi Mübârekşâh-ile 
[145a] savaşup, evvelâ maġlub olmış-iken ġâlib gelüp, Mübârekşâh 
mezbûrı ṭutup Ḫarput’ı dârü’l-mülk edinmesi, târîḫ cihetinden bu 
taḫmînimüze müvâfıḳdur. Ve bi’l-cümle altı yıl emâret itdükden ṣoñra 
oġlı Nâṣıre’d-dîn Muḥammed bin Ḫâlîl ṣadrına geçdi. Ḥayli ʿâḳıl, mu-
dâraya mayil, devleti kâmil, ḥâkim-i ʿâdil idi. Ḥüsn-i tedbîr ile Mıṣr 
sulṭânını dâmâd idindi. Ve bir kerre oġlı Sulṭân Murâd bin Meḥmed 
Ḫân’a gönderdi. Sabikâ, fetḥ idüp mutaṣarrıf iken yine ḥükkâm-ı eṭrâf 
muʿâvenetleri-ile elinden alınan Ḳayṣariyye fetḥine muʿâvenetlerini 
birce ḳıldı. Anlar daḫî Toḳat begini muʿâvin taʿyîn idüp, ol merâmı 
ḥâṣıl oldı. Bu ṭarîḳ-ıla elli altı yıl beglik itdükden ṣoñra yerine oġlı Sü-
leymân bin Muḥammed cülûs itdi. İki yıl miḳdârı ʿadâlet-ile ḥükûmet 
itdük den ṣoñra, sekizyüz elli sekiz 858 (1454) târîḫinde fevt oldı. Ġâ-
yet-ile semiz âdem olmaġın iken fetḥ ü fütûḥa ḥareket [145b] etmedi. 
Müddet-i ʿömri hob-rû ʿavretler mülâʿabesi ile geçüp nolaydı ḳırḳ elli-
ye dek menḳûha ḳullanmaġa ruḫṣat olaydı, deyü te’essüf ederek dün-
yâdan gitdi. Ḥâlâ ki, sarâyında ḳırk-bişik ṣalınmaḳ vâḳiʿ oldı. Baʿdehû, 
oġlı Melik Arslan bin Süleymân Mıṣr Sulṭânı taʿyîni ile babası yerine 
ḥâkim oldı. Oniki yıl ḥükûmetden ṣoñra, Sulṭân-ı Mıṣr Ḫarput sancaġı-
nı andan alup Uzun Ḥasan’a virdi. Ol daḫî, ʿarlanup ʿinâyet recâsına 
Mıṣr’a varduḳda Cumʿa nâmazın ḳılur-iken bir fedâyi hançer-ile şehîd 
itdi. Yaʿnî ki, Mıṣr Sulṭânı olanlar żaʿf tedbîrlerinden Bâṭınîler yolun 
tutanlar-idi. Ḳatli sonunda evlâdından ḫavf itdüklerini ḫufyeten ıṣmar-
layup, fedâyilerine ḳatl itdürdiler-idi. Ḥâlen ki, mülûkâne ʿâdet degil-
dür. Belki mülûkâne ḥareketdür. Baʿdehû mezbûr Arslan’uñ ḳarındaşı 
Şâh Budaḳ, sulṭân-ı Mıṣr ṭarafından ḳarındaşı yerine ḥâkim olundı. 
Berü cânibinde ise [146a] pâdişâh-ı Mülk-i Rûm diğer bürâderi Şeh-
suvâr’a Elbistân’ı virmiş bulundı. Mâ-beynleri niçe yıllar cenk ü cidal-
den ḥâli olmadı. Ḥattâ Şâh Budaḳ’a muʿâvenet içün Mıṣr leşkerini bir 
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defʿa Şehsüvâr tamâmen telef eyledi. Ve yine bir defʿa Şâh Budaḳ 
Sulṭân-ı Mıṣr’dan leşker recâ idüp, ḳarındaşı ʿAlâü’d-devle’yi baṣup 
iki oġlını ṭutdı. Âḫirine Şâh Budaḳ Mıṣr’dan fevt olup, ḥesab zamânı 
ḥükûmeti yigirmi yıldan ziyâde bulundı. Emmâ mezbûr Şehsüvâr ibn-i 
Süleymân, Elbistân’a ḥükûmet ider iken, Derende Ḳalʿası’nı daḫî fetḥ 
itdi. Anda ḥâkim olan Sulṭân-ı Mıṣr vekîlini öldürdi. Âḫir Şeybek Dü-
veydâr kendüyi ele getürüp maḥbûsen Mıṣr’a gönderdi. Varduġı gibi 
ṣalb olundı. Ġâyetde müʾeddib ü âkil âdem idi. Ve müddet-i ḥükûmeti 
altı yıl olmış-idi. Baʿdehû [146b] ḳarındaşı ʿAlâüʾd-devle bin Süley-
mân bunuñ laḳâbı Bozḳurd’dur. Sekizyüz seksen altı, 886 (1481-1482) 
da ḳarındaşı Şâh Budaḳ’ı münhezim itdükde, Sulṭân-ı Mıṣr’dan berat 
ve ḫilʿat recâ eyleyüp virilmemegin bî-ḥużûr olup, Sulṭân-ı Rûm’a in-
tisâb eyledi. Ve seksen ṭoḳuz 889 (1484) yılında Feyyâż bin Şâh Bu-
daḳ’ı ṭutup gözlerine mil çekdi. Baʿdehû Sis’i ve Ṭrablus’ı aldı. Andan 
ṣoñra bir ḫuṣûṣ içün incinüp, pâdişâh-ı mülk-i Rûm’a ṭuġyan itdi. Ve 
ṭoḳuzyüz sekiz 908 (1502-1503) ḥudûdunda Tebrîz ḥâkimi bunuñ vilâ-
yetine geldi. Muḳaddemi ṣâḥib-i ḥüsn ü cemâl, Beñlü Ḫâtun nâm ḳızı-
nı isteyüp virmedügiçün ḫüṣûınet ḳıldı. Baʿdehû, meẕkûrei ṭalebî baḥâ-
nesi ile ṣaḥib-i ḫurûc Şâh İsmâʿîl daḫî geldi. Lâkin ânuñ ʿ askeri maḳhûr 
ve ʿAlâü’d-devle leşker-i manṣûr oldı. Ve ṭoḳuzyüz ṭoḳuz 909 (1503-
1504) senesinde mezbûr ʿAlâü’d-devle leşker çeküp cümle Diyâr-ı be-
kir vilâyetini fetḥ idüp, üç sene miḳdârı [I47a] ẓabṭ  u ḥukûmet i tdi. 
Baʿdehû Şâh İsmâʿîl gelüp, elinden aldı. Ve niçe evlâdı helâk olup, 
Şâhruḫ-ı Aʿmâ nâm bir yarar oġlı daḫî telef oldı. Emmâ ṭoḳuzyüz yi-
girmi bir 921 (l515-1516) yılında, Sulṭân Selîm Ḫân Ḳızılbaş üzerine 
gider-iken ʿAlâü’d-devle’nüñ oġulları ʿasker-i manṣûrun baʿżı ẓâḫîre 
yüklerin yaġmaladılar. Yaʿnî ki ḳuṭṭaʿı ṭarîḳ resminde nâ-sezâ ḥareket 
etdiler. Pâdişâh-ı cihân olan, teġâfül gösterdi. Baʿdehû oṭuz bin âdem-i-
le Vezîr Ḫâdim Sinan Paşa’yı gönderüp, ol daḫî yigirmi beş biñ âdem 
ile muḳâbil olduḳdu münhezim oldı. Ḥattâ toḳsan yaşında olup ḳırḳ 
dört yıl salṭanat etmiş-iken baʿżı at oġlanları elinden ḳatl olundı. Bun-
dan ṣoñra ʿammisi oġlı, ʿAlî Beg bin Sehsuvâr ḥâkim oldı. Hemân ki, 
ol vilâyetlerüñ ḥükûmeti bunlara değdi. ʿâḳil ü dâna olmaġın ḫuṭbede 
Sulṭân Selîm’üñ nâm-ı nâmîsi [147b] bile ẕikr itdürdi. Bu zamâne dek 
olmış degül iken meẕkûruñ ol teslîmi münâsib görüldi. Lâkin ġâyet-ile 
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bî-raḥm olmaġın ḳarındaşları evlâdını cemîʿan ḳatl itdi. Ve Selâṭîn-i 
ʾÂl-i ʿ Oŝmân’a ṣadâḳat-ile ḫıdmet idüp, Sulṭân Süleymân cülûsunuñ ki 
ḥâkim-i Şâm Canberd-i Ġazâlî ʿisyan eyledi. Ol zamânda ḫayli iltifat ü 
reʿâyete sezâvâr oldı. Fe-emmâ baʿde zamânin, meclis-i ʿişretinde ġa-
libâ Türkmânlıġı ʿırḳ-ı bâtılı ḥareket etmiş, ḫıdmeti ile imtinân idüp, 
pâdişâh-ı ʿ aṣrı bî-edebâne edâlar ile ẕikr etmiş. Binâʾen ʿ alâ ẕâlik ṭoḳuz 
yüz yigirmi sekiz 928 (1521-1522) yılında Vezîr Ferḥad Paşa ʿAcem 
seferi bahânesi ile Anaṭolı’ya geçdi. ʿAlî Beg’i baʿżı umûr-ı müşâvere-
si içün, Artuḳova’ya emr-ile daʿvet itdi. Varduġı gibi kendüyi Ve Ṣarı 
Arslanşâh ve dîvâne veled ve ġayri cemʿan beş nefer oġlı ile niçe Ẕü’l-
Ḳadr’lü beglerini öldürdi. Vilâyet aʿyânından bir kimse ḳurtulmadı. 
[148a] oġulları şüpheye düşüp bir uġurdan varmayalum didükde ben, 
ʾÂl-i ʿOŝmân’uñ ṭoġrusın ḫâyin degilüm ki, ḫavf eyleyeyüm dimegin, 
cümle evlâdı ve tevâbiʿi dâyim-i siyâsete düşmiş-idi. Egerçi ki ḫayr-
hâh devlet olduġı cihetden, toġruluġı muḳarrer idi. Lâkin dürüst ü nâ-
sezâ sözler naḳl olunmaġın, dili belâsına uğradı. Mülûk-i Ẕü’l-Ḳadri-
ye’den ṭoḳuzuncı ḥâkim olup, müddet-i ḥükûmetleri yüzelli yıldan zi-
yade iken, devletleri zâyil oldı. Emmâ ṭoḳuzyüz ḳırḳ 940 (1533-1534 ) 
ḥudûdunda ki, Sulṭân Süleymân Ḫân, Baġdâd fetḥine müteveccih oldı. 
Sâbıḳa Şehsüvâroġlı ʿAlî Beg ḫavfinden Şâh cânibine ḳaçup, ol ṭarafda 
ḫânlık virilüp, riʿâyet olunan Meḥmed Ḫân bin Şâhruh ve ḳarındaşı 
ʿAlî Beg muḳaddem hümâyunı ṭuyduḳları gibi ol ṭarafdan ḳaçup, 
meʿasker-i sulṭâniye geldiler. Niçe iltifâta [l48b] maẓhar olup, Meḥ-
med Ḫân’a Ḳars sancaġı ve bürâderine Çemizkezek sancaġı virilüp 
ber-mürâd ḳılındılar. Baʿde zamânin, ʿAlî Beg’e Ḳars beglerbegiligi 
virildi. ʿÂḳıbet Pasin Beg’i iken fevt oldı. Emmâ Meḥmed Ḫân’a Arż-ı 
Rûm beglerbegiligi virilüp Gürcistân küffârına niçe ġazâlar idüp, 
kemâl-i ḥużûr u miknet ile geçinür-iken Şâh Ṭahmasb cânibinden 
taḥrîk ü iġvâ iḥtimâli virildi. Rûm İli’ne geçirilüp ikişer sancaḳ bir 
uġurdan virilüp, elḳâbında cenâb-ı emâret-meʾâb yazılup küllî ilifat u 
iḥtirâm ḳılındı. Âḫir ṭoḳuzyüz yetmiş yedi 977 (1569-1570) ḥudûdun-
da vefât eyledi. Ardınca baʿżı evlâdı ḳalup Ḳarahan nâm oġlı tâ zamân 
ü vefâtına dek yarar sancaḳlar ile riʿâyet olundı. Ḥâlâ bu zümreden 
yanî Ẕü’l-Ḳadr’lü neslinden bu ḥaḳîre muḫliṣ-ı eḫaṣṣ u hevâdar muḫtaṣ 
[149a] Caʿferî maḫlaṣ Caʿfer Beg nâm bir mîr-livâ lâzimü’l-ihtirâm 
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ḳalmışdur. Bu yaḳınlarda Çorum sancağında infiṣâl-ile nefs-i Ḳayṣa-
riyye’de temekkün ḳılmışdur. Ecdâdınuñ evḳâfı zevâyidinden emr-i 
meʿâşî muntaẓımu’l- ḥâldür. Bî-ʿayb ber-Ḫüdâ râġib u mâl ü menâl 
idügi şöhre-ʾi aṣḥâb-ı ḳâl ü meḳâldür. Fe emmâ erbâb-ı selefinüñ mâ 
bihi’l-iftiḫâr bir mîr-i ḥamîde-ḫiṣâl ve maḫdûm-ı ṣâḥib-kemâldür.

Temme bi’l-ḫayri hâẕe’l-kitâb bi-inâyeti’llâhi’l-vehhâb. ʿAlâ yedi 
efḳaru’l-verâ Seyyid Maḥmûd bin Seyyid Aḥmed fî evâsıṭ-ı şehr-i 
Recebi’l-mümecced. Li-sene sebʿîn ve elf 15 Receb 1007 (11 Şubat 
1599) min hicreti’n-Nebeviyyi’l-emced; el-Muṣṭafâ bi’smi el-Meḥmed 
fî şehr-i Ḳosṭanṭiniyye.
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Elbistân, 144a-b, 146a
Elvend Mirzâ, 110b, 111a-b, 112b; bin Yûsuf bin Uzun Ḥasan, 77a
Elyesaʿ, 118a
Emîn İsmâʿîl, 123b
Emîr Aba, 102b
Emîr Aḥmed bin Ramażan, 141a
Emîr Aybek, 122b
Emîr Ḫâce, 73a
Emîr Ḥacı Seyfe’d-dîn, 81a
Emîr Ḥüseyin, 78b, 79a-b 
Emîr Ḳalavun, 126b
Emîr Nâṣır Sebügtekin, 45b
Emîr Nûḥ bin Manṣûr, 32b
Emîr Süleymân bin Toḳtamış, 51a, 75b
Emîr Timur, 78a
Emîr-i Ḳaraman, 137a
Enzâr, 102b, mülk-i, 100b
Eratna, 139a-b, 140a, 144b
Ercan, 40b
Erdebîl, 72a-b, 110a; Erdebîlîler, 113a
Erdşîr, 4a, 108a
Ermenek, 135a, 136a; Sancağı, 135b; Hisarı, 135b
Erzincan, 139a, 140a
Esed bin Sâmân, 31a
Esedü’d-dîn Şîrgûh, 120b
Etrâk, 43b, 75a, 114a, 128a-b, 135a
Evlâd-ı ʿAlî, 28a, 53b
Evlâd-ı Fîruzşâh, 96b
Evlâd-ı Rasûl, 118a
Evlâd-ı Ṣaffâriyân, 34a
Eyyûbîler, 63b, 64b, 121a-b, 123a, 124a, 125b
Ezderhân, 102b
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Faḫru’d-dîn Ḳutlu Beg, 74b
Faḫrü’d-devle, 43b
Faḫrü’d-dîn Mesʿûd, 85b
Fâris, 4a, 17b, 37b, 38a, 59b, 60a, 65a, 80a; Fârisî, 7b
Fâṭımîler, 88b; Fâṭımiyye, 86b; Ḫalîfe-i, 61b, 117b, 121a; Devlet-i, 121a
Fâyiz bi-Naṣri’llâh, 119b
Feraḫzâd bin Mesʿûd, 46a, 
Ferġana, 31a-b, 116a, 
Ferḥad Paşa, 112b, 147b
Feridun Ferruḫ, 10b, 83a, 
Ferruḫ-zâde bin Mesʿûd, 34a
Filipe, 140b
Fîruzşâh Ḫalacî, 93a
Frenk, 63a, 104b, 120b, 122a 
Füṣül-i Ḥall ü ʿAḳd, 132a

Ġassân bin ‘Iyâd, 31a
Ġazan, 52b
Ġazân Ḫân, 59b, 77b, 79b
Ġazâyî, 90
Ġâzî Beg, 108a
Ġâzî bin Cebrâîl, 123b
Ġâzî Girây, 105b, 107b
Ġazne, 33b, 45a-b, 83b, 84a-b, 85a, 91a 
Ġaznîn, 90b, 91a
Ġazze, 127b
Gence, 112b
Germiyân, 134b, 138b
Gevre, 140a
Geylân, 110a-110b
Ġıyâse’d-dîn, 58a, 85a, 86a, 90b, 93a, 94a-b, 138b
Ġıyâse’d-dîn bin Muḥammed Ḫân, 53a
Ġıyâse’d-dîn Keyḫüsrev, 51b
Ġıyâse’d-dîn Maḥmûd, 84b, 90b, 
Ġıyâse’d-dîn Mesʿûd, 51b
Ġıyase’d-dîn Muḥammed bin Sâm, 84a
Ġıyâse’d-dîn Muḥammed Ġûrî, 45b
Göçkönci Ḫân, 100a; bin Ebu’1-Ḫayr, 101a
Gönderlü, 144b
Ġûr, 69, 76; mülûk-i, 83a-b, 84a, 85b, 86a, 91a; Ġûrîler, 85b
Gücerât, 94b, 96b, 98a; Selâ ṭ în- i ,  99a-b
Gügeriye, 84b
Gün Ḫân, 57a-b
Gürcistân, 80b, 109a-b, 110a, 112b, 148b

Ḥabeş, 143b
Ḫâce-i Büzürg-vâr, 21b
Ḫâce Nâṣıru’d-dîn Ṭûsî, 21b, 22a, 88b
Ḫâce Selmân, 71a
Ḫâcegüm Sulṭân, 100a
Ḥaceru’1-Esved, 23a
Ḥacı (Melik Nasır oğlu), 127b
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Ḥacı Aḥmed Paşa, 141a
Ḥacı Girây Ḫân, 104a-b, 108b
Ḥacı Tarḫân, 102b
Hâdî bin Mehdî, 27a
Ḥafıẓ li-Dîni’llâh, 119b
Hafıẓ Muḥammed Taşkendî, 102b
Ḥâkim bi-Emri’llâh, 119b
Ḥaleb, 61a-b, 62b, 63a-b, 64a-b, 75b, 80b, 114a, 121b, 131a, 141a
Ḫalḫâl, 72b
Ḫalîfe Muvaffıḳ bi’llâh, 114a
Ḫalîfe Müktefî bi’llâh ʿAbbâsî, 115b
Ḫâlîl Beg, 76b, 142a
Ḫâlîl bin Ḳaraca, 144b
Ḫâlîl Mirzâ, 81a
Ḫâlîl Sulṭân, 81a-b, 89b, 90a
Ḥalle, 71a
Ḥama, 127b
Ḥamid-ili, 135a, 138b
Ḥamza Beg, 75b
Ḥamza Beg bin Fîruz Beg, 137a
Ḥamza bin İbrâhîm, 141b
Ḥamza Mirzâ, 112a; bin Muḥammed Ḫudâbende, 108a
Ḫân Şehîd, 93a
Ḥarameyn-i Şerîfeyn, 64a
Ḫarezm, 102b; Ḫarezmşâh, 28a-b, 29b, 30a, 84b, 85a; Ḫarezmşâhiyân, 52a
Ḫarḳan, 21b
Ḫarput, 144b, 145a-b
Hârun bin Mehdî, 27a
Harût, 11a
Ḥasan (Büveyh oğlu), 39a
Ḥasan (Şeyh Noyan oğlu), 72b, 128a
Ḥasan (Muhammed Sevrî oğlu), 83b
Ḥasan ʿAlî Sulṭân, 73b
Ḥasan Beg, 141b
Ḥasan bin ʿAlî, 11b, 13a, 86b, 87a; İmâm, 12a, 14b, 
Ḥasan bin Ḥüseyin, 84a
Ḥasan bin Muḥammed, 88a
ḫatt-ı Nîlî, 54b
Ḫavâric, 37a
Ḫâverşâh, 88b, 89a
Ḥażret-i ʿOŝmân, 14a
Ḥażret-i Âdem, 8a
Ḥażret-i ʿÂyişe, 14b
Ḥażret-i Fâṭıma, 117b
Ḥażret-i Muḥammed Muṣṭafâ, 79a;  Ḥażret-i Peyġamber, 11b, 19a, 27b
Hemedân, 22a, 45a
Herât, 31a, 37b, 45b, 80a, 84b, 
Ḥıṣn-ı Manṣûr, 144b
Ḥicaz, 116b
Hind, 5a, 45b, 59b, 84b, 90b, 91b, 99b; Hindistan, 45a, 80b; Hindû, 33b
Hişâm bin Abdu’l-melik, 15a-b, 16b
Ḫorasân, 4b, 17a-b, 19a, 28a, 31a, 33a, 37b, 45a, 59b, 60a, 66a
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Ḫoy, 72b
Ḫulefâ-i Râşidîn, 4a, 11b
Ḥumuṣ, 63b, 80b
Hûristân (Hûzistân), 72b
Ḫusrev Ḫân, 94b, 95a
Ḫusrevşâh bin Behrâm, 34a
Ḫüdâvend Muḥammed, 88b
Ḥükûmet-i Yunan, 135a, 138a
Hülâgu Ḫân, 21a-b, 22a-b, 23a, 24b, 26a-b, 28a, 59b, 63a, 88b, 103a, 139a
Hüsâme’d-dîn ‘İvaz Ḫalacî, 92a
Ḥüseyin (Melik Nasır oğlu), 127b
Ḥüseyin Mirzâ, 82a
Ḥüseyin Mirzâ bin Bayḳara Ḥasan bin ʿÖmer Şeyḫ bin Timur Gürkân, 82a
Ḫüsrev Melik bin Ḫüsrevşâh, 34a, 45a-b, 46a-b
Ḫüsrevşâh bin Behrâmşâh, 46a

ʿImâdü’1-Mülk, 97a
ʿImâdü’d-devle ʿAlî, 40a-b, 41a, 42b
ʿImâdü’d-dîn, 43a, 63b; Aḥmed, 67b
ʿImâdü’d-dîn Zengî, 63a
ʿIrâḳ, 76b, 80b, 111b; -ı ʿAcem, 19a
Iṣfehân, 10a-b, 40b; Ḳalʿası, 87b; Nâḥiyesi, 17a
ʿIzze’d-dîn Keykâvus, 51b
ʿIzze’d-dîn Mesʿûd bin Ḳutbe’d-dîn, 64a
ʿIzzü’d-devle, 42b
İbiş bnt Saʿdî Ḫâtun, 65b
İbn-i Cevzî, 22b, 64a
İbn-i Dervîş, 25a
İbn-i Ḥacer ‘Asḳalânî, 96a
İbn-i Yaḳût, 40b
İbrâhîm (Alaaddin oğlu), 93b
İbrâhîm (Melik Nasır oğlu), 127b 
İbrâhîm Beg, 138a, 143a
İbrâhîm bin Aḥmed, 141b
İbrâhîm bin Mesʿûd, 34a
İbrâhîm İmâm, 17a-b, 18a-b, 19a
İbrâhîm Sulṭân (Multan Hakimi), 93b
İdigü Ḫân, 103b, 104a
İḫtiyârü’d-dîn Muḥammed Baḫtiyâr Ḫalacî, 91b
İl Arslan, 53a
İlḫân, 21b, 22a, 23b, 26a; Selâṭîn-i İlḫâniye, 73a; İlḫânîler, 60a, 70a
İlig Ḫân, 33a, 
İlyâs bin Esed, 31a
İmâm Faḫri Râzî, 85a
İmâm Ḥasan, 12a, 15a
İmâm Hümâm, 88b
İnalcıḳ, 29b, 30a
İnsân Oġlan, 103b
Îrân, 20b, 21b, 80b; Îrânşâh, 48a
ʿİsâ, 115b
İsfendiyâr, 140a-b, 141a
İsfendiyâr bin Ḳara Yûsuf, 72b
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İsḥaḳ Beg, 138a
İskender, 96a, 97a
İskender bin Ḳara Yûsuf, 73b, 75b
İskender Ḫân, 102a; bin Canıbeg, 101b
İskenderiyye, 121b, 130a
İskenderşâh, 97a-b
İskilip, 49b
İslâm Girây Ḫân, 105b, 106a-b, 107b, 108a-b
İsmâʿîl Şeyh Haydar oğlu), 109b, 110b, 11a
İsmâʿîl (Cafer-i Sâdık oğlu), 117b
İsmâʿîl (Melik Nâsır oğlu), 127b
İsmâʿîl (Mutemid Halife oğlu), 31b, 32a
İsmâʿîl (Abdulmelik oğlu), 33a
İsmâʿîl (Nasır Halife Beylerbeyi), 38a
İsmâʿîl (Nureddin Şehid oğlu), 50b 
İsmâʿîl Beg, 140b
İsmâʿîl bin Aḥmed Sâmânî, 32a
İsmâʿîliyye, 21b, 86b
İsrâîl, 43a-b
İṣṭaḫr Ḳalʿası, 65b
İstanbul, 76b, 82b, 104a, 106a, 132b, 133b, 138b
İzmîroġlı, 135a
ʿİzze’d-dîn Ḳılıç Arslan, 51b

Kâbil, 78a, 83a
Ḳâḍî Burhâne’d-dîn Ahmed Ḥanefî, 135a, 139a
Ḳâḍî Ḫân, 95a
Ḳadir Berdî Ḫân, 1016a-b
Kâfûr Aḫşidî, 116a-b
Ḳâhir bi’llâh bin Muʿtażıd, 27a
Ḳâḫire, 119b
Ḳalʿa-yı Sefîd, 67b
Ḳalincar, 43b
Ḳander, 96a
Ḳara İlüg ʿOŝmân, 74b
Ḳara Meḥmed, 73b, 
Ḳara ʿOŝmân, 75a-b, 
Ḳara Yûsuf, 75a-b, 
Ḳara Yûsuf bin Ḳara Meḥmed, 73b
Ḳaraca, 56a
Ḳaraca bin Ẕü’l-Ḳadr, 144b
Ḳaraçar Gürgân, 77b
Ḳaradeñüz, 114b
Ḳarahan (Şah Tahmasb oğlu), 148b
Ḳaraḳoyunlu, 73a, 74a-b, 113a
Ḳaraman, 132b, 134b, 135b, 136b, 137a, 138a, 142b, 143a-b; Ḳaramânîler, 136a;
Ḳaramanlı, 110b, 111a
Ḳaramanoġlı, 136a, 140b, 143b
Ḳaramanoġlı Meḥmed Beg, 135a
Ḳaresi, 135a, 138b
Ḳars, 65a, 73b, 144b; Sancağı, 148b; beglerbegiligi, 112b, 148b
Ḳâṣıd, 18a
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Ḳasîmü’d-devle Aḳsunḳur Türkî, 63a
Ḳasṭamonı, 140a-b
Ḳâvurd bin Çaḳır Beg Selçûḳî, 47b
Ḳâyim bi’llâh bin Ḳâdir, 27a
Ḳâyim bi-Emri’llâh, 119a
Ḳayṣariyye, 50b, 137b, 139b, 144b, 145a, 149a
Ḳâżî bi’llâh bin Muḳtedir, 27a
Ḳazrûn, 40b
Ḳazvîn, 45a, 112a
Kefe, 102b, 105b, 120b; Ḳalʿası, 104b; Sancaġı, 106a
Kehrâm, 91a
Kelel, 58a, 59a
Kerek, 126b; Ḳalʿası, 127b 
Kerh, 40a
Keş, 77b
Key, 45a
Keyâ Muḥammed, 87b
Keyâ Ḫudâbende, 88a
Keyḫâtu Ḫân, 59b
Keyḫüsrev bin Ḫân Şehîd, 93a
Keyḫüsrev bin Ḳılıç Arslan, 135a
Keyḳûbâd bin Buġra Ḫân, 93a
Keyḳûbâd bin Ferâmuz, 51b
Keyûmersşâh, 4b
Ḳılıç Arslan, 50a-b
Ḳılıç Arslan bin Mesʿûd, 51b
Ḳılıç Arslan bin Süleymân, 51b
Ḳırım, 102a-b, 104a, 105a-b, 108b; Ḫânlıġı, 106a; Ḳahramân, 80b
Ḳırşehri, 144b
Ḳızıl Aḥmed, 135a, 140a-b
Ḳızıl Arslan, 65a, 
Ḳızılbaş, 111a, 147a
Kirmân, 37b, 47a-b, 48a-b, 49a, 66a
Kitâbu Câmiʿi’l-Ḥikâye, 13a
Ḳolâd Sütûn, 43a
Ḳonya, 50a, 51a, 135a, 136a, 137a-b
Ḳorḳud, 142a
Ḳosṭanṭiniyye, 103b, 149a
Köpol Ḫân, 59b
Kötürüm Bâyezid, 140a
Ḳubâd, 142a-b; Paşa, 143b
Ḳubûh, 91a
Ḳudüs-i Şerîf, 61b, 63a, 121b, 
Kûfe, 17a
Ḳuhistân, 45a
Ḳupilay Ḫân, 59b
Ḳutbe’d-dîn, 63b, 64a, 91a, 92a, 94a-b, 95a
Ḳutbe’d-din Aybek, 91a
Ḳutbe’d-dîn Mevzûd bin Zengî, 63b
Ḳutbe’d-dîn Muḥammed, 52a-b
Ḳutbe’d-dînşâh, 96b
Küçük Muḥammed Ḫân, 104a
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Künhü’1- Aḫbâr, 7b, 105b
Künûzü’1-Cevâḫir, 5a
Kütüvâl Keyḳûbâd, 93a

Lahcan, 110a
Lahor, 84b, 91b, 92a
Lala Muṣṭafa Paşa, 112b
Lamġân, 34b
Lârende, 137a
Laẕḳiye, 121b
Lekristûnî, 91b
Leys, 35a, 36a-b, 38b

Maġrib, 15a, 116a, 117b, 118b
Maḥmûd (Karamanoğlu) oğlu, 136a 
Maḥmûd Beg, 142a
Maḥmûd Güzîn, 46a
Maḥmûd Ḫâce Ḫân, 103a
Maḥmûd Ḫân Timur, 96a
Maḥmûd Paşa, 133a
Maḥmûd Sulṭân, 100a
Maḥmûd Yalvac, 28a, 29a, 54a-b,  
Maḳsud (Uzun Hasan oğlu), 76b
Malaṭya, 49a, 80b, 144a
Manṣûr, 18b, 19a; Ḫalîfe, 63a
Manṣûr bi’llâh, 119a
Manṣûr bin Nûḥ bin Aḥmed, 32b
Marʿaş, 143a, 144a-b
Mardin, 75a
Mâristân, 87b
Mârût, 11a
Mâverâüʾn-Nehr, 28a, 31b, 32a, 43a, 59b, 77b, 100b, 101a-b, 113a 
Me’mûn Ḫalîfe, 31a, 113b
Mecdü’d-devle, 42b
Medîne-i Münevvere, 4b, 11b, 15b, 19a
Mehdî, 87a, 118a-b, 119a; bin Manṣûr, 27a
Mehdiyye, 118b, 119a
Meḥmed (Bayezid oğlu), 137b
Meḥmed (Eretna oğulları), 139b
Meḥmed Beg, 135a-b, 143a
Meḥmed Ḫân, 101b
Meḥmed Ḫân bin Şâhruh, 148a
Meḥmed Paşa, 108b
Meḥmedşâh bin Ḳara Yûsuf, 73b
Mekke, 124a; -i Mükerreme, 79a, 125a
Melik ʿÂdil, 75b, 124b; Ketboġa, 127a
Melik ʿÂdil Selâmış, 126b
Melik Aḥmed Dânişmend, 49a
Melik ʿÂḳıl Ebûbekr, 121b
Melik Arslan bin Süleymân, 145b
Melik ʿAzîz Cemâle’d-dîn, 130a
Melik ʿAzîz ʿOŝmân, 121b
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Melik Dânişmend, 49b
Melik Ebu’l-Fetḥ Ṭaṭar, 130a
Melik Eşref, 70a-b, 122b, 125b, 130a
Melik Eşref Canbay, 130b
Melik Eşref Ḫâlîl, 106
Melik Eşref İnal, 130a
Melik Eşref Ḳansu Ġavrî, 131a
Melik Eşref Ḳayıtbay, 130b
Melik Eşref Küçük, 127b
Melik Eşref Şaʿbân, 128a
Melik Ġâzî, 49b, 90a
Melik Ḫâyir Beg, 130b
Melik İsmâʿîl, 50b, 51b
Melik Kâmil Muḥammed, 122a
Melik Manṣûr ʿAbdü’1-ʿAzîz, 129b
Melik Manṣûr ʿAlî, 128a
Melik Manṣûr Baybars Çaşnigîr, 127a
Melik Manṣûr Ebûbekr, 127b
Melik Manṣûr Ḳalavun, 117b
Melik Manṣûr Lâçin, 127a
Melik Manṣûr Muḥammed, 128a
Melik Manṣûr Nûre’d-dîn, 116a
Melik Manṣûr ʿOŝmân, 130a
Melik Mesʿûd, 125a-b
Melik Muʿaẓẓam Tûrânşâh, 122a
Melik Muḥammed bin Melik Faḫrü’d-dîn, 86a
Melik Muḥammed Ġâzî, 49b, 50a
Melik Muḥammed Ġıyâse’d-dîn, 86a
Melik Muẓaffer Ebu’s-Saʿâdât Aḥmed, 130a
Melik Muẓaffer Ḳuṭuz, 126a
Melik Müebbed Ebu’n-Naṣr Şeyḫ Ẓâhirî, 130a
Melik Müʾeyyed Ebu’l-Fetḥ Aḥmed, 130b
Melik Nâṣır Aḥmed, 128a
Melik Nâṣır Ferec, 129b
Melik Nâṣır Muḥammed, 127a-b, 130b, 
Melik Raḥîm, 43a
Melik Saʿîd Muḥammed Berke Ḫân, 126b
Melik Ṣâliḥ, 64a-b, 126a
Melik Ṣâliḥ Ḥacı, 128a, 129a
Melik Ṣâliḥ Muḥammed bin Ṭaṭar, 130a
Melik Ṣâliḥ Necme’d-dîn, 122a
Melik Ṣâliḥ Zeyne’d-dîn Ḥacı, 128b
Melik Şemse’d-dîn, 92b; Muḥammed, 85b
Melik Şemse’d-dîn Sicistânî, 96a
Melik Ṭâhir Baybars, 126b
Melik Ẓâhir, 129a, 130b
Melik Ẓâhir Berḳuḳ, 129a
Melik Ẓâhir Ebû Saʿîd Çakmaḳ, 130a
Melik Ẓâhir ʿIsâ, 75b
Melik Ẓâhir ʿIzze’d-dîn Mesʿûd bin Nûre’d-dîn Arslanşâh, 64a
Melik Ẓâhir Ḳansu, 130b
Melik Ẓâhir Timurboġa, 109
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Melik Zünnûn, 50b
Melikşâh, 47b, 65a
Melikşâh bin Alp Arslan-ı Selçûḳî, 61b, 62a
Melikşâh-ı Selçûḳî, 86b
Melikü’l-Muʿiz Aybek, 125b
Melikü’n-Nâṣır, 129b, 141a
Melikü’n-Nâṣır Kerek, 127a
Melikü’n-Nâṣır Ferruḫ, 129b
Melikü’n-Nâṣır Muḥammed, 126b
Memlûk, 130a
Meʾmûn bin Hârun, 27a
Meʾmun Ḫalîfe, 31b
Mengli Girây Ḫân, 104b, 105b, 107a, 108b
Mengup Ḳalʿası, 104b
Mengü Ḳaʾân, 20b, 24b, 59b
Mengü Temur, 105b
Menteşe, 135a, 138b
Merc-i Dâbıḳ-ı Ḥaleb, 131a
Merdavic, 40a
Merv, 45a
Mervân bin Ḥakem, 14b, 16b Mervân-ı Ḥımâr, 15a-b, 16b, 18a-b, 19b
Mervânîler, 15a-b, 18b, 19b
Mesʿûd bin İbrâhîm, 34a, 46a
Mesʿûd bin Maḥmûd, 34a, 43b
Mesʿûd bin Mevdûd, 34a
Metn-i Tecrîd, 25a
Mevdûd bin Mesʿûd, 34a, 46a
Mevlâna Bedre’d-dîn, 81a
Mevlânâ Firdevs-i Ṭûsî, 34a
Mevlâna Ḳâḍî Muḥyi’d-dîn’i Berdeî, 70
Mevlâna Ḳâḍî Beyżâvî, 85b
Mevlâna Maḳriżî, 116b
Mevlâna Saʿde’d-dîn Taftazânî, 70b
meẕheb-i Baṭıniyye, 87b
Mıṣr, 111b, 113, 114a-b, 115b, 116a-b, 117a, 119b, 120a-b, 121a, 122a-b, 123a, 124b, 125b,

126a-b, 127a-b, 128a-b, 129a-b, 130a, 131a-b, 135b, 141a-b, 142a, 143b, 145a-b, 146a-b
micmer (Mücmer) köftesi, 9a
Mihribân, 49b
Mikâil (Bokak oğlu), 43a
Minhâcü’s-Sülûk, 4a
Mirânşâh, 65
Mîrḫond, 15a, 25a, 39a, 51a, 85b
Mirkâtü’l-Cihâd, 49b
Mirzâ Aḥmed bin Meḥmed bin Uġurlu, 77a
Mîşe-zâr Kaġan, 60a
Moġol, 30b, 55b, 56a, 57a, 58b, 59a, 65b, 70a, 95b
Monla Bedre’d-dîn Muḥammed Şirvânî, 22b
Monla Naṣîr, 25a-b, 26a-b, 
Mu’teḳid bin Caʿfer, 27a
Muʿâviye, 11b, 12a, 13a-b, 14a-b, 15b, 16b;  b. Ebî Süfyân, 15a
Muʿâviye bin Yezîd, 16b
Muḥammed (Melik Nasır Muhammed oğlu), 127b
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Muḥammed bin ʿAlî, 137b
Muḥammed ibn-i ʿAlî bin ʿAbdullah bin ʿAbbâs, 16b
Muḥammed bin Bâyezid Ḫân, 137b
Muḥammed bin Ḥasan, 88a
Muḥammed bin Ḥüseyin, 83b
Muḥammed bin Maḥmûd, 34a, 46a
Muḥammed bin Sâm, 85b
Muḥammed bin Süleymân, 115b
Muḥammed bin Ṭâhir, 34b, 37b
Muḥammed Tatar Ḫân, 96b
Muḥammed bin Ṭoġaç, 116a; ʿAbdurraḥman (lakabı), 116b
Muḥammed bin Ṭuʿluḳşâh, 95b
Muḥammed bin Üveys, 37b
Muḥammed bin Yolḳutluḳ bin İltemur bin Anbarcı bin Mengü Timur bin Hülâgu, 139a
Muḥammed Ġazne, 83b
Muḥammed Girây Ḫân, 105a-b, 107b
Muḥammed Ḫarezmşâh, 28a, 30a, 53a, 54a, 55a-b, 56a, 57a
Muḥammed Ḫudâbende, 59b, 108a, 112a
Muḥammed İldeñiz, 64b
Muḥammed Mehdî, 118a
Muḥammed Muṣṭafâ (s.a.v), 79a
Muḥammed Muẓaffer, 66b, 67a-b
Muḥammed Sevrî, 84a
Muḥammedî Mirzâ bin Yûsuf Beg, 77a
Muḥammedşâh, 65a-b, 96b
Muḥammedşâh bin Behrâmşâh, 48b
Muḫtâre, 115a
Muʿiz bi’llâh, 113b
Muʿizü’d-dîn, 93b
Muʿiz li-Dîni’llâh, 119a-b
Muʿizü’d-dîn Behrâmşâh, 92b
Muʿizü’d-dîn Kirmân, 91a
Muʿizü’d-dîn Muḥammed Sâm, 91a
Muʿizzü’d-devle, 42b
Muʿizzü’d-dîn Sulṭân Üveys, 70b
Muḳtedî bi-emrillâh Muḥammed, 49b
Muḳteżıd bin Muvaffıḳ, 27a
Multân, 93a-b
Muntaṣır bin Caʿfer, 27a
Muradşâh bin Meḥmedşâh, 73b
Mûsâ (Yıldırım Bayezid oğlu), 137b
Mûsâ Paşa, 141a
Muṣṭafâ (Yıldırım Bayezid oğlu), 137b
Mustanṣır bi’llâh, 86b, 119b
Mustanṣır bi’llâh bin Ṭâhir, 27b
Muṣul, 61a-b, 63a-b, 64a-b, 73b, 74b
Muʿtaṣım bin Hârun, 27a
Muʿtedî bi’llâh bin Aḥmed, 27a
Muʿtemid Ḫalîfe, 31a
Muʿtezz bi’llâh bin Caʿfer, 27a
Muṭiʿ bi’llâh bin Muḳtedir, 27a
Muvaffıḳu’d-devle, 22a
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Muẓaffer (Timur Gürkan oğlu), 82a
Muẓaffer, 69b; ʾÂl-i, 60a, 66a-b, 67b; Evlâd-ı, 66a, 67b
Muẓaffer Ḥüseyin Mirzâ, 82a
Muẓafferü’d-dîn Mûsa bin Yûsuf  bin Mesʿûd bin Meliki’n-Nâṣır Selâḥa’d-dîn, 122b
Muẓafferü’d-dîn Tekle, 65a
Muẓafferü’d-dîn Zengî, 65a
Mübarekşâh, 145a-b
Mübârekşâh Selçûḳî, 48b
Mücîrü’d-dîn Artuk bin Muḥammed bin Böri, 62b
Müʾellif ʿÂlî, 139b
Müʾeyyidü’d-devle, 42b
Müʾeyyidü’d-dîn Muḥammed ʿAlḳamî, 23b
Mühtedî bin Vâṣıḳ, 27a
Müktefî bi’llâh bin Müstaẓhir, 27a-b, 115b
Müktefî bin Muḳtaṣıd, 27a
Mülûk-i Nizâriyye, 89a
Mülûk-i Ṭâhiriyye, 34a
Münşî Târîḫi, 51a
Müsâmere, 12a
Müstaʿîn bi’llâh Ebu’l-Fażl ʿAbbâsî, 129b
Müstaʿîn bin Muʿtaṣım, 27a
Müstaʿlî bi’llâh, 119b
Müstanṣır bi’llâh, 61b
Müstaʿṣım bi’llâh bin Mustanṣır, 27b
Müstaʿṣım Ḫalîfe, 21a, 25a, 28a
Müstaẓhir bi’llâh bin Muḳtedir, 27a-b
Müstażî bi’llâh ʿAbbâsî, 121a-b
Müsteʿîn bi’llâh, 114a
Müstekfî bi’llâh bin Müktefî, 27a
Müstencid bi’llâh bin Müktefî, 27b
Müsterşid bi’llâh bin Müstaẓhir bi’llâh, 27b
Müşerrifü’d-devle, 42b
Mütteḳî bi’llâh bin Muḳtedir, 27a

Nablus, 62b
Naḫşiy, 56b
Naṣârâ, 96a, 104b
Nâṣır bin İsmâʿîl, 123b
Nâṣır Ḫalîfe, 28a, 30a-b, 37a, 54a
Nâṣır li-Dîni’llâh, 53a
Nâṣır Ṭûsî, 88b
Nâṣıre’d-dîn bi’llâh bin Müstażî, 27b
Nâṣıre’d-dîn Muḥammed bin Ḫâlîl, 145a
Nâṣire’d-dîn Maḥmûd, 91b, 92a
Naṣr bin Aḥmed Sâmânî, 31b, 32a-b, 38a-b
Naṣr bin Aḥmed bin İsmâʿî1, 32b
Nâṣır bin İsmâʿîl, 123b
Naṣr-ı Sâmânî, 32a
Naṣr-ı Seyyâr, 17b, 18a
Ñâve, 10a-b, 11a
Nâyile, 14a
Necme’d-dîn Eyyûbî, 63b
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Necm-i sânî, 111a
Nehr-i Azaḳ, 105b
Nehr-i Kütük, 91b
Nesâ, 44a
Nevâ Dili, 140a
Nevrûz Ḥâfıẓî, 129b
Nevrûzşâh, 95b
Niksar, 49a
Nişabûr, 37b, 44a, 45a
Niẓâme’d-dîn (Şeyh), 93a, 94a
Niẓâmü’t-Tevârîḫ, 85b
Noġay Tatar, 105a
Nûbe, 123a
Nuḥ bin Aḥmed Sâmânî, 113b
Nuḥ bin Esed, 31a
Nûḥ bin Naṣr bin Aḥmed, 32b
Nuʿman bin Beşîr Enṣârî, 14a
Nûre Sofî, 135a-b
Nûre’d-dîn Şehîd, 50b, 40b, 62b, 63a, 64b, 120a-b, 121a
Nûşirevân, 89a, 108a, 144a, 
Nûştegin Ġaraca, 52a

Oġuz Ḫân, 57b
Oḳtay, 58a
ʿOŝmân, 9, 11
ʿOŝmân Paşa, 107b, 112b
ʿOŝmâncıḳ, 49b
Otrâr, 55a-b, 56a
Ögetay Ḳaʾân, 59b
ʿÖmer (Derhem b. Nasr oğlu), 37a
ʿÖmer (Hz), 4a, 11b, 12b, 13a
ʿÖmer bin ʿAbdu’l-ʿAzîz, 16b
ʿÖmer bin Leys, 37b, 38a
ʿÖmer Şeyḫ Bahadır, 68b, 79b, 82b
Özbek Ḫân bin Ṭoġrulca, 103b

Pasin Beg, 148b
Payâs, 141a
Peyġu, 43a, 45a
Pîr Aḥmed Beg, 138a
Pîr Meḥmed Ḫân bin Canıbeg Ḫân bin Ḫâcegüm bin Ebu’1-Ḫayr, 101b
Pîri Beg, 142a-b
Pîri Paşa, 143a
Portaḳal, 98a

Ramażân (Ebnâ-i), 88b, 127b, 135a
Ramażânlu, 141a
Râşid bi’llâh bin Müsterşid, 27b
Ravżatü’ṣ-Ṣafâ, 83a, 85b, 149b
Rażiyye bint-i Şemse’d-dîn, 92b
Reʾîsü’d-devle, 22a
Remle, 61b
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Revân, 112b
Rey, 10b, 62a
Rıḍvân, 62b
Riyâżu’l Ḫulefâ, 25a
Ruhâ, 63b, 75a
Rûm, 49a, 50a-b, 51a, 7n3b, 75a-b, 76a, 80b, 110b, 131a, 134b, 135b, 137a-b, 139a,

142b, 144a-b, 146a-b, 148b
Rûs, 102b
Rûs Ḫân, 102b
Rükne’d-dîn Ḫarezmşâh, 21b
Rükne’d-din Muḥammed Ḫân, 53a
Rükne’d-dîn Saʿîd, 92a
Rükne’d-dîn Süleymân, 51b
Rüknü’d-devle, 40b, 42b
Rüstem, 79b, 
Rüstem Mirzâ, 76b, 110a
Rüstem Paşa, 107a

Saʿâdet Girây Ḫân, 105a-b, 106a
Saʿd bin Ebûbekr, 65a
Saʿde’d-dîn Taftazânî, 70b
Ṣafed, 121b
Sâḥib Girây, 105b, 106b, 107a
Saʿîd, 127b
Saʿîd Seyyid Berke, 79a
Ṣâliḥ (Melik Nasır oğlu), 127b
Sâmânîler, 33a, 34a
Samsâmü’d-devle, 42b
Saraḫova, 102b
Ṣarı Arslanşâh, 147b
Ṣaruḫân, 134b
Sebügtekin, 30b, 32b, 33a, 91a; Evlâd-ı, 34a, 45a-b, 46b, 83b; EmÎr, 34a;
Sebügtekîniler, 43a
Sebz, 77b
Selâḥa’d-dîn Şehîd, 121a
Selâḥa’d-dîn Yûsuf, 120b, 121a-b, 123a
Selâṭîn-i ʾÂl-i ʿOŝmân, 108b, 109a, 112a, 128b, 131b, 132a, 142a, 147b
Selâṭîn-i Etrâk, 128a
Selâṭîn-i Gücerât, 99a-b
Selâṭîn-i İlḫâniye, 73a
Selcimâse, 118a
Selçûḳ Boḳak, 43a, 
Selçûḳîler, 43a, 44b, 46a-b, 47a; Selçûḳiyân, 52a, 64b
Selçûḳî Türkman, 46a
Selçûḳşâh, 65b
Selîme, 66a
Selmas, 72a
Semerḳand, 21b, 31b, 56b, 68b, 77b, 80b, 81a, 86a, 99b, 100a-b, 101a
Sencer Sulṭân, 52a-b, 100a
Serebdârân, 60a
Sevincek Ḫân, 100a
Sevrî bin Ḥüseyin, 84a
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Seyfeʿd-dîn Muḥammed, 84a
Seyfe’d-dîn Ġâzî, 63b, 64a
Seyfe’d-dîn Ḥamza, 96a
Seyfe’d-dîn Ḳuṭuz, 126a
Seyfe’d-dîn Şihâb, 96a
Seyfü’l-İslâm, 123b
Seyyid ʿAlâʾü’1-Mülk-i Termidî, 28b, 53b
Seyyid ʿAlâü’l-Mülk, 23
Seyyid Ḥasan bin Ḳatâde, 125a
Seyyid Maḥmûd bin Seyyid Aḥmed, 149a
Sicistân, 37b, 38b
Silifke Ḳalʿası, 136b
Sinân Paşa, 108a
Sind, 59b, 91b, 92a, 93a
Sinop, 140a-b
Sis, 141a, 144b, 146b, 
Sistân, 34b, 37a, 78b
Sivâs, 49a, 50a-b, 74b, 75a-b, 80b, 135a, 139a
Sivla Paşa, 139b
Ṣofya, 137a
Sulġurşâh oġlı Muḥammedşâh, 65b
Sulṭân Aḥmed, 72b, 96b, 114a; bin Şâh Veled, 72b
Sulṭân ʿAlâe’d-dîn, 135a-b, 136b
Sulṭân ʿAlî, 116b
Sulṭân Alp Arslan, 48b
Sulṭân Arslan, 64b
Sulṭân Bâyezid Ḫân, 105a, 129b, 142a
Sulṭân Eratna, 139a-b, 144b
Sulṭân Ḫâlîl, 89b
Sulṭân Ḥüseyin bin ʿAlâü’d-devle, 72b, 72a-b
Sulṭân Maḥmûd Sebügtekin, 83b, 90a, 97b, 98a-b, 99a
Sulṭân Maḥmûd Selçûḳî, 64a
Sulṭân Maḥmûdşâh, 96b
Sulṭân Meḥmed bin Bâyezid Ḫân, 137b
Sulṭân Meḥmed bin Eratna, 139b
Sulṭân Meḥmed bin Murâd Ḫân, 66b, 112b
Sulṭân Meḥmed bin Yolḳutluḳ bin İltemur bin Anbarcı bin Mengü Timur bin Hülâgu, 139a
Sulṭân Meḥmed Ḫân bin Murâd Ḫân, 87, 104a, 117, 140b, 76b, 104b, 105a-b, 132b, 140b
Sulṭân Meḥmed Ḫân bin Sulṭân Murâd Ḫân bin Sulṭân Selîm, 6b
Sulṭân Melikşâh, 52a, 63a
Sulṭân Mesʿûd, 43b, 44b, 46b, 50a
Sulṭân Mesʿûd bin Ḳılıç Arslan, 51b
Sulṭân Mesʿûd bin Muḥammed, 46a
Sulṭân Muḥammed, 54a, 55a-b, 56a
Sulṭân Murâd bin Meḥmed Ḫân, 145a
Sulṭân Murâd bin Yaʿḳûb, 77a
Sulṭân Murâd Ḫân bin Selîm Ḫân, 112b
Ṣulṭân Murâd Ḫân bin Selîm Ḫân bin Süleymân Ḫân, 107b
Sulṭân Rükne’d-dîn, 57a
Sulṭân Selîm, 106a, 131a-b; Ḫân, 82b, 105b, 106b, 107a, 112a, 131a, 142a, 147a; bin 

Bâyezid, 105a
Sulṭân Süleymân, 147b; Ġâzî, 140b; Ḫân, 148a
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Sulṭân Şehâbe’d-dîn, 84b, 85a, 90b
Sulṭân Şiblî, 68a
Sulṭân Ulûġ Ḫân, 96a
Sulṭân Üveys, 71a, 72a-b
Sulṭân Yaʿḳûb, 76b, 110a; bin Ḥasan-ı Ṭavîl, 109b
Sulṭâniye, 72a-b
Sulṭânşâh, 53a
Sulṭânşâh bin Melikşâh Ḳâvurd, 48a
Sulṭânşâh bin Rıḍvân, 62b
Sulṭânü’d-devle, 43a
Surġatmış, 80a
Süleymân Beg, 109b
Süleymân bin Ḳutalmış, 51a
Süleymân bin Muḥammed, 145a
Süleymân bin Taḳıyü’d-dîn ʿÖmer bin Şâhinşâh, 124a
Süleymân ibn-i ʿAbdu’1-Melik, 16b
Süleymân Paşa, 143b, 
Süleymânşâh, 25a; -ı Selçûḳî, 49b
Sünnî, 113a

Şaʿbân (Melik Nasır oğlu), 127b
Şaʿbân Ḫân bin Buci Ḫân bin Cengiz, 102b
Şâh ʿAbbâs bin Ḫudâbende, 112a
Şâh Budaḳ, 145b, 146a; Sulṭân, 100a
Şâh Giyâ, 21b
Şâh İsmâʿîl, 82b, 101a, 111b, 112a, 146b, 147a
Şâh İsmâʿîl Erdebîlî, 77a, 90a; Ṣafavî, 106b
Şâh Maḥmûd, 69a
Şâh Manṣûr, 67b, 69a-b
Şâh Sulṭân, 68a
Şâh Şücâʿ, 67b, 68a
Şâh Ṭahmasb, 90b, 101a, 11a-b, 148b
Şâh-ı Şirvân, 89b
Şâhmelik, 81a
Şâh-Nâme, 34a
Şâhruḫ Mirzâ, 69b, 90a
Şâhruḫ-ı Aʿmâ, 147a
Şâm, 4b, 12a, 13b, 14a-b, 15a, 19a, 50b, 51a, 61a-b, 62a-b, 63b, 64b, 75a-b, 80b, 89a, 

113b, 115b, 116b, 120a, 127b, 129b, 147b
Şaş, 31a
Şâver, 120a
Şecerü’d-dürr, 122a-b, 126a
Şeddâd, 8b
Şehâbe’d-Din Maḥmûd bin Böri, 62b
Şehâbe’d-dîn Muḥammed Ebu’1-Muẓaffer Ġûrî, 84b, 85a-b, 90b, 94b
Şehâbe’d-dîn Sühreverdî, 53b, 57a
Şehr-i Sarây, 70a, 102b
Şehsüvâr ibn-i Süleymân, 146a
Şehsüvâroġlı ʿAlî Beg, 148a
Şekî, 89b
Şemâḫî, 90a; Ḳalʿası, 109b
Şemse’d-dîn Ayıtmış, 91b
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Şemse’d-dîn Cüveynî, 136a
Şemse’d-dîn Ġadrî, 92a
Şemsî Ahmed Paşa, 141a
Şemsü’l-Mülûk bin Böri, 62b
Şerefü’d-devle, 42b
Şerefü’d-dîn ibn-i Cevzî, 22b
Şerḫ-i Muḫtaṣar-ı Telḫîs, 70b
Şerîf Ḥasan, 110b
Şeybek Düveydâr, 146a
Şeybek Ḫân, 82a, 100a-b
Şeyḫ ʿAlî, 72b
Şeyḫ Bahadır, 68b
Şeyḫ Cüneyd bin Şeyḫ İbrâhîm bin Ḥâce ʿAlî bin Şeyḫ Sadre’d-dîn bin Şeyḫ Ṣafiyyü’d-

dîn bin Cebrâil, 109a
Şeyḫ Dâvûd, 66a
Şeyḫ Ebû İsḥâḳ, 66b, 67a
Şeyḫ Ḥasan bin Yunan (Noyan), 70a
Şeyḫ İbrâhîm Derbendî, 89a-b
Şeyḫ Mecde’d-dîn Baġdâdî, 57a
Şeyḫ Muḥyiddin, 12a
Şeyḫ Necîbü’d-dîn, 75a
Şeyḫ Niẓâme’d-dîn, 94a
Şeyḫ Ẓâhirî, 129b, 130a
Şeyḫşâh, 90a
Şiʿa, 113a
Şimgûh, 87b
Şîrâz, 41a-b, 42a-b, 47b, 65a, 66b, 67b, 68b, 80a
Şirvân, 72a, 89a-b, 90b, 107b, 108a, 109a-b, 111a, 112b
Şirvânşâh, 89b, 109b, 111a
Şükrî, 38a

Ṭaberistan, 45a
Ṭabes, 45a
Tâce’d-dîn Yıldız, 90b
Tâcü’d-devle bin Rıḍvân, 62b
Tâcü’d-devle Teniş bin Alp Arslan, 62a
Tâcü’l-Mülûk Nuri bin Toğtekin, 62b
Ṭaharten Beg, 139a, 140a
Ṭâhir (mülûk, Âl-i), 34a-b
Ṭâhir biemri’llâh bin Nâṣır, 27b
Ṭâhir bin ʿAbdullah, 34b
Ṭâhir bin Muḥammed bin ʿÖmer bin Leys, 37b, 38a
Ṭâhir Ẕü’l-Yemîneyn, 34b
Taḳal Timur Ḫân, 77b
Ṭalha bin Ṭâhir, 34b
Târîḫ-i Benâketî, 40b
Târîḫ-i Melik Müʾeyyed, 136a
Târîḫ-i Ravżatü’ṣ-Ṣafâ, 139b
Ṭarsus, 141b
Taşkendî Târîḫi, 102b, 103a-b
Tatar, 20b, 21a, 26b, 43a, 70b, 77b, 95b, 102a, 105b, 106a, 125b, 135a
Ṭâyiʿ bi’llâh bin Muṭiʿ, 27a
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Tebrîz, 70a-b, 71a, 72a-b, 73a-b, 83b, 111b, 112b, 140b, 140b
Teke-ili, 110b, 135a, 137a, 138b
Tekîne Ḫâtun, 78b
Tekiş Ḫân, 53a
Teküdâr bin Hülâgu Ḫân, 59b
Teymânî, 89a
Teymur Ḳaʾân, 59b
Tibet, 92a; 
Timur, 77b, 78a, 79a-b, 80a, 129b; Âl-i, 82b, 83a, 99b; Gürkân, 67b, 72b, 73a, 75a, 78b, 

85b, 96a, 102b, 103a-b; Ḫân, 68b, 69a-b, 75b, 77a, 81a, 86a, 101b, 102a
Timur Ḫân oġlı Mîrânşâh Mirzâ, 86a
Timurtaş Beg, 137b
Timurtaş bin İlġâzî, 63b
Ṭoġaç bin Ḫuff (Cuff), 115b, 116a
Toġaytemur Ḫân, 59b
Ṭoġtaġay bin Mengü Temur, 103b
Ṭoġtekin bin Eyyûb, 123b
Ṭoharistân, 37b
Toḳat, 49a, 75b, 145a
Toḳtamış Ḫân, 102b, 103b, 104a
Toḳtamış-ı Kebîr, 104a
Toḳtamış-ı Saġîr, 104a
Ṭolun, 113b, 115b; Ṭolînîler, 115b
Ṭomanbay, 131a
Ṭrablus, 127b, 146b
Tudan bin Ṭoġan, 103b
Ṭuġrul, 43a, 64b, 65a; Selçûḳî, 47b; Ḫân, 65a
Tuġrulşâh, 48b
Tula Buġa bin Mengü Temur, 103b
Tûlî, 58a
Turaġay bin Terkel, 77b
Tûrân, 80b, 
Tûrânşâh, 48a-b, 122a; bin Necme’d-dîn, 123a-b
Ṭurġud-ili, 135a, 138b; oğulları, 141b
Ṭûs, 25b
Türkan (Terken) Ḫâtun, 65a
Türkân Aġa, 78a-b
Türkî, 140a
Türkistân, 74a
Türkmân, 73a, 74b, 141a, 144a-b; Türkmânler, 74a, 125b

Ulu Ḳâlincar (Ebû Ḳalicar), 42b
Ulu Muḥammed Ḫân, 104a
Ulûġ Beg Mirzâ, 99b, 100a
Ulûġ Ḫân, 94b, 96a; Bahadır, 95b
Ulus-ı Barlâs, 77b
Urus Ḫân, 103b
Usta ʿAlî Ḫân, 102a
Usta ʿAlî Sulṭân bin Maḥmûd bin Saʿîd, 100b
Ustacalu, 110b, 111a
Uşrusan, 31a
Uz, 82a
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Uzun Ḥasan, 73b, 76a, 77a, 140b, 145b, 

Van, 143a
Varsaḳ, 135a, 136b
Vâṣıḳ bin Muʿtaṣım, 27a
Vâsıṭ, 71a, 114a
Vefâ Melik bin Nâṣıre’d-dîn, 93a
Velîd bin Yezîd, 15b, 16b
Velîd ibn-i ʿAbdu’1-Melik, 16b
Vezîr ʿArtûḫî, 49b
Vezîr Ferḥad Paşa, 147b
Vezîr Ḫâdim Sinan Paşa, 147a
Vezîr Muṣṭafa Paşa, 140b
Vezîr Müeyyedü’l-Mülk, 84b

Yafa İskelesi, 114a
Yaḫşî, 136a
Yahya bin Esed, 31a
Yaʿḳûb Beg, 76a
Yaʿḳûb bin Leys, 34b, 37a-b, 38a
Yâḳût (saray), 41a, 42a
Yâḳût Ḫaṭṭât, 25b
Yanuḳ Fetḥi, 108a
Yâr ʿAlî (b. İskender), 73b, 109b, 110b
Yemen, 15a, 19a, 86b, 113b, 121b, 123a-b, 124a-b, 125a-b, 
Yeñiçeri, 133b
Yezd, 66a-b, 67b; -i Cürd, 38b
Yezîd b. Muʿâviye, 15b, 16b
Yezîd bin ʿAbdu’1-Melik, 16b
Yıldırım Bâyezid Ḫân, 75b, 80b, 137b, 139a, 140a
Yûsuf (Melik Nasır oğlu), 127b
Yûsufu’ṣ-Ṣabbâḥ Ḥımyerî, 86b

Ẓafer Ḫân, 96b
Ẓâfir bi-Emri’llâh, 119b
Ẓâhir li-İʿzâzi dîni’llâh, 119b
Żamantı, 144b
Ẕerîk bin Ṭalâyiʿ, 120b
Zeyne’l-ʿÂbidîn, 67b; Âbidînşâh, 68b
Zîc-i İlḫân, 26a
Ẕü’1-Ḳadrlü, 140b, 143b; Ẕü’l-Ḳadroġlı, 139a; ʿAlâü’d-devle, 111a
Zübeyde Ḫâtun, 124a-b
Zümürrüd, 63b




